अ, १. पा. १.] सवर्गतिकगणाष्टाच्यायीसूत्रपाठः ॥ २ 


अद्रण्‌ । चल \ एञओड । देओओैच्‌ । हयवरय्‌ । रण्‌ । जमड- 
णनम्‌ । श्रम्‌ । घटधप्‌ । जवगडदश्‌ । खफछठथचटतव्‌ कपय्‌ । 
शयसर । हल्‌ ॥ इति प्रयाहारसूत्राणि 


॥ प्रथमोऽध्यायः ॥ 


॥ प्रथमः पादः ॥ 





९. वृद्धिरादैच्‌ १६1 ५. कित्ति च २२१७ । 

२. अदेद्ुणः ९७॥। ६. दीधीवेवीटाम्‌ २९९० । 

३. इको गुणवृद्धी ३४ ) ७ हलोऽनन्तराः संयोगः ३० 1 

४. न धाठुखोष आधैषातुके २६५६ । । ८ 'सुखनास्तिकावचनोऽनुनासिकः ९ । 


अ, १, पा, १] सवार्षिकगणाष्टाध्यप्यीसूत्रपाठः ! ४, 


९. तुल्यासयप्रयत्रं सवणैम्‌ १०1 
# हद््यणैयोर्भिथस्सावण्यं वाच्यम्‌ । 

१०. नन्छटौ १३। 

११. इवदेहिवचनं प्रगम्‌ १०० । 
१२. अवसो मात्‌ १०९। 

१३. शे १०२। 

१४. निपात एफाजनाद्‌ १०३ । 
१५. ओत्‌ १०४ । 

१६. संबुद्धौ शाकल्यस्येतावनार्पे १०५ । 
१७. उनः १०६। 

१८. ॐ १०७॥। 

१९. इदूरौ च सपम्यर्थे १०९ । 


२०. दाषा घ्वदाप्‌ २३७३ ॥ १॥ 


२१. भदन्तबदेकस्मिन्‌ ३४८ । 


२२. तमपौ च; २००३ । 

२२. बहुगणवतुडति संख्या २५८ । 
२४. ष्णान्ता पट्‌ ३६९ । 

२५. इति च २५९ । 

२६. कक्तवत्‌ निष्ठा ३०१२॥ 
२७. सवोदीनि सवेनामानि २१३॥ 

[ग.स्‌ १-२] सव विश्र उभ उभय डतर इतम अन्य 
अन्यतर इतर त्वन्‌ त्व नेम सम सिय । "पूैपरावरदक्षिणो- 
त्तदपराधराणि व्यवस्याग्रामसङ्नायाम्‌ › ' स्वमश्षतिधना- 
ख्यायाम्‌” । “अन्तर बहि्यौगोपसध्यानयोः । द्यद्‌ 
तद्‌ ॑द्‌ एतद्‌ इदम्‌ अदस्‌ एक द्रि युष्मद्‌ अस्मद्‌ 
भवतु फिप्‌ ५ इति खादः ॥ १॥ 

२८. विभाषा दिक्समासे बहुत्रीहौ २९२ । 
२९. न वहुव्रीहौ २२२ । 





* अकच्स्वरौ तु कर्तव्यो भङ्ग सुक्तमंशयौ । 


अ १पा १] 


३० वृतीयासमासे २२३ । 

३१ द्न्ेच २२४। 

३२ विभाषा जनि २२५ [२२६)। 

३३ प्रथमचरमतयाह्पाधकतिपयनेमाश्च । 

३४ पू्परावरदिणेोत्तरापराधरणि व्यव 

सथायाममज्ञायाम्‌ २१८ । 

३५ स्वमन्ञातिधनाख्यायाम्‌ २१९ । 

३६ अन्तरं ब्रहिर्योगोपसव्यानयो २९० । 
# अपुरीति वन्यम्‌ । 
# विभाषाप्रकरणे तीयस्य दिम्पूपसग्यानम्‌ ! 

३७ स्वरादिनिपातमव्ययम्‌ ४४७ | 
[गसू * १५] स्वर्‌ अन्तर्‌ प्रत्‌ अन्तोदरात्ता ॥ पुनर 
सतुतर्‌ उक्‌ नीयैम सनेयं यक ऋत सुमत्‌ जात्‌ 
(अन्तिकात्‌ ) प्रथक--युदात्ता ॥ द्यस श्वस्‌ दिवा 
रनौ सायम्‌ चिरम्‌ मनाक दवत्‌ (शव ) जपम्‌ कष्नीम्‌ 





सवाक्षिकगणा्टाध्यायीसुत्रपाठ । ट 


वदिस अधम्‌ (अवस्‌) समया निकषा स्वयम्‌ रषा 
नक्तम्‌ नज हतौ (ह है) इद्धा अद्धा समि--अन्तो 

दत्ता ॥ वेत्‌" वत सनत्‌ सनात्‌ तिरम्‌-भायुदात्ताः॥ 
अ-तरा--अन्तोदरक्त ॥ (अन्तरेण) मर्‌ उयोक्‌ योव 
नक्‌ कम्‌ कम्‌ सनः सदसा श्रद्धा अरम्‌ स्वधा पद्‌ 
विना नाना स्वस्ति भन्यत्‌ अस्ति उपाय क्षमा विहायसा 
दपा सुधा दिष्टया शया मिथ्या । “ैकेषु्कसुन › 
छ.मकारसनध्यक्षरान्त , भैव्ययाीभावधः। पुरा मिधोमिधस्‌, 
(प्रयस्‌ सुहुर्‌ ) भ्रव हुम्‌ (वादिका) भायहलम्‌ अभ 

कष्णम्‌ साकम्‌ सधम्‌ सन्न्‌ समम नमन्‌ दिद । "तसि 
लादयन्तद्धिना एधाच्पयन्ता , शस्तसी, कतमच्‌ , सच , 
भर्याली, चवरथाध, (अय) अम्‌ , अम्‌ प्रताम्‌ (भरतान्‌) 
प्रशान्‌--आ्टतिगणोऽयम्‌ ॥ तेनान्येऽपि । तथादि 
मादू ध्रम्‌ स्मम्‌ (प्रक्मम्‌) भूयस्‌ परम्‌ साक्षात्‌ साचि 
(स्पाव) सव्यम्‌ मटूकु सत्‌ अवद्यम्‌ सपदि प्राहुस्‌ 
आवस्‌ अनिशम्‌ नियम्‌ निया सदा अजनन्‌ सन्ततम्‌ 
उपा ओम्‌ भूर्‌ भुवर्‌ क्षटिति तरसा चष्ट क भज्ञसा अ 


अ. १. पा. १] 


मिघु (भमिधु) वि्‌ भाजक्‌ अन्व्‌ चिराय चिरम्‌ 
चिररात्राय चिरस्य विरेण निरात्‌ अस्तम्‌ आनुपर्‌ अनु 
ह जनुषद्‌ बस्नम्‌ (अम्भस्‌ ) अम्मर्‌ (अम्भर्‌ ) स्थानि 
वरम्‌ दुष्ट षत्‌ श अकार्‌ दि वदि सत्यादि 1 ठति 
लादय" प्राकपाशप । रस्प्रभृतयः पराक्तमासान्तेभ्यः । 
मान्तः कृत्योऽयै । तमगिषती । नानाभाविति--इति 


स्वरादिः ॥२॥ 


३८. 
३९. 
४०. 
४१. 
४२. 
४३. 
४४. 
५. 


तद्धितश्नासर्वविभक्तिः ४४८ 1 
सून्मेजन्तः ४४९॥। 
कंस्वातोघुन्कघुनः ४५० 
भन्ययीभावश् ४५१ 

सि सवैनामस्यषनम्‌ ३१२॥ 
सुडन्तकस्य २२९ । 

मे वेति विभाषा २४। 
इग्यणः; संप्रसारणम्‌ ३२८ । 


॥२॥ 


सवार्धिकगणष्टाध्यायीसूत्रपारः । 


४६. आयन्त दितौ ३६ ¦ 

४७. मिद चोऽन्ासखरः ३७ । 

* अन्त्यात्पूयो मस्नेरनुङ्न सेयोगादिरोपा्म्‌ । 
४८. एव ईग्रसदेशे ३९३ । 
४९. पष्ठी स्थानेयोगा ३८ । 

५०. स्थानेऽन्तरतमः ३९1 

५१. उरण़ूषरः ७० । 

* रपर इति वक्तन्यम्‌ । 

५२. अलोऽन्यस्य ४२ । 

५३. दिश्च ४३। 

५४. आदेः परस्य ४1 

५५. अनेकादिदात्सरवस्य ४५ । 

५६. स्थानिवददेशोऽपरस्विधौ ४९। 





५५७. अचः परद्सिन्पूरवविधौ ^० 1 


अ ष्पा १] 


सर्वा्िकगणा्टान्यायीसुजपड 


५८ न पदन्तद्िवैचनवस्यरोपस्वरसव्णालु- * नानैकेऽरोऽन्यविधिरनभ्यासयिकारे । 


स्वारदी्ैजश्चधिधिपु ५१ । 

# स्वरदीषैयलोषेषु टोपाजादेपो न स्थानिवत्‌ } 
# किलगुपधावचड परनि्हामक वेषूषसद्धं रानम्‌ { 
*# पूर्वत्रासिद्धे न स्थानिवत्‌ । 

# तस द्ापस्मयोगादिखोपर वण वेषु । 
५९ द्विवैचनऽचि २२४३ 1 

६० अद्द्रौन लोप ५३ 

६१ ्रत्ययस्य दुकवद्ुटुप २६०॥ 
६२ प्रत्ययरोपे प्रत्ययदश्रणम्‌ २६२ 1 
# वोध्ये नानि प्रययरक्षणम्‌ । 

६३ न ुमताऽज्गस्य २६३ । 
ॐ उत्तरपद वे चापदादिविधौ । 

६ अोऽन्यादि टि ५७९। 

६५ अरोऽन्यप्पूर्व उपधा २४९ । 


॥२॥ 


६६ तस्मिन्निति निर्दिष्टे पूवस्य ४० । 

६७ तस्मादिसयुत्तरस्य ४१ । 

६८ ख खूप शब्दस्याशरव्दसन्ञा २५ । 
# अर्थवद्हणनानयैकवस ग्रहणम्‌ 1 

६९ अणुदित्सवणेख चाप्रखय १४) 

७० सपरस्तत्कास्य ९५ । 

७१ आदिरन्येन सहेता २। 

७२ येन विधिस्तद्‌-तस्य २६। 
यसिन्विधिस्तदाद्ावस्प्रहणे ! 
समासग्रययविधौ प्रनिपेध 1 
उगिद्वमैग्रहणवजैम्‌ । 
सुस सौ दिस्छच्देभ्यो जनपदस्य \ 





फर कः ऋ क ऋ क 


त्तोचदिमद्धिधायवयचानाम्‌ । 
पदाद्भाधिकारे तस्य च तदुत्तरपदस्य च । 


अ. १. पा. २.] 


* तन्मभ्यपतितमनद्हणेन गूयते ¦ 

* अनिनसन्प्रहणान्यधैयता चानथैकेन च तदन्तविधि 
प्रयोजयन्ति । 

# प्रत्ययग्रहणे चापश्चम्याः । 


७३. पृद्धियैखाचामादिष्वदरढधम्‌ १३३५ 
* वा नामधेयस्य 1 
७४. यदादीनि च १३३६ 1 
७५. एद्‌ भ्राचां देसे १३३८ । 
# परौपिकेष्विति वकतम्थम्‌ । 
गृद्धिरायन्तवदव्य्यीभावः प्रययस्य ुक्पश्चदृहा 
ईति पराणिनीयतूतपटे प्रथमयाध्यायख प्रथम. पाद्‌ः 1 


दवितीयः पाद्‌ः । 
९. गाङ्कुटादिम्योऽन्णिन्ठित्‌. २४६१ । 
# प्यचेः कुटादित्वमनसि । 


सवार्बिकयणाषाध्यायीसूत्रपाठः । ७ 


विज इद्‌ २५३६॥ 
विभणोर्णोः २४४७ । 
सवधातुकमपित्‌ २२३४ । 
असंयोगाटिट्‌कित्‌ २२४२ 1 
* -ुपपेभ्यो लिटः क्ये गुणापपूरवविप्रतिपैधेन । 
६. इन्धिभवतिभ्यां च ३३९३ 1 
* धन्धिग्रन्धिदेम्मिस्व्जीनां छिदः फिच्वं वा । 
७. शडग्देयधकपरिङवद वसःषत्वा ३३२३ 
८. रुद्यिद्सुपमरहिस्वपिप्रन्छः संश्च २६०९ 
९. इको सल्‌ २६१२ । 
१०. हखन्ताचं २६१३} 
११. लिच्षिचावास्मनेषदेषु २३०० । 
१२. उद २३६८ । 


॥ 
३. 
0 
९५ 





१३. वा गमः २७०० | 


अ. १. पा. २.] 


१४. 
१५. 
१६. 
१४७. 
१८. 
१९. 
०. 
२१. 
२२. 
५ 
२४. 
२५. 
२६. 
२,५७. 


हनः सिच्‌ २६९७ ॥ 

यमो गन्धने २६९८ । 

विभाषोपयमने २७३० । 

स्थाध्वोरिर २३८९ 1 

न क्वा सेद्‌ ३३२२ । 

निष्ठा शी दूस्विदिमिदिरविदिषूष' ३०५२ 
गृपस्तितिक्षायाम्‌ ३०५५ ॥ १॥ 
उदुपधाद्धावादिकमैणोरन्यतरस्याम्‌ 
पूढः क्त्वा च ३०५१ । [३०५६ 
नोपधाव्थफान्ताद्वा ३३२४ । 
वेश्धिलुञ्च्यृतश्च ३३२५ । 
द्पिखयिष्ृः का्यपस् ३३२६ । 
रो व्युपधाद्धलादेः संश्च २६१७। 
उकाखोऽन्सस्वदीरथप्ठुतः ४ ) 





२८. 
२९. 
३०. 
३१. 
३२. 
३३. 
३४. 
३५. 
३६. 
३५. 
३८. 
३९. 


४०५, 


४१. 


सवाक्षिकगणाषटाध्यायीसूत्रपाठः ! ४ 


अच ३५। 

उचैरदानत्तः ५ । 

नीचिसलुदात्तः ६ । 

समादारः स्वरितः ७} 

तस्यादित उदात्तमर्थहस्वम्‌ ८ । 
एकश्वति दूरात्सम्बुद्धौ ३९६२ ! 
यज्ञक्ण्यजपन्य द सामल ३६६३ । 
उचैस्तरां वा वपद्कारः ३६६४ । 
विभाषा छन्दसि ३६६५ । 

न सुत्रह्मण्यायां स्वरितस्य तुदप्तः ३६६६ 
देवत्रह्मणोरवुदात्तः ३६६७ । 
स्वरिवात्संहितायासनुदरात्तानाम्‌ ३६६८ 
उदात्त्वरितपरख सन्नमरः ३६६९॥२॥ 
अपृक्त एकारपत्येयः २५१ । 


म. १. पा. २] सवाक्षिकगणाष्टाघ्यायीसूत्रपाठः । ९ 
3; 
४२. तदपुरुषः समामाधिकरण. कमैधारयः |* समाम उत्तरपदस्य व॒हुवचनस्य्‌ लेप । 
७४५ । | ५२. विज्ञेषणानां चाजातेः १३०० । 


४३. प्रथमानिर्दिषट समास उपसनम्‌ ६५३ |* हरीतक्यादिषु व्यक्ति 1 


पूनि ४ * खलतिकादिषु वचनम्‌ । 
४४. एकविभक्ति चापूवेनिपते ६५५॥। |# मलुष्यलपि प्रतिपेध । 
* एकविभक्तावपण्यन्तवचनम्‌ । 
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1.90 
४८. 


धारेर्तमर्भः १७३ । * ययेरह्यस्य प्रतिपेध । 

श्देरप्सिनः ५७४ । ९. वञुरीत्सिततमं कमै ५३५ । 
कुषदुदेषनूयार्थाना यं धति फोषः५७५ | ५०. सथायुक्तं चानीप्सितम्‌ ५३८ । 
दरुषद्रतिरुपमृष्टयोः कमे ५७६ ॥ ५१. अकथितं च ५३९॥ 

गप्ीह्टोनैम्य विप्रन: ५७७ | * क्षस्मकथातुभि्येवि देल काले भावो गन्तस्योऽप्वा 
त्यादूभ्या रयः पूर्य कतौ ५७८ || | प करमसके दति पाप्वम्‌ ॥ 

भयुमरतिगूमश्र ५७९ । ५२. गतिबुद्धित्यवसानाथेशब्द्फमौकमेका- 
साधकतमं फरणम ५६० । णामणिकतौ सं णौ ५४० | 

दिवः फर्म न ५६२ । * जरपतिपरभूतीनामुपसद्कवानम्‌ । 

पदिकयणे म॑परदानमन्पतरस्याम्‌५८० 1 |* द्रोश्च ॥ 

आषारोऽधिकरणप ६३९! 6 क । 

भविरीष्खासां कम ५४२ । ६ न बत । 

अभिनितिपर ४३ * भकषिरष्िाेस्य न । 

उपान्यभ्यापुप. ५४४॥ * शाम्द्यतेने ॥ 


भश्पाष्ट] 


५३ हृक्रोरन्यतरस्याम्‌ ५४१ 1 
*# अभिवादिदशोरा-मनपद वेति वाच्यम्‌ । 

५४ खत-व कतौ ५५९ । 

५५ तसपरयोजको हितुश्च २५५५ । 

५६ प्राग्रीचराननिपाता १९। 

५७ चादयोऽसत्वे ०० । 

३. चवा ह (अ) एव एवम्‌ नूनम्‌ शश्त्‌ युपत्‌ 
(युगपत्‌ ) (भूयस्‌ ) सूपत्‌ कूपत्‌ विन्‌. नत चेत्‌ चण्‌ 
कचित्‌ यतर तत्र नद हन्त माक्तिमू (माकीम्‌) मानि 
नकिम्‌ (नकम्‌) नक्गिर (आकम्‌) मार नस्‌ तावत्‌ 
यावत्‌ त्वा त्व तैद रे) रे प्रौवट वौषट्‌ वपट स्वाद 
स्वपा ओम्‌ तथा (तथाह) खड किठभयसु (सुपर) 
स्मभङईञ्द्षएुए्भा भौ आदद्‌ उन उम्नूदत्र 
याम्‌ मानायाम्‌ यथा यत्‌ तन्‌ कम्‌ पुरा बधा (वध्वा) 
धिक्‌ हाहा हद (ददे) पार प्यार आदा उवाद दो अहो 


सवातिकगणाष्टाध्यायीसूचपाठ । 


१८ 


इव वत्‌ वात्‌ घन वत (सम्‌ वरम्‌ हिकम्‌ दकम्‌ )सदु- 
| क्म्‌ छवः (छबट) शद य॒म्‌ सम्‌ पनात्‌ सनतर्‌ नदि 
कम्‌ सदयम्‌ ऋतम्‌ अद्धा इद्धा नाच नचन्‌ नहि जातु 
कथम्‌ कृत कुन अव अनुदा दहे (है) जादास्वित्‌ शम्‌ 
क्म्‌ सम्‌ दष्टा पञ्च॒ वन मह (अनुषरर ) जनुर्‌ अङ्ग 
फर तानक (भाज्‌) अय अर वार (चाटु) कृम्‌ खुम्‌ 
घुम्‌ अम्‌ इम्‌ सीम्‌ धिम्‌ स वै । "उपसर्गविभक्तिप्वर्‌ 
अ्रतिर्पकाश्च नप्ता ' १९--आर्तिगणोऽयम्‌ ॥ 
इति खादय ॥ 
५८ प्रादय २१ 

@ भ्र परा अष सम्‌ अन्तु अवनिस्‌ नर्‌ दुम्‌ दुर्‌ 

वि आद न अध अषप आत सु उद अभिं प्रति परि 
उप--इति प्रादय ॥ 
* मरुच्छब्दुस्योपसद्ध्‌ गाम्‌ । 
*# श्रच्छरव्द्स्योपमद्ध गनम्‌ । 





नो (नौ) अयो नु मन् मण्या असि ब्रहि ठु लु इति } ५९ उपसग त्रियायोगे २२1 


७५ 
५६ 
७७ 
७८ 
७९ 
८०५ 
८१ 
८२ 
८ 
८४ 
८५ 
८६ 


८८ 


पा४] 


अनत्याधान उरसिमनसी ७७६ । 
मध्येपदेनिवचने च ७७७ । 
नित्य दस्तैपाणावुपयमने ७७८ । 
प्राध्व बन्धने ७७९ । 
जीविकोपनिपदावौपम्ये ७८० । 
ते प्राप्धातो २२३० ॥ ४॥ 
छन्दसि परेऽपि ३३९१ । 
व्यवहिताश्च ३३९२ । 
करमप्रचचनीया ५४६ । 
अयुरुक्षणे ५४७ 1 

दृतीयार्थे ५४९ । 

हीन ५५० | 

उपोऽधिके च ५५१ । 

अपपरी बजने ५९६ । 





सवािकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठ । 


८९ 


आड््रयौदावचने ५९७ 1 


* आद्धर्यादाभिविभ्योरिति वक्तग्यम्‌ । 


९० 


रक्षेप्यभूताख्यानभागवीप्सासु प्रति 
पर्यनव ५५२ । 

अभिरभागे ५५३ । 

प्रति प्रतिनिधिप्रतिदामयो ५९९ । 
अधिपरी अनधैकौ ५५४ । 

सु पूजायाम्‌ ५५ । 

अतिरतिक्रमणे च ५५६ । 

अपि पदार्थसम्भावनान्ववसगेगहयसमु- 
श्रयेषु +५७ । 

अधिरीश्वरे ६४४ । 

विभाषा कूचि ६४६ । 

ख परस्मैपदम्‌ २१५५ । 


अ. १, पा. ४.] सवार्सिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठः । २१ 


१००. तढानावात्मनेषद्म्‌ २१५६ ॥ ५ ॥ | १०६. प्रहासे च मन्योपपदे मन्यतेरुत्तम 
१०१. दिङ्खीणि जीण प्रथममध्यमोत्तमाः एकव २१६३ । 

२१६० || १०७. अस्मद्युत्तमः २१६४ । 
१०२. तान्येकवचनद्विवचनवहुवचनान्येकडाः | १०८. भेपे प्रथमः २१६५ । 

२१६१ ! | १०९. परः संनिकरषैः संहिता २८ । 


१०३. सुप" १८५। ११०. विरामोऽवसानम्‌ २७ । 
१०४. विभक्तिश्च १८४ । आ कडाराद्हुष्वलुप्रतिगृण उयीदिच्छन्दसि 
१०५. युष्मुपपदे समानाधिकरणे स्थानि- तिडो दश ॥ 


न्यपि मध्यमः २१६२॥ व 


इति पणिनीयसूत्रपटे प्रयमस्याध्यायख चतुः पादः अध्यायश्च | 








॥ अथ दितीयोऽध्यायः ॥ 





प्रथमः पाद्‌ः। 


१ समथ पदविधि ६४७। + इवेन समासो विभकयलोपश्च । 
२ सुमामन्विते पराद्वत्खरे ३६५६ । ५ अव्ययीभाव ६५१। 
# प्मामन्वितारकयचनम्‌ । ६ अव्यय त्रिमक्तिसमीपसमृद्धि्यृद्यथौभा- 
# सुवन्तसख परद्र यदाप समानाधिकरणस्योषसङ्त गरा | वाययासप्रतिर्दप्रादुमौवपन्धाच्था- 
3 उपूल्ययौगपयसाददयसपत्तिसाकल्या 
# पूयादरवश्ेति वक्तव्यम्‌ । । भूल व; न 
# अव्ययानाम्‌ । | न्तवचनपु ६५० | 
# भस्ययीभावस्य तप्यते । ७ यथाऽसादण्ये ६६१॥। 
३. प्राकडासयत्पमास ६४८ । ८. यावदवधारणे ६६२ 


४ सद्‌ सुपा ६४९॥। ९. युप्प्रतिना मानार्थे ६६३ । 


अ. २. पा. १] सवात्तिकमणाष्ाध्यायीसूत्रपाट" । २३ 
१०, अष्षशखाकासंख्याः परिणा ९६४ । | १८. प्रिमध्ये पष्ठया वा ६७२ 1 
१९१. विभाषा ६६५। १९. संख्या वंश्येन ६५३। 
१२. अपपरिवहिरध्ववः पश्चस्प्रा ६९६। २५. नदीभिथ ६५४ ॥ १॥ 
१३. आद्मयोदामिविध्योः ६६७॥। २१. अन्यपदर्थे च संज्ञायाम्‌ ६७५ । 
१४. टक्षणेनानियती अभिुख्ये ६६८1 | २०. तस्ुरुषः ६८४। 
१५. अलुभरसमया ६६९ । २३. दवियुत्र ६८५। 
१६. यस चायामः ६७०। २४. द्वितीया भिता त 
२४. तीतपतितगतः ~ 
१७. तिष्यतीनि च ६०१ । ४. हिः ् तपतितगतायस्तप्रा्ता 
७, तिष्ट पदहु आयतीगवम्‌ सकेयवमू खले. पतः ६८६ । 
बुसम्‌ सूनववम्‌ ठूयमानययम्‌ पूयम्‌ पूयमानयवम्‌ [* भम्बादीनासुपसस यानम्‌ । 
सेहतमव्‌ सहियमाणयषम्‌ सहतु सदियमाणदुम्‌ | २५. स्वये क्तेन ६८७। 
समभूमि समपदाति पुम्‌ विषमम्‌ दु पमम्‌ नि षमग्‌ | २६. खटा क्षेपे ६८८। 
तौ म ६ 
शषपसखमम्‌ अप्यतीवमम्‌ (कम्‌) फपसमप्‌ पनम्‌ । २७ सामि ६८९ | 
प्रा्म्‌ भ्स्थम्‌ प्रमृगम्‌ प्रदक्षिणम्‌ (अपरदक्षिणम्‌) सथ्रति 
असप्रति । दचप्र्यय समासान्त ' १७--ईति विष्ठदर- | २८ कारा, ६९० । 
भरश्रतयः॥ २९. अयन्तसंयोगे च ६९१ । 





अरण) 


३० दृतीया ततछरतार्थेन गुणवचनेन ६ ९२ । 
३१ पूर्वसदृ्समोनार्थेकरदनिपुणमिशरूष्ै 
६९३ ॥ 

# भवरस्पौपसयू प्रानम्‌ । 

३२ फरवृकरण एता वहुटम्‌ ६९४ । 

३३ एलैरधिकायैवयने ६९५ । 

३४ मतेन व्यखनम्‌ ६९६ । 

३५ भैष्तयेण भिश्रीकरणम्‌ ६९७ । 

३६ चतुर्थौ तदथाधपरिदितद्यसरक्चिते ६९८ 
* भर्धुन नियसमामो विनेप्यशिद्रता चेति वक्तभ्यम्‌ ! 
३७ पश्वमी भयेन ६९९। 
* भयभीतभीतिभोभिंरनि वनयम्‌ । 
* भयनिगतप्रगुप्युभिरिति वनयम्‌ । 

३८ अपेतापोदमुक्तपतितापगरस्लीरल्पश ७०० 
३९ स्तोकान्दिकदुरायकृन्द्राणि केन ७०१ 


संवार्षिकमणाष्टाध्ययीसू रपड ! 





२४ 


४० सप्तमी ौण्डे ५७१७ ॥२॥ 
८ शौण्ड धूत कितव व्याड] प्रवीण सवीत भ तर 
अधि पदु पाण्डत शव चप निपुण~-दति शैः 
ण्डादृय ॥ 
४१ सिद्धुप्कपफवन्धैश्च ७१८ । 
र्‌ ध्व्िण क्षेपे ७१९। 
४३ शृयकरैणे ५७२०) 
४ सन्ञायाम्‌ ७२१। 
४५ क्तेनाहोरायरावयवा ७२२ । 
४६ ततर ७२३। 
४७ क्षेपे ७२४ 
४८ पापरेसमितादेयश्च ७२५ । 
२ पानसमिता पानवहुग्र उदुम्बरमशक (उदु 
म्बरमशका ) उदुम्बरृमि कूयकषचछप भवरकच्छप 
कूपरमण्डरक कुम्भमण्ड्क्‌ उदपानमण्डूक नेगरकाक्‌ 


अ. २. पा. १] 


नगरवायसः मातरिपुखः पिण्डीशरः पितरििरः गदेशररः 
गेदेनदीं गदष्येडी गेदेविजिती गेहेव्याडः मेदेमेदयी (गेदे- 
दादी) गेदेदपत. गेदेषृटः गभेतृप्तः आखनिकबकः गोष. 
शरः गोेनिजिती मेधक्षवेड गेपः गेषटेपण्डितः गोष्ट. 
प्रषत्भः कदिरिश्रि वर्णुस्तुरा--आ्तिगणो. 
ऽयम्‌ । इति पात्रेखमितादयः ॥ 

४९. पूवैफाङेकस्ैजरतुराणनवकेवलाः समा. 

नाधिकरणेन ७२६ । 

५०, दिक्सैख्ये संज्ञायाम्‌ ७२७ । 

५१. सृद्धितार्थोत्तरपद्समाहारे च ५२८ । 
# हनद्रत्पुरुपयोरत्तरपदे नियतमामवचनम्‌ 1 
# उत्तरपदेन परिमाणिना द्विगोस्िद्धये बहूनान्तसुर- 

पस्योपसङ चानम्‌ । 
५२. संल्यपूर्वो द्विगु; ७३० 
५३. कुत्सितानि कुत्सनैः ७३२ । 


सवार्धिकगणाष्टाध्यायीमूत्रपाठः । 


२५ 


५४. पापाणके कुत्सितैः ७३३ । 
५५५. उपमानानि सामान्यवचनैः ५३४ । 
५६ उपमितं व्याघ्रादिभिः सामान्याप्रयोगे ७३५ 
१०. व्याघ्र विह ऋक्ष करपम चन्दन रकं वृष 
वराह दस्िन्‌ तर कुश्रर शर प्रत्‌ पुण्डरौक पराश 
कितव--दति व्याघ्रादयः ॥ आक्तिगणो- 
भयम्‌ । तेन । युखपशप्‌ सुखकमयम्‌ करकिसलयम्‌ 
पार्थिवचन्द्रः इत्यादि ॥ 


५७. वरङेपणे विशेष्येण बहुम्‌ ७३६ । 
५८. पूवौपरप्रथमचरमजघन्यसमानमध्यमध्य- 

मनीरन्च ७३५७ । ॥ 
५९. श्रेण्यादयः कृतादिभिः ७३८॥। 


११. प्रेण [अक] एक एग इन्दुम (न्द) [राशि] नि- 
चय [विशेष्‌] निधन (विधान) (पर) श देव युण्ड भूत 
श्रमण वदान्य अध्यापक अभिरूपक ब्राह्मण क्षन्निय 


अय्पा ९] 


[विष्ट] प्रदं प्राणत दृशा पपठ ननपुण कृपण-- 
श्यत श्रण्यादय ॥ २२ टत मन मत भूत 
उक्त [युक्त] मकाल समान्रात गमप्रयात मनात 
[सिगव्रित] विप्र दिि अवर वरन नगटरन उपकृत 
उपाह [दन कात दारत उगाहन विजन उदत]-- 
भारतिगणोऽयम्‌ ॥ इनि रृतादय ॥ 

# श्रण्यादरिषु स्यथयचनम्‌। 


६० क्तेन नन्निणिष्ठेनानन्‌ ५७३९॥ ३ ॥ 
# शाङ्पाधिगादीता मिद्य उतरपद्‌गोपस्यापमह्ध गा 

म्‌ । 

[१३ (वा १३१५) । श ्पयिव तपधुत 
अजती-वज्--आरतिगणाऽयम्‌ ॥ हृताषडन 
भुक्तश्रियुक्त पीतावपीत गतप्र्यागत यतानुयति कया 
कथिका पुरायुन्का फरल (मानामानज-- 
हनि शार्पाथियादय ॥] 

६१ सन्महत्परमोत्तमोच्कृषटा पूज्यमाने ७४० 


सवाक्िकगणाष्टाध्यायीसू्रपाठ । 


६२ 
| ६३ 
६८ 
६५ 


| ६६ 

६७ 
| ६८ 
६९ 


५० 





०६ 


दृन्दरारकनागङऊु खरे पूज्यमानम्‌ ५७४१ 

कतरकतमौ जातिपरिपरभने ७४२ । 

प्प ७४३ । 

पोटायुवतिस्तोककतिपयगरष्टियेजुवशपेद्‌- 
्रप्कयणीप्रवकचृश्रोत्रियाध्यापकपू्तैजा- 
ति ७४४। 

परशञसावचनैश्च ७९७ । 

युवा खठतिपलितवलिनजरतीभि ७४८ 

छृयतुल्याख्या अजालया ७४९ 1 

वर्णो वर्णेन ७५० । 

कुमार भ्रमणादिभि ५५२ | 


| १४ श्रमणा प्र्राजता कुल्न गर्भिणी तापसी दासी 





वन्धकी अध्पिक अभिरूपऱ पण्डित पदु णहु कुराल 
चपर नपुण--इति श्रमेणाद्य ॥ 


अनद्‌ पा १] 


७१. चतुष्पादो गभिण्या ७५३ । 
# चतुप्पानातिरिति चण्व्यम्‌ । 
७२, मयूरव्यं सकाद्यश्न ७५४ । 

१९५, मनुरन्यमक छानव्यसद कम्वाजमुण्ड यवन 
मुण्ड छन्दधि । दस्य (दस्तण््य) परदगृदय (दग्र) 
सपर (लादूलगृषय) पुनदाय । "ुदीदादयेऽन्यपदाये" 
१८ गृहोढ वरधते+ एय ४ वर्तत । एदिवागिजा करि 
अपेेवाणिजा प्ाद्वाणिज।( एदम्बागता अपदिर्वागता 
एिद्रिहीयाअवेदिदधितीयामेदिद्वितीय एहुकटा सर्पिका 
्रेदिकटा आदरस्य प्रहिरुदेमा प्रोहक मा तिधमचूडा 
उद्धमचूडा (उद्धरचूडा) भादरतर या आहर [पना [नाहर 
सेन।]अदरगनित(आ।दरविनता)उम्तपिचक्शण। उद्धते 
जा उद्धरादखजा उद्धमविधमा उप चनिपरया उत्पतनिपता 
अथायचम्‌ उपनीचम्‌ आचोपचम्‌ अचपररावम्‌ नखध्रचम्‌ 
निश्वपरचम्‌ अकिवन क्त्वाकाखक पीरवास्थिरक गुन््ता 
मुदित प्रोष्यपापीयान्‌ उतयपावस्‌ निपप्यरेदिणी | 
सिप्र्णश्यामा अपेदिप्रघतरा एदि्रिधसा दहपयमी इद- ॥ 





सवातिकगणाष्टध्यायीसू त्रपा. । 


२४ 


दवितीया। जदि र्मणा वदुलमानीणय, १९ । कर्तोर नाभि- 
द्पान { जदविजेड (जदिज्येदम्‌ ) जदिरतम्बन्‌ (जदि- 
स्तेम्य ) [उगदिरतम्बम्‌] \ “आष्टयातमाद्यातेन क्रिया. 
सातघ्ये' २०} जग्रीतमिवता पनतष्डज्ता फादृतमोद्ता 
रादूतवमत। (रदतानमत) आदरनिनपा आदरमिति 
रा (आगूर्निप़्रा) उत्वचत्िपरच भिन्धिलवणा कृन्पि- 
विचक्षणः ववदवणा पचवदूरा--अए़तिगणोऽयम्‌ 
तेने । अकुतोमय कान्दशीक (कन्देशीक ) अहोः 
पुर्ण अदपुखपरा अहमहमिका यटा पहिरेयष्िगा 
उन्मृजविगृजा द्रभ्यान्तरम्‌ अवद्यकानैम्‌ ॥ ईति 
सयूर्व्यसकरादय. ॥ 


1 समर्थोऽन्यपदां च सिद्धदयुष्कसन्महहादृश 1 


ठति पाणिनीयमून्तपठि दवितयस्वाप्यायस्य प्रधम पाद्‌ । 


अ. २.पा.२.] 


दवितीयः पाद्‌; } 

„ वूवायराथरोच्तरमेकदेशषिमैकाभिकरणे 
+ अर्घं नपुंसकम्‌ ५७१३। [७१२। 
. द्वितीयदृनीयचवुयतुयौण्यन्यतरस्याम्‌ 
ध. प्राप्रापन्ने च द्वितीयया ७१५ [७१४ । 
५. काला. पटिमाणिना ७१६८ 

६. नन्‌ ७५६) 

७. दईपदकृता ५५५ । 
# हषद्ुणपचनेनेति वनस्यम्‌ । 

८. पष्ठी ७०२॥ 
# श्योया च पटी भमस्यत इति वक्तयम्‌ 1 

९. याजकादिसिश्र ७०३ 1 


१६. याजक पूज पित्वारकं परिेषक. (पणिििनक) 
प्रापक अध्यापक उत्छादक उदर्वक रोक भर्व स्थगणक 


~ ७ ७ 


सवार्िकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठः । 


` २८ 


पत्तिगणक इति याजकाद्यः ॥ 
१०. न निर्षारणे ७०४ । 

*# प्रतिपदविधाना च ष्टी न समस्यते इति षक्तव्यम्‌। 
११. पृरणगुणघ॒दिवाथसदन्ययतन्यसमाना- 
धिकरणेन ७०५ । 

कतेन च पूजायाम्‌ ७०६ ॥ 

अधिकरणवाचिना च ७०७ ॥ 

कमणि च ७०८ । 

तृजकाभ्यां कतैरि ७०९ । 

कतैरि च ७१० 
१७. नियं कौडाजीविकयोः ७११। 

१८. गतिग्रादयः ७६१1 

# क्मेगरदचनीयाना परत्तिपिधः । 


# श्रष्दुयो गतार्थ प्रथमया \ 
{* अत्यादयः श्रान्ताय द्वितेययः 


१२. 
। १३. 
१४. 
१५. 
| १६. 





भ.२.पा.२.] 


* अवादयः करटा वृतीयया । 

# पर्यौदयो ग्खानायर्थे चतुर्ष्या । 

# निरादय ऋान्तादर्थे पचम्या । 

४ द्वेन विभक्ल्यलोप पूर्मपदप्रकूनिस्वरतवं च । 
१९. उपपद्मतिद्‌ ७८२ । 


२०. अमिवाग्ययेन ७८३ ॥ १॥ 
२१. ठृतीयाप्रशरतीन्यन्यतरस्याम्‌ ७८४ । 
२२. क्त्वा च ७८५। 


२३. शेषो वहुव्रीहिः ८२९ । 

२४. अनेकमन्यपदार्थे ८३० । 

४ प्रादिभ्यो धातुनख वाच्यो वा चोत्तरपदरोपः। 
# नजोऽस्यर्थानां वाच्यौ वा चोत्तरपदरोप, । 


२५. संख्ययान्ययासननादूरधिकरसंल्याः सं- 
ख्येये ८४३ । 
२६. दिद्नामन्यन्वराठे ८४५ । 


सवार्चिकगणाष्टाध्यायीसू्पाठः । 





२९ 


२७. तत्र तेनेदमिति सरूपे ८४६ । 
२८. तेन सदेति तुल्ययोगे ८४८ । 


* सर्वनास्नो वृत्तिमात्रे पुवद्धावो वक्तव्यः । 


२९. चार्थे इन्दः ९०१1 
३०. उपसर्जनं पूम्‌ ६५४ । 
३१. राजदन्तादिषु परम्‌ ९०२ । 

१७. राजदन्त" अप्नेवणम्‌ किप्तवासितम्‌ नपमुषि- 
तप्‌ सिक्तसमृष्टम्‌ गृ्टलितम्‌ अवश्िननपक्षम्‌ अर्वितो. 
पतम्‌ उप्तगाढम्‌ उल्खलपुसलम्‌ तण्डुरकिण्वम्‌ दृषदुपलम्‌ 
आरहायनि (आरश्वायनवन्धकी) नित्ररथवाहीक अष 
न्यद्मकम्‌ श्रयम्‌ स्तकराजानौ विष्वक्सेना्जुनी अ- 
किशचुबम्‌ दारगवम्‌ शब्दाधौ धममापौ कामा्यौ अर्भशषष्दौ 
अर्धो अथेकामो वैकारिमतम्‌ गाजवाजम्‌ (गोजवा- 
जम्‌) गोपालिधानपूखासम्‌ (गोपाठ्ानीपूलातम्‌ ) पूला- 
सकारण्डम्‌ (पूलाषककुरडम्‌ ) स्थूटासम्‌ (स्थूलपूलासम्‌) 
उशीरबौजम्‌ [जिज्ञस्थि ] सिज्ञाप्यम्‌ (सिजाधत्थम्‌) 


अर्पार] 


चित्रास्वाती (चित्रस्वाती) भावापती दम्पता जम्पती 
जायापती पुनपती पुत्रपञच कशदमध्रू शिरावौञ (शरो 
बीजम्‌) शिराजनु सापमधुनी मधुसर्पिषी [आयन्तौ] 
सन्तादी गुणवृद् रदयणौ--दति राजदन्तादय ॥ 
३२ दनद पि ९०३। 

३३ अजाद्यदन्तम्‌ ९०४ । 

३४ अल्पाच्तरम्‌ ९०५ । 

# अनेकम्रसावेकस्य नियमोऽनियमद्ोषे । 

# त्तुनक्षत्राणामानुपूष्येण समानाक्षराणाम्‌ । 

*# अभ्यहितच । 

# रष्यक्षरम्‌ । 
# व्णोनामानुपूव्यण । 

# श्रातुश्च ज्याय । 
# सद्भयाया अट्पीयस्या ! 
*# धर्मादिपूभयम्‌ । 

३५ सध्तमीविगेपगे बहुत्रीहौ ८९८ । 

# स्यैनाममह्भु प्योग्प्रमद्ध आनम्‌ 1 


सवा्कगणाष्टाध्यपयीसुल्पाड । 


३० 


* चा प्रियस्य । 
* गड्ादिभ्य परा स्तमी । 
३६ निष्ठा ८९९ । 
+ जातिकालसुखादिभ्य परा निष्ठा । 
# श्रहरणारथम्यश्च परे निष्टा सम्यो । 
३७ वादिताग््यादिपु ९००॥ ॥ 
१८ आहना प्न चातुर तातदत तातकषमधर तल 
परान घृतपात [मयी] ऊरमाय गताध--आछति 
गणोष्यम्‌ 1 तन 1 गड्कण्ठ अस्युद्यत (अरसुद्यत) 
दण्डपाणप्रभरूतयाऽप ॥ इत्यादि तार्न्याद्‌य ॥ 
३८ कडारा कर्मधारये ७५१ । 
२०. कडार यङ खन्न सोड वाण कण्ठ खश्रते 
गौर द्ध भिक्षुक पिन पिद्धल (पन्नल) तड तसु [जढर्‌] 
बाघर्‌ मटर कन ववर--इति कडाराद्य ॥ 





पूर्वापराधरोत्तर कृतीयाप्रश्तीन्यष्टादश्च ॥ 
इति पाणिनीयसूत्रपाड द्वितीयस्याग्यायस्य द्वितीय पाद्‌ \ 


अ.र२पा३.] 


१, 


तृतीयः पाद्‌; । 
अनभिदिते ५३६ । 


# तिषकृत्द्धितममास परिसद्ध गनम्‌ । 


२. 


क 


कमणि द्वितीया ५३७ । 


उभरा्ैतसो वायौ धिरुपयोदिषु तरिषु । 
दवितीयाम्रेडितान्तेषु ततोऽन्यश्रापि द्यते ॥ 


# अभित परितस्ममयानिकपरहाप्रतियोगेऽपि । 


३. 
„ अन्तरान्तरेणयुक्ते ५४५ । 

„ काठाध्वनोरयन्तसयोगे ५५८ । 

~ अपवर्गे तृत्रीया ५६३ 1 

. सप्रमीषभ्वम्यौ कारकगध्ये ६४३ । 
~ कर्ैपरनचनीययुकते द्वितीया ५४८ । 


€ & 0 ~= च 


चतीया च होश्छन्दसि ३३९४ । 


# 


१४ 


११. 
१२. 


१३ 


सवा्पिकगण्टाध्यायीसू पाठ । ३१ 


यस्माद्धिक यस्य॒ चेश्ररवचन तत्र 
सपमरमी ६४५ । 

पथ्चम्यपाड्परिभि ५९८ । 

प्रतिनिधि्रतिदाने च यंसत्‌ ६०० । 

गलधैकमैणि द्ितीयाचतुर्यौ चेष्टाया- 
मनध्वनि ५८५ । 

चतुर्थी सप्रदाने ५७०॥ 


* तादर्थ्ये चुरी वक्त्व्या । 
# कट्पि सपद्यमाने च! 

* उस्पातेन क्तापिते च । 

# हितयोगे च ६ 


१४ 





१५. 


क्रियार्थोपपदस्य च कमणि स्थानिन 
५८१ 
युमर्थान भाववचनात्‌ ५८२ । 


अर पार] 


१६ नम सखस्तिस्वाहास्वधार्वपच्योगाचच 
५८३ ॥ 

*# अरमिति पर्याप्लरथग्रहणम्‌ । 

१७ मन्यकमैण्यनाद्रे विभाषाऽप्राणिषु ५८४ 
# अप्राणिप्वि्यपनीय नौ काकान्नश्ुकख्गारवर्ञेष्विति 

वायम्‌ । 

२० नौ काक जन शुक शय लति नावा 
दय ॥ 

१८ कर्ठकरणयोस्टतीया ५६१ । 
# श्रकृलादिभ्य उपसद्ध यानम्‌ । 

२१ (वा १४९८) यति प्राय गात्र मम व्रिषम 
द्वण पथक्‌ स दल्-दति प्रकृत्यादय ॥ 
१९ सदयुक्तऽप्रथाने ५६४ । 

२० येनाङ्गविकार ५६५ 

२१ इत्थम्भूतलश्चण ५६६ । 


॥ १॥ 


सवाक्षिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठं । 


३२ 


२२ सनज्ञोऽन्यतरस्या कमैणि ५६७॥। 

२३ देतौ ५६८। 

# निमिन्तपयायप्रयोगे सवासा प्रायदहौनम्‌ । 

२४ अकतैणे पच्चमी ६०१ । 

२५ विभाषा रुणेऽञ्ियाम्‌ ६०२। 

२६ पष्ठी हतुप्रयोगे ६०७ । 

२७ सर्वनान्नस्तृतीया च ६०८ । 

२८ अपादाने पच्चमी ५८७ । 

*# ल्यब्लोपे कमैण्यधिकरणे च । 

# यतश्राध्वकानिमान तग्र पञ्चमी तयुक्तादध्वन 
श्रथमास्षम्यौ कालात्स्तमी च वक्तव्या । 

२९ अग्यारादितरर्तेदिक्छब्दाश्त्तरपदाजा 

दियुक्ते ५९५ । 
३० पष्ठयतसथपरत्ययेन ६०९ । 





३१ एनपा द्वितीया ६१० । 


अ. २- षा- ३. 


३२. प्रथग्विनानानाभिस्तृतीयाऽन्यतरस्याम्‌ 
&०२। 
३३. करणे च स्तोका्पदच्छरकतिपयस्यास- 
त्ववचनस्य ६०४ । 
३४. दृरान्तिकार्यैः प्ठथन्यतरस्याम्‌ ६११। 
३५. दृरान्तिकार्थेभ्यो द्वितीया च ६०५ । 
३६. सप्तम्यधिकरणे च ६३३ । 
# क्स्यन्विपयस्य कमैण्युपसह गमम्‌ । 
# साध्वसाधुप्रयोगे च । 
* अह्णां कवैष्वेऽनहौणामकरय तद्परीत्ये च । 
# नि्मिततास्कम॑सयोगे । 
२७. यस्य च भाविन भावलक्षणम्‌ ६३४ । 
३८. पष्ठी चानाद्रे ६३५ । 


सवा्षिकगणा्ाघ्यायौसूत्पाठः । 


३३ 
स्वामीश्रराधिपतिदायाद्साधिप्रतिभूप्- 


सूतैश्च ६३६ । 
आयुक्तकुशलाभ्यां चासेवायाम्‌ ६३७ । 
४१. यत्च निर्घारणम्‌ ६३८ । 
४२. पश्चमी विभक्ते ६३९। 
४३. साधुनिपुणाभ्यामवौया सप्तम्य्रतेः६४० 
* अग्रल्यादिभिरिति वक्तम्यम्‌ । 
२२. प्रति परि अनु-पते भ्रत्याद्यः ॥ 
४. प्रसितोरसुकाभ्यां ठृतीया च ६४१। 
४५. नक्षत्रे च ठ्ुपि ६४२ । 
४६. प्रातिपदिका्थलिद्धपरिमाणवचनमात्न 
भथमा ५३२ । 
संबोधने च ५३३ । 


३९. 


०, 


४७, 
४८. 





सामन्त्रितम्‌ ४९१ । 


अय्पार३] सवार्िकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाढ । ३४ 


९ एकवचन सम्बुद्धि १९२ । * हविपोऽप्रस्थितस्य । 

५० पष्ठी देपे ६०६। ६२ चतुर्थे बहुल छन्दसि ३३९६ । 
५१ प्षोऽविदर्थैस्य करणे ६१२ । # पष्वर्थे चतुर्थी । 

५२ अधीगथैदयेश्षा कमणि ६१३ । ६३ यजेश्च करणे ३३९७ । 

५३ छत प्रतियत्ने ६१४ । ६४ रृत्वोऽर्थप्रयोगे कालेऽधिकरणे ६२२ । 
५४ सजा्थाना भाववचनानामज्वरे ६१५ । | ६५ कैकमेणो कृति ६२३ 1 

# भञ्वरिसन्ताप्योरिति वक्तव्यम्‌ । # गुणकर्मणि वेष्यते । 


५५ आक्षिपि साथ ६१६ [६१७। | ६६ उभयपराप्नौ कमेण ६२४ । 
५६ जासिनिप्रहूणनाटक्राथपिषा सायाम्‌ |* स्रीपरल्यययोरकाकारयोर्नाय्नियम । 


५७ व्यवहपणो समथैयो ६१८ । * कदे विभाषा । 

५८ दिचस्तद्भैसख ६१९1 ६७ क्तस्य च वरैमानि ६२५ । 

५९ विभाषोपसर्गे ६२० 1 &८ अधिकरणवाचिनश्च ६२६ । ` 

६० द्वितीया ब्राह्मणे ३३५५  ॥ ३ ॥ | ६९ न रोकान्ययनिषठाखलथंदनाम्‌ ६२७ । 


६१ पनष्यतुवोदैविषो देवतासमरदाने ६२९ \ |* उकतिरेभरे कमेभ्ायामनिपेध 1 


अर्पाष्] सवा्तिकगणष्टाष्यायीसूत्रपाठ । ३५ 


# भभ्ययप्रतिषेधे सोसुन्कसुनोरप्रतिपेध । * स्थेणोलष्टीति व्तम्यम्‌ । 
# (५ ॥ ण अध्वयुकरतुरनपुसकम्‌ ९०८ । “ 
७० अकेनोभविष्यदाधमण्यैयो ६२८ । अभ्ययगतोऽविमष्ाख्यानाम्‌ ९०९ । 
७१ ए्यानां कतेरि बा ६२९। [६३०॥ जातिरप्राणिनाम्‌ ९१० । 
७२ तुस्यर्थैरतुलोपमाभया तृतीयान्यतरस्याम्‌ विकि्टलिङ्खो नदीदैशोऽप्रामा ९११। 
७३ चतुर्थी चाश्षिष्यायुष्यमद्रभद्रकुखलसुख- ु्रजन्तव ९१२ । 
यदित ६३१। मेषा च विरोध श्ाश्रतिक ९१३ । 
अनमभिदित श््यभूतयतम परप्य्ुवोखयोदक्च । | १० शृद्राणामनिरवसितानाम्‌ ९१४ । 
प्रति पाणिनीयतू्रपटेद्वितीयस्याध्यायख तृतीय पाद्‌ । | ११९ गवाश्प्रभूतीनि च ९१५ 
रः पादः २३ गवाभरम्‌ गवाविकम्‌ गरडकम्‌ भजाविकम्‌ 
चतुभेः पाद्‌: [अजैडकम ] छग्जवामनम्‌ ऊृम्यकिरायम्‌ पु्पौत्रम्‌ 
१ द्विशरेकमचनम्‌ ७३१। शचण्डासम्‌ पीङ्मारम्‌ दासीमाणवकम्‌ शाटीपरीरम्‌ 
ह गिन सिनाद्वानाभू ९०६ 1 शाटीप्रच्छदम्‌ शरदीपदिकम्‌ उद्टूमरम्‌ उष्रूशशम्‌ मूर 
त म्‌ शकृत्‌ मूपुरोषम्‌ यक्ृ-मद मांसक्चोणितम्‌ दभशरम्‌ 
३ अनुवाद चरणानाम्‌ ९०७ । द्भेपूतीकम्‌ अजुनरिरीषम्‌ अशुनपुखुषम्‌ वृणापलम्‌ 


< ^ & ~ ~> 


अम पाभ] 


(वृणाठषम्‌ ) दगीदासम्‌ कुटीकुटम्‌ भागवतीभागवतम्‌ 
इति गवाभ्वयश्युतीनि ॥ 
१२ विभाषा वृष्षप्रगतूणधान्यञ्यखलनपड्ुद्च 
कुन्यश्चपडप्पूर्वापराधरोत्तराणाम्‌ ९१६ 
# पदटुयहति कफट्मेनायनस्पतिगृगक निश्ुदजन्तु 
धान्यतृणानाम्‌ ! 
१३ विप्रतिषिद्ध चानधिकरणवाचि ९१७। 
१४ न दधिपयादीनि ९१८) 

२४ दधिपयसी सपिमधुनी मघुष्ठपिपी ब्रह्मप्रजापती 
शदवभरवणौ स्क दविशासौ परिव्राजककौ शिक (परिवराद्‌ 
कीाश्षका) व्रवरयोपसदौ गु्कृष्णैप इध्मादर्दिषी दीक्षातप 
सी {द्धाततपमी मधातपमी] भप्ययनतपसी उद्टरवलमुमज 
आदयवसान श्रद्धामथ यखामे वाख्मनसे-इनि दधि 
परय आदीनि ॥ 

५ अधिकणमैतावच््े च ९१९ । 


१९६ चिभण्पा समीचे ९२०1 


सवार्बिकगणा्टाध्यायीसूत्रपाठ । 


३६ 


१७ स नपुसकम्‌ ८२१। 

१८ अव्ययीभावश्च ६५९ 1 

(८९ तस्पुरुषोऽनन्कर्मेधास्य ८२२ । 

२० सन्नाया कन्थोशीनरेषु ८२२३ ॥ १॥ 
२१ उपन्ञोपक्रम तदायाचिख्यासायाम्‌ ८२४ 
२२ छाया बाहुस्ये ८०५ । 

२३ सभा राजाऽमलुष्यपूवौ ८२६ । 

2४ अज्ञाङा च ८२५॥ [८२८ । 
२५ चिभाषा सेनायुरान्छायाश्चाखानिशानाम्‌ 
२६ षपरवटिन्न इन्दतस्पुरुषयो ८१२ 1 

* द्विगुपराघ्ठापन्नारुपूवैगतिसमासेषु प्रतिपेधो वक्तव्य । 





२७ पूर्ववदश्यवडवौ ८१३ । 
०८ देमन्तश्िशिरावदहोरात्रे च छन्दसि 
३३९९ 1 


मे. २- पा. ४ 


२९. राल्ाहाहयः पुंसि ८१४। 
* अनुनाकादयः पुंसि । 
# सङ्घधापूर्व रात्रं एीयम्‌ । 


३०. अपथं नुसकम्‌ ८१५ । 
पुण्यसुदिनाभ्यामहः ीवतेष्टा 
पधस्सङ्क पाग्ययादेः । 
भकारान्तोत्तरपदो द्विगुः सियामिष्टः। 
आचन्तो वा । 
अनो नलोपश्च वा द्विगुः याम्‌ । 
पत्राचन्तस्यं न । 
सामान्ये नशरुसकम्‌ । 

३९. अथेचीः पुंसि च ८१६1 


२९. अधने गोमय कषाय काफौपिण कुतप कुसप 
(कणप) कपाट शङ गथ यूथ ध्वज वन्ध पद्म णद 
सरक कक्ष दिषस यूम्र अन्धकार दण्ड कमण्डलु मण्ड 
भूत द्वीप पूत चक्र धमे कर्मन्‌ मोदक शतमान यान 


ॐ # > ॐ + # = 


सवातिकगणाष्टाध्यायोसुत्रपारः ॥ 


३५ 


नख नखर सरण पुच्छ दाडिम दिम रजत सनतु पिधान 
सार पात्र शून सैन्धव ओषध दकं चषक देण खलीन 
पा्नीष पष्टिक वारवाण (बारवारण) श्रोथं कपित्थ (शष्क्‌] 
शाल शील णु (युल्क) शीयु कवच रेणु [ऋण] कपट 
शीकर सुखसल शवणं वणं पूर चमन क्षीर कप आक्रकष 
अष्टपद्‌ मङ्गल निधन नियौ जुम्म त पु्त बुस्त 
वेदित शफ निग {पल] मूलक मधु भूल स्थूल 
शराव नाक वप्र विमान सुसप्रप्रीव शूल वश्न कटकं 
कष्टक (करट) शिएर कल्क (गल्कल) नमक (नाद 
मस्तक) वलय कुसुम तृण पृक कण्ठ किरीट (कद) 
अबुद अदु तिमिर्‌ आभ्य भूषण दक्स (दृष्वास) मुकुल 
वसन्ते तटाक (तडाग) पिटक विट विडङ्ग पिण्याक 
माष वश फलक दिन देनत्त पिनाक समरे स्थाणु अनीक 
उपवास शाफ़ कपष (विशाल) चथाल (चसाल) पण्ड 
दर्‌ विटप (रण यल मक) छगल दस्त आद्र द (पत्र) 
तण्डव गाण्टीव मण्डप पटह सौध योध पा शरीर 
फठ (छल) पुर (वु) रारू भम्बर विम्ब कुष्िमि मण्दल 


अ. २. पा. ५.] 


ट) उृट्प ककुद्‌ यन्द तोमर तोरण मनक 


सवा्िकगणाषटटाध्यायीसत्रपाठः 1 ३८ 


३७ टुद्सनो्स्लं २४२७ । 


प्रपक पद मध्य (वाव) छठ वल्मीक वरप वघ्र वमु |* धस्‌ भावेऽच्युपसष्यानम्‌ । 


देह उथान उतो प्रद स्तन (स्तन स्वर) सङ्गम निष्क 
कषम श्कक्षप्र पवित्र (यौवन कल्ह्‌) मारक (पालक) 
मूविक (मण्डर वन्कल) ठुज (कुष) विदार रदित 
दिषाण भवन भरण्य पुलिन टढ भ।सन देरावत शै 
ती लेमन (लोमश) तमाल काह दण्डक शपथ प्रति 
मरह दरु धनुग्‌ मान वर्वष्क कूच तण्डकः मठ मदघ 
भोद्न प्रवाल शक्ट अपरान नीड शक्ल तण्डुल-- 
प्यधि" ॥ 

३२. इद्मोऽन्वादेशेऽरानुदात्तस्दतीयादौ ३५० 
३३. पएरतदख्रतसोख्रतमौ चानुदात्तौ १९६२ 
३४. द्वितीयाटौस्सेनः ३५१ । 

* अन्वादेशे नपुसङ़ पुनदक्तभ्य, 

३५. आधातुके २४३२ । 

३६. अदो जिधर्यपनि फिति ३०८० 1 


३८ पनपोश्च ३२३६ । 

३९. बहुं छन्दसि ३३९८ । 
४०. छिट्यन्यतरस्याम्‌ २४२४ 
४१. वेनो वयि. २४११॥। 
२ हनो वथ छिडि २४३३ । 
४३. ठुडि च २४३४॥। 

४. आत्मनेपदेप्वन्यतरस्याम्‌ २६९६ । 
४५. इणो गा लुडि २४५८ । 


॥२॥ 


# इण्वदिक इति वक्तयम्‌ 1 


४६. णौ गमिरबोधने २६०७ । 
४७. सनि च २६१५ ॥ 
१८. इद्व्य २६१६। 


अ- २. पा. ४.] 


गाङ्खिरि २४५९ । 

विभाषा छस्लस्डो; २४६० । 

णौ च संञ्चडो. २५७९ । 

अस्तेमू २४७० । 

५३ व्ुबो वचि २४५३ । 

प चक्षिङ. स्यान्‌ २४३६ 1 

# सने प्रतिपेथ । 

# असनयोश्च । 

५५ वा छिदि २४३७ ॥ 

५६ अकज्ञेव्यैघजपो २२९२ । 

* चघलपो श्रतिपेधे क्य उपसख्यानम्‌ । 

* वङादावार्धधातुके वेष्यते । 

५७ वायौ ३२९२) [१२७६ 1 
५८ प्यक्चत्नियापेमितो यूनि छुगणिनो. 


४९ 

९५०९ 
५१. 
५२. 


सवाविकगणाष्टाच्यायीसूत्रपाठः । 


३९ 


५९. पैखादिभ्यश्च १०८४ 1 

२६. पैल शाह साष्यकि सायकामि रादवि रावणि 
ओदधि ओदत्रजि बदमेधि ओदल्याञ्न (भौद्‌- 
मि) ओदग्नि दैवस्थानि वैङगलौदायनि रादक्षति 
(राह क्षति) मौलक्ग राणि ओदन्यि ओैदरारमानि जी- 
जिदानि आदचि "तद्यजाचण , २१ (तद्रान)--आर्‌ः 
तिगणोऽयम्‌ ॥ इति पैलादिः ॥ 
६० इन प्राचाम्‌ १०८५ 
६१ न तौल्वकिभ्य १०८६ । 

२७, तौल्वलि धारणि पारणि रावणि दैलीपि दैवति 
वालि मेवति (नैवकि) दैवमिन्रि (दैवमति) दैवयक् 
चाफरकि वेस्व ङ वैकि (वै) भातुदारति (आतुरादति) 
यौष्करखादि अश्ठरोदति आदति प्रादोदनि वरमिश्रि 
प्राडाहति बान्धि वैरीति असिनावि आदिति आसुरि 
नैमिषि आसिबन्धकि पौण कारेणुपालि वैकि रकि 
वैदति- ति तीख्वल्यादिः॥ 


॥३॥ 


भ.र १.४] 


तद्राजस्य बहुषु तेनैवाभ्रियाम ११९३। 
यस्फादिभ्यो गोते ११५६ । 


६२. 
६३ 
२८, यस्क ट्य दर अयस्भूण (अय स्थूण) तृण- 
कणं सदामत्त वम्वग्हार यदटिर्योग कर्णाटक पर्णीढक 
पिण्डीजद पफमस्य (वर्कसक्थ) विघ्नि ऊुद्वि अजवस्ति 
मित्रयु रक्षोमुख जद्वारथ उकम कटुक मथक (मन्धक) 
पुष्करदर्‌ (पुफरमद्‌) विष्षुट उपरिमलठ करष्टुकमान 
(कोपूभान) कोषटुाद के परमाय शंर्षमाय खरप पदक 
वदुर भदन्दन भदित भण्डिढ भरित भण्डित--पते 
यस्फादयः॥ 
६४. यञ्ननोश्र ११०८ । 
* यत्रादीनामेकम्य द्रयोयो नप्पुरुपे पथ्या उपसरयानम्‌ 
६५. अव्रिभरगुङ्त्सवसिष्ठगोतमाद्विसेभ्यन्च 
११४७ 1 
६६. द्व दमय. प्र्यभस्तेषु १५९८ । 


सवातिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठ । 


६७. न गोपवनादिभ्य. ११४९॥ 

२९ गोपवन दयु (शिग्रु) विन्दु भाजन अश्वावतान 
रयामाक (योगार) दयामक दवापर्ण--विदायन्तगै 
णोऽयं गोपवनादि ॥ 

६८. तिककितवादिभ्यो न्दे ११५० । 

३०, तिफक्रितवा वद्धरभण्डीरथां उपकलमका, 
पफकनरका वकनखगुदपरिणद्धा उन्जकङ्भा लङ 
शन्तमुसा उत्तरशलटा कृष्णाजिनकृष्णयुन्दरा भ्रष्ट 
ककपिषटला अध्मिशदशेश्का -पते तिककितया- 
द्यः ॥ 
| ६९. उपकादिभ्योऽन्यतरस्यामदन्दे ११५१ । 

३१. उपर लमक भ्रष्ट कपिल कृष्णाजिन ङृष्ण- 
सुन्दर चूडारक आडारक गडुक उद सुधायुक अवन्धक 
विप्रक पिष्टक सुपिष्ट (सुपिष्ठ) मयूरक्णं खरीजद्च शला 
थक पतश्रल परदेश्नल कटरणि कुपीतक कशकृत्ल (काञ्च- 
कृकर) निदाघ करुसीकण्ठ दामकण्ठ कृष्णपिज्नरु कर्णक 





अ. २. 


पाष] 


पर्णक जटिक वधिरक जन्तुक अनुखोम अनुपद्‌ भ्रति 
लोम अपजग्ध प्रतान अनभिहित कमक वराटकं छेखघ्र 
कमन्द्क पिञजूलक वर्णक मपूरकणं मद्व कवन्तक 
कमन्तक कदामतत देमकण्ड--पते उपकाद्यः ॥ 


७०, 


७१. 
७२. 
७२. 
७४. 


७।५. 


७६. 


७७ 


आगस्यकौण्डिन्ययोरगस्तिङ्ण्डिनच्‌ 
११५२ ॥ 

सुपो धातुश्रातिपदिकयोः ६५० ॥ 

भदि्र्तिभ्यः शपः २४२३ 1 

चुरु छन्दसि ३४०० । 

यडोऽचि च २६५० 

जुहोयादिम्यः इ. २४८९ । 

बहुक छन्दसि ३४०१ । [२२२३ । 

मातिस्याघुपाभूभ्यः सिचः परस्मेपदेषु 


सवाविकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठः । 


४१ 


€ गापोभ्रहणे इण्पिवर्योभ्रैहणम्‌ \ 


७८. 
७९. 
८०. 


८१. 
८२. 
८३. 
८४. 
८५. 





विभाषा व्रधिट्शान्छासः २३७६ । 

तनादिभ्यस्तथासोः २५४७ । 

मन्त्रे पसहरणशरददादनकृगमिणनि- 
भ्यो छेः ३४०२ ॥ ४ ॥ 

भमः २२३८ ॥ 

अव्ययादृ्सुष. ४५२ । 

नात्ययीभावादवोऽम्त्वपच्चभ्या; ६५७ । 

ृतीयासमम्योवैहुरम्‌ ६५८ । 

खटः प्रथमस्य डारौरसः २१८८ । 


द्विशुरपज्ञोपक्रमं वेनो विने तौल्व- 


छिभ्य आमः पश्वे। 


इति पाणिनीयसूत्रपटे द्वितीयस्याध्यायय चतुय पाद अध्यायश्च । 








अ. २. प. ४] 


९२. तद्राजस्य ब्रु तेनैवाखियाम्‌ ११९३। 
६३. यस्ादिभ्यो गोते ११४६ 
२८, यस्क लह्य द्य अयस्थूण (अय स्थूण) तृण- 
कर्णं सदामत्त फम्बलदार बहिर्योग कर्णक पर्णीदक 
पिण्डजं यफमस्थ (वकरसक्य) विधि कुद्रि अजबस्ति 
मित्रयु रक्षोमुख जद्गारथ उत्कास कटुक मथक (मन्थकः) 
पुष्कर (ष्करसद्‌ ) विषपुट उपरिमखल करोष्टुकमान 
(कफोषटुमान) कोषटाद कर ्टुमाय शीर्षमाय खरप पदक 
युकं भलन्दन भडिल भण्डिक भडित भण्डित--पएते 
यस्कादयः॥ 
६४. यञ्ननोश्च ११०८ । 
* यथपीनामेकस्व दयोवौ तत्पुरुषे पथ्या उपसख्यानम्‌ 
६५. अव्रिभरृगुकुत्सवसिष्ठगोतमाद्धिरोभ्यन्च 
११४५७ । 
६६. धव इनः प्रान्यभरतेषु ११४८ । 


सवार्तिकगणष्टाध्यायीसुत्रपाठ । 





६७. न गोपवनादिभ्य. ११४९ 1 

२९. गोपवन शयु (शिग्र) विन्दु भाजन अश्वावतान 
्यासाक (दयेमारङ) स्यामक दयपपण--विद्रादयन्तभं 
णोऽयं गोपवनादि" ॥ 


६८ तिककितवादिभ्यो न्द्रे ११५० । 

३०. तिककितवा वद्गरभण्डीरथा उपकलमका 
प्फकनरका वकनखपुदपरिणद्धा उग्जककुभ।' द 
शान्तमुखा उत्तरशलङ्कट। इष्णाजिनकृप्णमुन्दरा भ्रष्ट 
कक्पिष्टला अभिवेशददे्का -पएते तिककितवा- 
द्यः ॥ 

६९. उपकादिभ्योऽन्यतरस्यामदन्दरे ११५१ 

2१. उपर लमक भ्र्टक़ कपिषल कृष्णाजिन कृष्ण 
सुन्द्र चृडारक आडारक गक उदङ सुधाुके अवन्धक 
पिन्गलक पिट-क सुपिष्ट (सुपिष्ठ) मयूरणै खरीजद्ध शला 
यल पतञ्जल पद्क्ल कटर कुीतक ककत (काश 
इत्ल) निदाव कलश्षीकण्ठ दामकण्ठ छृष्णपिङ्गल कर्णक 


भ. २. 


पा. ४] सवािक्गणाष्टाष्यायीसू्तपाठः । ४१ 


पैक जटिरक वभिरक जन्तुक अनुलेम अनुपद भ्रति- |* गाोग्रदणे इण्िव्यो््हणम््‌ । 
सेम अपजध प्रतान अनमिदित कमक वराटक लेखाघ्र 
कमन्द्क पिञ्जूलक वर्क मपुरखणं मदा कबन्तक 
कमन्तक कदामत दामकण्ट--पने उपकोदयः ॥ 


७०. 


७१, 
७२, 
७३. 
प्र, 
७९५, 
७६. 


७५७, 


आगस्यफौण्डिन्ययोरगस्तिङ्ण्डिनच्‌ 
११५२ ॥ 

सुपो धातुप्रातिपदिकयोः ६५० । 

अदिप्रभृतिभ्यः शपः २४२३ । 

बहुलं छन्दसि ३४०० । 

योऽचि च २६५० । 

जुहोयादिभ्यः इलः २४८९ । 

वहुलं छन्दसि ३४०१ । (२२२३ । 

गातिस्थाधुपाभूम्यः सिचः परस्मैपदेषु 





७८. विभाषा व्राधेदुज्ान्छासः २३७६ । 
७९. 


८9 


८१ 


८२. 


८३ 


८४" 
८५ 


तनादिभ्यस्तथासोः २५४७ । 

मन्त्रे धसहरणशब्दहादुच्छगमिणनि- 
भ्योलेः ३४०२ ॥ ४ ॥ 

आमः २२३८ । 

अव्ययादाप्सुपः ४५२ । 

नाव्य्ीभावादतोऽम्त्पश्वम्या; ६५७ ! 

चृतीयासपरन्योयैहुटम्‌ ६५८ । 

टुटः परथमस्य इारोरसः २१८८ । 


द्विशुरुपज्ञोपक्रमं वेभो वयिने तौस्व- 
चिभ्य आमः पच्च। 


ति पाणिनीयसू्रपठे दवितीयस्याध्यायख चलुथः पाद भभ्यायश्च । 








॥ अथ ठतीयोऽध्यायः ॥ 





प्रथमः पाद्‌ः। 
| € सुप आरमन क्यच्‌ २६५७ । 


१ प्रयय १८० 

>. पण १८१। # मान्तादृव्ययाच्च क्यच न । 

३. भगुदात्त्न ३७०८ । ९ काम्य २६६३1 

४. अनुदात्तौ मुपिितौ ३७०९ । व 


५ रापनभकिदरय. सन्‌ २३९३।[२३९४ । (= भयिकरणादति क 
६. मान्यधदयन्शान्भ्यो दीषश्चाभ्यासम्य ८ 
ण॒ समानकीकादिच्छाया | ११ कलु क्यडसद्ोपश्च २६६५ । 
७ धातोः कर्मेण समानकरकादिन न 
बा२६०८1 * भाचारेऽवगल्मछछीवदोदेम्य विख्वा वक्तव्य । 
४ 


* भरादाङ्ायां मन्वकष्य । २. शरदादिभ्यो सुव्यच्ेरछोपश्च हल" २६६७ 


भ. ३. षा. १] सवार्षिकगणाष्टाध्यायीमूत्रपाठः । ४३ 


३२. भृश शीघ्र चपल मन्द पण्डित उत्ुक सुम- |* हनुचलन इति वक्तव्यम्‌ । 
ममू दुर्मनस्‌ अभिमनन्‌ उन्मनस्‌ रदम्‌ रोहत्‌ रेहत्‌ |* तपस प्रसमपद च 1 
सुधत्‌ तृपत्‌ शश्रत्‌ भ्रमत्‌ वेदत्‌ शचिस्‌ शछ्चिवचर्‌ | १६. बाष्पोप्मभ्यासुद्धमने २६७२ । 
अण्डरवेचह्‌ जम्‌ सुरजग्‌ अरन्‌-पते शृ्चा- /₹ नाति व्यम्‌ । 


दयः ॥ 
१७. शब्दयैरकठदाभकण्वमेषेभ्यः करणे 


१३. छोदितादिडार्भ्यः क्यप्‌ २६६८ । २६७३ । 


३६. क लित चरित नीर फेन मद्र हरित दास |> सुदिनदुर्दिननीष्रेभ्यश्च । 
मन्द त > 
न पदिराङतिगरणः ॥ १८, सुस्कदिभ्यः करवेदनायाम्‌ २६७४ । 
भ्य. कयप्वचनम्‌ । 29. सुख दुख नृप्र कच्छू अनर आस्त अलीक 
# श्ुशादिषिितरामि । इत्येतानि सुखादीनि 
प्रतीप ककण कृपण सोढ-इयेतानि सुखादीनि ॥ 
१९. नमोवरिवश्धित्रङः क्यच्‌ २६७५ । 
*# नमस पूजायाम्‌ । 
* वरिवस परिचर्यायाम्‌ । 
१५. कमणो रोमन्थतपोभ्यां वर्षिचरोः * चित्रङ आश्य । 


२६७१ । | २०. पुच्छभाण्डवीवराप्णिङ्‌ २६५६ ॥ १॥ 


१४. कष्टाय क्रमणे २६७० । 


*# स्रकक्षकषटङददूयहनेभ्य कण्यचिकीरपायामिति 
वक्तम्यम्‌ । 


अ. ३- पा. १.] 


# भण्डासम्वयने 
# वीवरादुममे परिधाने च । 
* शुच्छादुदुमने व्यसने प्ैसने चरे । 
२१. मुण्डमिश्रकक्णखवणत्रतवस्रहख्कलकरत- 
तूसनेभ्यो णिच्‌ २६७० । 
* इलिङ्यौरःबहियतन सन्वद्धर्वधलिरेधाशैस्‌ ! 
२२. धातोरेकाचो हलादे क्रियासमभिहारे 
यद्‌ २६२९॥ 
* सूचिपूत्रिमूत्यवपदणोनिम्यो यज्ञाच्य । 
२३. नियं कौटिस्ये गतौ २६३४ । 
२४ छपसदचरजपजभदददशमृभ्ये। भाक- 
गहमययम्‌ २६३५ । 
२५. प्तलापपाशञरूपवीणातूलग््ेकसेनारोम- 
सवेचवभवभेचूणैचुरादिभ्यो भिच्‌ २५६३ 
* अधेवेदूवयानामापुक्‌ । 


सवार्तिकगणाष्टाध्यायीसूतपाठ । 


४ 


५६. रैतुमदि च २५७६ । 

# तत्करोति सद्य \ 

* आख्यानाकरृतस्नदाच्े कृल्लुकभ्कृतिपरयापतति म 
एतिवच्चं कारकम्‌ । 

* भ्रातिपदिकाद्धाचर्थे बहुलम्‌ । 

# धावुरूयन्च ॥ 

* कनूरूरणाद्वात्वभ । 

* (वहुरमेतननिददोनम्‌ ।) 

# णिङ्गातनिरमने \ 

२७. कण्डुदिभ्यो वक्‌ २६५७८ } 

३५ शण्ड्‌ मन्तु हणाद वल्गु अप्र (मनस्‌) 
मद न्य्‌ ल्‌ ईरम्‌ इरम (इरन्‌ ) दुम्‌ उषस्‌ वेद्‌ मेषा 
कुषुभ (नमस) मगध तन्तस्‌ पम्पस्‌ (प्रपम) ख॒सद्धेस 
(ज्ञ चरण चरम जवर) सपर रर (अर्‌ ) भिषज्‌ 
भिष्णुज्‌ (अपर आर) इषुध वरण चुरण बुरण भुरण 
गद्द एका केना खेखा (वेला शला) ।लिद्‌ लोट्‌ (लेखा 





अ. २. पा. १] सवार्सिकगणाष्टाभ्यायीसूत्रपाठः ! ४५ 


लेख) रेा द्रवम्‌ तिस्मू अगमद्‌ उर्‌्‌ त्स्य (तरिण) | ३८. उषविदजामगृभ्योऽन्यतरस्याम्‌ २२३४१ । 
पयम्‌ समम सम्बर--आशतिगणोऽयम्‌ ॥ इति | ३९. भीदीशहुवां एवच २४९१ 1 
; ॥ ॥ 
कादि विन्छिपणिषनिभ्य ४०. कृच्वाुप्रयुस्यते छिटि २२३९ ॥ २॥ 
२८. गुपूभूपविन्छिपणिपनिभ्य आयः२३०३ ४९ पिगहननलिवतर्यार ५६५ 
रततेरोयद $ त्वयन 
२९. प्रतेरीयद्‌ २४२२ प विकयौ्वा 
४२. अभ्युत्सद्यात्रजनयाचकयःरमयामकः 


३०. कर्मोणिद्‌ २३१० । ४ जि 
३१. आयादय आपैषातुके बा २३०५ । पावयांकरियादठिदामक्रनिति "छन 





३२. सनादन्ता धातवे: २३०४ । ४३. च्लि लुि २२९१1 [३४०३ 
३३. सताती च्छ्गोः २१८६ । ४४. च्लेः सिच्‌ २२२२ । 

३४ सिम्बहुलं ठेदि ३४२५ । * स्ा्शकृपवृपदपां च्ठेस्तिर्वा घत्म्यः । 

# मिन्ब्हुलं चन्दसि णिदरक्तम्य. । ४५. शल इरुपधादनिरः क्सः २३३६। 
३५. कास्रययादाममन्त्रे लिहि २३०६ । | ४६- शिप आचलिन्नने २५१९४ । 

# कास्यनेकाग्यरहणं कर्वभ्यम्‌ ४७. न दशः २४०७] 


३६. $जदेश्च शरुमतोऽटन्छः २२३७ । | ४८. णिशरदुभ्यः करि चर्‌ २३१२ + 
३७. दयायासश्च २३२४ । * करमेच्छेशचु्तम्यः । 


अ. ३. 


५४, 
७५. 
७६, 
७७, 
७८, 
७९. 
८०० 


पा. १] सवासिकगणा्टाध्यायीसूत्रपाठः ४७ 


शकः श च २३८६ । 
अक्षोऽन्यतरखाम २३३८ । 
तमूकरणे तक्षः २३३९ 

तुदादिभ्यः शः २५३४} 

रुधादिभ्यः रम्‌ २५४३ । 
तनादिकृङ्भ्य उः २४६६ । 
धिन्विकृण्न्योर च २३३२ 


1४॥ 


८१, क्रथादिभ्यिः आरा २५५४ । [२५५५ ॥ 
८२, स्तन्भुसुन्भुस्कन्भुस्छन्युष्कुञभ्यः शुन्ध 


८३. 
८. 
८५. 
८६. 


हलः भः शानन््लौ २५५७ 
छन्द्सि शायजपि ३४३२ । 
व्यत्ययो बहुम्‌ ३४३३ । 
लिक्याशिष्यङ्‌ ३४३१४ । 


# देरग्वक्तभ्यः । 


८७. कर्मवत्कर्मणा तुल्यक्रियः २७६६९ । 
* सकर्मकाणां प्रतिषेधो वक्तव्यः । 
* दुदिपच्योरबहुरं सकमेकयोः 1 
* सृजियुग्योः इयस्तु । 
* सूजेदघ्रद्धोपपनने कतेयेवेति घाध्यम्‌ 1 
# मूपाकमैफिरादिसनां चान्यध्राप्मनेपदात्‌ । 
८८, तपस्तपःकमैकरैव २७७१ । 
८९. न दुदस्तुनमां यद्छ्विणौ २७६५ । 
*# यक्चिणोः मतिपेधे हेतुमण्णिच्‌ भ्रिमूनामुपसङ् यानम्‌ 
# यतिचिणोः प्रतिपेधे णिभ्रन्धिप्रन्िपूनाप्मनेपदाकमे- 
काणामुपसद्कं यानम्‌ । 
९०. इषिरजोः प्राचां शयन्परस्मैपदं च 
९१. धातोः २८२९ ॥ [२७५२ । 





९२. तत्रोपपदं सप्तमीखम्‌ ७८१ । 
९३. एदविद्‌ ३७४ । 


भ. ३. पा. १] 


९४. वाऽसरूपोऽखियाम्‌ २८३० । 
९५ कयः (धादृण्बुख.) २८३१ । 
५६ तव्यत्तव्यानीयर २८३४ । 
*# कैटिमर उपसद्‌ आनम्‌ । न 
+ पमेम्तम्यत्कैरि गिच्च । 
९७. अचो यत्‌ २८४२ । 
* तकिदामितियतिननिभ्यौ यद्रार्य । 
# हनो गा यद्वधश्च वक्तम्य ! 


९८. पोग्दुपधात्‌ २८४४ । 
९९. शकिसदोच्च २८४७! [॥ ५॥ 
१०० गदमद्चरयमन्चातुपसरगे २८४८ । 


# चेरा चागुरौ । 
१०१. अवद्यपण्यवयौ गहीपणितव्यानिरोधेषु 
१०२. वद्यं करणम्‌ २८५० 1 २८४९ ॥ 


सवारिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठ. । 


४८ 


१०३. अर्य. स्वाभितैश्ययोः २८५१ । 
१०४ उपसया काल्या प्रजने २८५२ । 
१०५ अजर्यं सङ्गतम्‌ २८५३ । 
१०६. वद्‌ सुपि क्यप्च २८५४ । 
१०७. भुवो भावे २८५५ । 
१०८ हनस्त च २८५६ 
१०९ एतिस्तु शाखृदजुषः क्यप्‌ २८५७ । 
* आडपूर्वादमेस्पह्ञायासुपसङ्कयानम्‌ । 
*# शसिदुदिगुिभ्यो वा ॥ 
११०. ऋदुपधाचाक्लपिचते. २८५९ । 





१११. ई च खन. २८६० 1 
११२. शजोऽसंज्ञायाम्‌ २८६१ 1 
# समश्च वदुरम्‌ । 

१९३ मूर्जाधभाषा २८६२ ॥ 


अ३पा१] 


११४ राजसूयसृयग्पोयन्त्यङ्ुप्यक्ष्टपनया- 


११५ 
११६ 
११७ 


११८ 


व्यथ्या २८६५ | 
भिद्मोद्ौ नदे २८६६ । 
पुप्यसिध्यौ नक्र २८६७॥। 
विपूयविनीयजिया मुज्कर्कहटिु 
२८६८ । 
प्रस्यपिभ्या प्रहे २८९९ । 


*# छन्दसीति वक्तव्यम्‌ । 


११९ 
१२० 
१२१ 
१२२ 
१२ द 


पदासैरिाह्यापक्षयेषु च २८६७० । 
विभाषा षृटरपो २८५१५ ॥ ३ ॥ 
युम्य च पत्रे २८७३ । 
अमावस्यद्‌नयतरस्याम्‌ ७८५४ । 
सि निक २ 
छन्दसि निष्टक्येदेवहूयभ्रणीयो नीयो- 
निद्धप्यमयेस्तयौध्तरयैसखवन्यखान्यदे- 
१) 


सवारमिकगणाष्टाध्यायीसूजपाठ 1 


१२४ 


१२५. 
१२६ 
१२७ 
१२८ 
१५ 





१३५० 


४९ 


वयञ्याप्रन्छयप्रतिपीव्यवद्यवाद्य- 
ाव्यस्ताव्योपचागयप्रडानि ३४०७ 


# दिरण्य इति वक्तव्यम्‌ । 


कहहोर्ण्यत्‌ २८७२ 1 


ि पि 
*# पाणा सरण्यन्‌ । 

*# समवपूवौञ्च । 

* रपिद्भिभ्या चेति वक्तव्यम्‌ । 


ओरावङयके २८८६ । 
आसुयुबपिरपि नपिचमश्च २८८७ । 
आनाय्योऽनिष्ये २८८८ । 
प्रणाय्योऽसम्मतौ २८८९ । 
पागयसान्नारयनिकारयधाग्या मान- 
हविनिवाससामियेनीपु २८९० । 
कतौ दण्डपाय्यसश्वागयौ २८९१ 


अ. ३. पा. १] 
१३१. अग्नो परिचाय्योपचाग्यसमूह्याः 
२८९२ | 
चिलाम्निचिये च २८९३ । 
णवुरचौ २८९५ । 
नन्विप्रहिपचादिभ्यो सयुणिन्यचः 
२८९६ । 
३द. (गन्दिवाशिमदिद्धिसाधिवधिशोभिरोचिन्यो 
ण्यन्तेभ्यः सह्याम्‌" २२। नन्दनः वाशनः मदनः दूषणः 
साधनः वधेन, शोभनः रोचनः। "सदितपिदमः सत्तायाम्‌ 
२३ । सदनः तपनः दमनः जत्पनः रमणः द्षैण सब्रून्द्न" 
सदर्ेणः सहैणः जनाद॑नः यवनः मघुमूदनः विभीषणः 
ठवेणः चित्तविनाशनः कु्देमनः (सनरुद्मन ) ॥ इतति 
नन्यादिः ॥ 
2३७. श्राह उत्मादी उदासी उद्भासी स्थायी मन्त 
सेभ्दी। रक्ष्वप्चा नै" २८1 निरक्षी निश्रावी निवापी 
निशायी \ ° याचृव्याहूमन्याह््रजवद्वसं प्रतिषिद्धानाम्‌? 


१३२. 
१३३. 
१३४. 


सवाक्तिकगणाष्टाध्यायीसुत्रपाठः । 


५० 


२५ \ अयाची अव्यादप्री असंव्याहारी अघ्राजी अवह्दी 
अवासी । ‹अचामानित्तरर्तृकाणाम्‌ २६ । अकारी 
अहारी अविनायी (विशयी विपायी) " विश्चयी विषयी 
दशे" २७ । विशयी विषयी देश्यः । “अभिभावी भूते” 
२८ ) अपराधी उपरोधी परिभवी परिभावी ॥ इति 
प्रदादिः॥ 

३८. प्रच वच वप॒ वद चल प्रत नदट्‌ भषट्‌ 
छवट्‌ चरय्‌ गरट्‌ तरद्‌ चोरट्‌ गाह्‌ पूर्‌ देवय्‌ (दोषट्‌) 
जर (रज) मर (मद) क्षम (क्षप) सेव मेष कोप (कोप) 
मेध नतं वरण दशे सपै [दम्भ दप] जारभर श्रपच ॥ 
इति पचादिरारृतिगणः ॥ 

१३५. इगापधज्ञाग्रीकिरः कः २८९७ । 
१३६. आतश्चोपसर्गे २८९८ ॥ 





१३७. पाघ्राध्मायेरूटशः गः २८९९ । 

( श्रस्संज्तायान्न । 

१३८. अनुपखगोदधिम्पविन्दधारिपारिवेदुदेजि 
चेतिसातिसादिभ्यश्च २९०० । 


अञ३ेषा२] 
*# नौ रिम्वे ( 
# गचाद्धिषु धिदेस्मक्तायासुयसद्ध दनम्‌ । 
१३९ द्द्तिद्ायोविभापा २९०१ । 
१४० उ्वङितिकसनतेभयो ण २९०२]।७]॥ 
*# तसोतेणै उपसद यानम्‌ । 
१४१ भ्याग्रधाम्ुससूृतीणवसावहरिदन्टिप 
शरसश्च २५०३ । 
इन्योरनुपसगो २९०४ । 
विभाषा अह २९०५। 
१४४ गदे क २९०६। 
१४५ शिहिपति पुन्‌ २९०७ । 
# नृद्िलनिरिभ्य इतति चनच्यम्‌ \ 
१४६ गखकन्‌ २९०८ । 
१४७ प्युद्‌ च २९०९ । 


१४२ 
१४द्‌ 


सवािकगणाठाध्यायीसू्पार । 


५१ 


१४८ द्य बीदिकाख्यो २९१० 1 
१४९ भुछस्य समभिहारे वुन्‌ २९११। 
* साभुकारिण्युपमद्धं गानम्‌ । 
१५० आपि च २९१२ 
प्रययो सुण्डविदा दीपजनक्र यादिभ्योऽवय- 
युग्य च इयाग्यधां दश ॥ 
इति प्रणिनीयपूत्रपाठ वरत्तीयस्याध्यायस्य प्रथम पाद ॥ 


दितीयः पादः । 


१ कमैण्यण्‌ २९१३ । 
# शीखिफामिभक्ष्याचरिभ्यो ण । 
* ददिश्षभिभ्या चेति वक्न्यम्‌ । 

२ हवासन्व २९१४ 





३ आतोऽलुपसम क २९१५ 


अपार] 
# कविधौ स्तर प्रमारणिभ्यो ड ! 

४ सुपिख २९१६॥ 

९ वुन्दश्ोकयी परिग्रजापलुदो २९१९। 
# आलखसुसाहरणम्ीरिति वक्तव्यम्‌ । 

# वप्रकरण मूपिभुजादिभ्य उपसद्ग नम्‌ । 

३० (धा १९९९) । मूरपिभुज नखमुच फ़ 
गृह कृमुद महीप इघ्र गद्र-आष्तिगणोऽयम्‌ ॥ 
इति मूखविभुजादय ॥ 

६ परे दाज्ञ २९२०। 

७ समि स्व २९२१। 

८ गापोष्टक्‌ २९२२ । 

# पिगनेस्सुराशीध्मोरिति यक्तव्यम्‌ । 
# चुल तणि । 


९ दरतेर्तुनमनेऽम्‌ २५२३ ॥ 


सवातिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठ । 


५२ 


# शन्तिगद्गला्ुलयटितोमरघटधदीधनुष्यु ब्रहेरपम 

दशनम्‌ । 

# सूत्रे च धार्वैऽथ। 

वयसि च २९२४ ॥ 

आड तान्रीर्ये २९२५ । 

१२ अं २९२६ । 

१३ स्तम्यकणेयोरमिजपो ०९०७ । 

+ हम्तिपूचकयारिगि वक्तव्यम्‌ । 

१४ शमि धातो सत्तायाम्‌ २९२८ । 

रामिसनाया धातुप्रहण कणो हे वादिषु रम्रतिषे 
धायम्‌ । 

१५ अधिकरणे शेते २९२९ । 

# पाश्वदिपूपयद्ध्‌ यानम्‌ । 

9० (वा १९९९८) । पाशं उदर पृष्टं उत्तान 


१५ 


११ 





अवम्‌प्ेन-- दनि पाश्वीरदिं 1 


अ. ३. पा. म्‌] 


# दिञ्सहपूरवाचेति वक्तव्यम्‌ । 
# उत्तानादिषु वर्वृषु । 
# गिरो उदरन्देमि । 
१६. चरेष्टः २९३० 
१७. भिश्वासेनादयेषु च २९३१ । 
१८. पुरोऽमतोऽेषु सर्वे २९३२ । 
१९. पूर्वे कर्तरि २९३३। ॥ १॥ 
२०, करमो दैतुतान्छीस्याुखोम्येपु २५३४ । 
२१. दिवाविभानिशाप्रभाभास्कासन्तानन्ता- 
द्विवेहुनान्दी किकिपिलिविवलिभक्तिक- 
रेचिवकषेवरसख्याजक्तावाहदर्यत्तदधनुर- 
रु.पु २९३५। 
# फं वस्तदटुपु छनोऽर्रिधानम्‌ । 
२२. कर्मणि भृतौ २९३६। 


सवातिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठ. 1 


५३ 


२३. न शब्दक्टोककलदगायाविस्वा सूत्रम 
न््रपदेपु २९३७ । 

२४. स्तम्यञकृतोरिन्‌ २९३८॥ 

* व्रीदिवसयोति वक्तम्यम्‌ । 

२५. दरतेरतिगाथयो. पलौ २९३९ । 

२६. पफलेग्रहिरात्मम्भरिश्र २९४० ॥ 

२७. छन्दासि वनसनर्िमथाम ३४०८ । 

२८. एजे खश्‌ २९४१ । * 

* वातश्नीतिरशर्धैप्यजधेय्‌तुदजटातिभ्य उपस ग. 

नम्‌ 

२९. नासिकास्तनयोध्मौभेटोः २९४४ । 

* स्तने धेट । 

†* नासिकाया ध्मश्च । 

* घटिखारदखरीपूपसद्‌ चानम्‌ । 

३०. नाडीसुट-योश्च २९४५ । 


॥ 
॥ 





अ ३ 


३१ 
३२. 
३३ 
३४. 
२५ 
३६ 
३५७ 
३८ 


पार२] 


उदि करे रुजिवदो २९४६ । 

वहाभ्रे ल्द २९४७ । 

परिमाणे पच २९४८ । 

मितनसे च २९४९ । 

विध्वर्पोस्नुद २९५० । 
अपूर्यटलयोदश्ितपो २९५१ । 
उभरम्पदयेरम्मद्पाणिन्धमाश्च २९५२ । 
प्रियवशे वद्‌ खच्‌ २९५३ । 


# रमे्सुपि वाच्य । 

# गर्ययसा परिह इति वाच्यम्‌ । 

# खव जिद वान्य १ 

*# इ च विहायसो विहादैश्षो वक्तस्य 1 


२९ 
॥.0 


द्विपत्पग्योस्तापे २९५ 1 
वात्वि यमो व्रते २९५६ 


सवार्बिकगणष्टाध्यायीसूतपाठे । 


४१ 


न । 


पू स्वयोकीरिसहो २९५८ । 


# भगे च दुरिरिति कादिका } 


षर 
४३ 
4; 
४५ 
४६ 


31 
४८ 





सवैकूटाध्रकरपेषु कप २९५९ 1 
मेषर्तिमयेयु कन २९६०} 
श्रेमभ्रियमद्रेऽण्च २९६१ । 
आदिते मुव करणभावयो २९६२ । 
सज्ञाया शरतृशृजिधारिसदितपिदम 
२९६३ 1 
गमश्च २९६४ । [२९६५ । 
अन्तायन्ताध्वदूरपारसरवानन्तेपु ड. 


# उप्रकरणे सवैव्रप्योरपसद््‌ यानम्‌ । 
। उरसो रोपश्च | 


< सुदुगोरधिकरणे ॥ 
#* निसो देदा ए 


1 २ प + अन्ययपयि दश्यन इति वक्तव्यम्‌ \ 


भर 


६८ 
६५ 


७० 
७१ 


पार] 


अदीऽनन २५४७ । 

क्रव्ये ब २९५८ । 

दुह कश्च २९५९ । [६४१४। 
मतरे अतवहोकथभम्पुरोडाश्यो ण्विन 


# प्रषवहालीनौ स परस्येति वक्तयम्‌ । 
भ अवया प्राया पुरोदाश । 


५७२ 
५३ 
७४ 
७५ 
७६ 
५७ 
७८ 


अपरे यज ३४१५। 

यिभ छ-दसि ३४१५७ । 

आतो मनि कनि-वनिपश्च ३४१८ । 
अन्यभयाऽपि नङ्य.ते २९८० । 
कप्य = ९८३ । 

ख कन २९८७। 

सुप्यजातौ णिनिस्तान्खीस्थे २५८८ । 


# शद्ध ् सादुकरिण्युपस-ट नम्‌ । 


सवा्तिकमणाष्राध्यायीसू्रपाट 1 


५६ 


# ब्रद्मणि वद । 


५९ 
८9 
८१ 
र्‌ 
८३ 
८ 
८ ^ 
८६ 
८७ 
८८ 
८५ 
९० 
९९ 





कर्तनपमात २९८९ । 

परते २९९५० । 
बहुलमाभौ.ण्य २९९१ ॥ 
मन २९५२॥ 

आत्मान सश्च २९९३ 
भूते ५९५५ । 

करणे रज २५५६ ॥ 
कमणि हन २९९७। 
ब्ह्मभरृणवर्रपु फिप्‌ २९९८ । 
यहु छनद्मि ३५४१९ । 
सुकमेपापमन्चपुण्येषु कज २९९९ 
समि सुत्र ३०००॥ 

अन्नो ने ३००९। 


॥ २ ॥ 


अ. ३. प. २.] 


९२, -कर्मीण्यग्न्यारयायाम्‌ २००२ । 
९३. कभेणीनिपिकियः ३००३ ॥ 

# ुम्मिपरण रम्यम्‌ । 

पष. देशे फएनिप्‌ ३०८४॥ 

९५. गानि भिकः ३००५ । 
९६. सन ३००६ । 

५७. गप्तम्या जने. ३००७ । 
५९८. पब्यस्यावजादौ ३००८ 1 
९९. उधमर्गे च स्नायाम्‌ ३००९ ॥ 
१००. अनौ कर्मणि ३०१० 1५1 
१०१. अन्येष्यपि दृश्यते ३०११५॥ 
*# अन्येभ्योऽपि दद्षते । 

१०२. निष्ठा ३०१३ 

# भमन पिए पप्य । 


स्वा कगमाष्टाघ्यायीसु पाठः । 


१५७ 


१०३. सुयसो निष्‌ ३०९१} 

१०४. जीयेतेस्टन. ३०५२ । 

१०५. छन्द्मि लिट्‌ ३०९३ । 

१५६. लिट. कनिञ्पे। ३०९४ । 
१०७. पुश्च ३०९५५ ॥ 

१०८. भपायां सद्बसश्रुव. ३०९७ । 
१०९. उपेयिवाननिाननूचानश्च ३०९८ 1 
११०. छ्‌ २२१४८) 

१११. अनद्मतने लघू २२०५ । 
११९२. अभिक्तापचने लट्‌ ०७७३ । 
११३. न यदि २७७४ 

११४. विभाषा साकष्र २७७५ । 





११५. परोक्षे लिद्‌ २१७१ । 
# भयन्ते लियः ९ 


अदे.पार] सवातिकगणाष्टाघ्यायीसूत्रपाठ 1 ५६ 
६८. अदोऽनन्ने २९७५७ । ५ चद्धणि वदु ( 

६९. क्रव्ये च २९७८ । ७९. करतयुपमने २९८९ । 

७०, दुह. कव्वश्च २९७९ । [९४१४ । | ८०" त्ते २९९० । ॥ ४॥ 
७१. मन्ये अरेतवहोक्थशस्पुरोडाञ्चो ण्विन्‌ [ ८१ बहुलमाभीक्ष्ण्ये २९९१ । 

भ व्ेतवेहादरीना उन पदस्येति वक्तव्यम्‌ । ८२ मन ५९९० 1 

# अवया तरेतवा पुरोडाश । ८३ आ्ममने सश्च २९९३ । 

७२. अवे यज ३४१५। ८४. भूते २९५५ । 

७३. विजुपे छन्दमि ३४१७ ८५. करणे यज २९९६ । 

७४ आतो मनिन्कनिव्वनिपश्च ३४१८ । | ८६ कर्मणि हन २५९७ । 


अन्येभ्योऽपि दृश्यन्ते २९८० ॥ 
७द. किप्च २९८३ । 
५७. स्थ, कर्व २९८७] 


७५. 


७८. 
* भिद्धिधो साठुकारिषयुपसद्ध पनम्‌ 1 


८५७. 
८८. 
८९. 





सुप्यजातौ गिनिस्तान्ीस्ये २९८८ ॥ 


९०. 


द्रख्रुणयृत्रषु किप्‌ २९९८ । 

वहं छन्दसि ३४१९1 
सुरुमैपापमन्नपुण्वेषु कज, २९९९ 
सोने रुच. ३००० । 


९९. अप्र चः ३००९ ॥ 


अ. ३. पर. २.] 


९२. कऋमण्यग्न्यागयायापृ ३००२ । 
५३. पर्मण्ीनिदिपियिः ३००३ । 

* कण्णं कष्य । 

९१, हतौ; फनिष्‌ ३००४ । 

९५, राजति सुधि; ३००५. \ 
५६. गष ३००६॥ 

५७, गप्नम्यां ननद. ३००७1 
९८. परनम्यामजापौ ३००८ । 
५५. -पर्मो च संप्तायण ३००९॥ 
१००. अनौ कर्मणि ३०१० 
१०१. अन्य्रतपि हश्यते ३०१५ 1 
* भन्येम्भोःि स्दषो । 

१५२. निष्रा ३०१३॥। 
* अदिकर्मणि निए एणस्य 1 


॥ ५ 


१०३. 
१०९. 
१०५५ 
१५६. 
१०५७, 
१०८. 
१०५. 
११०. 
१११. 
११२. 
५१३. 
११४. 
११५. 


सपातिकगणाष्ाप्यायीस्‌ पाठः । ५५ 


सुयजोदनिष्‌ ३०५१ | 
अतियिनरद्न ३०९२ ( 

छन्द्सि लिट्‌ ३०९३ । 

दिर; कानञ्या ३०९५४ । 
पासुश्च ३५५५ । 

भावा्यां सद्वमश्रुवः ३०९५ । 
उपेयिवानमायराननूचानश्च ३०९८ 1 
चट्‌ २२१५८। 

अनद्मते छद्‌ २२०५॥। 
अभि्तावचने चद्‌ २५७३ । 
मे यदि २७७४] 

विभाषा साकारं २७७५ । 
परो्ने चिद्‌ २१७१) 


* असन्तपद्ने रिपु्स्यः 1 


भष २] 


११६ 
११७ 
११८ 
११९ 
१२९० 
१२१ 
र्र्‌ 
१२३ 
१०४ 


१२५ 
१२६ 
१२५७ 
९२८ 


ह्श्रतोरड च २७७६ । 

प्रश्रे चाखन्नकारः २७७७ । 

खट्‌ स्म २७५७८ | 

भपदाक्षि च २७७९ । 

ननौ प्रष्प्रतिवचने २७८० ॥ ६ | 
न्वार्धिभाषा २७८१ । 

पुरि लड्वा ०७८२ । 

वतमाने टद्‌ २१५१ । 

रुट॒ शङृशानचावप्रथमासमानाधि 
करण ३१००) 

सम्बाधने च ३१०२ 

छष्षणदस्वौ क्रियाया ३१०३ । 
तौ सत. ३९०६ । 

पूक्चजा सान्न ३२९०८ 1 


१३० 
१३१ द्विषोऽमिवे ३१११। 


१२२ 
१३३ अर्द प्रश्सायाम्‌ ३११३। 
१३४ 
१३५ 
* ठ्चिधारुधिक्चु चानुपममेत्य । 

# नयत्ध्ुक } 

* व्वर्र्देवतायामङारश्चापधाया अनिद्‌ूव च | 

(* क्षदेश्च युन्ह ! 

# छ देसि घृ \ 

१३६ जछ्करुनिनिराशृञ्धजनोत्पचोत्पतोर्मद- 





सवार्विकगणाष्ट्यायीसूत्रपाठ । ५८ 


१२९ ताच्छीस्यवयोवचनस्षफ्तिपु चनस्‌ 


३१०९ 
इदधायेदिशकृच्छिणि ३११० । 


सुजो यज्षसयोगे ३९११२ ¦ 


आ केस्तन्टीरतद्धमैतत्ाुकारिषु 
तृन ३११५ 1 (३११४ । 


“ सन्यपन्पट्तुषुखुलदचर. इष्णुच्‌ २९९द्‌ 


अ, ३. पा.२.] सगार्घिकगणाष्टाध्यायीमुत्रपाठ" । ५९ 
१३५. णेदरदरन्दसि ३११७ १४६. निन्दर्दिसखिशसादविनाद्यपरिक्निपप- 
१३८. मुध्र ३११८ | रिरदपरिवादिन्याभापासयो बुन्‌ 
१३९. खानिसयन् गु ३११९) , स 
१४०. उअभिगृषिधूृपिननिपे चतु ३१२ ०।।५}| | १४५. दैविदुरोश्रोपसरगे ३१२७ । 

१४१. भभिय्राभ्यो भिलुण्‌ ३१०१ । १४८. चलनरल्दप्यादकरमकाशुच्‌ ३१२८ ) 
4 . अनुदा 9 
जपरिदिविक्खप्परिभ्रिपपरिरटपरि- ि ह त धिज्वलयुष 
यदुपरिपदपरिगुददुपद्िषदरददुद्युना क # 
मरीडमििषत्यजरजभजातिपिरापच | १५१. क १९८ 

भ्याह्नः १५२. ने य ३१३२1 
रागुपाभ्याहनघ्र ३१०२] | 
क १५३. सूददीपदीप्रश्च ३१३३ । 

१४३. यौ कषलसकत्थस्रम्भः ३१२३ । 

६ १५४. छपपतपदृस्याभूनरृषहनकमगमदभ्य 

१४४. अपे च छप. ३१२४ । उक्‌ १३४ । 

१४५. प्रे खपसदुमथवद्वस, ३१२५ । १५५ जल्पभिश्रवु्लुण्टदक- पाकन्‌ २१३५ 


अपाय] 

१५६ प्रजोरिनि ३९३६ । 

१५७ जिदक्षिविश्रीण्वमाव्यथाभ्यमपरिभूप्र 
सूभ्यश्च ३१३५ । 

१५८ स्प्रदिगरहिपतिदयिनिद्रातःद्राश्रदधाभ्य 
आलच्‌ ३१३८। 

१५९ द्ाधेटसिशदसद्‌। र ३१३९५ । 

१६५ सरघस्यद क्मरच्‌ ३१४० ॥ ८ ॥ 

१६१ मल्भासमिदा घुरच्‌ ३१४१ । 

१६२ विद्विभिदिन्छिद्‌ रच ३१४२ । 

१६३ ₹इण्नभिजिसरतिभ्य करप ३८४३ } 

१६४ गत्वरश्च ३१४४ । 

१६५. जागुरूक ३१४५ । 

१६६ यजन्रपददा यड ३१४६। [३१४७ 


१६५ 


नतपिकम्पिस्म्यजखकमर्दिसदीपो र 


सवार्तिकगणाष्राध्यायीसु तपाठ । ६० 


१६८ खनामसि उ ३१४८ । 

५६९ विन्दुरिन्छ ३१४९ । 

१७० क्याच्छन्दसि ३१५० । [३१५१1 
१७१ आदृगमदहननन किकिनौ छिद्‌ च 
* भापाया धा-रद्धगमितनिनमिभ्य । 

# सास्िवायरिचाचरिपापतीनामुपसद्धं गानम्‌ । 
१७२ स्वपिृपोर्मजिद्‌ ३१५२ । 

* प्पशरेति वाच्यम्‌ । 

९७३ यूबन्दरोरार ३९५३ । 

(८७४ भिय नुक्टुकनौ ३१५४ । 

^ क्ुकुनपि वक्तव्य । 

१७५. र श्भासपिसकसो चस्य ३१५५ । 





१७६ य~ यड ३१५.६। 


१ गास इष्तन व्यु] 





भ. ३. पा. ३.] सवा्षिकगणष्टाभ्यायीसूत्रपाठः । ६१ 


१७७. भराजभासपुिुतोपूुपावस्तुव. १८३. दकसूकरयो पुवः २१६४ । 


फिष्‌ ३१५७ । १८४. अिदटधूमूखनसदचर इल ३१६५। 
१७८. अन्येभ्योऽपि दयते ३१५८ । १८५. पुव संज्ञायाम्‌ ३१६६ । 
# त्रित्यचिपरण्य्यायतम्दुकटयुुशरीणां दीर्पोऽसम्प्रसा १८६. कतैरि चधिदेवतयो" ३१६७ । 
णय । १८७. जीते. क्तः ३०८८ । 
1 श देष १८८. मतिबुद्धिपूजार्थभ्यश्च ३०८९ । 
# दनरन्यध। | कमणि दिवापू सर्वसूससहुलमन्येष्वपि नन्वोः 


* प्यायतेरमग्प्वारणय । } शमिति मलभातधः कमैण्यषटौ । 
१७९. भुवः संज्नान्तरयो. ३१५९ । 


१८०. वि्रसंभ्यो दूसत्तायाम्‌ ३१६०।८॥ 

* मु्करणे मित्रुदिभ्य उपम गानम्‌ ॥ 

१८१. ध. कर्मणि रन्‌ ३१६१ । ततीयः पाद्‌ः | 

१८२. दाप्रीशसयुयुजम्तुलुदसिसिचमिदपतद- १. उणादयो बहुलम्‌ ३१६९ । 
शनदः रणे ३१९२ २. मतेऽपि द्यन्ते ३१७० ( 


| इति पाणिनीयसूत्र तृतीयस्याध्यायद्य द्वितीय पद्‌" | 


अपार] 


३ भविप्यति गम्यादय ३१७१। 
५१९ भमी आगमी भवी प्रष्यायी प्रातसा गी प्रति 
योग प्रतिवा गी प्रतियायी प्रतियोगी पते गभ्यादय 1 
% यावल्ुरानिपातयोरंट २५७८३ । 
विभाषा कदाकर््यो २७८४ । 
किंवृत्ते सिप्सायाम्‌ २७८५ | 
किष्टमानसिद्धौ न २५७८६ । 
ठोडथटक्षणे च २७८७ ॥ 
९ लिड चध्वैमोहूतिके २७८८ 1 
१० तुमुनण्बुधौ क्रियाया क्रियार्थायाम्‌ 
१५ भाववचन २१८०} ३१७५) 
१२ अण्कमणि च ३१८१। 
९३ रटे च ०१९३। 


< 
६ 
७ 
1 


सवा्तिकगपाष्राध्यायीस्‌ पाठं । 


६२९ 


१४ चट सद्वा ३१०५। 

१५ अनयतने द्‌, २१८५ । 

१६ पदरुजविशस्प्रशो धञ्च्‌ ३१८२ । 

# स्प्र उपतापे । 

१७ सख स्थिरे ३१८३॥। 

य्याधिम-स्यवनेपु चेति वाच्यम्‌ । 

१८ भावे ३१८४ । 

१९ अकतैरि च कारके सन्ञायाम्‌ ३१८६ । 
२० परिमाणाख्याया सर्वेभ्य ३१९० ॥१॥ 
# दएनारौ करैरि णिर्‌ च 

२१ इड्न ३१९१ 

* अपादाने स्ियासुपसद्ध पानम्‌. तदन्ताच्च वा डीप्‌ 


[< "ृवायुवर्णनिदतेषु 1 








१ चरित पाटोभप्य) 


२२ उपसर्गे सुव ३१९२ ॥ 


०५. 


२८ 


५५ 


2०. 
३१. 
३२ 
१३. 
३४. 
३५ 


३ 


| 


-पा३)] 


समि युदृदुर ३१९४। 
प्रिणीनुपोऽतुपसर्गे ३१९५ । 
पौ तुक्य ३१९६ । 
अोदेप्य ३५५५ । 


= प्र द्रमतुम॒प ३१५८ । 


निरम्य पूल्यो ३१९९ । 
उनन्योपर ३२००॥ 

कु धान्ये ३२०१) 

यते समि स्तुव ३२०२ । 
प्रे प्रोऽयज्ञे ३००३ । 
श्रयने वावशन्दे २२०४ । 
छन्दोनान्नि भ ३२०५ । 
उदि प्रद ३२०७॥ 

समि युष्टौ ३२०८ । 


३७. 
३८. 
३५९ 


सवा्षिकगणाष्टाध्यप्यीसू्पाट । ६३ 


परिन्यो्मीणोदरूताभरेपयो ३२०९ ॥ 
परावनुपयय इण ३२१० 

व्युपयो शेते पये ३२११ } 
हस्तादाने चेरस्तेये ३२१२ ॥ २॥ 


. निवासचितिशरीरोपसमाधानेष्वादेश्च क. 


३२९३ । 
स्ते चानैौत्तयधर्ये ३२१४। 
कमन्यतिदहरे गच्ख्ियाम्‌ ३२१५ । 
अभिविधौ भाव इनुण्‌ ३२१८ । 
आत्रोकोऽवन्योपैह ३२२० । 
भरे लिप्सायाम्‌ ३२२१। 
परौ यज्ञे २२२२1 
नौ २ धान्ये ३२२३ । 


~ उदि श्रयतियौसिप्‌ दुव ३२२४ । 


अ.३.पा३ सवार्बिकगणाष्टाध्यायौीस्‌ पाट. । ६४ 





५० विभाषाऽऽङि रुप्टुयो ३२२५ । ६० नौणच ३२३७१ ॥ ३॥ 
५१. अरे प्रदो वर्प्रतिवन्ये ३२२६ । ६१ उ्यधजपोरनुपसगे ३२३८ । 

५२ प्रे बणिजाम्‌ ३२२७ । ६२. स्वनहसोव ३२३९ । 

५३ रमौ च ३२२८ ६३ यम समुपनिविषु च ३२४० । 

५४ वृणोतेरान्रदते ३२०९। ६४ नौ गद्नद्पठस्नन ३२४१ । 

५५. परौ सुवोऽवज्ञाने ३२३० । ६५ क्णो वीणाया च ३२४२ । 

५६ एरच्‌ ३२२१ । ६६. निय पण परिमाणे ३२४३ । 

# भय्ीनाञुपसदव चान नमे लादिनिद्रचम्‌ । | ६७ मदोऽनुपसर्गे ३२४४ । 
# जवसवौ छन्दनि यकव्यो । ६८ प्रमदसम्मदौ हे ३२४५ । 

५७ ऋदोरप्‌ ३२३० । ६९. सयुदोरज पटयुपु ३२४६ । 

५८. प्रहुवृदनिधिगम्च ३२३४ । ७०. अक्षेषु ग्लह्‌. ३२४५ । 
# वसिरण्योश्चोपसद् ग्नम्‌ 1 ७१. प्रजने सते ३२४८ । 

# ध्यं कपिधानम्‌ 1 ७२, दह सम्प्रसारण च न्यभ्युपविपु ३२४९ 


५९ -उपसर्गोऽद्‌ ३२३५ 1 ७३ आद्रि युद्धे ३२५० । 


५७ 
७५ 
७६ 
७७ 
७८ 
७९ 
८0 
८१ 
14, 
८३ 
८४ 
८५५ 
८६ 


पा ३] सवाकिकगणाष्टाध्यायीपूत्रपारठ ! ९५ 


निपानमाष्टूव ३२५१॥ 
भावैऽतुपमगीस्य ३२५२ । 

हनश्च वध ३२५३ । 

मूर्ता षन ३२५४1 

अन्तधेने दे ३२५५। 

अगारैवदेशते प्रषण प्रघाणश्च ३२५६॥। 
उद्धोऽटाधानपर ३२५७ ॥४॥ 
अपघनोऽपनम्‌ ३२५८ । 
करणेऽयोविटपु ३२५९ । 

स्तम्येक च ३२६०। 

परौ घ ३२६१। 

उपघ्न आश्रये ३२६३ । 

सोदरौ गण्रश्चसयो ३२६४ । 
गिघो निमितम्‌ ३२६५ । 


८८ इति क्वि ३२६६ । 

८९ द्ितोऽ्युच्‌ ३२६७ ॥। 

९० यजयायतविच्छग्रच्छरक्नो न३२६८ 
९१ स्वपो नन्‌ ३२६९। 

९२ उपसर्गेधो कि ३२५० ॥ 

९३ कर्मण्यधिकरणे च ३२७१ । 

९४ सिया क्तिन्‌ ३२७२ । 

* निष्ठाया सेद इरि यक्तव्यम्‌ । 

९५ सथायायापचनौ भवि ३२७३ ! 


* श्रुयजीपिस्तुभ्य करणे ॥ 
*# ग्दाम्लाग्याष्ाभ्यो नि । 


९६ सन्त्रे वृपेपपचमनविदभूवीरा उदात्त 





३४२० 1 
९७ उपियूतिजूतिसातिदेतिकीर्वयन्च ३२७४ 


अ. ३. पा. ३] 


९८ त्रजयजो्भीनि क्यप ३२७५ । 

९९ सन्नाया समजनिषपद्‌निपवमनविदपुर्सी- 
दृशथनिण ३२५६ । 

१०० कृच श्च ३२७७ 

१०१ इन्छा ३२७८। 


# परिच्यौपरिलयासगयाद्राव्यानामुपसद्ध चानम्‌ । 
# जागर्तेरकारो वा । 

१०२ अ प्रययात्‌ ३२७९ । 

१०३ गुरोश्च ह ३२८० । 
# निष्ठाया मेढ दति वक्तयम्‌ 1 

१०४ वपिद्धिदादिभ्योऽद्‌ ३२८१ । 

४२ (भिदां विदारण २९) ("छदा ्रेषीकरण” 

३०) वदा । क्षिपा 1 (“गुदा गिर्योषभ्यो * ३१) श्रद्धा । 


॥ ५॥ 


सवार्तिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठ । 





१ एव सवत्र धनुराकारान्तगत्तान वार्विङष्वायतान्यपि 


व 


६६ 


मधा सोधा \ (“आस कप््याम्‌* ३२) हार ॥ (कारा 
वधन ३३) क्षया । (तारा ज्यात्िपि” ३४) (धारा 
परपातन ३५) रेखा जटा पीडा वपा वसा सृजा । (क्पे 
सम्प्रसारण च* ३६) । कपा । इति सिदादि ॥ 

# कऋपेस्सम्प्रसारणने । 

१०५ चिन्तिपूजिकथिककभ्विच्चश्च ३२८२। 
१०६ आतश्चोपसर्गे ३२८३ । 

१०७ ण्यासश्रन्थो युच्‌ ३२८४ । 

* धटिवन्दिपिदिम्यश्चति वाच्यम्‌ 1 

* इपेरनिच्याथख ! 
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॥ अथ चतुथोऽध्यायः ॥ 





प्रथमः पाद्‌ः। 
१. सयाप््रातिषदिकात्‌ १८२ । ३. सियाम्‌ ४५३1 
२ स्तौनसमोयछष्टाभ्यान्भरेभ्याम्भ्यस्ड- | ४ जजायतष्टाप्‌ धप 1 
सिभ्याम्भ्यस्डसोसाम्डचोस्सुप्‌ १८३ । ४५ अजा ण्डका कोकिला चरा भधा मूषिका 


अ ्.पा १] 


१९. यञश्च ४५७१ । 
# आपयप्र्णं कवयम्‌ । 

१७. प्राच्या एफ पद्धितः ४५३} 
# आमुरेरपस गानम्‌ । 

१८. सवत्र छोहितादिकतन्तेभ्य, ४७६ । 
१५. कौरन्यमाण्ड्कास्वा च ४७७ । 

२०. वयसि प्रथो ४७८ । | १॥ 
# यप्स्यरग दति "स्यन्‌ । 

२९. द्विगोः ४७९ । 

२२. अपरिमाणयिस्ताचितकम्बल्येभ्यो न त~ 
द्वितटुकि ४८० । 
काण्डन्तासमैतरे ४८१ । 
पुरपाखभणिऽन्यतरस्याम्‌ ४८२ । 
यदुप्रीदरूषसो डीम्‌ ४८४ ! 


२३ 
२४१ 
२५. 


सवार्षिकगणा्टाध्यायीसूत्रपाठः । 





५७५४ 


२६. सख्याव्ययदेर्डीप्‌ ४८५ । 

२७. दासद्ायनान्ताश ४८६ । 

* -र्योवाचरन्यैर एएयनरम्दन्य छप्‌ भये चेप्यमे । 

२८. अन उपधाटछोपिनोऽन्यत्तरस्याम ४६२ । 

२९. नियं सक्तान्छन्दसो. ४८७। 

३०. केवलमामकमागपेयपापापरसमानायै- 
फृतयुमद्रलभेषजाश्च ४८८ 1 

३१९ रातरेश्राजसौ ३४४५ । 

*# अजसादिप्विति परप्यम्‌! 

३२. अन्तवैत्पसिवो्ुक्‌ ४८९ । 

* अन्तर्वस्पतिवदिति गभैमवृसयोगे । 

३३ पदयुर्ने यज्ञसंयोगे ४९० । 

३४. विभाषा सपूर्वस्य ४९९ 1 

३५. नियं सपल्यादिपु ४९२ । 


भ. ४. पा. १] 
४७, ममान एक वीर पिण्ड श्र (दरी) घ्रान भदर 
गुप दामा्छन्दाम ॥ दति समानादि ॥ 
३६. पूत्तो रे च ९३ । 
३७ वृषाकप्यत्रिुमितदसिदानासुदात्त 
३८ मनोरौ वा ४९५ । ४९४ । 
३९. वर्णादुलुद्तात्तोपथात्तो न ४९६ । 
# भि फलितयोन । 
* प्नदृमि कमेक । 
* विराद्नादुप्यष गानम्‌ । 
४० अन्यतो दीप्‌ ४९७ 
४१. पिद्रीरादिभ्यश्च ४९८ 1 
७८. मर मरस्य मनुष्य ख पि हय गवय 
भुञ्य ऋष्य [पुर त] दरण द्रोण दरिण कोण (क्ण) 


पटर्‌ उणक {जामत} जामल्क इव़ विम्ब वदर्‌ फक 
र (ऋ) तन्धीर दाक्नर्‌ पुष्कर श्तिग्वण्ड सु-ठद्‌ ष्क 


॥ २॥ 


सवार्धिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठ । 





७८ 


ण्ड सनन्द लुम सुव अरिन्द्‌ गड पण्ड आढक 
आनन्द आशरत्थ मृषा आसक (आपाचक्ष) शष्कुल सूये 
(सूम) शप सुच यूप (पूष) यूथ सूप मय वक धातक 
सद्रक मालक माखत सात्वक़ वतम दृक्ष (म) भतस 
{रमय] शृ मद मठ छद पश मेद श्रन्‌ तक्षन्‌ मनडदी 
अनदी । “ण्पण करणे ४२॥। देह देहठ काकादन 
गवादन तजन रजन लवण आओंद्राहमानि (आग्राहमानि) 
यौतम (गातम) [पार्‌] अयस्थूण (अथ स्थूण) मौरिकि 
भौरा भौहित्नि यान मेध आलम्ब आलनि आलन्धि 
आलि करवा आप्रफ़ आरट नट टोट नोट मूलाट 
दयानन [तन] पतन प्रन (पानट) आस्तरण अधि 
करण अधिक्रार प्रदायी (आप्रद्यत्रणी) प्रयवरोदिणी 
[नचन] “युमजसात्सतायाम्‌* ४२ । अण्डर शुन्द्र 
मण्डठ मन्थर मदल पट दिण्ड [पण्डु उद्‌ गुदं श्म 
सूद आड (मद्र) हद्‌ (हद) पण्ड [मण्डल] भाण्ड 
(लोदण्ड) कदर रन्द्र कदल तद्ण त-ठुन षत्माष 
चत्‌ महन्‌ (ग्म) सौधम 1 *यादिणी नक्षनरेर "८ 


भ. ४. पा. १| 

गदेन मषत्रेण ५ । पिरक निषध कुर्क । "कटा 

सठयतयने * ४९ ॥ ° विष्पत्यादयन । ४७ । विष्परी 
हात्तरौ (हरीतकी) कोशानकी शमौ वरी शरी एयवी 
कदु मातामह प्रि्यद-- एति गौरादिः ॥ 

४२, जानपदकुण्डगोणस्यखभाजनागकाटनी- 
ठङ्शकायुककपरसद्रृच्यमप्रायपनाफू- 
तिमाश्राणास्थौत्यवणानारछादनायो- 
विरासधुनेराकेशवेरोषु ५०० । 

* लीयो प्राणिनि य! 

¶ माणां पा। 

%३. शोणारप्राचाम्‌ ५०१। 

४४. पोते गुणवचनात्‌ ५०२ । 

* गुणयनघनान्‌ शीयापुद्रसाभैम्‌ । | 

* कारगयोगोप्रपच्र । 

४५. महादिभ्यश्च ५०३ 1 





सवातकगणाष्टाध्यायसूत्रपारः । 


च 9 ५ 
०, वहु पद्धात अयति अरति भदति शकटि 

(लसति) । (शक्ति दन्द ८८ ॥ शारि वारि राति राधि 

(सापि) अष्ट कपि याट सुनि । “दतः प्राण्यञ्ात्‌ " ४९॥ 

।हृदिकार।दक्किन ' ५०। ' सर्वतोऽकिथादियेके › ५१॥। 

खण्ड अरा दपण कमय विकट विशाल विष्ट भसन 

पाज । *चन्दभासानयाम्‌ › ५२ 1 (चन्द्रभागा नयम्‌) ॥ 

कःयाण उदोर पुराण अहन्‌ छोड नख खुर शिवा वाल 

शफ गुद--आरृनिगणोऽचम्‌ ॥ तेन । भग गल 

राय ह्यादि । इति वहादयः ॥ 

४६. नियं छन्दसि ३४४६ । 

४७, भुवश्च ३४४७ । 

४८. पुंयोगादाल्यायाम्‌ ५०४ 1 


* पाङ़न्नान्न । 
* सूरयोदियतावं चान्‌ । 


। ४९. इन्दरवसणभवशवैरुद्रखडदिमारण्ययवय- 


वनमादुलाचायांणामातुक्‌ ५०५ । 


भ.४१ा १] 


दिमारण्ययोरमदष्ये 1 
यथाव । 

यवनादिष्याम्‌ । 
मायुलौपाप्याययोरातुग्ग । 
मुद्रलव्यन्दमि दिय) 
भावार्यादणःय च । 
भेश्प्रियाभ्या ता । 


५० शऋरतात्तरणपूर्वान ५०६ 1 
५१ क्तादृस्पाव्यायाम्‌ ५०७ । 
५२ वदुतरीदे्रान्तौदात्तात्‌ ५०८ । 


= => क # + ॐ 


# नापान्नाग्र | 

* पणिगृषीती ना्याम्‌ ॥ 

# धुर सस्द्न्दना ॥ 

# भनोदरादुगदुनस्मुगा-गसुग्यादिान्‌ । 
* -कारिष्रोदिति वत्म्यम्‌। 

५५३ अम्याद्नपू्रपदाद्रा ५०९ 


५४ 
५५ 


५६ 


५७ 
८ 





५९. 
&9 
६९ 
६२ 
६३ 


७० 
गुद--आङतिगणोऽयम्‌ ॥ इति अ्रोडादय ॥ 


सवार्षिकगणाष्टाध्यायीसू पाठ । ८० 


स्याद्गाचोपस्जनादसयोगोपधात्‌ ५१० । 
नासिकोदरौषठजद्वादन्वकणैग्धङ्गानच ५११ 


# पुच्छराच। 
* कयरमणिविषदरेभ्यो निम्‌ । 
# उपमानापक्षाय पुच्टाच। 


न फछोडादिवह्च ५१२ 
कटि रयं सुर्‌ भागता उख क्विगया याश्षप 


सहनन्नियमानपू्ौच ५१३ । 
नखमुग्पात्सज्ञःयाम्‌ ५१४) 

दीर्घजिही च छन्दसि ३४४८ ! 
दिस्पू्वपदान्डीप्‌ ५१५ ॥ २३॥ 
धाद ५१६1 

मर्यदिधति मष्पाएयाप्‌ ५९७ ॥ 
जत्तिरस्बरीविपयाद्योपध ^९८ 1 


अ.४.पा. १] सदात्िकगणाष्टाप्यायीसूजपाठः ॥ ८९ 


# पोपधप्रनिपेये गयय्हयमुस्यमनुप्यमास्यानाममति- ६९. उरूतरषदादौपम्ये ५२४ । 

वेधः । ७०. संदहितशफलक्षणवामदिश्च ५२५ । 
६४. पाककणैपणैपुप्पफलमूरवालो तरपद ॒|* महितसहाभ्य देति वक्तयम्‌ । 
५१९।।७६१. कटुकमण्डस्बोदढन्दसि ३४४९ । 


* सदष्काण्डान्तदामैकेभ्यः पष्पाद्मतिपेधः 1 ₹ शुगलमजतुपवयानलामिति यक्त 
# मभग्रामिनराणपिष्डेभ्यः फटात्‌ । 


* भूलाप्रणः। ७२. संज्ञायाम्‌ ५२६ 

* पेता । ७३. शाद्रैरवाद्यनो डीन्‌ ५२७। 

९५" दतो मदुष्यनविः ५२० ॥ ५९. शाक्गेरव कापटव मौग्युलव ब्रा्ण पैद्‌ गौतम 
६६. उपुतः ५२१॥। कामण्डलय ब्राह्मणकृतेय (जानिचय) अनिधेय आशो" 
* भेप्राणितातेश्ाद्ऽ्जयादीनामुपसहु थानम्‌ । केय वात्स्यायन मौायन फक काप्य (काभ्य) रेभ्य 


एदि पहि आदमरथ्य ओदरपान भगाल चण्डाल वतण्ड 


„ याष्ठन्तस्सित्तायाम्‌ (8 6 ह 
५ (८. “भोगवद्रारिमतो सङ्गाया षादिषु निद द्वारम्‌ ' ५३॥। 


8 पद्वान्न ५२३ । वृनयेदध' ५४ । इति शास्वादिः ॥ 
# श्रुरल्यं 7] काराकरस्मे 
शस्यो काराकारलोपश्च । ७४. यडग्धाप्‌ ५२८ । 

१. दद्मश्रामािकम्‌ ॥ * पाचणश्चाप्‌ वक्तव्यः | 


अ. ४. पा. १५] 
८६. उरसादिभ्योऽन्‌ १०७८ । 

५४७, उपस उदपान विकर विनद्‌ महानद मदा 
नष महाप्राण तरण त्ने । वच्कयास । पृथिवी (पतु) 
पद्गि जगती त्रिष्टुप्‌ अनुष्टुप्‌ जनपद भरत उशीनरं प्री 
पीलकुण । "उदस्थान दे३। ' ५७ । प्रष्रदश भष्टकीय 
रथन्तर मध्यदिनि वृत्‌ मदत्‌ सत्वत्‌ कुर्‌ पाल इन्द्र 
सान उप्णि कुम्‌ घुवणे देव । प्ीष्नादच्छन्दधि * 
५८--पत्युर्घादि, ॥ 

८७ सीपुसाभ्या नज्स्ननौ भवनात्‌ १०७९ 
८८. द्विगोेगनपत्ये १०८० । 

८९. गोतरेऽल्ुगयि १०८१ । 

९०. युनि क्‌ १०८३ । 

९१. फक्फिनोरन्यतरस्याम्‌ १०८७ । 

९२. तसयपयम्‌ १०८८ 1 


सवार्तिकगणाष्टाध्यायीपूत्रपाठ । 





९३. एको गोत्रे १०९३ । 


दे 


९४. गोवादरून्यसियाम्‌ ९०९४ । 
९५ अत इञ्‌ १०९५ 
९६, वाहादिभ्यश्च १०९६ । 


५९५ ब्राहु उपबाहु उपवाङ्‌ निवार श्षिवाङ वेरु 

उपानन्दु (उपविन्ु) शष धकसा चूडा अखाका भूषिका 
शरा भगत (छम) प्ुवका (युवरा] चमित्र दुर्मित्रा 
पुष्करसद्‌ अतुहरत्‌ दवशमैन्‌ अभ्निशर्मन्‌ [मदशमैन्‌ 
सुशमैन] ऊुनामन्‌. (युनामन्‌.) प्रणन्‌. सप्तन्‌. अष्टन्‌. । 
"अमितीजग सछोषश्च " ५९1 सुष्रावत्‌ उदञ्चु शिदस्‌ 
माप शरान्‌ मरीची कषिम्रदधिन्‌ क्घलतोदिन्‌ सरना + 
दिन्‌ नगरमदिन्‌ ्राकारमररिन्‌. स्रेमन. अजीगरतं धृष्ण 
युधष्ठर अदन सम्ब गद प्रदुप्र राम [उदष््‌]। 
उदक सज्ञायाम्‌ ६० । 'सभूयोऽम्भसो सलोपधः 
६१--आछृततिगणोऽयम्‌ ॥ तन । साप्वकि' जादि" 
एेनदशमि आजयेनवि इत्यादि । एति प्राहादयः ॥ 
९७ सुधातुरकङ्‌ च १०९५ । 


भ. ४. प्रा. १.] 


# इ्रास्वस्डनिषादचण्डालावेम्बाना चेति वन्छवथम्‌ ( 
९८. मेत्रि कु लादिभ्यदच्फञ्‌ १०९९ 

"६, कुक्न नप्र शङ्क भस्मन्‌ गण छामन्‌ शठ 

शाक छुण्ड्यम निषा ्न्दस्कम्भ इति फुःजाविः 
९९. नडारिभ्य फक्‌ ११०१। 

५७, मड चर (वर्‌) चक सुत्रं इतिक इति उपक 
(एर) लमक । “रठड चल च" ६२ । सप्तक वाजप्य 
तिक । " अभिरमन््रषयण * ६३ । प्राण नर्‌ सायक दाम 
मिन द्वीष पिङ्गर पिप्ल किङ्कर किद्ल (कीतर) कतल 
कारयप (कृदयप) काद्य काल्य (कान्य) अज अचष्य 


(असुप्त) । 'कष्णरणो प्राह्मणवासिषठे ६४ । जमन | 


लिगु चित्र कुमार । "कोष्ट कोट च› ९५ । जोह दुगे 
न्वम्भ दिक्पा भग्र वृण जकट समनम्‌ चमत मिमते 
ऋच्‌ जलधर अध्वर युगधर दक दण्डिन्‌ दस्िन्‌ 
[पिण्ड] पश्चाल चमक्षिन्‌ सुकृत्य स्थिरक ब्राह्मण चटके 
वदुर अश्च खरप लङ्क इन्ध असन कामुक उह्दत्त उदु 
म्वर शोण जलद दण्डप--इति नडादिः ॥ 


स्वातिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठः 1 


८४ 
१००. हरिवादिभ्योऽनः ११०२} ॥५॥ 
। १०१. यञिजौन्च १६०३ । [१९०४ । 


गर्द्रचछुनकदभोदूरबत्साप्रायणेषु 
द्रोणपरवैतजीवन्ताद्न्यतरस्याप्‌ ११०५ 
अनृप्यानन्तयं विदादिमभ्योऽन्‌ ११०६ 


। १०२. 
। १०३. 
| 

` १०४. 


८८ बिद उव क्यप कुशक भद्रा उपमन्यु 
कात कन्द्पै (किदर्भ) विश्वानर ऋपिपेण (ष्पे) 
| तमाय द्यश्च प्यक आयपक्तम्ब कूचवार शरदत्‌ 
शुनकं (शुनक) धनु गोपवन शिग्रु विन्दु [भिगक) 
| भाजन [रामर भश्रावतान द्यामा दयामक [यावक] 
इयापरणं ददित कदास वब्यस्क भकनूष (अर्गनद्ध) 
वभ्योग विष्णु द्द प्रतिवोषर रचित रथीतर (रथन्तर) 
गविष्ठिर निषाद [शवर अलम] मटर्‌ (मृडा) नपा 
दु पुनभ पतर दुद्व ननन्द ) “पण्री परण च" ६६1 
इति दिद्षदिः ॥ 


अथैषा १] 


१११ मगौत्रियते १९१४ । 

११२ दिवादिभ्याऽण्‌ १११५1 

दे शिव प्रष्ठ प्रष्टफ चण्ड जम्भमूरि दण्ड 
कटाग्‌ ककुभ (ककुभा) अनभिप्मन क्रादित घुख साध 
गान ककृस्थ करोड काद कटूय कद्यं राध कपिश्च 
(कषित) सभन वतण्ड तृगकण क्षीरहदं जलढ्‌ परिय 
[पथिक] पिट देद्य (प्रिव) साधिक कविचिका ताद्‌ 
लिका बधिरक मज्ञीरक़ (मज्ञिरक) वर्णिक खरार 
सजाठ (कमीर) रेख गय आसन वितवैण रण 
वतना ध्रीवाक्ष (तिटेप एष्टक) पिदाक तृक्षाक नभाक 
ऊर्णनाभ जरकराह (मा उदुप) पुरोहितिका घरेदि 
तिका सुतेदिका ञआभमश्रत (अ्यश्वत) सुपिष्ट मसुरकणै 
मयूरकणं (खुर्रण) कदूरक रक्षन्‌. शृश्पेण सक 
विपाक वष्क ज्य ह्य अयस्थूण वृणकण (नृण क्ण) 
पथं भ दन चिरपाकं भूमे इरा सपत्ती ग्वचा नचा 
७रे। निवणी निवेणच ७३ इत्ति दिवादि ॥ 
आट्तिगण ॥ 





सवार्पिकगणाष्टाध्यायीसूनफाड । ८६ 

११३ अवृद्धाभ्यो नदीमातुपीभ्यस्तन्नाभिका- 
भ्य १११६ 

११४ ऋष्य-धकवृर्णिद्धरुभ्यश्च १११४ ॥ 
११५ मातुससस्यासमद्रपूौया १११८ । 
११६ कन्याया कलीन च १११९। 
११७ बिकर्णचु्गन्छरगलाद्ररसमरद्मजात्रिषु 
११८ पीलखायावा १९१२१} [११२०॥ 
११९ उदक्च मण्डूकात्‌ १९२२॥ 
१२० क्ीभ्यो ठक्‌ ११२३ ॥ ६ 
१२१ उच ११२४ 
१२९२ इतश्चानिज ११२५॥। 
१२३ दुश्राषिभ्यश्च ११२६ । 


६२ छथ ।वष्ट पुर (वचष्टपुर) ब्रह्मकृत सततदरर 
शन्थः क्षरकाश्रू ल्याश्रू (गखाघ्न) विकसा (विकास) 


खष्-पा १] 


सवा्तकिगणाष्टाप्यायीसूत्रपाड । 


८७ 


रोहिणी स्िमणी धर्मिणी दिद श्ाद्क भजित शपि | नजुदति (अनुष्ट) जरती वलीवदीं ज्येष्ठा फन 


दमात्‌ निधवा दुक विश देवनर शकृनि छक्र उधर 
ज्ञातलं (शते-र) व-धकी कण्डु विधि अतिथि गोद्^त 
ुश्ाम्ब मषु शातादर पवष्ुरिक सुनामन्‌ । °लद्मण 
देथामयेोर्गीसप्" ७४ । नोभा कृकत्प्रस अमीव प्रवाहण 
भरत (भारत) भरम मृकण्डु कधूर इतर्‌ अन्यत्तर आलीद 
यदन्त सुदक्ष युवक्षप्‌ दामन्‌, कदु तुद्‌ सङ्शाय 
कुमारिका कुठारिका किकारिका अम्बिका जिद्ादिन्‌, 
परिषि दायुदतत श्वक्ल लागा सर कुषरिरो असोका 
गम्धपिङ्गपम छडो-मत्ता अवदथिन्‌ (अवदि) जरतिन्‌ 
मलीवर्दिन्‌ विप्र चीज जोत श्रन्‌ अद्मन्‌ भशर अजिर ॥ 
दति श्भ्रादि ॥ भाषृतिगण ॥ 


र्दे 

१२५. 

१२६. 
४, 


विकणकुपीतकाल्कारयपे १६२७ 1 
क्षो बुक्ब १९२८ 1 
कश्याण्यादीनिाभ्भिनद्‌ च ११३१1 
कल्याणी सन दुर्गया बन्धकी बनुद्ि 


मध्यमा परघठी--इति फल्याण्यादि ॥ 


१२७. कुख्टाया वा १९१३२ 
१२८ चटकाया रेसक्‌ ११३४ ॥ 
# चरकरमेदि बास्यय्‌ } 

^ लियामपये लक्‌ । 

१२९ गोधाया दुक्‌ ११३५ ॥। 
१३० आरगुदीचाम्‌ ११३६ ॥ 
१३९१ छ्राभ्यो षा ११३७] 
१३२ पिक्ष्वसु्छण्‌ ११३८ । 
३३. दकि रेप ६१३९५। 
१३४ मप्सु ११४० । 
१३५ चतुष्पदो ठञ्‌ ११४१) 
१३६ गृ्टथादिभ्यश्च ११४३। 


अ. ४. पा. १] 


सवार्षिकगणाष्टष्यायीसुत्रपाठः । 


८८ 


६८, गृष्टि हृषि वलि दलि विन्न कुद्रि भजदस्ति | विन्‌ बृवन्धु वरकमाह्‌ कणेप्राह्‌ द्ण्डभ्रद्‌ कुक्कुटा 


भित्रु--ति यटयादिः ॥ 
१३५. राजश्र्युराद्यत्‌ ११५३ । 
# रातौ जातावेवेति वाच्यम्‌ । 
१२३८. श्वद्व: ११६१ 
१२३९. कटात्वः ११६२ । [११६३ । गा 
१४०. अपू्ैषदादन्यतरस्यां यद्ढकञौ 
१४१. मदृकुखादजञ्खजौ ११६४ । 
१४२. दुष्कुखद्ढक्‌ ११६५ । 
१४३. स्वसुष्टः ११६६ । 
१४४. भरातुव्यै् ११६५ । 
१४५. व्यन्सपनने ११६८ 1 
१४६. रेवत्यादिभ्यघक्‌ ११६९ 
६५. रेवती अश्रपाणी मणिषाखी द्वारपारी शक- 


(क्दाक्ष) [नामस्पह}-- दति रेषद्यादिः ॥ 
१४७. गोव्रश्ियाः कुत्सने ण च ११७१। 
१४८. बृद्धाहुक्सौवीरेषु बहुलम्‌ ११७२ । 
१४९. पठेव च ११७३ ॥। 

१५०. फाण्टाहतिभिमताभ्यां णफिजौ ११७४ 
१५१. छु्बादिभ्यो ण्यः ११७५ । 

६६. छर सर्गर मद्रप अजमारं रथफार बापू । 
सम्राजः कषत्रिये * ७५ । केवि सेति (विमति) कापिज्ञलादि 
वेक्‌ वाम्य पितृमत्‌ इन्द्रनाखी [इन्द्रलाजी] एजि वतिक्षे 
दामेष्णीपि मणकारि कैशेरि ऊर, क्षास (घ्का) , 
सुर पुर एरका शुभ्र अश्र दर्म केशिनी । "वेनच्छन्दि' 
७६ । दयैणाय इयावनाय उयावरथ शावपुत सर्यंकार 
वडमीकार पयिकार मूढ़ शकन्घु शद्रुः शाक्र शाकिन 
श्षाठीन कू इर इन पिण्डी तकन्‌ । वामरथस्य कण्वादि- 
वत्स्वरवजम्‌ 9 इति कुवादिः 


अ. ४. पा. श्नु 


१५२. सेनान्तरक्षणकारिभ्यश्च ११७६ । 
१५३. उदीचाभिन्‌ ११७७ । 

¶ तष्णोऽण उपमहुःयानम्‌ 

१५४. विकोदिभ्य किन्‌ ११७८ । 

६७. तिर कतक (कितव) सदाबपठक्षिख (सज्ञा 
याणा शिखा) उरश (उरस्‌ ) याच्य मेनधव यमुन्द र्स्य 
भाम्य नील मभि गौकक्ष्य (मौकक्ष्य] कुह देवरथ तीत्तल 
ओरश (जरस) कौरन्यं भिक भौणिकि चौपयत 
ैटयत्त शौकयत प्षेतयत वाजक्रत चन्द्रमस्‌ छम गब्ना 
वरेण्य शुफामन्‌ आरयवे [आरम्ध्‌] बह्मका खस्य) [सस्यका 
भूष सोमक उदन्य यह ॥ इति तिक्रादिः ॥ 

१५५. कौडत्यकामौयौभ्यां च ९१७९ 1 
* वदरगुकोमरटकमौरदछागवृषाणो सुक्वादिषटस्य । 
१५६. अणो च ११८० 

१५७. उदीचां बृद्धादगोवात्‌ ११८१ । 


सवासिकगणाष्ठाध्ययीसुव्रफटः 1 


८९ 


१५८. वाकिनादीनां ङुक्य ११८२ । 

६८. वाङ्न गौपेर कार्कष काक कहा + (वभि- 
वर्मिणोर्नलोपश › ०० । इति वाकिंनादिः ॥ 
१५९. पुदरान्तादन्यतरखाम्‌ ९१८३ । 
१६०. प्राचामगृद्धातफिन्वहुरम्‌ ११८४।८} 
१६१. मनोजौतावज्यतौ युक्च ११८५ 1 
१६२. अपत्यं पौतपरश्रति गोरम्‌. १०८९ । 

* यूनश्च कुस्पायौ गोव्रसज्तेति वाच्यम्‌ । 
१६३. जीवति तु वंश्ये युवा १०९० । 
*# बृस्य घ पूजायाम्‌ । 
९६४. भ्रातरि च ज्यायक्षि १०९१ । 
१६५. वाऽन्यसिन्सपिण्डे स्थविरतरे जीवति 
१०९२! 





१६६. जमपद्शनबररत्रियादन्‌ ११८६ 


भश्र-पा ९] 


# हदरियममानेदाम्दुाजनपदाक्तस्य राजन्यपत्यवन्‌ } 
# पूरण वक्तप्य 1 
# पाण्डोद्वण्‌ । 
१६७ सास्तेयगान्धारिभ्या च ११८७) 
१६८. गन्मगधकलिद्धसूरमसादण्‌ ११८८ 
१६९ बरदधत्कोसलाजादाज्ञ्यद्‌ ११८९ । 
१७०. कुषनादिभ्यो ण्य ११९०॥ 
१७१ सस्वावयवप्रयप्रधकलटकृूटाश्मकादिन्‌ 
१७२, ते तद्राजा ११९० । ११९१) 
१७२. कन्योजाल्टुक ११९४ } 
* कम्योनादिभ्य दति वन्न्यम्‌ { 
६९ क्म्बाज चाल करल शक यवन ॥ इति 
कम्योजादि. ॥ 


१७४. ्ियामवन्तिङन्तिङ़रभ्यन्न ११९५ 


सवरिकयणाषटाध्यायीसूत पट । 





९० 


१५५ अतश्च ११९६ } 
१७६. न प्रान्यभगोदियौपेयादिभ्य ११९७ 


७०, मग स्ख्ठा ककय कदमीरं सात्व युस्थाल 


| उरश्च (उरस ) कौरण्य ॥ इति भर्गीदि, ॥ 


७१ यौधय शौय शौभ्रय उ्यावणिय धर्तिय 
(यतैय) धततिय त्रिमत भरत उशीनर ॥ इतति योधे 
यादि") 

ङयाब्द्रिमो पिद्रौरादिवादो दैवयक्षियभि- 
जोन्यचो मदाफुखान्मनोजौतौ पोडरा ॥ 
इति पाणिर्नायसू्रपाठ चतुधेस्याघ्यायद्य प्रधम पाद्‌ । 


दितीयः पादः) 
१, तेन रक्त रागात्‌ १२०२1 
२, टाश्ारोचना्रक्‌ १२.०३ । 


अ,षपार२] 


क क > क ऋ 


ऋ क ऋ क क 


स्रकलकमाम्यासुपससं यानम्‌ । 
(लर्लकर्दसाभ्यासणपीति काशिका 1) 

मीस्या अदुकतव्य ॥ 

फीतात्कन्वक्तप्य । 

हरिप्रसष्छरननाभ्यामर्‌ । 

३ गक्षमरेण युक्त काल १२०४ 

श्च दछुवविकेपे १२०५ । 

५. सक्ताय श्रवणाश्चस्थाभ्याम्‌ १२०६ 
६, दन्द्रान्छ १२०७ । 

७ रेट समम १२०८] 


८ ऋठेैक्‌ २२०९ (बा २६८९ ॥) 
सश्र भतिरङिस्ये दम्यकव्य 1 
भरिम्र्ऽण्‌ दिद्धा वक्तव्यः । 

जातार्थे प्रतिभरतूतोऽण्वा द्िद्रनस्य 1 
सीयादीक्‌ स्या वाप्य । 

न पियाया । 


सवार्मिकरगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठ । 


९९ 


॥, गोद्रादडवत्‌ । 


९ 
१०. 


॥ १७ 
१८ 
१९ 
०, 
२१. 





वामदेवाङ््यङ्यौ १२१० । 

परिवृते रथ १२९११। 
पाण्डुकम्बलादिनि १२१२ ॥। 
दैपतैयाघ्रादन्‌ १९१३ 
कौोमारापूैवचने १२१४ । 
ठयोदवममनरेभ्य १२९५ । 
स्थण्डिलाज्छयितरि तरते १२१६ ॥। 
सस्त मक्षा १२१७} 

शूलोखायत्‌ १२९८ । 

दधरषठक्‌ १२१९। 
उद्धिनोऽन्यत्तरस्याम्‌ १२२०1 
्षीराड्ढन्‌ १९२२ । ॥ १॥ 
साऽस्मिन्पौषीमासीक्ति सज्ञायाम्‌ १२२३ 


अपार] 
२२ उगाप्रदायण्यन्चत्थाटरक्‌ १२२४ { 
२.३ विभाषा फालगुनीश्रवणाकप्र्नकीचिीम्य 


२४ साऽख देवता १२२६ । [१२२५ । 
२५ कस्येत्‌ १२२७ । 

२६ शक्रद्धन्‌ १२२८ ॥। 

२७ अपोनप्नरपानष्ठृभ्या घ॒ १२२९1 
२८ छच १२९३०॥ 


# चछप्करणे पैङगक्षिपुतरादिस्य उपसङ्क यानम्‌ 1 

# दतिसदराद्ध च। 

२९ महेन्द्रा्वाणौ च १२३१1 

३० सोमाह््ण्‌ १२३२ । 

३१ वाय्वृतुपियुषसो यन्‌ १२३३। 

३२ द्यावाघ्रथिवीद्युनासीरमरुत्वद प्रीपोभवा 
स्तोष्पतिगरहमेधाच्छ च १२३५1 


सवा्षिकगणाष्टाध्यायीसू पाठ } 


९२ 


३३ अग्रदेक्‌ १२३६ । 

३४ काम्यो भववत्‌ १२३७ ! 

३५ महाराजग्रो्ठपदा्रन्‌ १२८३८ । 

* तद्द्सिन्वतेत इति मवयक्तादिभ्य पसह पानम्‌ । 
# पूर्णमासादण्वक्तव्य । 

३६ पितृत्यमातुखमातामहपितामहम १२४२ 
# पितु्गौतरि व्यन्‌ 1 

* माननुख्च ( 

ातृितृस्या पितरि डामष्टच । 

* मातरि परिय । 

* अवेदुंग्धे सोढदूसमरीसघो वक्तव्या । 

* तिला्रिष्फटागिरजैपजौ । 

# पि वदछन्दसि धि 1 


2 





३७ वस्य समृहु १२४३ । 
३८ भिष्ठादिभ्योऽण्‌ १२४४ । 


अ..पा २] 


७२. मिक्षा गर्भिणी क्षत्र करीव अद्वार (अङ्गार) 
अभि (चम) भर्िन्‌. सद युवति पदाति पदति 
भषन्‌ दाक्षणा (भूत दिषय श्रात्र॥ सूति भिक्षादि । 

३९. गोगोक्नोष्रोरभ्ररजसजन्यराजपु्रवरस- 
मनुप्याजाद्रुन्‌ १२९६ ! 

# ग्रद्राभेति वक्भ्यम्‌1 

४०. केदारादभ्व १२४८ 

# गणिकया यनिति व्तम्यम्‌ | 

४१, ठतर्कवचिनश्र १२४९ 

४२. ब्राप्मणमाणववाडवादयत्‌ १२५० । 

# एषएठादुपप यानम्‌ । 

# घताूलो का। 

४२. प्रामजनवन्धुराहयेभ्यस्वट्‌ १२५१ । 

# गजमायाय चेति वक्तव्यम्‌ 

* अद्ध प्र क्रठौ) 

* पशौ णस्‌ यक्तम्य । 


॥ २॥ 


सवातिकयणा्टाध्याखसुपाठ ॥ 





९३ 


४४. अञुदाचादेरन्‌ १२५३ । 
४५ खण्डिकादिभ्यश्च १२५४ ॥ 

७३. सखण्डिर वडवा । "शृद्ररडालवान्‌ (्रुद्रक+ 
मात्रवात्‌) रा सशयाम्‌" ७८ । भिक्षुक शक उह 
शरन्‌ अहन्‌ युगवरत्रा (युगवरन्र) दलघन्ध। (हलबन्)) 
इनि खण्डिकादि" ॥ 

४६ चरणेभ्यो धर्मवत्‌ १२५५ । 

४७ अचित्तदस्तिधेनोएठक्‌ १२५६ । 

* येनोरनणं ति यक्तम्यम्‌ 1 

४८. केशाग्धाभ्या यज्छावन्यतरस्याम्‌ १२५०७ 
४९. पाक्ादिभ्योय १२५८ । 

७ पराह वृण धूम बाते अक्गार (पारक) पेते 
गक परक पिटाक शकटं इक [नट्‌] वन ॥ इति 
पाश्यादि ॥ 

५०. खख्गोरथात्‌ १२५९ । 


अ. ट. पा-२.] 


५१. इनितकश्यचच्च १२६० । 
# खरादिभ्य इनि ! 

७५. (चा २७३८) । सखिनी इकिनी (डाकिनी) 
कुुभ्विनी (कृट्भ्बिनी) द्वमिणी अष्टिनी गविनी रथिनी 
कृण्डकिनी ॥ दति खलादिः ॥ 

५२. विषयो देशे १९६१ । 
५३. राजन्यादिभ्यो बुन्‌ १२६२ । 

७६, राञन्थ आदृत वाभ्भ्य शालङ्धायन दैनयातव 
(दैवया) (अक्र वरना) नालधयायण (राजायन) तदध 
आत्ाकामेय अम्बरीषपुतर वदाति वैत्ववन शेषछूष उदु 
स्थर तीतर वैस्नन अङनायन सप्रिय दाल्ि ऊर्नाभं ॥ 
इति गजन्यादिः ॥ साछृत्तिगभ. ॥ 

५४. भोरिक्यग्ेपुकायौदिभ्यो विधस्भचलो 
१२६३! 


७७, भैरिकी मौकिकी नौपयत चय्यत (च्यत) 


सवारसिकगणाष्टाध्ययीसूत्रपाठ- । 


९४ 


केयं वागिजक वाभिकाज्य (ालिकरज्य) रैकयते 
यैकयत ॥ इति भोरिक्यादिः ॥ 

७८. रेडकारि सारस्यायन (सप्रपप्रयन) चन्द्रपयण 
व्यक्षायण श्याज्ञायण अं!डावन जीलायन खाडायन 
दामभितरि दासमिनायण सद्रायण दाक्षायण ापण्डायन 
(ायण्ायन) ताहयौयण शौभ्रायण सवार्‌ (सौवीरायय) 
शण्ड (शयण्ड) शौण्ड शयण्ड (शयान्ड) वैश्रमानव 
वश्रष्यनवे (वश्रधेनव) नड तुण्डदव दि्रदेद (सापिण) 
इलयेपुकायीदिः ॥ 

५५. सोऽखाविरिति छन्दस प्रगायेपु १२६४ 
*# स्या उपसङ्गयानम्‌ 

५६ सम्मान प्रयोजनयोदूभ्य १२६५ । 

¡ ५५७. तदस्या प्रहरणमिति क्रीडायां णः; १२६६ 
५८. घन. साऽस्या न्रियेवि जच १२६७ । 
५९ तदधीते वदेद्‌ १२.६९१ 

६० क्तूक्थादिसूतन्ताषुक्‌ १२७० ॥ 





अक्षार] सवार्षिकगणाष्ाघ्यायीसूत्रपाड । ९५ 


७९. उक्य लकायत न्याय न्याप्न पुनरुक्त निरुक्त 
निभित्त द्विपदा ज्यातिष अनुपद अनुकल्प यन्न (धम) 
चौ क्रमेतर क्ष (क्ष्ण) सहिता पदक्रम सघर संह 
शृतति परिपद्‌ सद्भद्‌ मण (शण) अयुरदेव (अदुवेद) ॥ 
इत्युक्थादि ॥ 

# सुख्याथौसूकशब्दादगणौ नेष्यते ॥ 

# विद्यालक्षणकर्पान्ताचति घक्छव्यम्‌ । 

# सूप्रान्ताष्वकसल्पादेरेवेप्यते । 

# सङगक्षप्नपमेतरिपूरवौदविान्तात्तेति धक्तम्यम्‌ ! 
* आख्वानारयायिकेतिहासपुराणेभ्यश्न । 

* सकदिस्मादेश् गुक्‌ । 

# द्विगोश्च । 

*# भयुमूरंक््यलक्षणे 1 

# द्ूकेन्पदोत्तरपदात्‌ । 

# दातयषटेष्पिकन्‌ पथ ! 


६१ क्रमादिभ्यो उुन्‌ १२७१ । 


८० क्रम प्रद सिला मीमाता सामन्‌--इति 
क्रमादि ॥ 


६२ 
६ 


< 


अनुच्राह्मणादिनि १२७२ । 
वसन्तादिभ्वघ्ठक्‌ १२७३ । 
वसत (रीष्म) वषौ शरद ( शरत्‌.) दमन्तं 


धिर प्रथम गरुण चरमे अरृगुण अर्वन्‌ आधर्वण ॥ 
इति वसन्तादि ॥ 


थ 
६५ 
६९ 
६४ 
६८ 
६९ 


७० 


७१ 


भरोक्तारलक्‌ १२७४ । 

ूताम कोपधात्‌ १२७७ । 
छन्दोव्राह्मणानि च तद्विषयाणि १२७८ 
तदस्मिन्नस्तीति देशे तन्नाभि १२७९ । 
तेन नि्ृत्तम्‌ १२८० । 

तस्य निवास १२८१ । 

अदूरमवश्च ९२८२ 

ओरञ्‌ १२८३ । 


अ ४. पा. २] 
अतो वहवजद्नात्‌ १२८४ । 
वहच कूपेषु १२८५. । 

७. "उदक्य विपाकश्च, १२८६ । 

५५, सकलयदिम्यञ्च १२८७ ( 

८२, सष्टल पुष्कल उनम उड ददे उदुद 
म्भ निषान सुद सुरत छभूत दुपूत सुनेत्र सम्रल 
शुङ्ग पूत सित पूक्निका (पृततिक) पूलस कृूरास 
पत्रा निवेक स्मरेत (सयप) गम्भीर इतर आन्‌ नहन्‌ 
रोमन वेमन्‌ चरण (वरण) बहुल सयोग अभिपिकि 
गोशतु राजश्‌ भ्ठ सत्र माज ॥ इति सद्गलादिः॥ 

७६. सखीषु सीवीर्यसास्वम्राक् १२८८ 1 
७७ सुबास्त्वादिभ्योऽण्‌ १२८९ । 

८१ वासु छगस्तु) वणं मण्डु रण्डु रेवाठिन्‌ 
कषूसन्‌ श्विसाण्डन्‌ गर्त करश्च रषूटीकमे ंष्णकने 
(कर) ककन्धुमतौ मोह अदिसक्य ॥ इति स्वा 
स्वादिः } 


७२. 
७३. 


सवातिकगणाष्टाध्यायीसूउपाठ, । 


९६ 


७८. रोणी १२९० 1 

७९. कोपधाच्च १२९१ । 

८०. बुच्छण्कठजिखतेनिरढरण्ययपकिकनि- 
उञ्यककटकोऽरीदणकशास्यंडपुदर- 
काशवृणत्रेक्षादमससिसङद्कारायर्पक्ष- 
कणीशुतद्धमभ्रगदिन्वराहकृमुदादिभ्य. 
१२९२्‌ ॥ ४॥ 

<४. अरस्य (अदीरण) द्वगण दद्म भर्‌ 

(भग) उटन्द फरण सापरायण करौटायन (करौषयण) 

ओष्यण धेमरतीयन मपरायण माघ्नायण वैमत्तायन (वैम- 

तायन) गौमतायन सौमतायन सौमाभन धौमतायन 
सौमान द्धाय कौद्रारण (सौनपयण) खाडायन 
कषाण्डिन्यायन रायप्पोप विपथ विपाश उरदण्ड (उदन) 


साण्डनरण वरण कारक्र क. (कशल) जान्व- 
वत्त {षप रैवत्त (रेवत } मत्व मुह्‌ तिष्य चथिर्‌ 


1.00 वा] ~ एणी 1€€ र २९५१ 11 


ऽ#। 81.0९4 
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॥ सवातिंकगणाष्टाध्यायींसू्रपारः ॥ 


ण्व ^ दए एए.) 29 


5. @14 2९२५456 #41२4 5461२041, 
टका कराएप्रातण्ठा-र 


पितगषठ ए छाः गरलम्‌ 
ध प उठ हात हषज्ल, पदु ५१९१ १6 


& ५५ ०( 96 79 8 00881 † 19612 18.111. 


अ- ४. पा. २] 


जभ्य सदिर सुशमेन्‌ (सशरमन्‌ ) दतृ भलन्दन सण्डु 
क~न (कनल) यहदत्त-इत्यसीदणादि. ॥ <५ 
करशाश्र भरिष्ट अरिदम वेदमन्‌ विश्चाल लोमश रोमक्च 
समण़ ठेमक शवल वूत्ट वर्च सुवर्चल सुकर सूकर 
परातर (प्रतर) मदश्च पुरग पुराग सुख धूम आजन 
त्िनते अवनत विदान [विङव्याय] पराशर अरम्‌ 
अमम्‌ भौदगस्याकर (मोहस्य युकर)-इति शाभ्वा 
दिः ॥ ८६. क्स्य [षय] न्यप्रोष शर निलीन 
(निवास निवात) निधान निबन्धन (निव) (विबद्ध) 
परिगूढ (उपगूह) अनि नित मत वदमन्‌ उत्तरान्‌ 
भमन्‌ स्यूल बाहु खदिर शर्करा अनडुह (अनद्‌) 
अरड़ प्रिवश वणु वीरण सण्ड दण्ड परिवृत्त कर्दम 
भशु- दूति ऋदयादि ॥ <७, इमु शकरा 
न्यप्रोप इद्र संडे कटटट गर्तं बीज परिव निया 
दक्टे कच मधु दिरीष अभ्र अश्वतेय ववज यवाष 
विकषटत दश््राम- दति फुमुदादि ॥ <<. काश 
पारां जभरत्य प्रसर पीयृक्षा चरण वास नड वन कर्दम 
1 
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९४ 


कच्छल शष्ट गुदा विस तृण कपूर यर्धर मधुर प्रद 
कपित्य जतु सीपाल-इति काल्लादिः॥ ८९. तृण 
मड मूल वन पर्णं तर्णं बृराणवल युक फल अजुन 
अण सुवण बल चरण बुस--इति तृणादि ॥ ९०, 
र्षा फलका (हका) बन्धुका धुववा क्षपक न्यमोध 
इकट कङ्ट (सक्र) कट दूष बुक पुक पुट मह परि- 
चाप यवाय ध्रुवका गत कूपकं दिण्य--दइति ्रक्षादिः 
९१. अश्मन्‌ यूथ ऊय मीन नद दर वृन्द गुद खण्ड 
नग क्चिसा कोट पाम क्व्‌ कान्द कुल गहु गुट फुण्डल 
पीन युद--इदयदमादि. ॥ ९२. सलि अप्निदत्त 
वायुदत्त सिदत (गोपि) मपर (मह पाठ) चक्र 
चक्रवाक छगक अशोक करवीर वाक्षव वीर पूर वज्ज 
ऊुशीरक सीहर्‌ (सीर) सरक म॑रसं समर्‌ समल सुरस 
रोह तमार कदल सप्तर--इति सख्यादि. ॥ 
९३ सद्टाश कपिल कदमौर (समीर) प्रसेन सरक 
सूर । “युषन्िन्पन्थ च* । यूष (यूष) (अश) भन्न 
नासा पित भतुनाश अश्मन्‌ कूट मलिन दश कुम्भ 


अ.४.पा २] 


शीं चिरन्त (विरत) सम्रल सीर पर्न पन्थ नक 
रोमन्‌ लेमन्‌ पुशिनि गुपरि टिप सवर्णर गृष्टि तीथ 
अमस्ति विकर नाभिका--दति संद्भाश्ादिः ॥ 
९2, बल चु7 नल दल वट लकल उरल पुम (पुल) 
भूल उलडु (उग इल) वन ङय--इति वखादिः ॥ 
९७, पक्ष तुक्च तुप कुण्ड अण्ड कम्बलिका वेणिफिचित 
अस्ति । (पथिन्पन्थ च* ७९ । कुम्भ धीरफ़ सरक 
शकले सरम भमत अतिश्वन्‌ रोमन्‌ खेमन्‌ दष्तिन्‌ 
मकर लोमफ़ शीं निवात पाक सहक (र्भिदक) अदश 
मुगणीफ देलक दि्फ़ बुल्स विल चिल यमल दस्त 
का सकणफ--इति पक्षादि. ॥ ९६. कणं वसिष्ट 
अरकं अरग हृद्‌ जानड्ग्य पाषजन्य स्किग (फिज ) 
उम्भी उन्ती निप्नन्‌ जीवन्त कुरि श आण्डीवन्‌ (आण्डी- 
वत) जव जसं आकन्‌ (जान रु)--इति रुणीदिः ॥ 
१.७. सतय मुनिचित विप्रचित्त महाचित्त महापुन 
स्यन भरेत गिक (सडक) शुक विप्र दीजावाषिन्‌ (वीज 
वायिन्‌ ) अजुन शन. अजिर चीव खण्टित करणं विप्रह्‌ प 


स्वा्तिकगणाष्टाध्यायीसूत्पाठ, 1 





९८ 


इति सुतद्धमादिः ॥ ९८. प्रगदिन्‌ मगदिन्‌. मद्‌- 
दन्‌ काव खण्डन मदत्‌ चूडार मडार्‌ मन्द्र काव 
दार-इति प्रगद्यादिः ॥ ९९. वराह प्रलाशा 
(पाश्च) शरीप (शिरीष) गिनद्ध निबद्ध बलाद स्थूल 
विदग्ध (वजग्ध) विभ (निमम्न धाह खदिर शकंर ॥ 
दूति वराहादि, ॥ १००. युद गोमथ रथकार 
दशम्राम अश्वत्थ शात्मा> (रिरीप) सुनिस्थल कुण्डल 
धू्ट मधुकणं घासकन्द य॒चिफण -- इति कुमुदादिः॥ 
८१ जनपदे दुष्‌ १२९३ । 

८२, वरणादिभ्यश्च १३०१॥ 

१०९१, वरणा शत्रौ शात्मलि शुण्डं! शयाण्टी पणी 
ताश्रपणीं मोदे आलिङ्ग्ायन जाल्पदी (जानपदी) जम्बू 
पुष्कर चम्पा पम्पा वत्र उजयनी सया मुरा तक्षशिला 
उरमा गोमती वल्भी--इति चरणादिः 
८३. इाकैराया वा १३०२ । 

८४ स्क्छौच। 


अपार] 


८५. नया मलुष्‌ १३०४। 
८६. मध्वादिभ्यश्च १३०५ । 

१०२ मयु धिष स्थाणु षणु कर्काधु शमौ करीर 
हिम मिशरा सयौण मरत्‌ बादाली हार्‌ इका आरति 
शक्ति अमन्दी काक शगाका आमिषी दषु रोमन्‌ सषट 
रय तक्षशिला यड वट वट-इति मध्वादि ॥ 

८७ इुगुदनडवेतेभ्यो खतुप्‌ १३०६ । 
४ मदटिपा्चेति वक्तम्यम्‌ । 

८८* नडश्चाद्‌दूदुकच १३०४७ । 

८९. शिखाया वच्‌ १३०८ 

९०. उत्करादिभ्यच्छ १३०९। 


१०३. उत्कर सफ़ल शफर पिप्यठ पिप्पठीमून 
अद्मन्‌ सुवभे सं रजिन तिक कितव अणङ़ त्रैवण 
पिचुक अश्चत्थ काश शुद्र भता शाठ़ जन्या अजिर 
परमन. उत्केश क्षान्त खदिर शदैणाय श्यावनाय नैवाक्व 


सवासिकगणाष्टाध्यायौसू्रपाठ । 


९५ 


तृण उक्ष शाक पाश्च विजिभीपा भनेक अतप फल 
सपर अकं गत अप्नि वैराणक इडा भरण्य निशान्ते पणे 
नीचायफ़ शश्र अवरोहित क्षार विशाल वन असीदण 
खण्ड दातागर मन्नणाहं इरक्ष नितान्त्रक्ष (निता. 
न्तगृक्ष) आरक्ष - इत्युत्करादि ॥ 
९१. नडादीना कुक १३१० 
१०७. नड शकष वित्व वणु वेन बरेतस दशु वे 
कपोत तृण । “तुमा स्वत च ८० । " तक्षपरखोपध 
८१ 1 इति नडादि ॥ 
९२. शेपे १३१२ 
९३ राटरावारपाराद्रखौ १३१३। 
# अवारपारादविगहीताद्विपरीताचचेति वक्तव्यम्‌ ॥ 
९४ भरामायखनौ १३१४॥। 
९५ करूयादिभ्यो ढकन्‌ १३१५ । 
१०५ कत्त उभ्मि पुष्कर पुष्कल मोदन ङुम्भी 


अ. ४.१२] 


उुण्दिन नगरी महिष्ती वर्दी उन्व्या प्राम । "कुल्या 
या यतरेषश्च' ८२। इति कल्यादि. ॥ 
९६. कुर्कुष्षिमरीवाभ्ब आास्यलङ्करिषु 
९७ नयादिभ्यौ ढक्‌ १२१७ । [१३१६ 
१०६. नदी मही वाराणसी प्रावक्ती कौशाम्बी 
सनकौक्षाम्वी (ननगोशाम्यी) काक्षपरी कापसी (काक 
फर) सदियी पूरवनगरी पाटा माया शाल्ट। दावा चेतकी 
“वडवाया दरम" ८३ । इति नदादि ॥ 
९८, दश्चिणापश्चात्पुरसस्य्‌ १३१८ । 
९९. कापिदया. ण्फद्‌ १३१९॥ 
# ब्र्ठुर्दिपरदिभ्यश्ेति व्यम्‌ । 
१००. रद्ोरमनुष्येऽण्च १३२० ॥ ५ | 
१०१. गुप्राणपारुद्क्प्रतीचो यत्‌ १३२१1 
१०२. कन्थायापछक्‌ १३२२ । 





सवािकगणाष्ाध्यायीसू पाठ । 


।; 


॥ 
1) 
कै 
# 
कै 


१०० 


१०३ वर्णौ उक्‌ १३२३ । 
१०४ अव्ययार्यप्‌ १३२४। 

अमेदकचमितरेभ्य एव । 

व्यतेरधवे । 

निसो गते । 

अरण्याण्ण ॥ 

दूरादेल । 

उत्तरादाहर्‌ । 

आिष्टचस्योपसद्धयान छन्दसि । 
१०५. णपमोह्य श्रसयेऽन्यतरस्याम्‌ १३२६॥। 
१०६. तीररूपात्तरदादन्न्यौ १३२७ 1 
१०७. दिकपूतैपदादसज्ञायां भः ९३२८ । 
१०८. भदरेयोऽन्‌ १३२९ । (१३३० । 
१०९. उदीन्यत्रामा् वहचोऽन्तोदात्तात्‌ 





१. “प्यः २ "अञ्धौ' इति च कछनिर्पराड । 


अ. ४. पा. २.] 


११०. प्रस्थोत्तरपदपर्यादिकोपधाद्ण्‌ 


सवाक्तिकगणष्टाघ्यायंौसू्रपाठः 1 


१०१ 


जौवादतान युवराज उपराज देवराज मोदन सिन्धुमभि 


१३३१1 | दाखमिन सुपामिन सोममिन छागनित् साधम (सध 


१०७. पदी ¶१रिि्‌ रोमक वादक कलकीट 
बहुदीट जाखकीट कमलकीट कमलकीकर कमलभिदा 
मैषठौ नैकतती परित्वा मेन भोमत्ती षटचर्‌ उदपान 
यकृहोम॒इति पलयाद्विः ॥ 

१११. कण्वादिभ्यो गोत्रे १३३२। 

११२. इनश्च १३३३ ॥ 

९१३. न ब्यचः भरान्यमसतेपु १३३४ । 

११४. वृद्धाच्छ. १३३७1 

११५. भवतष्ठक्छसौ १३३९ । 

११६. काश्यादिभ्यछठन्िरौ १३४०1 

१०८. कारि चेदि (वेदि) सायाति सवाह अच्युत 
मोदमान शकुठाद दस्तिकपू कुनामन्‌ दिरण्य करण 
मोवाघन भाण अरिन्दम अरित्र देवदत्त दश्चभाम 





मिन) । " अगपदादिपूर्वपदात्काकान्तात्‌” ८४ । भापद्‌ 
ऊर्वे तत्‌-इनि कादयादिः ॥ 

११७. वाहीकयरामेप्यश्च १३४१। 
११८. विभाषोशीनरेषु १३४२ 
११९. ओर्से ठच्‌ १३४३ 1 
१२०. वृद्धस्राचम्‌ १३४४ 
१२१. धन्वयोपधाहरुन्‌ १३४५ । 
१२२. प्रस्पुरबद्यान्ताच्च १३४६ । 
१२३. रोपधेतो प्राचाम्‌ १३४७ । 
९२४. जनपदतदवध्योश्च १३४८ 1 
१२५. अबृद्धादपि वष्वचनविपयात्‌ १३४९ 
१२६. क्छा्निवकषवर्तोत्तिरपरात््‌ १३५० । 


॥२३॥ 


अ. ४. पार] 


१२७. धूमादिभ्यश्च १३५१ । 

९०९.. धुम पण्ड शदएदन अञ्चनाव माटकस्थली 
अआनकस्थरी माहिपस्थली मानस्थली अदली मदरक- 
स्थली समुद्रस्थली दाण्डायनस्थला राजस्थली विदेह 
राजग्रह सात्रासाह शष्प भिन्रवध्र (मिन्रवधै) भक्षाली 
मदकूल आञ्जीकूल ब्यहव (द्यदव) त्यहव (न्यादाव) 
सस्फीय बर्बर वज्यं गतं आनत माठर प्रथय घोष पी 
भराद्नी धार्ैराक्गी आवय तीथं । "कूलात्सौवीरेषु" ८५। 
“समुद्रानावि मनुष्ये च" ८६ । कृक्षि अन्तरीय द्वी 
अश्ण उनयना पटर दक्षिणापथ सक्रत--इति 
धूमादिः॥ 

१२८. नगरात्कुतसनप्रावीण्ययो १३५२ । 
१२९ अरण्यान्मनुष्ये १३५३ । 
*# पथ्यध्यायन्याथविहारमनुप्यहम्तिप्विवि वक्तव्यम्‌॥ 
# चा गोमयेषु 1 
१३०. विभाषा कुरुयुगधराभ्याम्‌ १३५४ | 


सवाकषिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाडः ॥ 





१०२ 


१३१. मद्रवृज्यो कन्‌ १३५५ । 
१३२. कोपधादण्‌ १३५६ । 
१३३. कच्छादिभ्यश्च १३५५७ । 

११०. कच्छ 1सन्धु वणु गन्धार मधुमत्‌ कम्बोज 
कदमीर साल्व कृष अनुपण्ड द्वीप अनूप अजवाह विजा- 
पक कल्तर रद्--इति कच्छादिः ॥ 

१३४ मनुप्यतत्स्थयोधभ्‌ १३५८ । 
१३५. अपदातौ साल्वात १३५९ ॥ 
१३६. गोयवाग्बो १३६० । 
१३७. गतेत्तिरपद्ाच्छ १३६१। 
१३८. गहादिभ्यश्च १३६२ । 
१११. गह अन्तस्थ सम विषम । "मध्य मध्यम 


चाण्चरणे” ८७ । उत्तम अङ्ग वङ्ग मगध पूर्वपक्ष 
अपरपध्त जधमनाख उत्तम्चषाख एकशख सपानखाख 


अश्पा ३] सवा्तिकगणाष्टाध्यायीसुजपाठ । १०३ 


समानप्राम एद््ाम एकटण एर्पराश्च द्वप इष्वनी | १४३ पवेताच १३६७॥। 
भवस्यदृन काम्राध दाटिादायान (गानयन) काठ १४ विमापाऽमलुष्ये १३६८ । 
र्थि उरग शौमिन कश्ार्‌ सागुर्‌ दैवनरमिं प्रीति ५ ककणपणौद्रार दज 
आहि आमिग्रि व्यादि पैनि जप्यभि अदृाभि १४५ ककणपणद्भारदाजे १६६९ । 
(आनि) कीक आग्रिारमं भोज वरटि वत्मिकि तेन सारिमन्ठच्कमाद्धिभ्यो जनपदे शुप्रा 
(छा भीक) ममयदि आहय ओदरादमानि एकु विदि गपापिन्वधद त, ॥ ^ 
द्नाप्र एत तवप्र (तवप्र) उत्तर अतर (अन तर) 
मुगवमेतसारगपि ८८ । "जनव्रयो श्व ८९ । इति पागिनीयपूत्रपाठ चतुथस्याध्यायस्य द्वितीय ॑पाद्‌ । 
ष्दुवप्य इ ९० । वशुकादिभ्यश्छ्ण्‌ ९१ । इति 
गहादवि # भाटर्‌निगयण ॥ 
१३९ प्रागा फटदरि १३६३। 
१४० रप कच १३६४ ॥५७५॥| 
१५१ एददकेरन्वोपधरा्‌ १३६५ । | 
* भकेतरा-ग्रहण पोषधद्रहण सौसुराययेम्‌ । 
१४२ फन्थापखदनगरपामहदोत्तरपष्रात्‌ 


१३९६। 


तृतीयः पाद्‌; । 
युप्मदस्मदोरन्यतरस्या खध्य १३७० । 
तस्मिन्नणि च युष्माकास्माकौ १३७१॥। 
तवकममकावेकवचने १३७२ । 
अधयत्‌ १३७४ । 
पणवराधमोत्तमपूवौभर १३७५ । 


~> ० ^ ८७ ~ 


अ. ४, पा. इ] सवारिकगणाष्टान्यायीसूत्रपाठः ! १०४ 


चतुर्दशी पदी पौर्णमासी प्रतिपद्‌ 1 " मवखरात्कल 


६ दिक्पू्पदाहश्च ११७६ । 
ध पवैणो” ९२ । इति सन्धियेखादिः ॥ 


७. मरामजनपदरैकदेस्ादञ्ठमौ १३५७ ! 
€» मभ्यान्म १३५७८ । 
# (जदेशेतति चक्तन्पम्‌ ।) 


१७. प्राटरष एण्यः १२३८८ । 
१८. वर्पाभ्यष्ठव्‌ः १३८९ । 


# (अषोधसोर्लोपशच 1) १९. छन्द्ति ठन्‌ ३४५० 1 
९. अ सप्रिके १३७९ । २०. वसन्ताच्च ३४५१ 1 ॥ १॥ 
१०. दीपाद्नुसमुद्र यन्‌. १३८० । २१. देमन्ताच ३४५२ । 


सर्वत्राण्य तक्तोपश्च १३९० 1 


१९. कालह्‌ १३८९ ॥ २२ 

१९. श्राद्धे शस्द १३८२ । २३. सायंबिरप्रवभगेऽत्ययेभ्य्टयुट बुखतुद्‌ 
१६. विभाषा रोगातपयोः १३८३ 1 च १३९१ 

१४. निखाप्रदोषाभ्यां च १३८४ । * द्िरपरल्परारिभ्यस्त्रो वक्तव्य 1 


* भग्रादिषथाट्िमिच्‌ । 


१५, आसस्ुद्‌ च १३८५ 1 
* अन्ता ॥ 


१६. सथिनेराचुतुनकतेभ्योऽण्‌ ९१३८७ । 
११२. सन्धिवेला सन्व्या अमावास्या जयोदसी । २४ निभाषा पूवौद्धापराह्नभ्याम १३९२ । 


अ. ४. पा, ३५] 


२.५. 
२६. 
२७१ 
२८. 
२५. 
३०. 
३१. 
३२. 
३३. 
३४. 


नत्र जानः १३९३ । 

्रागरपषठप्‌ १३९४ । 

संप्ायां शणो वुञ्‌ १३९५ । 
पूदापराद्ाद्रामूलम्रदोपावस्कराहुन्‌ 
पथः पन्थ च १४०२। [१४०१ 
अमावास्याया वा १४०३ । 

अच १४०४] 

सिम्ध्यपकराभ्यां कन्‌ १४०५ । 
अणौ च १४०६ । 
भविष्राकस्सुन्यनूरापाल्वातितिप्यमुनवेसु 
दस्तविशासाऽपादावहुलाल्टक्‌ १४०५७ 


* भितरियतीरोिणीभ्यः िियागुपमद यानम्‌ । 
* पनुन्ययापरम्य टानौ वक्तष्यौ ॥ 
* धविशऽादा््या एण्यकस्यः । 


सवार्विकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठः । 


1२५ 
| ३६. 

३५५. 
। ३८. 
३९ 
| ४०. 
| ४९. 
। ४२. 
| ४२. 
। ४४. 
, ४५. 


| ४६. 
७. 
॥ श्रे 


१०५ 


स्थानान्तगोशार्खरशाखान ९४१० । 
वत्सशाठाभिजिद्श्वयुक्छतभिषजो वा 
नकरत्रेभ्यो वहूटम १४१२। [१४११ 
कृतटव्यक्रीगकुशखाः १४१३ 1 
प्रायभवः १४९४ ॥ 
उपजानूपकर्णोपनीवेएठक्‌ १४१५ ॥२॥ 
संभूते १४९६ ॥। 

कोशाद्ढन्‌ १४१७1 
काटात्साधुपुप्प्यत्पच्यमानेषु १४१८1 
उप्र च १४१९॥। 

आश्वयुज्या बुन्‌ १४२० । 
प्रीप्मवसन्तादन्यतसस्याम्‌ १४२१। 
देयमृणे १४२२ । 4 
कखाप्यश्रत्ययववुसाद्रुन्‌ १४२३ । 


अष्ट-पा ३1 


प्रीप्मावस्समाहुग्‌ १४२४ ॥ 
सवस्सरामरहायणीभ्या ठच्च १४२५} 
वयाह्रति ग॒ १४६२६ । 

५२ तदस्य सोढम्‌ १४२७ । 

५३ तम भव १४२८। 

५४. दिगादिभ्यो यत्‌. १४२९। 

११३ दिष्‌ वभ पूण गणपक्च धथ्यमिन मेधा 
अतर्‌ पयन्‌ रहस्‌ अगरीक उखा साक्षन्‌ देशव आदि 


अत सुख जघने मघ यु । “उद्‌ दा्न्नायाम्‌ ९३। 
षाय (नयाय) वका केश काल माक--दति दिगादि. 


४१९ 
१०. 


५१ 


५५. डारीराचयवान्न १४३० । 

५६. दतिषुश्िकलदिवस्यस्यदेठेम्‌ १४३३ 
५७ ग्रीवाभ्योऽण्च १४३४ । 

५८. गम्भीराज्च्य ९७३५ । 


सवातिकयणाष्टाध्यायीूत्रपाठ 1 


९०६ 


* वहिदेवयञ्चननेभ्यश्च ! 
५९ अव्ययीमावात्र १४३६ । 
* परिमुखकदिभ्य पेष्यतते । 

९१७ (वा २८६२) ) पारमुख परिदतु पेठ 
पययलखकल परिसीर उपसीर उपस्थुण उपक्रलाप अनुपथ 
अनुपद्‌ अलुयद्र अतुतिल अनुमान अनुष्ठाय अलुसीर्‌ 
अनुमाप अयुयव अनुयूप अतुवश प्रविशास---इति 
परिमुखादि ॥ 

६० अन्त पूवपदाट्ञ्‌ १४३७ 
# अध्या-मादेएनिष्यते 

९५, (चा २८७२) । अप्याप्म अधिदेव अपि 
मूत --इत्यध्यात्मादि. ॥ 
# सुखपाशरतसोरीय । 

# कृम्जनस्य परस्य च ६ 
# भवार्थे छु टुम्वक्तन्य । 


॥३॥ 





६९ प्रामारपयणुपूवषन्‌ २४४० ॥ 


ज. ४. पा. २३.] 


जिह्तमूखाद्घटेग्छ. १४४१ । 
वगोन्ता्र १४४२ । 
भदाव्दे यत्पावन्यतरस्याम्‌ १४४३ । 
कणैलकादात्कन्नकुारे १४४४ । 
सस्य व्याख्यान इति च व्याख्यातव्य 
नान्न १४४५ । 
यदयोऽन्तोदाका्रम्‌ १४४६ । 
करतुचततेभ्यश्च १४४७ । 
अध्यायेप्वेवपे १४४८ 1 
७०, परौरोडाशपुरोडाशत्छन्‌ १४५९ 
७१ न्द्रसो यदृणौ १४५० । 
७२ द्वुद्राष्षणकप्रथमाध्वरपुर्चरणनामा- 
स्याताटर्‌ १४५१ ¡ 
{-मास्यातप्रहण सद्वातविगहयीता्थम्‌ । 


६२ 
६३. 
६४. 
६५. 
६६. 


६७. 
६८. 
६९. 


सवार््िकग्रणाष्टाध्यायीसूज्नपाठ. । 





१०५७४ 


७३. अणगुगयनादिभ्य १४५२ । 

११६ ऋगयन पद्व्याढ्यान छन्दोमान छन्दो- 
मापा छन्दोविचिति न्याय पुनस्तं मिरुक्त व्याकरण 
नियम वाम्तुविया क्षदविद्या अ्नविद्या विया उत्पाते 
उत्पाद उदाव सनःसरं युदूतै उपनिषद्‌ निमित्त शिक्षा 
भिक्षा-इत्यृगयनादि" ॥ 

७४. तते आगत १४५३ । 
५५ ठगायस्थनेभ्य १४५४ 1 
७६ शण्डिकादिभ्योऽण्‌ १४५५ । 

११७ शुण्डिक कृकण दछण्डिल उदपान उपल 
तमथ भूनि वृण पण--इति श्रुण्डिकादि. ॥ 

७७. विद्यायोनिसम्बन्धेभ्यो वुञ्‌ १४५६ 1 
७८ ऋतछठन्‌ १४५७ । 
७९. पितुयैव १४५८ । 


ज. "पा. ३. 


गोव्रादृवत्‌ १४५९ ॥ ४॥ 
हत॒मतुष्येभ्योऽन्यतरस्या रूप्यः १४६१ 
मयद्‌ च १४६२ । 
प्रभवति १४६३ । 
विदूरन्स्यः १४६४ । 
तद्ररछति पथिदूतयोः १४६५ । 

८६. भभिनिष्कामति द्वारम्‌ १४६६ । 
८७. अधिकृ कृते प्रन्थे १४६७) 
* प्लुयारयायिकम्यो टुरम्‌ । 

८८. शियुकन्दयमसभद्नद्नद्रजननादिमभ्यश्छः 

१४६८ ॥ 

# दन्द देवातुरादिम्यः पतिपेधौ वष्प्न्यः। 

८९, सोऽस्य निवासः १४६९ । 

९०; अभिजनश्च ९७७० । 


८०. 
८१. 
८२. 
८३. 
८४, 
८५, 


सवार्पिकगणाष्टाध्यायीसू पाट. 





१०६८ 


९१. आयुषजीविभ्यदछः पयैते १४७१। 
९२. शण्डिकादिभ्यो ञ्यः १४७२्‌ । 
३१८ शण्डिक सर्वतन सर्वक राक शट रक 
शङ्ख बोध । इति शण्डिकादिः ॥ 
९३. सिन्धुतक्षदिकादिभ्योऽणनी। १४५३ । 
११९. सिन्धु वणु मपुमत्‌ दम्ब सात्व सदमीर 
गन्धार भिचिन्धा उरसा दरद्‌ (दरदू) गन्दिका 1 
इति सिन्ध्वादिः; ॥ १२०. तक्षशिला वत्सोद्धरण 
कैमदुर प्ामणी छगल क्रोधरुकमं भिक सनिति 
र्विनर काण्डधार्‌ परैत अवसान वर्वर कस } इति 
तक्षदिलादिः॥ 
९४. लुदीशसाुसभैतीकूचवाराद्ढक्छण्ड ~ 
जयकः; १४७४ | 
९५. भक्तिः १४७५ । ' 
९६. अच्वित्ताददेदकासहृल्न्‌ ९१७७६ । 


अ. ४. पा. ३.] 


९७, मष्टाराजाटञ्‌ १४७७ । 
९८, वासुदेवाज्जनाभ्यां वुन्‌ १४७८ 1 


सवार्षकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठः । 





१०९ 


१२१. सोनकर वाजसनुय शक्गेरव शपेय शाप्पेय 
खाडायन स्तम्ग सन्ध देवदशेन रज्जुभार रज्जुकण्ठ 


९९. ोध्नियास्यभयो बहुलं वुन्‌ १४७९ कटशाठ कषाय तल दण्ड पुदपांसक (भश्वपेज) । इति 
१००. जनपदिना जनपदवत्सर्वं जनपदेन शोनकादिः॥ 
समानशब्दानां हुवचने १४८० | १०७. फठचरकाल्ल्क्‌ १४८५७} 

१०१. तेन प्रोणम्‌ १४८१1 [॥ ५॥ | १०८. कजापिनोऽष्‌ १४८८ । 

१०२. तित्तिरिवरलन्तुखण्डिकोखान्छण्‌ | १०९. छगकिनो दिनुक््‌ १४८९ । [१४९० 
१४८२ 1 | ११० पाराश्चयैशिलाखिभ्यां भिक्षुनटसूत्रयोः 

१०३. फास्यपफौशिकाभ्यासपिभ्या णिनिः | ११९. कमन्दकृशा्रादिनि १४९१ । 
१४८३ । | ११२ तेनैकदिक्‌ १४९२ । 

१०४. कलापिवैशम्पायनन्तेवासिभ्यश्न ११३. तिश्च १४९३ ॥ 
१४८४ । । ११४ उरसो यभ १४९४ । 

१०५. पुराणप्रोक्तेषु प्राद्णकत्पेपु १४८५। ११५. उपक्षते १४९५ । 

१०६. क्ोतकादिभ्यदछन्दसि १४८६। ११६. एते पन्थे १४९६ । 


अश्पा२] 


१९७ सत्तायाम्‌ १४९७ । 
१९१८ ऊंखखदिभ्यो वुन्‌ १४९८ । 


१२२ युगा वदृड चण्टाठ निषाद कमार मना 


संवारक्षिकगणाष्टाध्यायौसुत्रपाठ । 


११० 


१२३ पत्राध्वयपरिषदन्च १५०३ । 
१२४ दृखसीरष्टक्‌ १५०४ । 
१२५ इन्दरदुलयैसयैथुनिकयो १५०५, 


सिमर (तिर) सरध दवराज पपत्‌ (परिषन्‌) (* धरे द्वासुरादिभ्य भंतिरेध । 


वधू मधु सुदं इद अनद्‌ (अनङ्‌) प्रद्मन्‌ ऊम्भक्रार 
भपय । इति कुखालादि ॥ 

११९ श्ुदराध्रमरवटरपाद्पादन्‌ १४९९ । 
१२० तखेदम्‌ १५०० ॥६॥ 
प्राद्ाद्ये । 

यदेस्युरणिदू च । 

अस्रीधश्रारणेरण भव च। 

समिधामाधाने देण्यण १ 

प्वरमाद्रमौम्याययो । 

१२९. रथान्‌ ९५०९ } 

९९२ पत्रपूवीदन्‌ १५०२ । 


# # #* ‰ # 


१२६ गोत्रचरणाहरुन्‌ १५०६ । 

१२७ सदवाङ्कलक्रणेष्वत्यनिन्रामण्‌ १५०७ 
*# धापम्रहणमपि कतैन्यम्‌ ॥ 

१२८ शाकलाद्वा १५०८ । [१५०९ ॥। 
१२९ छन्दोगौकिथकयाच्निकवहूचनटार्ञ्य 
न दण्डमाणवन्तेवासिषु १५१०। 


१३२० 
१३१ रेवतिकादिभ्यर्छ १५११ । 
१२६ रैवतिक स्थापाश क्षिमदाद्ध गौरीव (गौर 





प्रीदि) जदमाच जदवाप वैजवाप । इति रेवति 
दि ॥ 


अ. ४, पा. ३] 


फौपिखश्दास्विपदादण्‌ १५१२ 1 
्आाथर्वभिक्खेकलोपश्च १५९१३ । 
तण विकारः १५१४ 
अवयवे च प्राण्यौपयिवक्षेभ्यः १५१५ 
१३६. परित्वादि*योऽण्‌ १५१६ । 

1द्४, वित्य परीहि काण्ड सुद्र मसूर मेधूम शु 
देणु गवेधुका कषामी पारखी कर्गम्धु फुटीर । इति 
विल्वादिः॥ 

१३७. कोपधा १५१७ । 
१३८. त्रपुजतुनोः पुक्‌ १५१८ । 
१३९. ओरन्‌ १५१९॥। 

१४०. अनुदात्तादेश्च १५२० 


१३२. 
१३३. 
११४. 
; १३५. 


॥ ७॥ 


१२. दद्‌ दय वार्तिकमिति प्रामाणिका । विज्ेषस्तु 
यारमनोरमायां (षू, ७८३, ७८४ पर्थ) टिष्पण्याम्‌ | 


सवार्षिकगणष्टाघ्यायीसूत्रपाठः ! 


१११ 


१४१. पलाशादिभ्यो वा १५२१॥ 

१२५. पल खदिर शिंशपा! स्पन्दन पूखाक करीर 
क्िरीप यकार विक्त । इति पलाशादिः ॥ 
१४२. शम्याः ष्ठम्‌ १५२२ । [१५२३ । 
१४३. मयदैतयोर्मौयायामभक््यान्छादनयोः 
१४४. नियं वृद्धशरादिभ्यः १५२४ । 

१२९ शर दमे खद्‌ (गत्‌) कुटी तूण सेम 
वत्वज । हति शरादिः ॥ 

१४५. गोश्च पुरीपे १५२५ । 
१४६. पिष्टा १५२६ । 
१४७. संज्ञायां कन्‌ १५२७ ॥ 
१४८. प्रीहेः पुरोडाक्ञे १५२८ ] 








१. “श्म्या्ूलन्‌ ° इति भाष्यविदः । 


अ.४. षा. ३.] 


सअर्संज्ञायां तिलयवाभ्याम्‌ १५२९ ! 
उ्यचश्छन्द्सि ३४५३ । 
नोत्वदवभविस्वात्‌ ३४५४ । 

१५२. तालादिभ्योऽण्‌ १५३० । 

१२७ "तालदददुषि" ९४ । वार्ण इन्द्रालिक्ि 
(दनरिष) इनद्रादरा इन्द्रायुध चय र्यामाक पीयुक्ष । 
इति तालादिः ॥ 

१५३. जातरूपेभ्य परिमाणे १५३१ । 
१५४. प्राणिरनतादिभ्यौऽन्‌ १५३२ । 

१२८, रजत सीप सद्‌ उदुम्बर नाप दूष रोहि 
तक बिभीतक पीतदारु तीन्रदाद तरिरुण्टक कण्टकार । 
इति रजतादिः ॥ 

१५५. जितश्च तसप्रययात्‌ १५३३ । 
१५६. क्ीतवत्परिमाणान्‌ १५३४ । 


१४९. 
१५०. 
१५१. 


सवार्विकगणा्टाध्यायीसूत्रपाट, । 





११२ 


१५७ 

१५८. 
१५९. 
१६०. 
१६१. 
१६२. 
१६३. 


उग्रान्‌ १५३५ } 
इमोणयोर्वा १५३६ । 
एण्या ठञ्‌ १५३७ । 
गोपयसोर्यत्‌ १५३८ 
द्रोश्च १५३९ ॥। 
मनि वय. १५४० । 
फे दुक्‌ १५४१ । 
१६४. एक्षादिभ्योऽण्‌ १५४२ । 
१२१ प तप्रो अधरत्थ दनुदी किन (क्ट) 
क्षु वृदती । इति इश्ादिः ॥ 
१६५. जस्व्वा वा १५४ । 


९६६ छप्‌ च ९५४५ 1 
* फलपाकड्युपासुपसद्ध्‌ यानम्‌ ६ 
९६७. हरीतक्यादिभ्यश्च १५.४६ । 


॥ € ॥ 


अ. ४. पा. ४.] 


१३०. ददतदी सेशतगी नगर्जनी शष्कण्डी 
दादरी प्तथारी अनुनपाकी ह्राध्चा कारा भ्वाक्षा 


सवाक्निकगणाषटाध्यायीसूतपाठः ! 


११३ 


१३१. (वा २९५१) । माक्षब्दः । निखशष्द्‌ । 
सर्थशस्द ॥ इति माहाष्दादिः ॥ 


गभी करणारा प्री विम्या (गिव) न्नपि » आही प्रमूतादिम्य. । 


दनि दरीतक्यादि.॥ 
१९८ कमीयपर्नन्ययोयेननौ लुक्च 
१५४७ । 
गुष्मदधेमन्तारमम्भूने प्रामद्धतुनेन स्था- 
सलाशादिभ्यो प्रेशर ॥ 
हत्‌ पागिनैयपूत्र्ाे चवुधस्याप्यायन्य नृपीय प्रार्‌ ॥ 


चतुर; पादः । 


१ प्राग्वत्‌ १५५८ । 
* पृष्यमूरनु वदरम्‌ 1 
* गदति मासम्दादिम्य उपसद्भानम्‌ । 





१३२ (वा २९.५२) । प्रभूत परप 1 इति 
्रभूनादिः॥ 
# श्रष्छतौ सुरलातादिभ्य । 
११३ (वा २९५) । युश्रात सुखरात्रि सुख- 
रयन ! इति रुस्नातादि. ॥ 
# गच्टती पएरदुपरादरिभ्य । 
१३४ (वा २९५४) 1 परदार गुर्तस्प । दति 
परदारादि" ॥ 
२. तेन रीन्यति सनति जयति जितम्‌ 
३. संर्छृतम्‌ १५५१ [१५५० । 
% कुलत्थकोपधादण्‌ १५५२ । 
५ तरति १५५३ । 


अ. ४. पा. ४] 


„ गोषुच्छाह्म्‌ १५५४ । 
„ नौग्यचषठन्‌ १५५५ । 
चरति १५५६ ॥ 
आकपौतछल्‌ १५५७ । 

१०. परपादविभ्य छन्‌ १५५८ । 

१३५ पप अश्रं अश्वव्य रथ जीर न्यास न्याटं) 
पाद्‌ । सति पषौदिः ॥ 

११. अ्रणणाद्रुच्च १५५९ । 

१२. वेतनादिभ्यो जीवति १५६२ । 

१३६. वेत्तन बदन अर्धवाहन धनुर्दण्ड जाल वेश 
उपवेद प्रपण उपवसति सुखं शथ्या शक्ति उपनिषद्‌ उप्‌ 


देश स्फ (िफज) पाद्‌ (उपस्थ) उपस्यन उदस्त 
इति वेतनादिः ॥ 


९३. चन्लक्तयविक्यष्टून्‌ ९५६३ 1 


¢ ~ £ © ~ 


सवार्षिकगणष्टाध्या्थीसूत्रपाठः ! 


११४ 


* ऋथविक्रयग्रहण सद्वातविगृहीवार्थम्‌ । 
१४. आयुधानछ च १५६४ । 
१५. दरप्युत्सङ्गादिभ्यः १५६५ । 
१३७ उप्सङ्ग (उडप) उत्सुत (उत्पन्न) उत्पुट 
पिरक पिटाक । इत्यु्सङ्गादिः ॥ 
१६. भखादिभ्यः एन्‌ १५६६ । 


१२३८ मघ्रा भरट भरण शीर्षभार दपिंभार अस. 
मार असिमार । इत्ति भसखरादिः ॥ 


१७. विभाषा बिवधात्‌ १५६७ 1 

+ व्रीवधादपि। 

१८. अण्कुटिलिकायाः १५६८ । 
१९. निदततेऽशषयुतादिभ्यः १५६९ 1 





१६९ भक्षुदयूत (जानुप्रहृत) जद्र्रहत जङ्खापरद॑त 
पदस्वेदन कष्टकमदेन गताचुगत गतागत यातेपयःत 
अचुनत › इत्यस्छयूताददिः 1 


अ. ४. पा. ४] सवार्धिकगणाष्टाध्यायीस्‌ तपाठ; । ११५ 


२५, नेरमप्निलम्‌ १५७० । ॥ १ ॥ । ३२. उच्छति १५८२ । 

9 भादद्ययान्तादिमप्पर्णप्प" 1 ३३. रक्षत्ति १५८३ 1 

२१. अपमिदययानिताभ्या कफनौ १५७१ । ३४. शब्दददुरे केति १५८४ । 

२२. म॑मे १५७२ । ३५. पक्षिमत्य्गान्दनिति १५८५ । 

२१. चूणोिनिः १५७३ । ३६. परिपन्थं च तिष्ठति १५८६ । 

२४. ररणान्युर्‌ १५७४ । ३७ माधोत्तरपदपद्न्यतुपदे धावति १५८७ 
२५ मुदराद्रण्‌ १५७५ ३८. आक्रन्द ष्य १५८८ । 

२६. व्यशनैरपभिकते १५७६ । ३९. पदोत्तरपदं गृहाति ९५८९ । 

२५, ओज मष्रोऽम्भसा वर्तते १५७७ । ४१. प्रतिकण्ठार्भललामं च १५९० ॥ २ ॥ 
२८. ससयतुपूतमीषलोमदूटम्‌ १५०८ ! ४१. धर्मे चरति १५९१ 1 

२९. परिगुय च १५७९ । * भधर्माचेति वक्षम्यम्‌ । 

३०. प्रयन्ठति ग्म १५८० । ४२. प्रतिपथमेति ठंश्च १५९२ । 

* शदरूतूषिभायो सणधभ्य । ४३. समवायान्समयैति १५९३ । 


११. एमीदद्रौकदशाच्छन्धनौ १५८१ । ४४. परिदो ण्यः १५९४ 1 


भष्ैपा ४] सवार्निकगणाष्टाध्यायीसू पाठ । ११६ 


४५. सेनाया बए १५९५ । 


९६ मत्ताया ररारकुक्कुम्नौ पश्यति १५९६ | 


४७ तस्य धम्यैम्‌ १५९७ । 
४८ अण्महिष्यादिभ्य १५९८ । 

१५० माही प्रजापति प्रतावतत प्रगापका वते 
परिसा अनु परा पुराहत। माणपा़ी अयुवारक (अनु 
चारक) हतर यतमान ! इति महिष्यादि ॥ 

४९ ऋतोऽजन १५९९ । 
*# नराचेति वन्यम्‌ । 
# विगमिररिदूलोपश्वात्च वक्तव्य । 
*# विभाजयितुणिरापश्वात्र वक्तभ्य । 

५० अवक्य १६०८) 

५१ तदस्य पण्यम्‌ १६०१॥। 

५२ खवणाहन्‌ १६०० 1 

५३ किसरादिभ्य पन्‌ ९६०३। 


१९१ क्सर्‌ नरद्‌ नर्द्‌ स्थागठ तगर गुण्य 


५ 
५५ 
५६ 
५७ 
५८ 
५९ 
६० 
६१ 
| ६२ 


उशीर दारा हारद पगा (पणा) इति किसरादि । 


शटालुनोऽन्यतरस्याम्‌ १६०४ । 
किस्पम १६०५ । 
मडडुकङ्चद्चरादणन्यतरस्याम्‌ १६०६1 
प्रहरणम्‌ १६०७ ॥ 

परश्चथाटरच्च १६०८ । 
दाक्तियषटयोरीकके १६०९ । 

अस्ति नास्ति दिष्ट मति १६१० । 
शीलम्‌ १६११ ॥ ३॥ 
छतादिभ्योण १६१२॥ 


१४२ छन शिक्षा प्ररद्‌ म्था बुञुक्षा चस 
तितिक्षा उपस्थान कृाप कमन. वश्वधा तपस्‌ सद्य 
अचल दिाज्ञसा विश्चका भक्षा उरस्थान पुराडा विक्षा 
चुध्ामद्र इति च्यादि ए 


अ. ट. पा. ४. 


६३. कमोौध्ययने वृत्तम्‌ १६१४ । 
६४. वहनपूर्वपद टच्‌ १६१५ । 
६५. दितं भक्षाः १६१६ । 


६६. तद्रौ दीयते नियत(नियुक्तोम्‌ १६१५७ 


६७, श्राणामासौदना्टिठन्‌ १६१८ । 

# भासौदनप्रहण सद्धातविगृहीतताधैम्‌ 1 

६८. भक्ताएणन्यतरस्याम्‌ १६१९ । 
६९. तत्रे नियुक्तः १६२० । 

७०. अगरारान्ताटरुन्‌ १६२१ । 

५७१. अभ्यायिन्यदेशकालात्‌ १६२२ । 
७२. कठिनान्तत्रसलार्सस्थानेपु व्यवहरति 
७३. निकटे वसति १६२४। 
७४, आवसथाल्छ्‌ १६२५ । 
७५. प्राग्विताद्यत्‌ १६२६ । 


[१६२३॥। 





सवार्तिकगणष्टाघ्यायीसूत्रपाठ. । 


११७ 


तदति रथयुगप्रासङ्गम्‌ ९६२७ । 


„ धुरो यद्ढमौ १६२८1 
. ख' सर्वधुरात्‌ १६३० । 
» एकधुरास्छक्च १६३१ 


शकटादण्‌ १६२२ । 
दखसीराट्ुक्‌ १६३३ । 
संज्ञाया जन्या. १६३४ । 
विध्यलयधनुषा १६३५ । 
धनगण उव्धा ९१६३६ 


॥ ४॥ 


„ अन्नाण्ण १६१५ । 
„ वशं गत. १६३८ । 
~ पदमस्मिन्टश्यम्‌ १६३९ 


मूलमस्वावर्ि १६४० । 
संज्ञायां घेत॒ष्या १६४१ 


भ, ४. पा, ४ 


गृहपतिना संयुक्ते ज्यः १६४२ । 
ौपयोधमेविषमूलमूसीतातुलभ्यखा- 


९०. 
९१. 


सवारिकगणाष्ाभ्यायीनूत्रपाठः । 


११८ 


१००. मक्ताण्णः १६५२ ॥ ९॥ 


१०१. परिषद ण्य. १६५३ । 


यैवुर्यभ्राप्यनध्यानाम्यसमसमितसेमि | १०२. कथादिभ्यणटक्‌ १६५१४ ! 


तेषु १६४३ । 
भमैपत्ययैन्यायाद्नपेते १६४४ । 
छन्दसो निरते १६१५ ॥। 
उरसोऽण्च १६४६ 1 
हयस्य प्रिय १६४५७ । 
घन्धने वर्पो १६४८ । 
भंतजनहछाक्कररणजल्पर्पेषु १६४९ । 
९८, सूत मायुः; १६५० 
९९९ प्रतिजनादिभ्यः खन्‌ १६५१ । 
१५४१६. भरतिजत ददयुग सगु सुमयुग परयुग 
परषुत परयहृख स्मुध्यकु मयेजन विश्रजन यद्ाजन 
पजन । इमि च्तिनतिः # 


९२. 
९३, 
९४. 
९५ 
९६. 
९५४. 





१७७ कथा विकथा दिश्रक्या सकथा विनण्डा 
कुष्निद्‌ (इुटविद्‌ ) जनवाद जनवाद जनेवाद्‌ शृत्ति 
राद्धं युण गण अुर्वेद ) इति कथादिः ॥ 

१०२. गडादिभ्यषठठन्‌ १६५५ । 

१४५ शुड कृलमाप सवतु अपूप मासौद्न दक्षु 
वेणु सद्राम सद्वातं (सक्राम सवा) प्रवासं निवात 
उपवास \ इति एषुषचिः 
१०४. पथ्यतिधिवसतिखपतेटैन्‌ १६५६1 
१०५. सभाक चः १६५७ ॥ 

१०६- उचखन्दसि ३४५५ 1 
१०७. खमायतीरथै सी ९६५८ \ 


भ. ४. पा. ४.) मगर्विकगणाष्टाप्यायीसूतपाठ । ११९ 


१०८. 
१०९. 
११०. 
१११. 
११२ 

११२. 
११४. 
११५. 
११६. 
११५ 

११८. 
११९. 
१०२१०. 


१२१. 


ममानोषटे धयित ओ चोदा. १२२. रेवतीजगवीदविष्याभ्य प्रशस्ये 
सोदगगा १६९१०! [१९५९ \ ९२३. अयुरस्य म्य ३४६९१ [३४६८ । 
भरे एन्द्भि ३४५६) १२४. मायायामण्‌ ३४७० । 

पाभोनदीभ्या चण्‌ ३४५७ । १२५ तद्धानामामुषधानो मन्य इतीष्टकासु 
मरेनाहठिमवद्रयामण्‌ ३४५८ ॥ दुक मतो ३४७१ । 


स्नोतमो पिभाग्म ददृधौ ३४५९ । | १२६ अभ्रिमानण्‌ ३४७२ । 
सगभैलयूधमनुनागल ३४६० ! १२७ वयरस मूधो मतुप्‌ ३४७३ । 


तुप्रादून ३१६१ । १२८ मवर्थे मासतन्वो ३४७४ । 
प्रायत्‌ ३४६२ 1 |“ मामतन्योरनन्तरार्थ -प । 

परमो भ ३४६३ । * कगरा 1 

ममुद्रागद्. २५९६४ । १२९ मधोत्रं च ३४५५ 

यावि दुम्‌ ३५६५ । १३० ओजश्ोऽदनि यत्पौ ३४५६५ 


तस्य भागरूमेणी ३४६६ ॥ ३ ॥ १३१. वेरोयज्ञभपेभयात्रत्‌ ३४७७ । 
रपयायूला हननी ३४६७ । | १३२. ख च २४५८ ॥। 


अपा] सवार्सिकगणाष््ाध्यायीसूत्रपाठ । १२० 


१२३ 
१२४ 
१३५ 
१२६ 
११३७ 
१३८ 
१३९ 
१४० 


पूर्वै कृतमिनिधौ च ३४५७९ । # अक्षरममूहे छन्दस उपसद्ध यानम्‌ 1 
अद्धि सस्छृतम्‌ ३४८० । १४१ नक्षतराद्र ३४८७ । 

सहसण सम्मितौ घ ३४८१ । १४२ सर्वदेवात्ताति्‌ ३४८८1 
स ५ । १४३ शिवमरिटस करे २४८९ । 
भये च ३४८४। १४४ भावे च ३४९० ॥ 

मधो ३४८५॥। प्राग्बहतेरपमियधर्मै शीर हरपरिषदौ 
बसो समूहे च ३४८६ ॥ ७ ॥ रक्षोनक्षनाचत्वारि ॥ 


इति पाभिरनायसू तपाठ चतुयस्याध्यायद्य चतुय पाद्‌ जच्याये-व \ 








॥ अथ पल्चमोऽध्यायः ॥ 





प्रथमः पादः। 


१. प्राक्‌ एीतान्छः १६६१ । ट, विभा हविरपुपादिभ्य ९६६४ । 
९ मो यत्‌ १४७ अपूप तण्डुल अभ्युष (अभ्यूष) [अभ्योष 
२" प्यादिभ्यो यत्‌ १६६२ 1 अवापि अभ्मेष पधक ओदन भूप व प्रदीप 


१४६. मो हरिग्‌ भक्षर पिष बरहिम्‌ बका लदा | मुस कथक कणेवे्क (रग) अगल । 'अप्रविदारेभ्यध्' 
युग भधा प्‌॥ माभि नभं च" ९५ । दुन सम्प्र | ९८ । यूप स्थूणा दापि भग्‌ पत्र ॥ षत्यपूपाद्‌ः ॥ 
सारणं षा स दीर्य ततानिपोगेन नान्तोदात्तत्वम्‌ ' | ५. तस्मे दितम्‌ १६६५ । 

९६ । 'ऊपगोऽनषू च ९७ । ष राद दर फर | £. शरीरावयवादान्‌ १६६६ । 

भुर अघन्‌ (अणन) पर वेद वाज दौस (दीप) ॥ |* यस््वरणे रथा { 

पति गयादिः ॥ ७. खख्यवमापतिलद्रपव्र्मणश्च १६६८ । 
३. फम्बा् सक्तायाम्‌ १६६३ । ८* अजाविभ्यां श्यन्‌ १६६९ 


अ. ५. पा. १५] 


९. आतमन्विश्वजनभोगोत्तरपद्प्दव १६७० 
आचार्यादणत्वं च । 

पद्चनादुपसद्क यानम्‌ । 

सथैननाहज खश्च 1 

मदाजना्र्‌ । 

कमैधारयदवेष्यते । 

१०. सर्वपुरषाभ्या णदनौ १६७२ । 

* सर्वोण्णो वेति बक्तग्यम्‌ । 

# पुर्पाद्रधविकारसम्रूहतेन कृतेष्विति वक्तग्यम्‌ 1 
११. माणवचरकाभ्यां खन्‌ १६७३ । 
१२. सद्य चिषे. प्रकृतौ १६७४ । 
१३. छदिरुपथिचरेटेन्‌ १६७५ ॥ 

१४. अदपभोपानहोत्य॑; १६७६ 1 
१५. चर्मेणोऽघ्च्‌ १६७५ । 
९६. तदस्य सरिमन्स्यादिति १९६५८ 1 


# ऋ क # 


सवार्घिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठ; । 


१२९२ 


१७. परिखाया टन्‌ १६७९ } 

१८. श्रा्बतेठन्‌ १६८१ । [१६८१ 1 

१९. आद्यदगोपुच्छसख्यापरिमाणाद्रक्‌ 

२०. असमासे निष्कादिभ्य. १६८२ ॥१।॥ 
१०८ निष्क परथ पराद्‌ मपु बाह द्रेण प्रष्टि 

इति निष्कादि. ॥ 

इत ऊध्व ठु सञ्ज वापूवैपदाना तदन्तप्रहण प्राग्वते 
रिप्यते तचाटुकि १ 

२१. शत ठन्यतावशते १६८६ } 

२२. संख्याया अतिशदन्तायाः कन्‌ १६८७ 

२३. वतोरिडा १६८८ } 

२४. ि्तित्रिशच्छां इवुन्नसंज्ञायाम्‌ १६८१ 





२५. कसाट्िटन्‌ १६९०1 
# अरथौषचेत्ति वन्हन्यम्‌ । 
* कपौपणारिरन्वन्त्न्यः परंतिरादेगदश्च चा । 


अ. ५. पा. ९] सयाक्षिकगणाष्टाध्यायीसूप्रपाठ । १२३ 


२६ शूर्णदलन्पतरस्यषम्‌ १६९१। ३५ शागाढा १५७०० ! 

२७, शदमान({शीकसासरयसनादण्‌ १६९२ | ३६ द्िपनिपूवीदण्न १७०१ । 

२८ अध्यै दधिगोगमसायाम्‌ १६९३ । | ३७ तेन तपेतम्‌ ९७०२ । 

२९. परिभाषा फापौपणष्टमाभ्याम्‌ १६९४ | ३८ तस्य निगित्त सयोगोताततौ १७०४ । 


* गुणीामानयोरपमः्‌ वाम्‌ # वापि्शेप्सम्यद्याम ग रोपमोरपमद यातम्‌ । 
३१. हिपिपूवीन्निपपात्त्‌ १६९५ । * सत्निपााच। 

® चदुू्ौपनि पतम्पग्‌ 1 ३९. गोढयोऽमख्यापरिमाणाशचादेैत्‌ 

३१ भ्रिस्ताथ १६९६। १७०५ । 
* पृलोष। १४९ भ्रश्र अश्मन्‌ गण ऊ (उम) उमा गङ्गा 
३२. विशतिकारय १६९७ (गा) बपौ पगु ॥ इत्वश्यादिः ॥ 

३३. पाया द्रन्‌ १६९८ 1 * वरहमनर्भसादुपसः गम्‌ 1 

* मेयरायातरेी पाभ्यम्‌ 1 ० पुच्छ १७०६ ॥ २॥ 
३४ पणपाद्मप्ररतायत्‌ १६९९ । | ४९ सवैभूमिष्रिपीभयागण्डमौ १७०७ 





१ पू परमतम्‌ । | ४२. रेशवर, १७०८ । 


ज५ परा] 

४३ तत्र विदित इति च १७०९। 

४४ ठोकस्वटोकाद्रन्‌ १७१० । 

४५ तस्य व्राप १७११ 

४६ पातरातपन्‌ १७१२ । [१७१३ । 
४७ तदसिमिनटरद्धायष्टाभ्चटकोपद्‌ा दीयते 

# व्रतु उपसद गानम्‌ । 

४८ पूरणाधौहून्‌ १७१४ । ॥ 
४९ भागा १७१५ । [१७१६ । ^ 
५० तद्धरति वहुलयावहति भाराद्रशादिभ्य ॥ 


१५० वश टज ववज मूढ स्थूशा (स्थूण) 
अकष अर्मन्‌ अश्च शर्ण इ सटा ॥ इति वश्चादि । 
५१ वसद्रव्याभ्या ठन्कनौ १७१५७ | 
५२ सरम्भवदयवहरति पचति १७१८ । 
* तत्पचतीति द्रोणादण्च । 


सवा्िकगणा्टाध्यायीसुूत्रपाड । 





१२४ 


आढकाचितपात्रात्छोऽन्यतरस्याम्‌ 
दिगो छश्च १७२० । [१७१९ । 
कुचिजाल्डक्खौ च १७२१ । 
सोऽस्याशवस्नम्रतय १७२२ 1" 
तदस्य परिमाणम्‌ १७२३ । 

सख्याया सन्नासहसूनाध्ययनेषु १७२४ 


५३ 
५४ 
५५ 
५६ 
९५५५ 
५८ 
तन्र मङ्धाया स्वार्थं प्रययो वाच्य । 

स्तोमे उविधि । 

एानूशनोर्टिनि्खन्दसि । 

विरतैश्च । 
५९ षद्धिरविशतिर्पशवत्वारिंशसथ्वाराप्पषटि- 

सप्रयसीतिनवतिशतम्‌ १७२५ । 

६० पथ्चदरातौ वग वा १७२६ ॥३॥ 
६९ सक्तनोऽञ्छन्दसि ३४९१ । 


अ ९५.पा. १] सवाक्तिकगणाष्राध्यायीसू पारः । १२६ 


७८. 
७९, 
८० 

८१. 
८२ 

८३ 

८४ 
८५९ 
८६. 
८७, 
८८ * 
८९. 
५०. 


९९. 


कालान्‌ १७४२ । ९२. संपरिपू्वात्स च ३४९४ । 

तेन नि्ृत्तम्‌ १५७४३ । [॥ ४॥ | ९३ तेन परिजगयलभ्वकार्यसुकरम्‌ १७५७ 
तमधीष्टो भरते भूतो भावी १७४४ । | ९४ तदस्य व्रह्ठचर्थेम १७५८ । 
मासाद्वयनि यत्स्नौ १७४५ । *# मषानाम्न्यादिभ्यप्पष्यन्तेभ्य उपसद्ग थानम्‌ । 
द्विगोर्यप्‌ १५४६ । १५३ (चा २३०६७) । महानाक्नी आदिदयवत 


गोदान + इति मदानास्म्पादिः॥ 
* भवान्तरदीक्षादिम्यो निरयस्य । 
१५४ (घा ३०६९} । भवान्तरदीक्षा तितव्रत 
देव्रत ॥ दृत्यवाम्तरदीक्षादिः ॥ 
# घतु्भीसाण्ण्यो यने । 
| ९५. तस्य च दक्षिणा यत्ताख्पेभ्य, १७५९ । 
९६ ततर च दयते कार्यं भववत्‌ १७६० 
श्वि ५ 
वति निखम्‌ १०९५.) ॥ ९७. व्युषटादिभ्योऽण्‌ १७६१ । 
ष्‌ पर्यर्ख 
पष्क पष्ठिरातरेन पनयन्ते १७५६ 1 | = १५५ व्युष्ट नित्य निष्वमण परदशन [उपर क्रमण] 
यत्परा्ारद्ददटन्द्नि ३४९५३ \ ष (मरण) मद्रप सपुत्त प प्रति च्य््ठदि+ ग 


परण्मासाण्ण्य् १७४० । 
भषयमि टश्च १५७४८ । 
समाया ख॒ १७४९॥ 
द्विगो १७५० 1 

रायह्‌ मवत्सराश १५५१ } 
वर्पीच्नुय ९५५३ 1 


म. ५.१ १] 


# अत्निपदरादि्य उपम यनम्‌ ( 
1५६ (या ३०८०) 1 अश्र प्रदधमूर (पीर मूर) 
परप उपान ॥ दखय्चिषद्दादिः। भार्तिगणनो। 
९८, तेन यथाकयापहस्नाभ्या णयतौ 
९९, मम्पादिति १७६३ । [१५६२ 
१००. कर्मयेषाय्‌ १७६१४ ॥ ५. ॥ 
१०१ तसमै प्रमपति सन्तापादिभ्य, १५६५ 
१५ नन्ता पध्ाह सदाम सयो पराय 
[स्न्‌ सोय निषपय्‌ [सत] निर्म विसरी उपममे 
्रषाम उपवास गदान स्येष सवान समोदन [पपत] 
+मोगौदनादिपहीनादपि' १००, दूति सन्नापादि ॥ 
१०२. योगज १५६६ । 
१०३. फ्मेण उकन्‌. १५६५७॥। 
१०४. समयस्तदस्य प्राप्तम्‌ १७६८ ॥ 
१०५. प्रतोरण्‌ १७६९ । 


संचार्विकगणाष्टाध्यायीसूपाठः । 


१२७ 


* उपवग्रादिभ्य उपरसङद्कध्ानम्‌ 1 
१५८. (चा ) । उपवस्तृ प्रिव ॥ इत्युप- 
यल्ादिः॥ 
१०६. छन्दसि पर्‌ ३४९५ । 
१०५७. काठाद्यन्‌ १७७० | 
१०८. प्रकृष्टे उञ्‌ १७५१ 
१०९. प्रयोजनम्‌ १७५७२ । 
११०. विशायाषादादण्मन्धदण्डयो. १७७३ 
* ूडप्दिभ्य उपस रनम्‌ । 
१५९ वूडाश्रद्धा॥ इनि चूडादिः ॥ 
१११. अनुप्रतननादिभ्यद्छः ९५७७४ । 


१९० अनुप्रवचन उत्पापन उपप्यापन सवेशन 
भ्रवरेशने अरुप्वेशन अमुनापन अनुवचन भनुदाचनं 
अन्वारादण शररम्मण भारस्भण अचह ॥ द्रद्यु- 
प्रवयनादिः॥ 


अ. ५. पा. १.] सवा्िकगणाष्टाध्यायीसूतरपाठ ॥ १२८ 
# (स्वगौदिभ्यो यद्रक्तव्य ।) १२० आ च त्वात्‌ १७८२ । ॥ ६॥ 
१६१ ५ ५ 1 स्वग यशस आदु | १०१ न नजपूबीत्तस्ुरपावचवुरसद्नतख्वण- 
कोम धन 7 इति स्वगदि ॥ वटयुधकतरसलसेभ्य १५८२ । 
# पुण्याहवाचनादिभ्यो छव्वक्तव्य ॥ २. प्र्वादिभ्य इमनिज्व 
१९६२ (चा ३०७८) । पुण्याहषाचन स्वाप्त | १२०. ।द्भ्थ इमनिज्वा १७८४ । 
१६२ शथु मु महद्‌ पततु वधु बहु सधु 


वाचन शान्तिवाविन ॥ इनि पुष्यादवाचनादि ॥ 
११२. समापनात्सपूर्वपदान्‌ १७७५ 1 
११३२. रेकागारिकट्‌ चौरे १७७६ 1 
११४. आकालिकडा्यन्तवचने १७७७ । 
# अकिारष्टश्च। 

११५. तेन तुर्य क्रिया चेद्वति १७७८ । 
११६. तन्न तस्येव १७७९ । 

११५७. तदहम्‌ १७८० । 

११८. उपसगोन्छन्दसि धात्वर्थे ३४९६ । 
१९९. तस्य भाएवस्स्वतङी २७८१ 1 


आयु उर रं वहुक संण्ड दण्ड चण्ड अकिघन वा 
होढ पाक वप मन्द खाहु हस्र दी प्रय वेप कलु 
क्िभ्रकषुद्र अणु ॥ इति पृथ्वादि. ॥ 

१२३. वर्णदढादिभ्य प्यश्व १७८७ । 

१६४ दृढ ग्द परणिढ गदा फा [वक] यकर चुक 
आम्र [षट] रवण ताप्र शीत उष्ण जड बवाधर पण्डित 
मधुर मूस मूक 1 'वेयौततसातमति्मेन शारदानाम्‌ 
१०११ “सम्‌! मतिमनसो ' १०२ । अवन ॥ इति 
द्ढादिः॥ 

१२४. गुणवचनन्राह्यणादिभ्य. कर्भणि च 
१५७८८ \ 


अ. ५. षा. १.] 


१६.६९. प्राद्रण पादय माणव + ("भरहर चुम्ब"} 
१०३ । पोर धूत भारपेय दिरापय अपराधय उष" 
राधय एकभाव द्विभाव त्रिभाव सन्यभाव अधक्ह 
पदादेन. मवेशिन्‌. सम्भापिन्‌ पहुभाविन्‌ शीपेषानिन्‌ 
विपातिन्‌ गम्य विषम प्रम्य मस्यमस्थ भनीभरर 
कुशल नप्रल निपुण धिशरन दल किव्रह्न निश यावि 
शयत दुःुखव कापुरय पज्‌. गणपति भभिपति गदल 
दायाद्‌ विति विधम विषात्‌ निपात! ' गवेनेदादिभ्य 
साप्‌" १०९ 1 ° चदुरदेदत्योगयपदशदिष्य' १०५। 
सीर ॥ भाटतिगणोऽयम्‌ 1 हि प्राह्मणादिः॥ 
+ ध्र्येणोदीनां स्यां उएमद्धानम्‌ } 

११६. (धा २०९४) 1 चुम चतुर्वेद नवरा. 
धम रर्िय निताक त्रिर्‌ पुण तेना भनन्तर्‌ 
सनि समीप उपमा शरत तद्षें तह गथिक ॥ शति 
पतुपर्णीवरिः॥ 


१२५. स्तेनाद्यक्नलोपन्न १७९० 


स्वाक्िफगणष्टाध्यायीसुत्रपाठः । 


१२९ 


९२६. सष्युयैः १७९१ । 
# दूतवणिग्भ्यां च। 
१२७. कपिक्षायोटेक्‌ १७५२ । 
१२८. पयन्तपुरोदितादिभ्यो यक्‌ १७९३ । 
१६७. पुरोदित । “राजाञ्य' १०६ । प्राप्निक 
पिण्डक गुददित पाखमन्द्‌ (याल मन्द) सण्डिक दण्डिक 
विक करमिक पिक रितिर (सूतिक मूलिक तिरक) 
भभलिक (अन्तिक) [हूपिक ऋषिक] पुश्रिक अविक 
त्रिर्‌ पीक पपकं चर्मिक्‌ (प्रतिक) सारथि आस्तिफ 
सूनिऱ मरक्षसूनफ़ (गरक्ष गू) नाप्तिक ([भजानिक 
स्रर्‌ नापर नूदक) ॥ इति पुगेहितादिः॥ 
१२९. प्राणश्जरतिवयोवचनोद्रानादिभ्योऽन्‌ 
१५७९४ ॥ 
१६८ उद्रातृ उनेव प्रहिदव प्रशाष्वृ दोव षेत्‌ 
हू र्यगणक पत्तिगणक रुप दुषु मध्व वधू । "यमम 
मन्ये, १०७ । द्रमुदराश्राविः ॥ 


अ ^ षा २५] सवािकमणाष्टाध्यप्यीसून्चपाड 1 १३० 


१३० ह्ायनान्तयुवादिभ्योऽण्‌ १७९५ ॥ 


१६९ युचन्‌ स्थावर हाव यजमान । पुद्धपास १०८॥ 
भ्रात कुतुक श्रमण (रणम) कटुक कमण्डछ कुषौ य॒च्री 
दुली ह्य दह हद्‌ इहट्‌ सुश्राव दुभ रन 
परित्राजक सब्रह्मचारिन्‌ भृशम हृदयास १०९ 
कुश चपल निपुण गरिञचन कुतूह7 क्षन्न । (श्रात्रियख' 
यप } ११० ॥ (ति युवादि ॥ 

१३१ इगन्ते खधपूर्वात्‌ १७९६ । 

१३२९ योपधाद्ररूपोत्तमाषटुल्‌ १७९७ ॥ 

१३३ दन्हमनाज्ञादिभ्यश्च १७९८ । 

१७० मनश प्रियह्य अभिरूप कतयाण मवाव्रन्‌ 

आद्य ङृतरपुवछादम छातरश्रातरिय बोर धूल व्रिश्ेदेव 
युवन्‌ कुपुन प्रामपुतन प्रामङकृगरा भ्रामङ़ (घ्ामपण्ड) 


प्रामङृमार सुङ्मार वहू (अवस्यपुन) भसुष्यपुन 
भरमुप्यकुल सारपुत्र शतयुतर ॥ इत्ति भनोक्षादि ॥ 


१३ 


४ गोवचरणानज्लाषायाकारतदवेतयु 


१३५ होगाभ्यङ्छ १८०० । [१७९९। 
१३६ त्रह्मणस्व १८०१ ॥ 


शराकक्रीतान्छतान्न सर्वभूमिसप्रनोऽर्मासा- 


त्तौ प्रभवति न नजञ्मू्ात्योडश ॥ 


इति पानिनीयपूतपटे पददसम्यच्यायस्य प्रथम्‌ पाद्‌ + 


दितीयः पाद्‌; । 


धान्याना भवने भत्रे खन्‌ १८०२ । 
व्रीदिशास्थोढेक्‌ १८०३ । 
यवयवकषष्टिकादत्‌ ९८० । 

विभाषा तिरूमायोमाभद्धाणुभ्य १८०५ 
सर्यचर्मेण कृतव खखनौ ९८०६ ॥ 


भ. १५. पा. २] 


१, 


यथागुरगम्मुरयस्य १ रान ग; १८०७ 


७, नरसयदे पन्यद्रकर्मपयपाय कयाप्रोनि 


1 
९. 
१५. 
११. 
१२. 


१८०८ । 
आपदं प्रप्नोति १८०९। [१८१० 
अतुपदन्नायानय याभश्रयतिनेयेषु 
परोदरपरम्परपुग्रपौप्रमनुभगति १८११ 
अनास्पातवयन्तानुकाभ गामी १८१२ 
समासा पजायते १८१३ । 


लप्रध्दातुध्रपौ यलोपो पा एणस्य, । 


१६३. 
१५. 
१५. 
१९. 
१५७. 


अगश्रीनाऽष्स्य १८१४ ॥ 
आगवीतं १८१५ 
अनुग गामी १८१६॥। 
अध्वनो यस्मौ १८१५ । 
अभ्यभिचान्फ़र च १८१८ । 





सयार्तिफगणाषट्यायीसूप्रपाठ । १३१ 


१८. गोष्ठाप्पन्भूतपूं १८१९ 

१९. अश्रस्यैका्गम १८२० 

२०, शालीनफौपीते अधभृष्रकार्ययो १८२१ 
२१ श्रातिन सीकति १८२२। [॥१॥ 
२२. साप्तपदीन सख्यम्‌ १८२३ । 

२३. दयङ्गवीन सकायाम्‌ १८२४ । 

२४ पस्य पाफमूे पीस्पादिफणोविभ्य ए- 

ण-जाएनौ १८२५ । 

१७१ पाप कन्ध (रकनप) शभा तवर प्ल 
(एव +) पद( अभ्य रप्द्र ॥ इति पीत्याधरि, ॥ 
१७२ क्णअदि नगर श पादगुल्पभू ण्ण 
दन्त मपएङ् ॥ एति कणीदरि ॥ 

२५ प्रपकसषि १८२६ } 
२६. तेन विद्चश्चुशुप्नणपौ १८२७॥ 


अ, ५, पा, २] 


२७. विचच्भ्या नानानौ न सद्‌ १८२८ । 
२८. वे श्राखन्छद्टचौ १८२९ । 
२९. संप्रोदश्च कटच्‌ १८३०1 
* अल्गयृति्टीमाभङ्गाभ्मो रजस्युष्सद्धयानम्‌ । 
# गोष्टजादय स्थानादि पड्ुन्मभ्य । 
# क्तात कटच्‌ । 
# व्रिभ्तरे परच्‌ । 
# द्वित्वे गोयुगच्‌ । 
# पष्वे परूगवच ॥ 
# सेहे पेरन्‌ । 
# भवने क्षेमे प्राकरदाकिनौ } 
३०५ अवाक्छुटारच्च १८३१ 1 
३१. नते नासिकाया सन्ञाया टीटज्नारज्ध- 
ट्च १८३२ । 
३२ ने्रिडसिवरीसनचचौ ९८३३ । 


सवादिकगणाष्टाध्यायीसु्चपाट । 


१३२ 


३३. इनन्पिट्िकचि च १८३४ । 
कंपर्ययचिकाेशतौ च वक्तव्यो ! 
* ज्धिन्नस्य चिल्‌ पिल्‌ ल्वा चश्चुपी । 
* चुर्‌ च। 
३४. उपायिध्या यकनाघत्राह्यो १८३५ 
३५ कमणि घटोऽठच्‌. १८३६ । [१८३७ । 
३६ तदश्च संात तारकादिभ्य इच्‌ 
१७३ तारका पुष्प कर्णक म्री जीप (क्षण 

सूच] मूत्र निष्क्रमण पुरीष उच्चार प्रचार (विचर्‌) 
कमस कण्टक सुखल (सुकुल) कुम कुतहल स्तक 
(ज्तवक) किषलय पृक्रव (रण्ड) वेग निद्रा मुद्रा बुमुक्षा 





(धेसुष्या) (पपासा श्रद्धा अर पुलक अद्भ।(रक वणक द्रोह 
दाद शख दु ख उत्कण्डा भर्‌ व्याधि वर्मन्‌ व्रण गौरव 
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ई शद्‌ भद्र दैवत दक मप्र जगत रुद | ४३ द्वित्रिभ्या तयस्यायउवा १८४४ । 
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= गुप्मद्मदोरपार्दये सतुम्यास्य । ५२ चहुपूगगणसद्स्य तिथुक्‌ १८५२ । 
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७७, तादरतिय प्र्ूणतिति द्टुग्व। १८७७ । 
५ ओके गृञ्ाकीति पश्येफष्यो निल च षुक्‌ । 
७८ स एषां प्रामणी. १८७८ । 

७९. शटगष्य बन्धने कर्मे १८५७९ । 
८०. रेफ उन्मना, १८८०1 ॥ 9॥ 
८१. एाठप्रयोजनप्रेणे १८८१ । 

८२. तदुमििप्नन प्रायेण सक्ायापर १८८२ | 
* गटकम्प इमि-गैप्य. । 
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८५, श्राद्धमनेन भुकमिलिठनौ १८८५ । 
८६. पूर्वादिनिः १८८६ । 

८७ सपूवौन १८८७ । 

८८. शादिभ्यश्च १८८८ । 

१७७ श्ट पूं उपाततादित निगदित परिगदित 
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कलित सरिति प्रतिति मधित गणित अवण 
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अवस्त भतरत्पित निराकत उपटृत उप्त भनु 
युक्त अनुगणित अञुपटित स्याकु त ॥ एतीष्ठादिः ॥ 
८९. छन्दसि परिपनिथपरिपरिणौ पर्थैदथा- 

तरि १८८९ । 
९०. भनुपदन्वेष्ठा १८९० । 
९९. साक्षाटरि संणायाम्‌ १८९१ 1 
९२. श्रोत्रियन्परकषेतरे भिकफित्स १८९२ । 
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९३ शन्द्रियभिन्द्रणिद्मिन्द्रल्टमिन्द्रसेष्टमि- 

न््र्ेष्टभिन्दरदन्तभिति वा ९१८९३ । 
९४ तदखासयस्मिभ्निति मतुप्‌ १८९४ । 
९५ रसादिभ्यश्च १८९५ । 

१७८ रस ङ्प वण गन्ध स्पशो शब्द्‌ सह भाव । 
गुणात्‌” ११२ । (एकाच ' ११३ ॥ इति रसादि ॥ 
# गुणवचनेभ्यो मतुपो लुर्‌ 

९६. भ्रागिसधादातो छजन्यतरस्याम्‌ १९०३ 
# भाण्यद्धादेव । 
९७ सिध्मादिभ्यश्च १९०४} 

१७९ किभ्म यड माण नभि वीज (कणा) कृष्य 
निष्पाव पाचु पर्वं पञ्च. इनु चकतुः मास (मास) । 
° पाष्णधम-य्दघश्च * १९४ ( (वातद्तवलललारा- 


नमूद चः ११५ \ ( जसचदाकयकस् क्षय” ११९ \ 
पण उदक जका संप्थि कम ह्‌ ददीत दयान पद्ध पित्त 
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पुष्क धु) खु मञ्छु (मण) पत चटु कपि गण्ड प्रन्थि 
श्री कुद धारा वरषमन्‌ पेमन्‌ हप्मन्‌ परश्च निष्पाद्‌ करण्ड 
द्र जतपतापयाश्च ' ११७ ॥ इति सिष्मादि. ॥ 
९८ वत्सासाभ्या कामवले १९०५ 1 
९९ फेनादिर्च १९०६ । 
१०० छोमादिपामादिपिच्छादिभ्य शनेरषे 
१९०७ ॥५॥ 
१८० लामन्‌ रामन्‌. वश्र दरि भिरि क्क कपि 
सनि तद ॥ इति छोमादि ॥ १८१ पामन्‌ वामन्‌ 
वमन्‌ हमने शपन्‌ कट (कदू ) बि सामन्‌ ऊष्मन्‌ 
छाम । “अङ्गात्कल्याणे ११८ । “ पराकीपलालीदप्रूणो 
हस्वत्वे च ११९। ( विष्वगि-युत्तरपदवापश्वाङ्तसन्धे ) 
१२० । कक्ष्या अच्च १६१ ॥ इति पामादि, ॥ 
१८२ पच्छा उरस्‌ धुव ध्रुवक ॥। * नयःघटाक्षाला 
क्षप ' १२२।बण्‌ उदक पड़ प्रज \ इत्ति पिच्छादि ! 
* दिप्वगिपुत्तरपद्च्छोपश्नाङ्तसन्धे 1 
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११६ व्रीह्यादिभ्यश्च १९२३। 

१८४ व्रीहिं माया (शार) शिखा माला मखत 
कका अष्टका परताका चमन्‌ कमन्‌ वमन्‌ दष्टा भा 
बडवा कुमारी नै वाणा वलाका यवसदनौ कृमारौ । 
शपत्नथ १२३ ॥ इति बीद्यादि ॥ 

# शिग्वामारटासन्तादिभ्य इनि । 

# यवखदादिभ्य इक ॥ 
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१२८. दृन्द्रोपतापगर्धालरणिस्थादिनि ९९३४ 
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१४० अद॒ममेधस्‌ १९४६ = ॥ ७ ॥ | ७ पश््थास्तविल्‌ १९५३ 1 
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४०. अस्ताति च ९९७६ ॥ २॥ 


श्र९. विभाषाऽवरस्य १९७७ ॥ 


४२ सख्याया विधार्थे धा १९८८ । 
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११ किमेत्तिङञ्ययधादाम्बद्रन्यप्रकरपे २००४ 
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"पत्रमूठ समध्तो भ्यस्तस १३४॥ कुमारीपुत्र कुमारी 
शरष्ठर मणि ॥ इति स्थूरादि ॥ 
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१३ । अणु (नपुण १३७॥। पुत्रष्ातरम १३८ 
कषत वल्गमाप्रा १३९ नू-य रिक्त १४०॥ 
रान दुमत १४१॥। तनुपूत १४२॥। इयमथ 
१४६ । पषात अगाच । दुमारीक्ीडनकानि च (कुमार 
कौडनफानि -उ) ॥ इति यावादि ॥ 


३० रोदितान्मणौ २०९८ । 


# ल्योदिताहिद्धपाधन वा1 
# मवरस्य दू देल मप्तनप्याश्च प्रयया वक्तया ॥ 
# नश्च पुराणे घ्रातं \ 


१४८ 


वर्णे चानिये २०९९ । 
रक्त २१०० 

काराच २९१०९। 
विनयादिभ्यषएठक २१०२ । 


३१ 
३२ 
३३ 
३४ 


२०० वनय समय। उपाया हस्ववच भ्य 


सम्प्र सङ्गति कथित्‌ अकस्मान्‌ ममाच।र उपचार 
समाय (समयाच र) यवहार मम्धरदान समु क्प ममू 
वदा वयय ॥ इति विनयादि ॥ 

३५ वाचा व्याहताथयाम्‌ २१०३ । 

३६ तदुक्तातकमैणाऽण्‌ २१० । 
# अप््रकरण क्टाख्वरुडनिपादचण्डालामितेभ्यश्गन्दाति 





(# भागरूपनामभ्या धेय ॥ 
(* भिया छदमि । 

(* आपन्नीश्रसाधारणादन 1 
धि अवयसमर्न्या त्सि। 


अ,५.पा.४.] त 


३७. आओषधरजातौ २१०५ । 
३८. प्रज्ञादिभ्यश्च २१०६1 
२०१ प्रह वणि उशिज्‌ उष्मन्‌ प्रक्ष [विदस्‌] 

विदन्‌, पटन्‌ विया मनम्‌ । "श्राय शरीरे" १६५ ॥ 
जत्‌. । “कृष्ण पग" १४६ । विकरीपत्‌ बोर शठ योध 
चकम्‌ वसु (एनस्‌) मन्‌ क्य सव्वन्तु दशां पयम्‌ 
(व्याकृत) अघर रक्षम्‌ पिशाच अशनि वा्पापण देवता 
बन्धु ॥ पति भरज्ञादिः॥ 

३५. मृदस्तिकन्‌ २१०७ ॥ 

४०. स्तौ प्रशस्यम्‌ २१०८ ॥ २॥ 

४१. पृफज्येष्ठाभ्या तिल्तातिष्टौ च च्छन्दसि 


३५०४ । 
४२. वहस्पार्थाच्छस्कारकादन्यतरस्थाम्‌ 
२१०९॥ 


४ बह्वल्पाथोन्महुरामद्रुकचनम्‌ । 


सवािकगगष्टाध्यायीसूत्रषाढेः । 


१४९ 


४३. संख्यैकवचनाच्च वीप्सायाम्‌ २११० । 
४. प्रतियोगे पञ्चम्यास्तसिः २१९१। 


*# आयादिभ्य उपसद गनम्‌ । 


२०२. (वा ३२३७१) } आदि मध्य अन्त ष 
पश्र ॥ इत्याद्यादिः ॥ आकृतिगणः ॥ 


अपादाने बष्टीयव्डोः २११२ । 

अतिप्रहाव्यथनक्षपेष्वकतेरि तृतीयाया 
२११३। 

४७. दीयमानपापयोगाव २११४ । 

४८. प्रया व्याश्रये २११५॥। 

४९. रोगाच्चापनयने २९११६ 1 

५०. कृभ्वरितयोये संपव्मकतैरि त्विः ११७ 


४५. 
४६ 





(* अभूलतद्वाव इति वक्तव्यम्‌ ) ' 
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५२ 
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५४ 
५५ 
५६ 
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२१२१ 1 । ६३ सुखभ्रियादावुलोम्ये २१३४ 1 

विभाषा साति कास्य २१२२ 1 ६४ दु खास्रादिलोस्ये २१३५ । 
अभिविधौ सदा च २१२४ । ६५ श््गत्पाके २१३६ । 
तदधीनवचने २१२५ । ६९ सयादृशपयै २१३७1 
देये त्रा च २१२६। ६७ मद्राह्परिवापणे २१३८ । 
देवमवुष्यपुरषपुरमर्येभ्यो दहितीयासघ्- मदराचचेति वक्तम्यम्‌ । 

म्योहुकम्‌ २१२७ 1 ६८ समासान्ता ६७६ । 
अन्यक्तातुकरष्यृ-थजवराथौदनिरे । ६९ न पूजनात्‌ ९५४ । 

डाच्‌ २१२८ 1 [२१२९। (+ म्बतिम्ामेव १ 
कृजो द्विवीयदृतीयशम्बवीजक्छपौ | ७० किम क्षिपे ९५५ । 
ससख्यायाश्च गुणान्ताया २१३० । | ७१ नस्तुरुपान्‌ ९५६ ! 
समयाच्च यापनायाम्‌. २१३१ ॥ ३॥ | ५७२ पथो विभाषा ९५७ 1 


सपत्रनिष्पनत्रादतिव्यथने २१३२ 1 ७३ वहुघीदौः सख्येय जवदगणान. ८५२ 


अ. ५. पा. ४.]} सवातिकगणाष्टाध्यत्यीसूत्तपाठः । 


# सङ्क यायारतसपुरुषस्य वाच्य" । * परस्यराजरम्यां च ॥ 

७४. परक्पूरन्धू- पथामानक्षे ९४० । ७९. अवसमन्येम्यस्वमसः ९४७७ 1 

॥। अद्चयुचायध्येतेव 1 <०, सो दसीयप्रयसः ९४८ ॥४॥ 
७५. अच्य्रयन्ववपूर्बास्सामलोम्र, ९४३ । ( ८ १. जन्ववतपराद्रदलः ९४९ 1 

# एणोदुक्पाण्डुसहू चापू्वाया भूमेरनिष्यते 1 <२. प्रतेरुस्सः सपरमीस्थात्‌ ९५० ! 

७६, अक्षणोऽदेशेनात्‌ ९४४ । <३. अनुगवमायामे ९५१ । 


५७७. अवतुरतरिचतुरयुनतुर्रीपुमपेन्वनड्‌- | <४. द्विस्वावा त्रिस्तावा वेदिः ९५२ । 
हक्सौमवाखनसाक्ष्ेवदारगवोवेष्ठी | <५. उपगोदध्वनः ९५३ 1 
वबपदुष्ठीवनक्तंदिवरारिदिवादूिवसर- | < ६, ततयुकपस्याहुे; संख्यान्ययादेः ७८६ ॥ 
जसनि.म्रेयसगुरषा्युपन्यायुपच्यायुप- | ८७. अहःसर्वैकदेशसंख्यातपुण्याख रात्रे; 


ग्यजुपनारोषमदेष्षददोष्ठोपञनगो- ४८५ १ 
छशा: ९४५ ॥ ” अहसेहण इन्द्रम्‌ ॥ 
* प्याया चनुरोऽकिष्यते । <<. अदोऽ एतेभ्य; ७९० । 


७८, ब्द्महस्तिम्यां वच॑सः ९४६ । ८९. न संख्यादेः समादारे ७९३ । 


अ५पाषट] 


९० 
९१ 
९२ 
९३ 
९४ 
९५ 
४ 
९७ 
९८ 
९९५ 
१०० 
१०१ 
१०२ 
१०३. 


उत्तमेकाभ्या च ७९४ । 

रानाह सखिभ्यष्टचू ७८८ । 
गारतद्धितलुकि ७२९ । 
अग्राख्यरायामुरस ७९५ । 
अनादमाय सरसा जतिसन्ञयो ७९६ 
भरामदौटाम्या च तद्ग ७९७ । 
अते शुन ७९८ । 
उपमानादप्राणिषु ७५९ । 
उत्तरमृगपूवौश्च सक्श्न ८०० 1 
नावा द्विगो ८०१1 

अपौच ८० ॥ ५ ॥ 
ख्य प्राचाम्‌ ८०३ । 
दित्रिभ्यामखखे ८०४। 
अनसम्तान्नपुसकाच्छन्दसि ३५० \ 





सवात्तिकगणाष्टाच्यायीसू्रषाट ॥ १५२ 


१०४ ब्रह्मणो जानपदाख्यायाम्‌ ८०५ । 
१०५ कुमहद्वामन्यतरस्याम्‌ ८०६ 1 
१०६ दन्द्रान्चुदपदान्तार्समाहारे ९३० । 
१०७ अन्ययीभावे शरसभ्रतिभ्य ६७७ । 


२०३ शरद्‌ विपार्‌ अनम्‌ मनम्‌ उपानह अनदन्‌ 
दिव्‌ 1दमवन्‌ दरुफ विद्‌ सद्‌ दश्‌ दृ ।वन चतुर्‌ 
स्यद्‌ तन यद यत्‌ जया जरर्‌ च १४७) 

प्रतिपरसमनुभ्याऽकेण १४८ पथिन्‌) इति हार 
दादि ॥ 


१०८ अनश्च ६७८} 

१०९ नपुसकादन्यत्तरस्याम्‌ ६८ ० । 
१९० नदीपोमाम्याप्रहायणीभ्य ६८१ 1 
१९१९ इय ६८२। 

१९२. गिरेश्च सेनकस्य ६८३ । 


अ.५.पा. ४.] 


११३. वहु्रीदौ सकभ्यक्ष्णो* ाद्ात्यच्‌ 
११४. अद्ुठेदारुणि ८५३ । [८५२ । 
१९१५. द्विविभ्यां प मूैः ८५४ । 
११६. अप्पूरणीभमाण्योः ८३२ । 
#ै नेसुनेक्षतेऽध्यकतव्यः । 
११७. अन्तर्हि च लो्नः ८५५ । 
११८. अन्नासिकाया; सन्नायां नस चास्थु- 
खन्‌. ८५६ । 
#ै पुरपगथ्यो नानस्‌। 
११९. उपसग ८५८ ; 
# वेग्री व्तव्य | 
# ख्यश्च। 
१२०. षुपरावदु्ुदिवशारिदक्वचतुरमरणी- 
पदाजपद्प्रोठपदा. ८६० । ॥द। 


सवाक्षिकगणष्टाध्यायीसूत्रपाठः । 





१५२३ 


नञ्दु सुभ्यो हलिमकथ्योरन्यतरस्याम्‌ 
८६१ । 

नियमसिन्प्रजामेधयोः ८६२ 1 

वहुप्रजाइछन्दसि ३५०६ । 

धमीदनिन्केवलान्‌ ८६३ । 

जम्भा सुदरितदेणसोमेभ्यः ८९४ । 

१२६. दश्चिणेमा टलुन्धयोग ८६५ । 

१२७. इन्कमेन्यतिदरे ८६६ ! 

१२८. द्विदण्डयादिभ्यश्च ८६७ । 

२०४ द्विदण्डि द्विमुसजि उभाक्रलि उभयाभ्रलि 
उभादान्त उभयादन्ति उभादन्ति उभशादस्िति उभकभणि 
उभयाङणि उभाप्णि उभयापाभि उभावा उभयाबाहु 
एकपदि प्रोष्ठपद आच्यपादं (आव्यपदि) सपदि नङ्च्य- 
विं सदहतपुच्छि अन्तेवापि॥ इति द्विदण्ठ्यादिः ॥ 


१२९. प्रसभ्यं जाुनेद्चः ८६८ 1 


१२१. 


१२२. 
१२३. 
१२४. 
५२५. 


अ. ५. ए. ४.] 


१३०. उध्वौद्विभाषा ८६९ 

१३१. उधसोऽनङ्‌ ४८३ । 

१३२. धनुषश्च ८७० 1 

१३३. वा संक्नायाम्‌ ८७१ । 

१३४. जायाया निद्‌ ८७२ 1 

१३५. गन्स्येदुसतिसुसुरभिभ्य, ८७४ 1 

गन्धस्येये तदेकान्तप्रहणम्‌ । 

६३६. अस्पाख्यायाम्‌ ८७५ । 

१२३७. उपमानाच्च ८७६! 

१३८. पादस्य कोपोऽदस्यादिभ्यः ८५५७ । 

२०५. सित्‌ (कुदाल भश्च कशिक षत) कटोल 
कटोखक गण्डोल गण्ोरक्र कण्डोर कण्डोलक अज 


कपत जाल गण्ड महेला दासी गणिक्ता कृषुल ॥ दति 
्स्तयादिः॥ 


सवार्िकगणाषटा्यायीसूत्रपाठः 1 





१५ 


१३९. इम्भपवीपु च ८७८ । 
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॥ ७} 


अ.५. पा, ४.] सवाक्षिकगणाष्टाध्यायीसूत्तपाठः । १५५्‌ 
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३९ वबश्चाखान्यतरस्या किति २४१४॥ 
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# प्रलम्भनशालिनीकरणयोश्च णौ नित्यमार्वम्‌ 1 
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चिस्फुरोर्णो २५६९ । 
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८० धारोस्तनिमित्यैव ९४ ॥ ४॥ 
८१ क्षःयजय्यौ शक्यार्थे ६५ । 

८२ कगयस्तदर्थे ६६ । 

८३ मग्यप्रवय्ये च न्छन्दसि ३५१७॥ 
# ददृय्या उपसद सनम्‌} 
# गरस्य च अगरादेो भवतीति यक्तम्यम्‌ । 

८ णक पूर्वेपरयो ६८॥। 

८५ अन्तादिवज ७.९। 

८६ पत्वतुकोरमिद्ध. ३३३३ 1 

८७ आद्रुण ६९ ॥ 


८८ 
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वृद्धि ७२॥ 
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# अक्षादृहिन्यामुपसद्धयानम्‌ । 

# सख्दुरेरिणा । 
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*# ले च नृतीयासमाये । 
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सख्या ३७६९ । [३५६८ । 
आचार्योपसजनग्चान्तेवासी ३७७० । 
कातैकौजपानयश्च ३७७१९ । 


काकौ जपौ सबाणमाण्डकेयौ (सावा 


मण्डको) अव-य््मका पैरडयापणेमा कपिश्यापर्ेया 
हीतिवाक्षपाष्ालया कदुर्वाधूञेया दाकल्गुनक्रा शा 
कठशणका शणकयाध्रवा अचाभिमौदरा कु^तसुरषटर 
चि -तसुराष्र तण्डवतण्डा अविमत्तकामविद्धा वाश्रच 
खा कद्धयना याशध्रचद्न युता उठकात्रपा कट्कीयुमा 


मष 


+र 


पा] 


क्षा धीदमाए्‌ मौदरणकदा वभजरत 


षौ तपाथदा जदयू यार्वादुदापे ॥ पति फारत 


यौौनपादि ॥ 


३८ 


३९ 
श्रै 
४९ 
४२ 


११४ 


पदन््री्ठपराद्गृषीष्यसजावासम्यर- । 
भारनदैलिद्िकरौरयप्रणदेषु ३७५७२ । 

शुष वरशदर ३७५७३ । 

शरष्र साद्विवाम्या ३००४ ॥२॥ 

मौ सादसादिखारपिषु ३७७५ । 
हुरगार्परिफगुरतजस्य्मीदढ- | 
र्सापारेयडवानैगिखकदृपण्यफम्परले | 
दुएपीभाराणा न ३७७६ । | 

दभीभार्‌ ववहदत दवभीपि देवति 


सवा्रिफगणाष्टाभ्यायीसूत्रपाठ- । 


४३ 
शध 
४५ 
४६ 

७ 


१६९ 


चतुर्थी तदर्थे ३७७४ । 
अर्थे ३७७८ ॥ 

क्ते  ३७७९॥ 
कर्मपारयेऽनिषठा ३७८० । 
अष्टीने हितीयः ३७८१ । 


* अमुपसर्गं इति पकग्यप््‌ ! 


४८ 
४९ 


५९ 


यमुन (कूतिनि) वाय -वदेमा ॥ एति ५२ 


शासीभाष 


दवि ॥ घार्‌तिगण ॥ 


* गुएएपोगा्दपो 


५ 
५५ 


हृतीया केपि ३७८२ । 
गत्तिरनन्तर ३७८३ । 

तादौ च निति यतौ ३५८४ । 
तवै चान्तश्च युगपत्‌ ३७८५ । 
अनिगन्तोऽध्वतौ वप्रत्यये ३७८६ । 
न्यधी च ३७८५ | 
हैपयुन्यतरस्याम्‌ ३७८८ । 
हिरण्यपरिमाण धने ३७८९ । 


भ. ६. 


५६. 
५.७, 
५८ 
५९. 
६०. 


प. २] सवातिकमणाष्टाध्यायीसूतचरपाटः । १७० 


प्रथमोऽचिरोपसम्पत्तौ ३७९० । 
कतरकतमौ कमैधारये ३७९१ 
आर्यो त्राह्मणकुमारयो ३७९२ । 
राजा च ३७९३ । 

पणी प्रयेनसि ३७९४ ॥ ३॥ 


„ अङ्गानि मैरेभे ३८०४ । 
„ भक्ताख्यास्तदर्थेपु ३८०५ 1 


गोतिडारसिंहयैन्धवेषूपमाने ३८०६ । 


+ अके जीविकार्थे ३८०७ । 


प्राचा क्रीडायाम्‌ ३८०८ 1 


अ, ६. ण. २. 


तेता भगिनीमरता प्रामगेधु्‌ अशवत्रिरत्र गमंत्रिरत्र 
शनुषप्िप्रः गणपाद एकशितिपाद्‌ । "पात्रेसमितादयश्च 
१६९ । इति युक्ासोष्टादिः ॥ 
८२. दीषैकाश्नतुपधराघरूवटे जे ३८१६ । 
८३. अन्यात्र बहचः ३८१७ । 
८४. प्रामेऽनियसन्तः ३८१८ । 
८५. पोपाद्विषु च ३८१९1 
२४६, धोपषट (स्ट) बहम हेद्‌ बदरी बिल 
(विहस्ी) विशत माम रधा शाखा (मृदू) कूर (कद्‌) 
शास्मलो जत्य नृण (शिल्यी) सुनि परे्ठकू्‌ (तरा) ॥ 
हति घोपाव्रिः॥ 
८६, न्छा्रयाद्यः श्राखायाम्‌ ३८२० ॥ 
२१७ च्छात्र येकि भाण्डिस्यादि आयाण्ड आटि 
भोमि 1 इति च्छ्ान्यादिः॥ 
८७. प्रश्येऽवृद्धमक्कयादीनाम्‌ ३८२१ ! 


सवार्विकरणाष्टाध्यायीसू्रपाठ. । 


१७१ 


२१८. कदिः (कर्क) म्न सकरी कर्कन्धु शमी 
करीरि (कर्‌) कन्दुक कुवल (कवल) षद्0 ॥ इति 
कफ्योदिः॥ 

८८. मदनं च ३८२२ । 

२१९ मष्लाङाादाशोणा (कोण) द्राक्षा क्लाक्षा 
क्षामा काघी एक म ॥ इति माखादिः॥ 

८९. अमहत्रवन्नगरै<नुदीचाम्‌ ३८२३ । 

९०. अर्मे चावर्ण ग्रच्छ्यच्‌ ३८२४ । 

९१. न भूवाधिकस्जीवमद्रादमकललम्‌ 
३८२५ 

*# ञादुदात्तप्रररणे दियोदामादीनां छन्दस्थुपमद्भःया- 

नम्‌। 

९२. अन्त ३८२६ । 

\ ९२. स्व गुणकात्स्ये ३८२७ 1 

+ गुणा त्तरेण तरपो लोपश्चेति वक्तव्यम्‌ । 





अ. ६. पा. २] 

९४. संज्ञायां गिरिनिकाययो. ३८२८ 1 

९५. कुमार्य वयस्ति ३८२९ । 

९६, उदकेऽकेवले ३८३० । 

९७. द्विगौ कतौ ३८३१। 

५८. सभायां नपुसके ३८३२ । 

९९. पुरे प्राचमम्‌ ३८३३ । 

१००. अणिप्रगौडयपूर्वे च ३८३४ ॥ ५॥ 

१०१. न हास्तिनफठकमार्दैया. ३८३५ 1 

१०२. कुमूलपक्म्भय्ररं विले ३८३६ । 

१०३. दिक्डनब्दए प्रामजनपद्‌ख्यानचानरा- 
टेषु ३८३७ । 

१०४. आचार्योपमजनण्वान्नेवस्िनि३ ८३८ 

१०५. उत्तरपदवृद्धौ सर्द च ३८३९ । 


१०६. बहु्ीदौ वि खललप्याप्‌ ३८४० \ 





सवार्िकगगाष्ाध्यायीसुज्रपाठः । 


१०७. 
१०८. 
१०९. 
११०. 
१९१९१. 
११२ 
११३. 
११४. 
११५. 
११६. 
१९७. 
९१९८. 
२२० 


१५७२ 


उदराश्ेषुषु ३८४१ । 
क्षिपे ३८४२ । ॥ 
नदी बन्धुनि ३८४२ । 
निष्ठोपस्पूमन्यतरस्याम्‌ ३८४१ 
उत्तरपदादि ३८४५ । 
कर्णो वेणलश्रणात्‌ ३८४६ । 
सङ्ञोपस्ययोश्च ३८४७ । 
कष्सग्रष्ठम्रीचाजद्घं च ३८४८ 1 
गङ्ग मचस्थायां च २८४९ 1 
नञो जरमरमित्रमृताः ३८५० ! 
सोर्मनसी अरोमोपसी ३८५१ । 
तरप्वाद्यश्चं ३८५२ ॥ 

कतु टश्षीक प्रतीक प्रतेर्तिं इभ्य भन्य 


सग \ इलि स्वादि. 


भ. ६. पा. २] 


११९. आदत्तं गान्छन्दमि ३८५३ । 
१२०. रवीर्यो च ३८५४ ॥ &॥ 


सवार्िकमणाष्ध्यायीसूत्रपाठः ॥ 


१५७३ 


१२९. वूखमूदस्थङकपीः संज्ञायाम्‌ ३८६३ 
१३०. अकमैधारये राञ्यम्‌ ३८६४ । 


१२१. एूटतीरतूलमूलरालाभ्रसममर्पयौ मावे * चेरराज्यादिस्परादष्ययस्दरौ भयति पूवैविपरतिपेधेन ॥ 


३८५५ 
१२२. फंसमन्ययू्॑पाप्यकाण्डंद्विमौ ३८५६ 
१२३. तलुग्पे तायां नपुतके ३८५७ । 
१२४. पन्या व ३८५८ ॥ 
१२५. आदिश्रिदणादीनाम्‌ ३८५९ ॥ 
३३१. बिष मुर मद्रुमरं वैतुर पदक पैषकि 
कष दषटिणितिं वट विदण निक ॥ इति 
यिूणादिः ॥ 
१२६. चषटगेटकडुककफाण्डे गयाम्‌ ३८६० 
१२७, पीरमुपमानम्‌ ३८६१ 
१२८. पलसूपदाफं भित्र ३८६२ । 





१३१. वग्यौद्यश्च ३८६५ । 
२३३. दिगादिषु वगदेयस्त एव कृतयदन्ता वग्यौदयः। 


१३२. पुत्रः पुम्भ्यः ३८६६ । [३८६७1 
१३३. नाचा्ैराजखिपक्ेयुक्तस्ायाल्येभ्यः 
१३४. चूर्णीदीन्यप्राणिपद्ठधाः ३८६८ । 
२२६} चूर्णं करिव करिप शाकिन क्षाकर द्राक्षा 
तूस्त कुन्दुम दलप चमसी दफन चौल ॥ इति 
च्यूणोदिः) 
१२५. पद्‌ च कण्डादीनि ३८६९। 
२२४. काण्ड चीर प्रलक पूप शाह कूल) इरति 
काण्डादिः॥ 
१३६. कुण्डं घनम्‌ ३८७० । 


अ. ६. पा. २] 


१३५७ प्रकृत्या भगम्‌ ३८७१ । 

१३८. रितेर्निलयावहस्नहुत्रीहवभसन्‌. ३८७२ 

१३९ गतिकारकोपपद््छृत्‌ २८५२ । 

१४०. उभे बनस्यादिषु युसपत्‌ ३८७४ । 

॥ ७ ॥ 

२२५ वनस्पति यृदध्यति शवीपति तनूनपात्‌ 
नराशम शन रेफ शण्डामङ वृष्णावहनरी ठम्वाविधर- 
पयसौ मन्यु ॥ इति वनस्पत्यादि, ॥ 

१४१. देवतद्रन्दे च ३८७५ । 

१४२. नात्तरपदेऽ्लुदा-तादायप्रथिवीरुद्रपूषम 

न्थिषु ३८७६ । 

९४३. अन्ते ३८७७ । 

१४४. याथचज््ताजप्रितरकाणाम्‌ ३८७८ । 

९४५५. शूदमपनस्त ३८७९ । 


सवार्सिकगणाष्टाध्यायीसू्नरपाठ । 





१७४ 


१४६. संज्ञायामनाचितादीनाम्‌ ३८८० } 

२२६ आचित पर्याचित आस्थापत परिष्टदीत 
निरुक्त प्रातपन्न जपश्छिषट प्रा उपहित उप्यते । 
° सहितागवि १५७० ॥ इत्याचितादि. } 
१४७ श्रचद्धादीना च ३८८१ । 

रर७ “द्ध यानम्‌" १७१ । श्रद्द उपल” 
१५२ । "्रयुना सूष्यव ' ९०३ । (आन्सयऽवदित ” 
१७४ 1 "अवादतो मागपु” १७५ । खद्ारुढ ॥ फवि- 
शते ॥ धति प्रृदधादिः॥ मारुतिगणोऽयम्‌ ॥ 
तेन श्रबरृद्ध यानम्‌ । अग्रगद्धो बरकत रथ इव्यादि ॥ 
१४८. कारकादततश्ुतयोरेवारिपि ३८८२ । 
१४९. दर्थभूतेन कृतमिति च ३८८३ । 
१५०. अनो भावकमैवचन, ३८८४ । 


१५१ मनित्ठन्व्याख्यानङयनाखनस्थानया- 
जकाषदिन्छीतपः ६८८१५ ॥ 


अ- ६. १.२.) सवार्तिकगणाषटाध्यायीसूत्रपाठः 1 १७५ 


१५२. सप्रस्या पुण्यम्‌ ३८८६ । 

१५३. उनाभेकलं नृतीयाय। ३८८७ । 

१५४. मिश्र चालुपसमेमसन्धौ ३८८८ । 

१५५. ननो गुणप्रतिपेधे सपायदैहिताठमयथौ- 

स्तद्धिता, ३८८९ । 

१५६. ययतोश्चातदर्थे ३८९० । 

१५७. अन्फावदाक्तौ ३८९१ । 

१५८. अक्रोशे च ३८९२ । 

१५९. सन्ञायाम्‌ ३८९३ 1 

१६०. कृत्यकेष्णुचावाद्यश्च ३८९४ ॥८॥ 
„ २२८ चाद खु यौधिक, (यौधक्ि) अनद्ग । 
भजय वदान्यं अकस्मात्‌} ^ वतमनिवयमानव्वरमाण 
धियमाण्ठीयमाणरोचमानरोभमना सङ्ञायाम्‌ ' १५६ ॥ 
°विकारसदशे व्यस्तसमस्त * १७७ १ शृदपात गुहपतिक 
( राजारोरछम्दति '}) १७८ ॥ इति चावौदि. ॥ 


* रानाोरछन्दसि 1 
१६१. विभाषा वृ्नतीष्णञ्यचिषु ३८९५ 
६२. बहुवीदादिदमेवत्तच्य. प्रथमपूरणयोः 
क्रियागणने ३८९६ । 
१६३. सख्यायाः स्तन ३८९७ | 
१६४. विभाषा छन्दसि ३८९८ । 
१६५. संजाया मिताजिनयो" ३८९९ ! 
* कपिग्रतिपेधोऽमिते 
१६६. व्यवायिनोऽन्तरम्‌ ३९०० । 
१६७. युखं स्वाह्नम्‌ ३९०१। 
१६८. नान्ययदिक्छब्दगोमदत्स्थूलसुष्प्रथु- 
वत्सेभ्यः ३९०२ । 





१६९ निष्ठोपमानादुन्यतरस्याम्‌ ३९०३ । 


भ. ६. पा, २.] 


जातिकारुसुखादिभ्योऽनाच्छदक- 
त्फोऽृतभिसेप्रिपन्ना ३९०४ । 
वाजतेि ३९०५। 
नन्युभ्याम्‌ ३९०६ 
कपि पूर्वम ३९०७1 
हस्वान्तेऽन्यासूर्वपर ३९०८ । 
बहोनैञबदु्तरपदभून्ि ३९०९ । 
१७६. न गुणादयोऽवयवाः ३९१० 1 
२२९ गण सक्षर्‌ अभयाय पक्त छन्दामानं ॥ 
इति गुण्यदि. ॥ आकृतिगणः ॥ 
१७७ उपसगौरस्वज्ग शरुवमपष्ु २९११ । 
१७८. वेन समसे ३९१२ । 
१५७९. भन्ते" ३९१३ 1 
१८०. अन्तश्च ३९१४ 


१४७०५ - 


१७१. 
१५७२. 
१५३ 

१५७५. 
१५५. 


॥९॥ 


संबार्षिकगणाष्टाध्यायीसू्रपाठः } 





१७६ 


९८१ न निविभ्याम्‌ ३९१५1 

१८२. प्ररेरभिततोभावि मण्डटम्‌ ३९१६ । 
१८३. प्रादस्वाङ्गं संन्नायाम्‌ ३९१७ । 
१८४ निरुदकादीनि च ३९१८ । 

२९० निरुदक निरेपल निर्मधिक नि्मेशक,नि- 
प्क निष्क लि निष्प दुस्तरीप नित्तरीप निस्तरीकर 
निराजन (उदजन) उपाजिन । ' रदैप्तपादकेशकषौ * 
१७९ ॥ इति निर््यकादि, ॥ साङतिगणः ॥ 
१८५ अभेगुखम्‌ ३९१९ 1 
१८६ भपाञ्च ३५२० । 

१८७. स्फगपूतवीणाऽच्छोऽष्वक्ुक्ठिसीरनपस-- 
नाम च ३९२१। 

अधेरुपरिस्थम्‌ २९२२ । 

अनोरप्रधानकनीयसी ३९२३ । 


१८८. 
१८९. 


अ ६.पा. ३] 


१९०. पुरुषश्चान्वादिष्ट ३९२४ । 
१९१. अतेप़रत्पदे ३९२५ । 
# अतेधोतुरोप दति वक्तयम्‌ । 
१९२ नेरनिधाने ३९२६ । 
१९३ प्रतेरधादयस्तसपुरूमे ३९२५७ । 
२३१ शशु अन (राज्‌) उट सर आजर 
भद्र श्रवेण छत्तिका अधपुर ॥ इत्यश्वादि ॥ 
१९० उपाटयनजिनमगौयदय ३९२८ । 
२६२ मौरनैषतैठ ट लार जिह ङष्ण कया 
गुध कपर पाद्‌ ॥ दति मारादि ॥ 
१९५. सोखक्षेपणे ३९२९ । 
१९६ विभपोपुन्ठे ३९३० 
१९७ दित्रिभ्या पादनमूषैु बहुतरीदौ३९३१ 
१९८ सक्थ चाक्रान्तात्‌ ३९३२ । 





सवाक्षिकगणाष्टाघ्यायीसूत्रपठ । 


१७५ 


१९९ परादिव्छन्दसि बहुलम्‌ ३९३३ । 
* त्रिचक्षादीनां च्छन्दस्युपसङ्कः वानम्‌ 1 

२३३ (चा ३८६९.) । [त्रचके त्ररत्‌ त्रिवद्टर ॥ 
इति तरिचक्रादि 1 आऊतिगण ॥ 

वहुतरीहावाशङ्कागौ साद्क्ते निलारथे युक्तन्‌ 

हासितिनकूलतीरदेवतावमापा न 

निव्यकोनविंशति ॥ 

इति पाणिनीयमूतपाठ ्ष्टम्याध्यायख द्वितीय पाद्‌ । 


तृतीयः प्रदः} 


१ अद्युत्तरपदे ९५८ 1 
२ पञ्चम्या स्तोकादिभ्य ९५९ । 


व्राह्मणाच्छसिन उपसङ्कशानम्‌ । 


अ. ६, पा, ३] सवािङ्गणाष्टा्यायौसूत्रपाटः 1 


१७८ 
३. ओजःसद्योऽम्भस्तमसस्ठृतीयायाः ९६० | ११. मध्यदुरौ ९६९ । 
# करय उपपद प्रानम्‌ । *# अन्ता} 
५ सानुजो जनुरान्ध ति 
® दमानुजौ जनुयानध इनि ध । १२. अमृधमस्तकात्छाङ्गाद्कामे ९७० । 
४. मनसः सक्तायामर ९६१। १३. वन्धे च विभापा ९७१ । 
५" भाकषायिनि च ९६२ । १४. तुये ति वहुखम ९७२ । 
६. आत्मनश्च ९६३ । 
* पूरणे । 


१५. ्रादूरकाख्दिां जे ९७३ । 
१६. विभाषा वधै्रशरवरात्‌ ९७४ । 
१७. धकाटतनेषु काठनाम्नः ९७५ । 


१८. एववामवासिष्वफाठात्‌ ९७६ । 
* अपो योनियन्मतिषु 1 


१९. नेन्सिद्धवप्रातिषु च ९७७ । 


७ व्रैयाकरणाल्यायां चतुग्यौः ९६४ 1 
८, परश्य च ९६५ । 
९. ्खदन्तास्सप्रम्याः संक्षायाम्‌ ९६६ । 
* तुभ्यां च।॥ 
१०. फारनान्नि च प्राचां हरादौ ९६८ । 


१, विताक्ष इयि भाष्ये पाठः । १ \॥११५ 
२. इद विष्ट वार्तिकामति भाष्यस्वरम हात स्पष्ट 


१ अत्र ^मलुपु* दत प््मनाद्र- ) (बान ९३५ 
समरे श्र पाल० ६१७ पाभ पटप्पणख \ पथ दिषष्याऽवधेय +) 


अध्पार) सवाक्विकगणाष्टाध्यायीसु्पाठ । १७९ 


२९१९ पठा आक्रोशे ९७९ । 

# पाग्दििपदयप्यो युक्निदण्डरेषु । 

* आसुप्यायपामुष्यपुप्रिकासुष्य ऊुलिकेति च । 
# दधाना प्रिय इति च (मूत) । 

# शोफपुच्छसांगृेषु शनस्पत्तायाम्‌ } 

भै द्विश्च दायि। 

२२ पुऽन्यतरस्याम्‌ ९८० । 

२३ कतो पि्ायोनिसम्बन्धेभ्य ९८१ । 
*# विघायोनिसम्बपेभ्यस्तसपरवोत्तरपदग्रहणम्‌ । 
२४ विभाषा स्रपयो ९८२ । 
२५ आनड्तो दने ९२१९ । 

२६ देवताहन्दर च ९२२ । 

# षायुश्म्दभरयोगे प्रतिषधो यक्तश्य । 


२७ शदे सोमवकषणयो ९२३ । 


२८ 


इदृद्धौ ९२५॥। 


* विष्णौन।॥ 


२९ 
३० 
२३१ 
३२ 
३३ 
३४ 


दिवो दावा ५२६ । 

दिवसश्च प्रथि्याम्‌ ९२७ ॥ 

उपासाषस ९२८ 

मातरपितरयुदीचाम्‌ ९२९ 

पितरामातरा च नछन्दक्षि ३५२८ । 

सिया पुब्द्धापितपुस्कादनूद्‌ समाना- 
धिकरण खियामपूरणीभ्रियादिपु ८३१ 


२३४ प्रिया मनान्ञा कल्याणी सुभगा दुभेग 
मक्त सचिवा स्वसा (स्वा) काता (क्षान्ता) समा 
चपला इदिता वामना (तनया) ॥ इति भिया ॥ 


२३५ 


वक्सिखादिष्वाक्रतवमुच ८३६। 


२३५ तमि तरल तरप्‌ तमप्‌ चरट्‌ जातीयर्‌ 





कल्पप्‌ दशषीयद्‌ स्पप पाशप्‌ थद्‌ धार्‌ द ्दिद्‌ ति्‌ 
थ्यन्‌ ॥ पते तक्िकाद्य ६ 


अ ६ पार] 


५ ननि पद्वग््य पुवद्भावो वक्तव्य } 
# व्वतनेर्मुणयचनस्य । 

१ भस्यादे तद्धित । 

# टक्छमोश्र। 


३६ स्यद्ानिनोश्च ८३७ 

३७ न कोपधाया ८३८ । 

# कोपधप्रतिषेपे तद्वितवुप्रहणम्‌ । 

३८ सनापूरण्योश्च ८३९। (८४० 1 
३९ वृद्धिनिमित्तस्य च तद्धितस्यारक्तविकारे 
४० म्वाद्नपेत ८४१। ॥ २॥ 
*# भमानिनीति वायम्‌ 

४१ जतेश्र ८४२ । 

४२ पुवत्कमधार्यजातीयदेकीयेषु ७४६ । 
# करश्डुवपादानामण्डादिषु । 


सवार्पिकगणाष्राघ्यायीसू्पाठ । 


१८० 


२३२६२३७ (वा ३९३२४) 1 कुक्छुटी सगौ काकी 
अण्ठ पद्‌ शाव धक्ुम च्रकुटी ॥ दति कुक्छुख्याय 
ण्डादी॥ ^ 
४३ परूपकर्पप्वटढन्रुवगोत्रमतहतेषु ङयो- 

ऽनेकाचां हल ९८५ । 
४४ नया देषस्यान्यतरस्याम्‌ ९८६ । 
# छदा न ( 
४५ उगितश्च ९८७ । [८०७ ॥ 
४६ आ-महत समानाधिकरणजातीययो 


* मदेत आ वे घासकरविबिषटूपसद्ध पान पुव 
वश्च। 

* अष्टन कपाटे हविषि । 

(+ गवि च युक्ते 1 


४७ ब्रष्टन सर्यायामव्रहुत्रद्यज्ञीयो ८०८ 








१ इद भ्ये प्रय प्रयातम्‌ 1 


# प्राङ्दानारिनि वक्तयम्‌ 1 


म. ६. पा. ३.] सयार्षिरुगणाष्टाध्यायीसू्रपाठः । १८१ 


८. व्रस्य: ८०९। ५९. एकदलादौ पूरयितव्येऽन्यतरस्याम्‌९९५७ 
४९, परिभाषा चतारिशसभूतौ सर्येयाप८ १० ६०, मन्धोदनसकथुविन्दुवस्रभारहारीवध- 
५०. इद्यस्य द्रगयदृण्ठामेपु ९८८ 1 गरहेपु च ९९८ ॥ ॥ ३॥ 
५१. पा शोषयरूरोगेनु ९८९ ॥ ९१, इको दरस्वोऽड धो गाङयस्य ९९९ । 
५२, पादभ्य पदाञ्मानिगोपकतेषु ९९० | * दयदुयदूभारिनामष्ययाना च नेति याध्यम्‌ । 
५३. पयग्यतदूर ९९१ । * भभूहुादीनामिति वक्तप्यम्‌ । 

° षे भातागृपमदय पानम्‌ । | ६२. एकतद्धिते च १०००। 

५४. दविमफापिषएरिशु च ९९२ । | ६३. इापोः संसा्न्दसोर्वहुलम्‌ १००१ 
१५, षषः परे ९९३ ६४. से च १००२। [१००६। 
५६. या पोपपिधराच्चेपु २९४ । ६५. इष्टफेपीकामालाना चिततूरभारिषु 

* तिनके मेति पकप्यम्‌। । ६६. लियनव्ययस्य २९४३ । 

५५. वदूकस्योद्‌ः संज्ञायाम्‌ ९९५ । ¡ ६७, अन्रपद्जन्तस्य मुम्‌ २९४२ । 

* कृषपदुमयेति ण यगप्यम्‌ । ६८. इन एकायोऽम्प्रययवय २९९४ । 


५८९ पेष गमसयाहनपिषु षप ९९६। ६९. वा्चयमपुरन्दृरै च २९५५७ | 


अ. ६. पा. 


७०. कारे सयप्यदस्य १००७ । 

*# अम्तोश्रेति वक्तव्यम्‌ । 

# भक्षस्य छन्दसि । 
* येनोभैव्यायाम्‌ । 

# छोकस्य प्रणे । 
# द्रयेऽनभ्याशस्य । 
# श्राष्टग्योरिन्धे । 

# गिलेऽगिरुस्य ॥ 

# गिरुगिरे च । 

# उप्णभद्रयो करणे 1 

# शूनोप्ररजभोजङ्रमेरम्यो हुदितु युग्डु \ 
७१. दयेनतिटस्य पाते जे १२६८ । 
७२. रत्ने कृति बिभाषा १००८ । 
७३. नलोपो नञ ७५७1 
# स्ते नरोपस्तिडि क्पे \ 

७, तस्मान्नुडवि ७५८ । 


सवातिकगणष्टाध्यायीसूत्तपाठ । 


७५ 


७६ 
७५७. 
७८. 
७९ 
& ०. 
८१. 
८२, 
८३ 


भगोवत्सहलेप्विति वाच्यम्‌ । 
८४. समानख नछन्दखमूपैभश्त्युदरयैषु 


१८२ 


नधराण्नपान्नवेद्ानालयानमुचिनकखन- 
खनपुसकनक्षत्ननक्रनाकंपु प्रकृया५५९ 
सकादिभ्रैकसख चादुक्‌ ८११। 
नगोऽप्राणिष्वन्यतरस्याम्‌ ७६०1 
सहस्य स ॒सल्ञायाम्‌ १००९ । 
ग्रन्थान्ताधिके च १०१० 
द्वितीय चानुपाख्ये १०११ 
अन्ययीभावे चाकि ६६० । 
बोपसञजनस्य ८४९ । 
प्रकृलयारिपि ८५० । 


॥ 2 ॥ 


[१०१२ 








१ अनागवादिष्विति भाष्यपाठ । माप्योदाहरभेन 


चादिना बप्मदलसरिव भरदणम्‌ ॥ 


अ. ६. ए. ३] सवात्िकगणा्टाध्यायीसूव्रपाठः ॥ १८३ 


१५. व्योतिर्जनपदे रवरिनाभिनामगोच्रह्पस्था- | ९४. तिरससियैरोपे ४२३ । 


लप्रणवयोवचनयन्पुपु १०१३ । ९५. सदस्य सधि ४२२। 

८६. चरणे ब्रह्मचारिणि १०१४। ९६. सध मादस्थयोश्छन्दसि ३५२९ । 
८७. वीमे ये १०१५॥। ९७. व्यन्वरुपसर्गेभयोऽप ईत्‌ ९४१। 

८८. विभाषोदरे १०१६। # अवणान्तादवा । 

८९. रृग्दथवतुषु १०१७। ९८, उदनोर्देशे ९४२ । 
* हद येग पणप्यम्‌ । ९९. अपष्ठचदृत्तीयाखस्यन्यस्य दुगाक्षीरा- 
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६५ विभाषा सृजिदडो. २४०४ । 

६६ इञत्त्य्सिन्ययतीनाम्‌ २३८४ । 

६७. वस्वेकाजाद्धसाम्‌ ३०९६ । 

६८. विभाषा गमहनविदविशाम्‌ ३०९९ । 
# ददोश्च। 

६९. स्निससनिवासम्‌ ३५८३ । 

७० ऋद्धनो स्ये २३६६। 

७१ अरे सिचि २५४६॥ 

७२. स्तुुधूञ्भ्य परस्मैपदेषु २३८५ । 
७३. यमरमनमातां सक्वे २३७५७ । 





७४. स्मिपूडरञ्ज्वशा सनि २६२६ । 
७५. किरथ्च पच्चभ्य २६११॥। 
७६. रुद्रदिभ्य सावधातुके २४७४ । 
७७. छश से २४३९ । 


अपार] 


७८ 
७९ 
८० 

८१ 

८२ 
८३ 

८ 
८५. 
८६ 
८७ 
८८ 
८९ 
९० 
९१ 


इजनोरध्वे च २४४० । 

छिड सरोपोऽनन्यस्य २२११ । 
अतो येय २२१२ ॥ ४१ 
आता डित २२२३५ । 

आन सुक्‌ ३१०१ ॥। 

ईदास ३१०४। 

अष्टन आ विभक्तौ ३७१ । 

रायो दछि २८६। 
युष्मद्स्दोरनादेशे ३९३ । 
द्वितीयाया च ३९० । 

प्रथगायाश्च द्िडचने भाषष्याम्‌ ३८७ 
योऽचि ३९२ । 

शेपे लोप ३८५ । 

मपयैन्वस्य ३८३ । 


सवािकगणा्टाध्यायीसूज्ेपाठ । 


र्र्‌ 
९द 
९४ 
९५ 
९६ 
९७ 
९८ 
4१ 
१०० 
१०१ 


९०२ 


युवावौ द्विवचने ३८६ । 

यूयवयौ जसि ३८८ । 

त्वादौ सौ ३८४ । 

वुभ्वमह्यौ डयि ३९४ । 

तवमम उसि ३९८! 
त्वमावेकवचने ३८९ 1 
परत्ययोत्तरपद्योश्च १३७३ । 
त्रिचलुरो श्रिया तिच २९८ । 
अचिर ऋत २९९ ॥ ५.॥ 
जराया जरसन्यतरस्याम्‌ २२७ । 
सदृप्दष्ाम्‌ २६५ { 


* द्विपयेन्तानामेवेष्टि । 


१०३ 





१० 


क्रिमि क ३९६२॥। 
कु तिदो १९५४ । 


अपा] 


१०५ काति १९६० । 

१०६ तदो स सावनन्त्ययो ३८१। 

१०७ अदस ओं सुरोपश्च ४३७1 

# अदस ओ वमप्रतिपेधरसाकच्कस्य वा वक्तव्य सादु 
सवच 

१०८ इदमो म॒ ३४३ । 

१०९ दश ३४५। 

११० य सौ ४४१। 

१११ इदोऽग्पुसि ३४४ । 

११२ अनाप्यक ३४६। 

११२ इलि छोप ३४७ । 

११४६ मृजेवृद्धि २४७३ । 

११५ अचो किमति २५४। 

११६ अत उपधाया २२८२ । 


सवार्िकगणाष्टाध्यायीसुत्रपाठ । 





मण 


११७ तद्धितेष्वचामदे १०७५ । 
११८ किति च १०७६ 


सिचि प्रभाविद्‌ सन्यचस्तास्वद्ातो 
जराया अष्टाद्दा ॥ 


इत पाणनीयसूत्रपाठ मप्तमस्याध्यायसय द्वितीय पद्‌ । 


वेतीयः पादः । 
१ देविकारिशपादिलवाइूदीर्घसगश्नेयसा- 
मात्‌ १४३९॥। 
२ केकयमिनयुप्रख्याना यादेरिय ११४४ 
३ न सय्वाभ्या पदान्ताभ्या पूर्वो तु ताभ्या 
चेच्‌ १०९८1 
ध द्वारदीना च १३८६ । 


अ. ५. पा. ३.] 


२४६, द्वार स्वर खप्राम (घ्वाध्याय) न्यल्कश स्वस्ति 
स्वर्‌ स्पष्टन्‌ (समक्त) स्वदुमृुं धर्‌ शन्‌ स्व ॥ 
इति द्वाणदिः॥ 
५. न्यप्रोधस्य च केवरस्य १५४३ । 
६. न कर्मव्यतिहरे ३२१७1 
७, खागतादीनां च १५४९ । 
२४७ प्वागत स्वध्वर स्वङ्ग धयङग व्यड व्यवहार 
स्वपिति (स्वपति) 1 इति स्वागतादिः ॥ 
८. शवदिरिनि १५६० । 
# दकारादाविति वाच्यम्‌ । 

५, पदान्तस्यान्यतरस्याप्‌ १५६१ । 
१०. उत्तरपदस्य १३५६ । 
११. अवयवादृतोः १३९७ । 


सवा्षिकगणाष्टाघ्यायीसून्रपाठः । 





१ मिनपदववे शुग्रणनैयर््यम्‌ । तन्न यकारवका- 
"राभावात्‌ 


२०५ 


१२. सुसवौधाजनपदेस्य १३९८॥। 
१३. दिरोऽमद्राणाम्‌ १३९९ । 
१४. प्राचा प्रामनससाणाम्‌ १४०० । 
१५. संख्यायाः संवत्सरसंख्यस्य च १७५२ । 
१६. वरपैस्यामविष्यति १७५४ । 
१५७. प्रिमाणान्तस्यासंज्ञाडाणयो; १६८३ । 
# कुकिजशव्दुमपि केचित्परेन्ति । 
१८. जे प्रोष्ठपदानाम्‌ १४०९ ॥ 
१९. हृद्धगसिन्ध्वनते पूर्वपदस्य च ११३३ 
| २०. अनुशतिकादीनां च १४६३८ ॥ १॥ 
२४८. भनुशतिक अतुदे।ट भयुसबरण (भु- 
चरण) अनुमवत्सर्‌ अङ्गारेण सप्निहत्य (अच्यदलय) 


भखदेति वध्योय पुष्करघद्‌ भनुद्रत्‌ फुरकत कुख्पधाले 
उदकशचड इदलोक परक सर्वलेक सूर्वपुस्य सर्वभूमि 





अश्पा३] 


प्रयाग परघ्नी । राजपुरुषा ष्यजि । सूतनड । इत्य 
वुशतिकादि ॥ आएटृतिगणोऽयम्‌ ॥ तन । 
अभिगम अधिभूत आधदव चतुविंया ईइ यादयाऽप्य य 
विज्ञया । 


२१ देवतादवन्द्र च १२३९) 

२२ नेन्द्रस्य परस्य १२४०1 

२३ दीघौच परुणस्य १२४१ । 

२४ प्राचा नगराते १४३१ । [१४३२ । 
२५ जद्गख्येनुवछजान्त् पिभापितमुत्तरम्‌ 
२६ अधौस्परिमाणस्य पूर्वै तु वा १६८४ 
२७ तते परस्य १६८५ | 

२८ प्रवाहणस् ढ ११२९ । 

२९ तद्मययख् च ११३० । [१४६०१ 
३० नन शुचीश्वरक्षवज्ञकुशखनिपुणानाम्‌ 
३१ यथाक्थायथावुरयो पयौयेण ९७८९ 


सबास्षिकगणाषटाध्यायीसूतपाठ । 


२१६ 


३२ हनस्तोऽचिण्णछो २५७४ । 

३३ आतो युक्रिचण्कृतो २७६१ । 

३४ नोदात्तोपदेशस्य मान्तस्यानाचमे २७६३ 
अनाचमिकमियमीनामिति वक्तव्यम्‌ । 

३५ जनिवध्योश्च २५१२ । [२५७० । 
३६ अरिहीन्छीरीकनूयीक््माय्याता पुग्णौ 
३७ शान्छासाहाव्यावेपा युक २५८५ । 

# पातर्णौं लुग्वक्तव्य 1 

# धूप्रीनोनुग्वक्त-य । 

३८ बो विधूनने जुक्‌ २५९० । [२५९१ । 





३९ ीटोररुग्टुकाव-यतरस्या सेदुनिपातने 
४० भियो देतुभये पुक्‌ २५९५ ॥ २॥ 
४९ स्फायो व २५९७ 

४२ शदेरगतौ त २५९८ ॥ 


अ. ७. पा. ३] 


४३. सह. पोऽन्यत्रस्याप २५९९ । 
४४. भ्रलयसारकाततूत्यात इदाप्यसुप.४ ६३ 
# मामकनरकयोरपसहु यनम्‌ । 
*# सयक्यपोश्च । 
४५. म यासयोः ४६४ । 
# लयफ़नश्च निषेध. । 
# पावेकादीनां छन्दमि । 
# आशिषि युनश्चन) 
* उन्तरपद्कोपेन } 
# क्षिपकादीनां च। 

२४९. (चा ५५३०) । दिपक धुचका चरका 
सेवका करका चटका अवकरा कटका भका कन्यका 
वका एरका ॥ इति क्षिपकादि, आङृतिगणः ॥ 
# तारका ज्योतिषि । 

# चर्णेका तान्तये । 
# वर्तका शकुनौ भाचाम्‌ । 


सवा्षिकगणाष्टाध्यायीसूत्रषाठः । 


[* अष्टका पिवदेव्ये । 
* सूनकापुतिकाटन्दारकाणा वेति वक्तभ्यम्‌ । 


४६. उदीनामातः स्थाने यकपूर्वायाः ४६५ 

* घात्वन्तयकोस्तु नित्यम्‌ 1 4 

४७. भयैपाजाक्ञादास्वा नज्पूवौणामपि ४६६ 

४८. अभापितपुसफाचच ४६५७ । 

४९. आदाचार्याणाम्‌ ४६८. ॥ 

५०. ठसक. ११७० । 

५१. इसुपुक्ान्तात्कः १२२१ । 

*# दोप उपसद्धवानम्‌ ॥ 

५२. चजो छु पिण्वतोः २८६३ । 

*# निष्टायामनिर दति वढयम्‌ । 

५३. न्यङ्काद्ीनां च २८६४ । ^ 
२५० न्यद्क मह भयु दृूरैषाक फलेपाक क्णेषाक 

दररेपाका फलेपाका दृरेपाकृ फठेपक तक (तत्र) वक 





अपार] सवार्षिकगणाष्टाध्यायौसूत्रपादं । २०८ 


(ककर) व्यातप्ग (अनुपङ्ग) अवमग (उपसग) श्वपाक 
मासपाक (मासपाक) मूलपाक कपातपाक्र उद््कपाक । 
" सक्ताया मेषानदाघावद्घाधा १८० । स्यप्राध वरत्‌ । 
इति न्यड्कादि ॥ 


५४ हो हन्तेभ्णननेषु ३५८ । 

५५ अभ्यासाच्च २४३० । 

५६ देरचि २५३१। 

५७ सन्क्टोर्जे २३३१ । 

५८ विभाषा चे २५२५ । 

५९ न कादे २८७५ । 

६० अजिव्रस्योश्च २८७६ ॥ ३॥ 
६९ अुजन्युनौ पाण्युपतापयो २८७७ । 
६२ प्रयाजाल्ुयाजौ यज्ञाङ्गे २८७८ 1 

६३ व्वेभतौ २८७९ ॥ 


६४ ओक उच के २८८० । 

६५ ण्य आवक्यके २८८१ 1 

६६ यजयाचरुचप्रवच्चश्च २८८२ । 

> त्यजेश्च | 

६७ वचोऽशव्दसज्ञायाम्‌ २८८३ । 

६८ प्रयोज्यनियोज्यौ शक्या २८८४ । 
६९ भोज्य भ्ये २८८५ । 

७० घोर्छोपो केटि वा ३५८४ । 

७१ ओते उयनि २५१०। 

७२ क्सस्याचि २३३७1 [२३६५ । 
७३ दुग्व! दुहदिदिदगुद्यामारमनेपदे दन्त्ये 





७४ शमामष्टाना दीधे श्यनि २५१९ । 
७५ िवु्युचमा हिति २३२० । 


+ डि चस इति वक्तव्यम्‌ 1 


अ. ५, पा. ३.] 


७६. क्रमः परस्मैपदेषु २३२२ । 

७७. इपगमियमा छ. २४०० । 

७८, पाघ्राध्मास्थान्नादाण्डरयक्षिसिपिरादसदां 
पिरनिप्रधमतिष्ठमनयन्छपदयछेषौ- 
दरीयसीदा. २३६० 1 

७९. त्नाजनोजौ २५११। 

८०. प्यादीना हस्व, २५५८ 

८१. गीनतिरिगमे ३५८५ । 

८२- भिरैगणः २३४६ । 

८३. यमि च २४८१ । 

८४. सार्वधातुरधिधातुकयो. २१६८ । 

८५. जाभ्रोऽग्रिचिष्णरडिनमु २४८० ) 

८६. पुगन्तटपरूपधस्य च २१८९ । 

८७. नाभ्यलश्याचि पिति खवैधानुके२५०३ 

9 


॥द॥ 


सवारिकगणाष्टान्यायीसेत्रषाठ. 1 





२०९ 


* पटुक छन्दसीति वक्ष्व 1 
८८. भूपुबोरितिडि २२२४ । 
८९. उतो बृद्धिरंकि दि २४४३ 1 
९० $णेति्षिभाषा २४४५ । 
९१ रुणोऽप्क्ते २४४८ । 
९२. वृणदे इम्‌ २५४५ । 
९३. व्रुव इद्‌ २४५२ । 
९४ यडावा २६५१। 
९५. दुरंस्तुशम्यम. सावधातुके २४४४ । 
९६. अस्तिसिचोऽष्कते २२२५ 1 
९७. बहुं छन्दसि ३५८६ । 
९८, स्दच्च पच्चम्यः २४५७५ | 
९९. अद्गाग्यगाखवयो. २४७६ 


१००. अद्‌, सर्वेषाम्‌ २४२६ ॥ ५॥ 


भ ७.पा. ४] 


१०१. 
१०२. 
१०३ 
१०४ 
१०५. 
१०६. 
१०५७ 
१०८ 
१०९. 
११०. 
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५२ चिभापित सोपसर्गमनुत्तमम्‌ ३९६० । अन ध्ययदिते कार्यमिष्यते ( 

५४, हन्त च ३९६१ । [२ ९६२ । | ६७ पूजनासूलितमसुदाततं काषठादिभ्य, 

५५ आम एकान्तरमामन्त्रितमनन्तिके ३९७४ । 

५६. यद्धितुपर छन्दसि ३९६३ । २५३ कष्ट दाष्ण भमातापुन वेश अनाज्ञात 
५७ चनविदिवगोत्रादितद्धिताम्नडितेष्वगते | अद्म अपुन अयुत अदत (अवक्त) श पोर सुख 
५८ चादिषु च ३९६५ । [३९६४ । | परम ख अति 1 इति काष्ठादि. ॥ 

५९. चवायोगे प्रथमा ३९६६ 1 ६८. सगतिरपि तिद्‌ ३९७५ । 


६०. देति श्ठियायपम्‌ ३९६७ \ ॥ ३ ॥} }* गतिपरदगे उपसदरोमद्णसिष्यने । 


अ. ८ पा. २] 


६९. कुरसने च सुप्यगोत्रादौ ३९७६ । 

* क्ियाकुम्सन इति वास्यम्‌ । 
# पूतिश्वानुवन्प दति वाच्यम्‌ ! 
* पा बहुधैमनुदात्तमिति वाव्यम्‌ । 

७० गतिगैतौ ३९७७ । 

७१ तिडि चोदात्तवति ३९७८ । 

७२, आमनति पूयैमनिद्यमानवत्‌ ४१२ । 
७३. नामन्त्रिते समानाधिकरणे सामान्य 

वचनम्‌ ४१३। 
७्॒विभापित विशेषवचने ३६५५ । 
* ष्डुषचनमिल्यपि भाप्यम्‌ । 
समैरय बहुवचनस्य रेपेऽदेसि चतुदश 11 


एति प्राणिनीयूत्रपठे अष्टमाध्यायस्य प्रथम पाद्‌ । 


सवा्िकगणष्टाध्यायीसूत्रपाठ । 


५९९ 


दित्तीयः पाद्‌; । 

१. पूर्ववासिद्धम्‌ १२ । 

* पूर्वग्रासिद्धीयमद्विवैषने । 

२ नलोप सुप्रसन्ञातुग्िधिषु एति ३५३ 
ने मुने ४३९। [३६५७ । 
उदात्तस्वरितयोयैण स्वरितोऽुदात्तस्य 

. एकादेश उदात्तेनोदात्त ३६५८ । 
स्वरितो वाऽनुदात्ते पदादौ ३६५९ । 

७ नलोप प्रातिपदिकान्तस्य २३६ 1 

#* अद्दो नरोपप्रतिपेध । 

८ न डिखबुद्धयो ३५२। 

* छवुक्तरपदे प्रतियेध । 

९ मादुपधायाश्च मतोर्वोऽयवादिभ्य 


9 > न्द 





१८१७ । 


५.८. पा. >] स्ा्षिकगणा्टाध्यायीपूतपाठ } २९० 


रेभे यव दति ऊर्म (उर्मि) भूमि षमि करमां १७. नाद्भस्य ३६०२ 
कधा द्राक्षा प्रक्षा प्रजि (गनि) ष्वाज निजि मिनि » भूरिदाप्रसतुडाच्य । 
भि हरित्‌ श्ट मन्त्‌ गन्‌ श्थुदु मधु ॥ इति + हद्थिन । 


सयादिः ॥ भारतिगण ॥ | १८. छृषो रो ल २३५० । 
१०. चय १८९८ * वालमूटष्यररमद्धरीनां वारोरमापद्यत इति वा 
११ मप्तायामृ १८९९ । ५५ म्‌ क 
९२. आसन्दीवदृ्ठीययक्रीवतीवदुमण्वय- “ 0 व 
^ र २५५ (वा )! कपिलक निर्विखीक ऊीभानि 
मण्वसी १९०० । पयुद कम शछवड कपिलिका तिलका तरपिलि ॥ 
१३. उदन्यलुदधौ च १९०१ । आर्तिगणोऽयम्‌ । इति कपिलकरादिः॥ 
१४ राजन्वान्मौराग्ये १९०२ । १९ उपक्तगैस्यायतौ २३२६ । 
१५. छन्दमीर ३६००1 ०० प्रो यहि २६३९) } १॥ 
१६. अनो नुद्‌ ३६०१ । २१. अचि विभा २५९१ । 


२२. परेश्च घाद्भुयो ३२६२ ॥ 
१ अर द्रीद्एस्द्य पा नापे इनि "न सम्प्र |* घ इति स्यरूपस्य ग्रहणम्‌ 1 
गारण' दति गरल्भाग्यस्वरम इनि चयद्दे-दुशर्पर स्थितम्‌ ५ ।* योगे चेनि -राच्यम 





भ, ८. पा, २] 


२३. संयोगान्तस्य छोपः ५४ । 

*% यण, भ्रतिपेधो वाच्य । 

२४. रारसस्य २८० । 

२५. धि च २२४९। 
# सन्दीति वक्तव्यम्‌ } 

२६. श्वरो इरि २२८१। 

२७. हप्वादन्नात्‌ २३६९ । 

२८. शट दैटि २२६६ । 

२९. छो; संयोगायोरन्ते च ३८० 
३०. चोः कुः ३७८ । 

३९. षो ढः ३२४॥। 

३२. दादेधौतोधं ३२५ । 

३३. वे दुदमुहष्णुहष्णिहाम्‌ ३२७ । 
३४. नहो धः ४४०। 


सवार्पिकगणाष्टाध्यायीपूत्रषाठः । 


३५. 
३६. 
३७. 
३८. 
३९. 
| ४०. 
४१. 
४२. 
४३. 
४४. 





२२१ 


आहस्थः २४५१ 1 [२९४ । 
जरश्वश्रस्जदधजष्जयजराजभ्राजच्छश्चं पः 
एकाचो वशो भष््ठषन्तम्य स्मवोः ३२६ 
दधस्तथोश्च २५०१ । 


बलां जशोऽन्ते ८४ । 
क्षपस्तथोर्धोऽधः २२८०। ॥ २॥ 
पदोः कः सि २९५। [३०१६ 


रदाभ्यां निष्ठातो नः पूर्वस्य च दः 
संयोगादेरातो धातोयैण्वतः ३०१७ । 
स्वादिभ्यः ३०१८ । 


* -ऋटवादिभ्य क्िज्नष्टावद्राच्य. । 
* दुग्वोदर्चिश्च । 

# पूो विनातते । 

# सिनोतेग्रौसकर्मकर्कस्य । 


अ८षार] 


६९ रोऽसुपि १५२ । 
७० अश्ररूधरवरितयुभयथा छन्दसि ३६०४ 
# अहरादीना पत्यादिषु वा रफ़ 1 
२५६ (वा ३६०४) । अहर्‌ गीर्‌ धूर ॥ इत्य 
हरादि ॥ २५७ पति गण पुत्र ॥ दति पत्यादि 
७१ भुवश्च महान्याहते ३६०५ । 
७२ बरुस्नमुध्वस्वनडुहा द॒ ३३४। 
७३ तिप्यनस्ते २४८४ । 
७४ सिपि धातो इवौ २४८५ । 
७५ दश्च २४६८ । 
७६ वोरिपधाया दीष इक ४३३। 
७७ दलि च ३५४ । 
७८ उपधाया च २२६५ । 
७९ न भकुद्ैराम्‌ १६२९ । 


सवा्िगणाष्टाघ्यायौीसूत्रपाठ । 


८० 
८१ 
८२ 
८३ 


८४ 
८५ 
८६ 
८५७ 
८८ 
८९ 
९० 





९९१ 


२२३ 


अदसोऽसेदाटु दो म॒ ४१९ ॥ ४॥ 
एत इद्रहुवचने ४३८ । 

वाक्यस्य दे प्ठुत उदात्त ९३ । 
प्रयभिवदेऽदयुद्रे ९४ । 


*# व्ियात्र । 
# भो राजन्पविरा वेनि वाच्यम्‌ । 


दूराद्ूते च ९५ । 

हैहेप्रयोगे दैह्यो ९६ । [९७ । 
गुयोरतोऽनन्वयस्याप्येकेकस्य ध्राचाम्‌ 
ओमभ्यादाने ३६०६ । 

ये यज्ञकर्मणि ३६०५७ । 

प्रणवष्े ३६०८ । 

याज्यान्त ३६०९ । 
हठपप्य्रौपदौपडावदानामादे ३६१० 


२.८. पा. २.] सवातिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठ । २२४ 


९२ अग्नीसेयणे परस्य च ३६११। ) १०४. क्षियाशी वरषेषु तिडाकाह्म्‌ ३६२३ 

९३. विमाया प्रटपरतिवयने हे ३६१२ । १०५ अनन्यस्यापि ्रश्षाङ्यानये. ३६२४ 

९४. निगृयालुयोगे च ३६१३ । १०६ प्डुतैच इटुतौ ३६२५ } 

९५. आग्रेडित भस्सैने ३६१४ । १०७. एचोऽपगृहस्यादूरदूते पूवैस्यधैखा- 
# भासने पयौयेभेति वक्तभ्यम्‌ \ दुत्तरस्येदुतौ ३६२६! ९ 

९६ भद्गगुक्त तिडाकाडूम्‌ ३६१५ । + परान्वाभिरूजितविचायमाणमर्यभिवादनयापया्े- 

९७, विचार्यमाणानाम्‌ ३६१६ । ष्वेव । “ ५ 


९८. पूर्व ठ मापायाम्‌ ३६१७ । * पदान्तगरहण कर्तव्यम्‌ 1 
९९. प्रतिश्रवणे च ३६१८। + भमन्द्र न्धि प्ुतविकारोऽै व्न्य 1 
१००. अनुदात्त प्रशनान्ताभिपूजिकयो ३६१९ १०८ तयोय्वीवचि महितायाम्‌ ३६२७ । 
१०१ चिदिति चोपमा प्रयुज्यमाने २६२१० । 
१०२. उपरिस्िदसीदिति च ३६२१ | 
१०३. स्वरितमाम्रेडितेऽसुयपसंमतिकोपङधस्ख- | इति पाणिनीयसूतपाट आ्टमस्याभ्योयस्य द्वितीय पाद्‌ । 
नेषु ३६२२ 1 ॥ 1 


पू्वत्राच षटोर्मेसनैत ईशचिदिखष्ौ ॥ 


अ ८पा३] 


ततीयः पादः । 


१ मतुवसो र सम्बुद्धो छन्दसि २६२८ 
(यांच॥ 
*# विभापायवष्दगवदेषवतामोखावस्य छन्दसि भाष 

> अग्रानुनासिकु पू्स्यतु वा १३६। 


# वन उपसदं गनम्‌ 1 


३ आतोऽटि नियम्‌ ३६३२ । 
 अनुमासिकात्परोऽतुस्वार १३७} 
५ सम सुटि १३५। 
# सधुद्खान} सो वक्तव्य । 
६ पुम खय्यम्परे १३९ । 
७ नर्छगग्रश्ान्‌ ९४० । 
८ उभवधक्षु ३६३० । 
९ दीषोददि समानपादे ३६३१] 
१० ृन्पे १४१। 


सवाक्षिकगणष्टाध्यायीसुत्रपार । 


११ 
९२ 
१३ 
१४ 
१५ 


१६ 


२२९५ 


खतवान्पायौ ३६३३ ! 
कामाघ्रेडिते १४३ । 
ढोडढेषोष २३३५। 

रो रि १७३। 
खरवसानयो्िसमैनीय ७६ । 


५ (विमजैनीयो दु रपद) । 


रे सपि ३३९। 
मोभगोभधोअपृवैख योऽशि १६७ 1 
व्योकैनुभरयत्रतर श्षाकटायनस्य १६८ 
लोप श्ञाकर्यस्य ६७ । 
ओतो गाभ्येख १६९ 
उञि च षदे १७० । 
हलि सर्वेषाम्‌ १७१ । 
मोऽुखार १२२ । 


॥ १॥ 


म. €. पा. ३५] 


२४. नश्चापदान्तस्य क्लि १२३ । 
२५. मो राजि समः छौ १२६। 
२६. दे मपरे वा १२७। 
# यवलपरे यवा वैति वक्तव्यम्‌ । 

नषे नः १२९। 

इणो कुक्टुक्शरि १३०। 

डःसिधुद्‌ १३१। 
३०. नश्च १३२॥। 

'श्ि वुक्‌ १३३। 

मो हस्वाद्चि इसुण्नियम्‌ १३४। 
~““मय उचो षो वा १०८ । 

३४. विसजैनीयस्य स. १३८ । 
३५. शैरे निसजेनीय १५० । 
३६, वा शरि १५१ । 


सवार्षिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपा्दः । 


२२६ 
# खरे शारि दा विसर्गलोपो वक्तव्यः 1 

३७. कुप्वोःनकपौ च १४२ । 

३८. सोऽपदादौ १५२ । 

*# पाडकल्पककाम्येष्विति वाच्यम्‌ । 

* अनव्ययस्येति वाच्यम्‌ । 

*# काम्ये रोरेवेति वाच्यम्‌ । 

३९ इण. प १५३ ॥। 

४०. नमसपुरसोगेलयो. १५४ ॥ २॥ 
४१. इदुदुपधस्य चाप्रययस्य १५५। 

* भुहुस. प्रतिपेध । 

४२. तिरसोऽन्यतरस्याम्‌ १५६ । 

४३. द्विखिश्चतुरिति कृत्वोऽथै १५७ । 





४४. इसुसोः सामर्थ्ये १५८ । 
४५. नियं समासेऽमुत्तरपदस्थस्य ९५९ । 


भ, ८. पा, ३.] 


भ्६. अतः-छकमिकंसकम्भपात्ुक्ाकरणीष्व- 
नन्ययस्य १६० । 

४७, अधःशिरसी पदे ९६१ । 

४८. कस्कादिषु च १४४ । 

२५८, क्कः कोतस्कुत. नत्र शुनस्कणै 
सय्वालः सदस्कीः साय" कारान्‌ सर्पिष्ठुण्डिवा 
धनुष्कपारम्‌ पदिणकम्‌ (वर्दिप्पलम्‌ ) यजुपवत्रम्‌ अय- 
स्कान्तः तमस्काण्डः भयस्काण्ड मरदस्पिण्ड भास्कर 


भस्करः ॥ इति कस्कादिः ॥ भरूतिगणः ॥ 
४९. छन्दसिवा प्रात्रेडितयोः ३६३४ । 
५०. कःकरकरतिकधिकतेष्वनदितेः ३६३५ 
५१. प्श्वम्याः परावध्यर्थे ३६३६ । 

५२. पातौ च बहुखम्‌ ३९२७।[२६३८ 
५३. पष्ठचाः पतिपत्र्ठपासयद्पयस्पोषेषु 


५४. इडाया वा ३६३९॥ 


सवाद्वकगणााघ्यायीसतपादः । 


२६५७ 


५५. अपदान्तस्य मूल्यः २९० । 
५६. सदेः साडः सः ३३५ 1 
५५७, इण्कोः २१९ 1 | 
जुभ्विसजैनीयशब्यैवायेऽपि ४३४ । 
„ अदेरभ्रयययोः २९२1 
श्षासिवसिघसीनां च २४१० ॥ ३॥ 
सदौिण्योरेव पण्यभ्यासात २६२७ । 
सः स्विदिस्वदिसदीनां च २६२८ । 
्रादिसतादद्भ्यवायेऽपि २२७६ । 
सखादिष्वभ्यासेन चाभ्यासस्य २२५७ 
उपतगौतसुनोविसुवविस्वतिस्तोनिस्तोभ 
तिस्थासेनयसेषसिचष चरस्व जाम्‌ 
सदिरप्रतेः २२७१ 1 [२२७० 
. स्तन्भेः २२७२ । 


६८. 
६९. 


॥ 111 


७१. 
७२. 


७३. 
७, 
७५. 
७९. 


७८ 


५९. 


„ पा. ३] 


अवानारम्बनानिदूयैयौः २२५७३ ! 

वेश्च स्वनो भोजने २२७४ । 

परिनिबिभ्यः सेवसितसयसिवुसदसुद्‌- 

स्तुस्व लाम्‌ २२७५ । 

सिवादीनां वाऽद्न्यवायेऽपि २३५९ । 

अनुविपयैमिनिभ्यः खन्दतेरप्राणिषु 
२२३४९ । 

वेः स्कन्देरनिष्ठायाम्‌ २३९८ । 

परे्ध २३९९ । 

परिस्कन्दृ. प्रा्यभरतेषु ३०२६। 

स्फ़रतिस्फुरयोर्निमिविभ्यः २५३७ | 


„ वेः स्कश्नते्मियम्‌ २५५६ । 


इण.पीध्वं लुदूलिदां धोऽद्गान्‌ २२४७ 
विभवेटः २३२५ । 





सवार्िकगणाष्टाध्यायीसू्रपाटः । 


८०. 
८१. 
८२५ 
८३. 
८४. 
८५. 
८६ 
८७. 
८८* 
८९. 
९० 
९१. 
९२. 
९३ 


२२८ 


समासेऽदुले. सद्ग; १०१९ ॥ ४॥ 
भीय खानम्‌ १०२० 1 

अनन. स्तुःस्तोमसोमा; ९२४ । 
ज्योतिरायुषः स्तोमः १०२१। 
सातृपिच्भ्यां स्वता ९८४ । 
मातुःपितुभ्यीमन्यतरस्याम्‌ ९८३ । 
अभिनिसः स्तनःशब्द्संक्ञायाम्‌ ३१९३ 
उपसगैप्रादुभ्यौमस्तियेच्पर, २४७२ । 
सुविनिदवम्यै. सुपिसूतिसमाः २४५७७ 
निनदीभ्यां सतिः कौर ३०८२ । 
सूत्रं प्रततिप्णातम्‌ ३०८३ । 

कपिष्ठलो गोत्रे ३०८४ । 
प्रछठोऽपरगाभिनि २९९७ 1 
वृ्वासनयोरविष्टरः ३२३३ । 


भ८श् ३] 


९४ छन्वोनाभ्नि च ३२०६। 

९५ गवियुधिभ्या सिर ९६५७॥ 

९६ बिकुरामिपरिभ्य स्थतम्‌ ३०८५ । 

९५ अन्याम्वगोभूमिसन्येऽपद्धित्िुशेकुश- 
इकट्ुमखिपुश्जिपस्मेवाहदिन्यमिभ्य 
स्थ ५९१८ । 

भ स्णारिगम्यूणामिति वक्तव्गम्‌ । 

९८ सुषामादिषु च १०२२ । 

२५९ ुपठामा निपामा दु पामा खपे निषधे 
(निपेष) दुरे सुषि निषि हुषा खु्रदुप्र 
^ गौरिपक्थ सन्नायाम्‌ १८१ । प्रानभ्णिका जलपाहम्‌ 
(जखापाऽम्‌) नौदेचनम्‌ दु-दुभियेवणम्‌ (हु-दुभिपवनम्‌) 
पति सशयामगान्‌ १८२ । नक्षनष्रा १८३1 

4 एति सत्ताया, नक्षद इत्यनवोर्भणसनूतमद -या 
च्यम्‌ ! 





सवाक्षिकगणाषटाच्यायीमूत्रपाड । 


२२९ 


इरिषण राणेण गादणीसन १ इति सुपामादि ॥ 
आङ्तिगण ॥ 

९९ एति सक्ञायामगात्‌ १०२३ (ग२५३) 
नक्षत्राद्वा १०२४ । (ग२५३) 4॥५॥} 
हस्वात्तादौ नद्धिते १३२५ 1 
निखस्तपतावनासेषने २४०३ } 
युष्मत्तत्ततक्षुप्वन्त षाद्म्‌ ३६४० । 
यजुष्येकेषाम्‌ ३६४१ । 
स्तुतस्तोमयोरछन्दसि ३६४२ 1 
पूर्वपदात्‌ ३६४३ । 

खन ३६४४ 1 

सनोततेरन ३६४५ 1 

सहे परतनतौभ्या च ३६४६। 


१०० 
२०१ 
१०ब्‌ 
१०३ 
१०४ 
१०५ 
१०६ 
१०७ 
१०८ 
१०९ 


अलपा४] 


११० न रपरखपिद्धजिस्पररिरघदिसवनादी- 
नाम्‌ ३१६८ । 

२६० सवने सवने । सूते सूते । सोमे सोमे । 
सवनयुखे खवनमुस । किंस किसम्‌ (किंस किंस ) । 
सलुखवन अगुसवनम्‌ । गोसनि गोसनिम्‌) अश्रसनिं अश्च- 
सनिम्‌ ॥ पाठान्तरम्‌ ॥ सवने सवने सवनमुखे सवन- 
सुखे । अनुसवनमनुसवनम्‌ । सङ्ञाया वृ्स्पति्तव ॥ 
शकुनिशवेगम्‌ । सोमे सोमे । सुते सुते । सवत्मरे सव 
प्सरे । विस विसम्‌ । किम किसम्‌ । सुमख मुसलम्‌ । 
गोसनिम्‌ अश्चसनिम्‌ ॥ इति सवनादिः ॥ 

१११. सार्पदायो २१२३ । 

११२. सिचो यदि २६४० । 

११३ सेधतेगैतौ २२७८ । 

११४. परतिस्तन्धनिस्तव्थौ च ३०२७ ॥ 

११५. सोढ २३५८ । 


सवाक्षिकगणाष्टाध्यायीसूत्रपाठ । 


२३० 


११६ स्तम्मुसिवुसदा चडि २५८० । 
११७. सुनेते स्यसनो २५२४ । 
११८. सदे परस्य किटि २३६१ 
# स्वश्रैरपसद्भ यानम्‌ ¦ 
११९. निन्यमिभ्योऽदूव्यवाये वा छन्द्सि 
३६९४७ । 
मनुवसोरुमि चेदुदुपधस्य स्तौतिण्योर्भायि- 
हैस्वात्तादपिकोनविंशति, ॥ 
इति पाणिनीयपूत्रपठे अष्टमस्याध्यायस्य तृतीय पाद्‌ । 








चतुथः पादः। 
१. रघाभ्या नो ण. समानपदे २३५ । 
*# श््वणोजनस्य णत्व वाच्यम्‌ । 


म. ८. पा. भनु सवार्बिकगणष्टाध्यप्यीसूव्ररारः ॥ ९३९१ 


२. अटगकुष्वा दूमुम्व्यवायेऽपि १९७ । 

३. पूर्वपदात्यैफायामगः ८५७ ॥ 

४. यनै पुर्मामिश्रकासिधकाशरिकाकोट- | 
राभ्यः १०३९१ 

५. प्रनिरूत करेघ्ुदशवा्रकाध्यैसविरपीयू- 
क्षाभ्योऽसं्तायामपि १०५० 1 

६. विभापौपपिषनस्पतिभ्यः १०५१ । 


> गूयरम्यापेष 1 
* इरिदादिभ्य प्रतिषे चत्तम्य. 1 


२११. {धा ००७६) । (रिका मिरिका तिमिए) 
दसीरिकाविः 8 अन्हतिमणः ॥ 

७, जषेऽदन्ता्‌ ७९१। 

द. वाहनमाहिताम्‌ १०१९९ } 

९. पानं देशे १०५३ । 


१०. दा मावकरणयोः १०५४ } 
» मिरिनिपादीरनाया। 

२९२. (वा ४९८०) ॥ निरिनदौ भिरिनिखं 
पिरिनि गिरिनितस्य चकन चकनितम्कं तयमान 
मापोन भागोयन १ इति गिरिनिधादिः ॥ भृतिः 
गणः ॥ 

११. प्रादिपदिचन्वयुभ्विभक्िषु च १०५५ 
* युवानं! 

२६३ (धा ४१९९.) । युवन्‌. पक भन्‌ ॥ 
षति गुपादिः ॥ (येयूना दूत्रिवनूना प्पकानि 
परिपकानि दवो) ) आषतिगणोऽयम्‌ ॥ 

१२. एकाजु्तरपष णः ३०५ । 
१३. मति च १०५६ । 
१४. उपसर्गादसमासेऽपि णोपदेशस्य २२८७ 


१५. द्ितुमीना २५३० । 


भ, ८. पा. ४.] 


१६. 


आनि लोद्‌ २२३१ । 


१५७, नेगीदनदपतपदघुमास्यतिहनितयातिवाति- 


१८. 
१९. 
२०. 
२१. 
२२. 


४1 


२४, 


द्रातिप्सातिवपतिवहतिशाम्यतिचिनो- 
तिदेश्धिषु च २२८५ । [२२३२ । 
शेषे बिभापाऽकखादावपान्त उपदेशो 
अनितेः २४७८ । 
अन्तः २९८४ ॥। ॥ १॥ 
उभौ साभ्यासस्य २६०६ । 
हन्तेरत्पूर्वस्य ३५९ । 


* मोब २४२९ । 


अन्तरदेशे ३२९४ । 


* अयनं च ३२९५ ॥। 
* न्दस्युदवमहात्‌ ३६४८ । 
” नश्च धातुस्योर्पुभ्यः ३६४९ । 





२८. 

२९. 

* निरविण्णस्योपसद्भ यानम्‌. } 
३०. 
३१. 
२२. 
३३. 
३४. 

पून एवेह अरहणमिष्यते । 

४ ण्यन्नभादीनाञुपसद्क यानम्‌ । 
२३५. पत्पदान्तात्‌ ३३१० । 
३६. 
३७. पदान्तस्य १९८ । 


सवार्िकगणष्टाभ्यायीसूत्रपाठः । २३२ 


ईपसगादनोतरः ८५९ । 
छृत्यचः २८३५ । 


णेर्विभाषा २८३६ । 

हल्धेजुपधात्‌ २८३५७। 

इजादेः सनुमः २८३८1 

वा निसनिह्निन्दाम्‌ २८३९ । 

न भामूपूकमिगमिप्यायीवेषाम्‌ २८४० 


नञ्च: पान्तस्य २५१८ । 





१. 


"उपसरगद्हुलम्‌ ° इति भाष्यम्‌ । 


भ. ८. पा. धनु सवाप्िकगणाष्टाध्यायीसु्रपाठः । २३ 


३८, पदम्पयानेऽपि १०५७ । ; ४०. स्तोः दचुना यदुः ११९१। ॥२॥ 
* भयित शनि फस्यम्‌ ) * इरुरयं धुरि लि पास्यम्‌ ! 
३९, प्ुभादिषु च ७९२॥। ४१. हना दुः १६३॥ 


२६५४. धुन्यमूनफन नन्द्‌ नन्दिननमर--एता- | ४२. न पवन्वाष्ैरनाम्‌ ११४) 
गदृषरयदरत सम्यो परेत्मयन्ति + दुदिनरदी हरिनन्दनः |* अना्रवतिनगरीणामिति दर्तभ्यम्‌ 1 
लियन र फिर पदोजपति  नरोट्यते) मर्मन | ‰द्‌, तोः पि ११५॥। 
गदन्‌ मन्दम निवे निग भत्र भनूष--प्तन्युततर्‌. ४४. रात्‌ ११२1 
पहन प्रयोजयति + पलनर्तनम्‌ परिणहनम्‌ पदिनन्द्‌- सिके ऽना 
न्‌ सातितिदाः सरनिकाग, सरति, दभन्‌ ) *भाना- | ४५. यरोऽबुनाक्िकफेऽठनासिको वा १९६॥। 
पोरा घ" १८४ । भावनाभोगीनः। भादति- |* प्रवयपे भाषायां नियम्‌ । 
मणोऽयम्‌ ॥ पाठान्तरम्‌ ॥ धु यृन्व दृरमन | ४६ अपो रदाभ्यां दवे ५९ । 
(चप्‌ नेन्द्रो ) यनी ) गिरिदी शृहुणमन निवेश | ७, अनवि च ४८॥ 
निदाध भी सनुत भता्भोणीन चतुहीयन 1 "इर्‌ |+ यणो मयौ दे धाय्ये । 
प्रीति केनोतगपदानि मागात्‌" १८५। इका तिमिर्‌ | ४८. मदिन्याकौशे पुश्रस्य ५५ । 
भभा कर ष् स्मार ॥ सति श्रुष्रद्रिः॥ * तत्परे च | 
इति भीपायितिमुनित्रणीतो गयफाठ ममठः$ * वा हतजग्धवोः । 
* भधप्रामाम्परप्यतोर्णो पाप्य, | ।* खयो द्वितीयारसरि फौष्रमदररि्ि याच्यम्‌ 1 


1१ च्दाररूत्ड ४१ 


उॐदथ्य प्वाणिण्न्तख् ध्वाल्डमष्ारऽः 





-स्च्यद्दन्यः 1 
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चन्द ५ ~ (विद्धि उच्य + > वष्टि => 


भ्वव्यन्नो ख = च्यव स्वास्ठा १ ^. स्कु सवद 

वयचरद नस्स्या ° ~= भद्ध 
चम मद्धि स्वप्तिस्यषवदम् ददस्त्यय्यचपनिारम्क्िदवु 8 => स्तर 
सा रन्न १ 


व्क स्ने = ४ 
त्किषच्छष्दरख्न्य ४ "~ चि 
+< खद द + ¬> सवद च्छन ५ < च्वन्द १ स्त्य्‌ च्दस्तवष्न्दन्ति ए 
>~ उद मत्त च्प्यषै च्च ५ = द == च्च्य जनद्‌ = चद तकप्रप्यष्म्क 
=~ श्वर च्वस्टा ७ > € बष्च चनस्य म्चे ४ => स्प्यो स्यस्व 
कना ५ = प्व क्षन्तिः च 
स्वपन + 3 





9 ~ यछा व्यस्त 
षष भज च्य चष्च्छन्दे ॥ ३.१ 
श्वन्य स्दक्न््य 9 3. चक ष्द स्म्य प्त्वप्यरप्ड्‌ 1 
च्छत्का स्कदरम्ग्न्तज्ान्यार आ 
< स््यन्य म्द न्रम्टस्रन्द 


५ > कव्व 
3. स्ुन्कः ३ न्व 


श्वक्थ्व च्यवित्वा 






३५ 

शय-५+एन्दस् स्खच्दष्च्का च्छ्ल 

वि ष्ठ 
५ ३ वित म्बन == स्वप्नस्‌ षजन्यन्य 

दष्ट (चस्कन्द 2) स्ठबरर ४ -ज स्दज्य्य स्यन्नाडन्दि १ ज 

क स्मर्य शृटसछरणछ रा येः 


[8 
क -न-च द्वि < चान्य 
५ = व्य व्यर्य्ण्द्‌ ४ = 


स चवण स्वप्डल्यय न्ष 


नेच ्वण््वुष्डाख- व 


"ज सव भ्नष्नञाः ४ += स्यच स्य दिकाया चक » "9 द्द स्व + भ~ स्प 
च्च्य च्ाषच्ि + ^+ रद चिट्िय्नि ४ ~य द व्यच्छिः व्च 1 +~ श्च 
ग्रता न्यग्रच््न च्व ॥ +^ न्प +> गमद त्रयष््देः + ~<= ते रदिखग्यग्म्ब्‌ 1 ~ कर्द 





स्तः धव ५ ६ च्खवद्दः वन्द्य + द स्मत ^= च्द्छि चनप 1. च> वधि 
प्परभिश्वर्य + < विद्दि उव्वयये 11 श्निदि इत्यक + च गङ्धि चदनक्न्देषो » 
द्द व्व करस्वायाम्द्‌ ॥ €~ नदि रूरग्डद्द + = च्वद्ि सआादःग्द 
द्रीस्ा च्व ॥ € त्वादि च्व्टव्याम्न्‌ ॥ <= च्तद्धि 3 न्ल्दि ०२ ट्दि जग्श्दाने 
राच्य्ने च्व # न्दे न्ल्द्ष्दि प्वर्ख्देच्न ४ ज उयन्म्य छठा ॥ ग्लतान्दन्ड 


च्छच्दान्तम ऊन्दयक्तेत्द> प्यर्ेमेस्वदष्यव व स्वभ्य च्करसय्यिवन्न्वव अवा स्यनेष्न्डिना 
न्दिच्यायप्पर्न्दा ॥॥ ०" दरक स्रन्य्ने ॥ >€ स्मः दर्ज ॥ ०५ श्तेः चवदन्त ॥ 





">= दे ० धद सन्येव ४ == रेः स्णङग्यान््र ॥ <१ सटः <> दकः 
< रर्वक्रि < श्वकः <= श्न्कि गाता + == दाकर स्लाष्धवयाम्ब्र ॥ == म्र 
चक्क ॥ << सरकः च्छाद्धिन््ये ४ = म्प स्वजस्त ॥ == क्रः द्द्राल् ७ = त्क 
५ छ च्वच््न ॥ च्‌ त्वर न्य्व श्रतिस्य्ल च्व ज < क्का ५५ न्वे 


१ नवा => व्वा < चाक र व्याः 9 = 
अ~ टश ¬~ च्छः 3 जन ~< ल्द अ= रक्वा १ स्य 
जा-यष्या ॥$ चरलौोयाः चदन्च्य्दिरिय्य्क उन्ट्दि ज्विननन्िकका्वन्वि ॥ 3१५ कव 
+~ ख्ख १49 स्दव्य स्गच्ययपस्वःव 3 सग द्य्यदरन्मा च्वरूद्पदे ॥ व्वन्ि कलच च्व य 
+= दष्ट + व्ठष्ष्ट 3१ दण्ड्‌ स्व्स्कं ४ भवग््ट इत्याच काच॥ द्ाष्ट स्नायान्न 
च्व १४ 9 4 भषन्ट क च्य्न ॥1 चनो ष्द्यय उन्ददल्डा उग्न्यन्दयत्तत्य स्काल्स्यन्तेज्ययचयय. 
सेन्या कप्य एच्दएन्न्कर प्यरत्विर्दिन्र सनटरव्यग्त्यनयः ४९ 33६ क्र नामो र + 
साक दयन्न ७ ०५ सारि क चसक जष्वछन् ॥ 


न्वन्कः 9१ खरा == न्ग्ल 





च ५ 
(च्यक ग्ड ०2) 3 3 व्यड भाष्यत ४ 
> न्क ~ = -र्यद = र व्व व्वाटाल्द्न्य १ 


-भ्व्डष्व्दस्यः प यै. 


=== क्क्व द्धस्न्े ४ >= च्डोारटु ~+ रषु +र स्याच्छु > नर्- द्ास्तु ५२१ 
धवप््युः च्ते्वषाच्य््यभ्येयोार ६ ०२ न्याश्स्त्‌ 3 > च्च्छास्त्‌ व्यणसतौ 1 3 उच्छ २५ 
स्डच्छिवि 4>3.= ववर्त 29 खर्र ये स्रा कदे स्वि +‰दे-ख जानक भ दे प्ण 
=+ रग ~क रन्िदि = त्क ~+ 3 व्छरस्ि ऋ दण्डय ल प्स भष 
द्वा "जक व्यन्ज्द ~ धल यद्त्द ऋ च्णि ऋष्य उद्र चेष ज्रि इख गरज 
जन क्ता == क्वनि ५ स्ववि अ न्निः 9 दनि न सिरो १9 
बर्दनिष वन्न्यम्द= ५ र्पिग्कि (ददन स्टेट व््क्प््व) नस्तव पक्व दिदि र्स्य न्ति व्ल्विन. १ 
कयन कम्नगन्् च् ३ ५५५६ व्युरज्ड ~> चन्र +< स्युरि जनि १ ५4 पष्प 
ष्टष्छतय 1 (ररप्व्वि चपलयन्‌ ९ स्यि च्येपष््जाः >) +~ स्रक्ि स्वण्ड्नत ॥ = षिषन्मि 
कवपप्दषठय ॥ (खनव म्बुजा) ६५ ग्कनम्नपन्दग्य उयन्दष्न्तष उजन्द्ष्च्तस्कर प्यररेदस्वाच्यषएर 
ष्वद स्सयवयगगस्दन्न्तदर स्नारस्प्नेष्परदेनर स्ट्करकतिदष्न्तिः ॥) >, चकन च्तीस्फो › १९ 
यत्व साच्छन्ये रेद्रखन्दि च्छ ५ = र स्दव्तना ५ ¬ € द्दात स्न्काच्ष चार्व १ 
च ६६ न्रस्य ॐ ~> गर्व स्यः 9 {गच्च च्व ०2) ~ कत्व व्पन्स्यनि ३ केख्‌ न जबव 
+= व्व व्दाात्ष्न्ध्वनयेर ५ ० स्यच +> स्त्र कर्क ६ कश्यन्न दस्य १ 
च ~य स्व्रि ण्रदरष्नोपजदद्रययद् जवने ४ = ज सन्द स्न्यस्साकरस्यज४ 
च ० "जस सानन्ज्यानत्ज्प्नेव्यग्नन्म्न्े ४ 








ऋ द्व स्वनष्द४ 
= > वज्ज च्छः स्ना $ 3 = 
चत्र ५ ~<= दज ा्तच्छरस्बन्व्देा ९१ यन्य 
दण्ट उउल्दररण्द ्रन्युव्दल्लता स्रत््दन्विस्यरन्यद> ३1 क्ज्य्य च्तयप्वम्कैसगन्न्कय ध्रञ्र- 
स्व व्यवस्य सधि च ~+ दुन दो ॥ +< चह्द वदस्व सर्र १ 
+~ क्क ९ स्म्य षड स्ररजरीज्नर्न्दन्देः> २ उ == स्दन्त्य चन यन्ययन्ति ४ 
<< करन्द सान्ननदज्छन्द्येा> ४ <= च्यन्व्तु == ~ च्व्यन्न्द += सन्य्यु +न 
कन्धन्न्यू नव न्दु ~~न न्नन्ल्य ++ ~ यत्व १ स्न्तुः स्म्न्स्सम्य च +> 
च 3८ च्व == कज =-= च्छ स्तसच्छयच्य ४ 


प््ज्यु +~ चिरि +< च स्र 











>= गन्दन्च्छ 


ब्द ध्यव्ुस्मारु- 7 


्द्५् घ्वच्त्वनय गर्ता ॥ ((ष््व्जिरर्ट्म्द्नेष्द्ग्नि) । == स्यु च्मन्यन्छ स्शच्दे क 
२ कमन्ख प्डूज्नाययस्त्र्‌ 1 द्‌ =^ र्न्दे र्चः ४ == € स्वच्छ २.= > स्त्राच्छि 
चस्ते ॥ ल चदा इ्त््क्छायान्ड् ॥ र~ स्तरा च्वान्धयन् ॥ २-3= द्ढौच्छ त्यज्न 
च्पम्यू ५ =+ =+ दच्छद ठ्यस्य ९ चच स्युटा स्पाददस्यस्युच्च्दष्य्प्योः ६ न्व्‌ र्प्फ्व्ठी 
वेस्त्तर्ता ॥ उ न= उद्ुच्छ उरम्ब्दि ४ + *^ उच्छ उञ्छे ।॥ 94 उच्छ वित्वा ॥ १५० 
प्वञज २० ध्चस्नि २१५ यज्व २८ ^रव्नि २१ च्त्रज् नन्द च्ल स्ग्लौ + ई(प्नरिज 
चक) > त चद ष्ठक्रषयनततः चसच ५ चथ ष्ठष्स्व > ष्य स्यनु जि + > स्प च्चे. ५ 
>> तज भनस्छने ॥ च्व व्क च्सथ्यन १ रर स्वी श्डूननने भ्व ८ == स्नः 





जलतिख्यप्ण्प्येए ॥ २१ तोख्क प्वाच्छन्दः ° ¬> ्छाञ्ज स्दन्डेडे ॥ च्छ मदद दद्य) ॥ 
दद च्टवषज्दि न्यतिनिच्स्स्यय 1 न्दर ट्त क्कस्न्यन्त 3 = 2५ नडमोरूटजपि यज्जनिीप्व १ 
३९६ दनि तत्य ॥ > स्तो व्यच्छ च्छन्दः ॥ न्कल स्नजा = च्छवि 
जनन्ति ॥ छ स्रज्वा 9 च्ताज्या ज्जल्यतरत्ते च्च ॥ न" ्‌ च्नज्व वे सनत्रज उद्धे ॥ 
क लज वटस्व्याम्दर ॥ =." त्व प्वाच्छनत ॥ द) गन्ना => गदान >. 
न्न ५ ब्डत्डि २१ सुज्ज २.५१ स्दुग्ज्व छवन्द्ग्थ्यः § गप्ज स्दने च्व ४ 
५५२ न्विच्न २८५२ स्वञ्व गन्दा ।॥ छदुच्चषव्दय्य उव्वट उव्दाक्तेत> {प्दतिच्यञ्प) 


-प्यन्परत्निस्यइष्य ॥ा वस्य टच्वरतिसयदनन्पवदन्गदून्न्वपए अन्य ग्यनिषपरदेना "गिक, ॥॥ २१५ 
व अननन्तिन्सम्बटर्रय्ददे 1 = व्वच्टः चेष्टने ६५ प्ल त्ष्टः त्रपया, 4 ज ग्द 
२ लच्छध्य शाप्त ॥ २५ च्व च्वस्न्न। रद स्म्टट्टः प्वक्स्व्न्वे > € रूचि गालो + 
क व्वह्टः प्टुन्कच््यायग्श्व. + य्‌ स्व्प्डि २ र्टः दोक 2 २.५५ वटि पार्डनिाः ४ 
न्व दः ¶चिव्यप्थ्वपय्दास्नर्‌ \+ == ष्णु ज्र ५ = = ष्टष्ड स्द्न्य्न्वदददरच्छा इ २.५१ 
डि स्प्दत्ति ४ =-= चि दग्धः 9 => खर्ट च्िच्नाननना ॥ र चज्नद स्ना व ॥ चङ्‌ 
वष्ट श्वर्रेज्नाष्कर्द ॥ २.9 न्ना सद्ग ज २ स्नु सा न्व ज ~ लुन्डित्तरयख्ने ॥ 
> तट पच्छ ९) रव्य ऋय 5) {सङि स्कन्ना) $ गल स्का न ) ज्या 





च्य - 1 =, 
्छजाया च्छति च्व + === चडि काच्ने १ ==> न्द्ध न्प्ल १ 
वे. स्ति समन्य ५ 


== क्कि म्बः ४ 
=-= दद =< ^ ष्ठ च्गन्त्ट्रे ५ 
>= दद र< वष्ट 


<न व्वा काद्य ४ 
प्विन्यरे + <= व्यद ज्लष््वप्सम्म्ब्‌ 
स्वन्दत्वद च््त्यनदप््तेतत खदष्र्म्यन्देभ्यषष्यष्= ५१ 
कमियन्द्ितक च्वन्यष्ड्द् 





च््वड्टर्दय्य 
य्व खवकरसह्यष्न्तास्स्पग्स्यिः य 
४ == व् ग्ण \ २ यष्टर्‌ व्स्न्तय 1 न स्न 
= चनन उन्न्यः =< चिः चप्यान्दस्णान्यो ६। च्छः खवच्छ १४ 
#। > टः सरिम्कप्यजेः ४ 
च्छजनात्जच्तारजाण्यच्यष्ादनेषु 1 द = = 


१ 
= प्व गाल 


० कय 
=< च्ख्टः ष्दात्ये ४ ५ चाट 
चट चटा \ क~ स्कष्ट ३. च्छिद स्वगि ॥ 
3.3 ड उ) न्ट व्नतनप््ददेः + 3. च द करन च्छन्ति १९ 3. नट 
ज्यत १ ३८ तर सच्स्डपि ए ब. चदय करप्यमम्द्‌ ४ 


२ चर्य चरला ॥ 
च्वास्द्दम्नच्ात्तयो + २.= दन दपम्दो ५ दकष पन अ्वकयनि ४ 
ऋार्लोरयष्ठेपटेयन्कि 1 ३. ^^ ववि ग्यरः 
हिट अर्य ॥1 





३ च्छट वचिर्यख्ने ५ 
वच्य च 3५ त विकस्वर ६ द 9~चिन च्नानतोन्दो ४ 
+< चनः २. {क्न च्छा सप्त) १ २२१ म्दाडि न्ददायाम्तर ४ 
~ = क्र सकरस्य 1 करदाप्नवस्क५ ३. ख्य र छर म्दरनष 
3.९ सा गर्जन ५६ उदु ल्द 


५५ ३.२ > टि 
द्ल्रक \ क्ष खार द्वयप्र ध ३२ 











३५५ चाक च्मरवीज्ानि 4 
ड ३८ च्छर्दि स्न ध यटि च्छट 

स्वकम्‌. वदिस ५ कस्तद दस्यवि च्छन्न 
33. ~ ष्य्टः सय्य्वदययदु व्यालय + ३3 च (+ 
५२ जट्ट जप्य तन्नि 


| 
३ 
3१111 





1 
] 
३.३५ धस 
३३ उखः ऊण 


४ उ दाङ च्छ्व च्व ४ दत 
न्य शि स्ान्दद ए कजत कुष्ठ चक १ ३ च्छच्छ चदा 
3.५ टः 


33 सरः स्दव्रजिन्वम्दप्ये।ः 
3.3. र्ट व्वद्देञ्वाष्यज् 9 चट न्वयः 
१९ चनय्कय्‌ ख्यन्य्य ४ 33 ट्टः ३3 = छ 
४५ ३२ प्ट (रवव दणन्बदेः 
चद सवरदन्यप्न १४ 


कद शवनष्य्ण्न्द च्व उ 


व १४ क्स्य स्य 





पयः चोष्य + इ दि 3.८४ सष्ठ जप्त ७ ये. 
सुह मवप्च्छग्जय २ 3 स्म चवस्वयोपनर 8 द ठ गन 





६ उडडरवयययग्े- 


=> भ्व्च्छष्रर्रू> ३ 


चयीष्दध्का ॥ 3५ नद्ध च्विद्टग्दे ॥ + उङ्‌ तोडने ॥1 च्ङ्‌ च्त्योकं ॥॥ ३" 
द्ध ३९५३ ऋद्ध ब~न दाङ गतै ५ उ रौद उननगच््र ५ २.५६ रोद 2. 
च्य जन्नष्देः ४ ५ उव स्डद्यन्वि ॥ २३५ स्ट व्वित्पास्े ॥५ च्चच्छ उच्यते 1/ 


3 करटः स्पदे ५ च्छि च््टेयचछ ९५ 3.५ चरस्य व्य्च्दचन्नयेः ५९ च्दरेप्टादय्य 
च्छन्दस्ता स्डद्द्श्रतेला> व्यगर्येर्दार्रद ॥ च्छस्य व्वव्करय्यान््तय स्डा-म्ननेष्रद्धिन 
च््नकेरेभ्ययन्न्वग्य्तुच्ििरप्ता पः ३६२ सिद्ध ३५ चेष्ट ३६४८ द्रि ३६९५५ कठ 
ख्तन्णायप ॥) नाप्य उ्च्छुद्र्टा ॥ क्ते कस्प्न च्व ७ २९८६ च्ल दन्य ॥ ३५.> 
यष्ट म्प्य + दष कष्ट 3३६५ जेष्ट 3 ज्लष्ट न्व = ३०) अ २.२ चछ 
क. कष्ट र्प्तौ + उ >= प्रद्‌ ल ज्नायय्म्न्‌ ॥ व= क्छ च्वच्छन् च दज दर्ग 
> स्वजि ३ न्व चान्द ॥ 2.०4 क्टचि उवस्वरान्य च्य 9» ३८ न्क खर्न्गे॥ 
व< श्थ्रान् उष्बाष्ट ॥ ३८२ सजी म्ग्द ॥ उ<व्‌ नाीज्ड कत्य च्वीन्ड न्व 
उ. जेक्छ चान्द ८५ र्गन्िर.>८ च्रच्विरप्यच््व्त ११५ चलनि च्छ ५ उ. < श्टम्दि 








य्‌ <> क्काज्ति त्रटििचनष्य + ३ ज्व्ञ्यी 3८५ च्ञ नपाखत्विन्ताि ॥ म~ न्परूग्ब 
न्क-भ्पतद । ३9 चरन्त जनित्जन्न + देर अयज्व ध्वा ज रेद्‌ दन्य धयसान्त ॥ 
दन्ख्पा्थिस्य ॥१ कज दरख्व स्त्तस्त्य १५ ल्तिस्न्स्यषव्दयय अन्द्नलय उवत्बुद्ग्तत् 
व्खवयस्म्यन्तेम्नास्यए ॥ त्तित्यरूल्व्यल्गुखधगच्छ- ॥1 स्न प्वर्ा्यिगन्स्वा प्यस्य 
च्ञ्द्धिना च्न्कनत्य व्दारिटरानव 3 ३५ श्यद्‌. रच्बरष्प ॥ ३९.८६ भ्व्य स्व-नात + 
> च्जण्व ३ ज्व स्य्7या खाःच्ि ४ खन स्नान्तन््र च्छ 3 केन त्वषः 


अवन्-स्वन्ये ४ ~^ च्वप्य ज्दम््रकदय्द ह = रप्व जय स्तन्य यसयच्कवस्प सााच्छ 4 <~ 
च्यक स्दन्द्दाखा ग्ला १ === चष = चान्य ~< श्रुत =-= न्य << 
<~ सर = ~ ददर =+ व्यु द्धिरद्प्व्यय ॥ 3 ~ च्जठ = ५ बन्का नन 
कि "प चवय चच व्् न> सन्द 3 व्व = स्य = ~ ग्य = 
न्द ल= = चयः ८ क चत त क ~ न्द सपर ६ == ९ करव समयन्न ४ 





ऋ्व्रदयरः 4 ९ 
"न्ध ब्ि -सन८ र्वि चन्न ए अर ुष्वि चन्त्स्योारेः ए -=2-= व्युञ् 
४३१ प्युन्ञ्डु वृद्धस्य \ विथ त्विन््छु सट्क १६ -८ङन्दं स्य ज्र द्युन्य्य आपला ५ 
माखन द््छकरः ११ पदुस्वाया्िच्यन्ये + उदुप्ान्द्खय उडद्दषन्त्ड उऊन्द्ताःर प्यके 
व्मनएय्यएयः ए सउनच्व अनल्डुन्दप्चछष्नवयप- व्कर््यनन्रक= उरट्स््नेष्द्दिन्ते 
ष्ठि भद्प्य स्दिः -=८्‌ च्टत्टिद ध्ट्दन्य < र< स्य 
५, प्य व्न्यकटम्दे स्त्र च + -ज~ यन न्द 2 =-= ज्वरस्य च्छति + 
=<> चव्यम्‌ सद्क्कि 3 -+-ज 2 क्द कार्तक 4? स्खिप्य्याद्द्यय दद्धग््द स्नय्वुरदगत्तिस्छ 
च्ख्वरम्ग्न्ेस्तपच्वन }} सथ्य -कस्य्यन्ता- स्वरस्ट्नष्यप्डिन्द स्तद्ना ५ ल णा 
ल समा भः चमा कज कनवाः लल स्दण्ड ल णा कर क्षा = -५ 
व्यष्य -८ > यणा -4 "3, 'प्वण्य च्छर्दि ४१ ष्वर्प दर्ययन्ि च्छच 11 "प्न स्वो 
चवनयन ॥ क स्तष्ण कजेगरस्य्यो इ -क "द्‌ व्तप्यु -खद्धप्ता ए न्ग च्व्येष्ण्े च्व क 
= सन गरतत्रारण्टन्नष्यचास्डु (विरू द्यवे $ क ध्वन स्यन्दे ॥ च्टप्क दत्य 
व्यकव, 9) ¬~ कन्म या स्वि-रूच्िस्पतिषु + -क६ न धट जद= कन दाल्द्दे » ८६३ 
ज्जन -क ष्क व्व स्वज्न्वए + जद ख्वन्द गट 
्वान्द, मप्तेद 1 सनः रसस्य च्छ १॥ 
च््च्त्ि € लनस्वु दन्ति क्त्वि ॥ 


च्दद्य ५४ "रद 
२८ व्द्कय व्वम्क् + 


१ ९९ दस जद दस्म ८६८ 
क ६ च्वस्नु -क >= च्ञ्य 9१ जस्त = ऋतया 
८७3 कसु वदन्दत्खस्क्के ४ स्वणादन्द्य्य उन्द्एस्नष 
च्छव्दरन्स्कम ष्दरटर्परिस्ददन्यद- य स्टय्य रेव्टन्व्यर ऊरटस्यनेप्टव्दिन्द स्या व्रर्र गन्द 94 ७ 
न्स नज क्क) व्व - > म्व क य-म, साख + चाय रान्य 
-ज< 4 चस्य स्वन्तर्रनिरख्र्ररदग्ररदत्नवश द 
चलम्‌ उन्य 
च्गन्छे च्य ३ 
~न सण्‌ 
ण्ट, स्पन्दन 


1 
र चय ज्वी ४ स्त्य च्च ४ 
सन्दगदन्लष्ने » -ल < चता व्विच्छय्चाः ऋऋण्पन््छ चक १ ज कनखी दाच 
< कम्मग्या त्वन्््त्न » नन सस्मि = स्मयः र च 
न्तव 8 ~ भण्च्क स्कन्दनेन्छनरपयन्दत ३ न कन्ठ ज 


दुष्यसि व्व १ जम्‌ स्वस्व जन प्यस्य प्वदर्नष ३ न स्यन्दः ९ भ्व 
श्र 


प्र भ्वण्त्तुस्डार 


तप्मिज्जापन्गद्सानच्यानेख ॥ -ज > चव उवन्न्दस्यड्यस्वग्नन्दा ॥ कदन वस्व सनन्य 
च्चे ए चमरयच्च्र इयाय स्त्ववम्दो ॥॥ =-= तोट ~= = देर. च्न ॥ ~+=9 सेद्ध ^+ 


जख ~=, जत्य "~~ ये ~~~ जट += & न्त्र सचने 


१ दाख चेत्के 
व्ये के 81 "=> रेड स्म्वम्ग्लए ३८ 


उवय्य्यय्य उञ्व्दप्त्ा अगट्डुद्दन्त्तन्र उ्वरत्म्बन्ि- 
स्काद्स्यष्‌ ११८ क्रष्यष्व्यन्यटन्न्प्य प्यरम््वितयस्िन ्टु-र्न्र पत्ति प्ट += म्बर्य्य वल्स्यने ४ 
१ स्नुस्त्य "+= सक्त्य 39 दय रंप्यरन्वा ॥ 3 = द्य स्ग्ब ॥ "णः 


द्ल्लय च्त््दष्वये + उदर्य दव्ये-के ७ ^ दन्य गान्लेकरान्ख्छो ॥ ना क्ल अव्रण 
ग्ययपत्तचप्न्केप्छु 1 च्य स्खवररेति(दटययतरै ५९ ~~ च (ठ्नन्सवलए एच्रद्वनच्द ५ ०१9 कदत 
+< दम्नात्छ =^ क््नीसल्य ^= स्मीस्कः निस्त्णय + ५१ व्या स्व्तिष्टस्न्ते ॥ 


१५न्द् न्नी च ॥ चत्‌ साचे स्सम्ब्ास्ा ४ ~ छ क्क्व चर्ष्यनेः ॥ ५५१ च्स्कः 
च्वनाचयसणेष + "न द्वप सज्वष्यष खद्तष्क च ५ = 3 क्रू न्निन्कर \ ~ल श्डटल 
कद्धग्ते ॥ ">^ क्त शलिछम्यास्ब्‌ ॥ ५३ क्क (निस्वर्तप ॥ द स्विन् आराव 


चना ॥ ३२. स्कुन्क वियिक्न्बना च देव्‌ ईच्वन्न वीत्य ज्जिानव्छरण्य च्व + शनये न पतिर 
स्यो १ पनिद वधकः ५५ ~ इ~ चरः द न्क "द > कर्दः "~ यकद "~ ९ 
लवेल्ट ~~ केक्ठ च्य ४ 9 ष्वः ~र कः (ल्द कच्छः क्ण ॥ चेल 
ल्त ३॥ भा = क्तज््स् रदन्करज्ज्े ॥ कू यतस्त स्तन्य + 4 ष्ट गार ऋवच्ने ४ 
9 स्क सद 1 "~ == च्दस्म विन्या 9 ल इरः -- = न्क चाम्र $ 
२५५ स्मेन््छः "= गाज जारदतितिष्वत्त ५ < म्वा गानित्याद्युर्य ॥ ~ न्न्य 
चयस्य ॥ ~ ~ कवर दः ब्टन्ति = ~~ उग्र सज चर ~ सज > र 
कन्व) प) च्व तिन्किन्क्ञ्ज्डत्ि ष४ ~ == रन्ु नन्च्खिन ४ 
ष्छ सरग्व्णष्यग्यचर् ॥ रे प्वन्न ~द स्वल्त ~~ साक ~ इ वाक स्यात्त ॥ 
=> दाल् ~<= सज निरज ७ ५ उव्यां +~ दवः "०9 सखा ~ 
ऋ ~ ~ च्छक ददि व्य + ~ नन स्युय्द्‌ उउच्यन्ध्नय + ~~~ स्वक्ष च्व गन् ५ ~ 


"9 ल्नि चवय ४ ~< 


न्व्ष्द्न्दय =्श्ट्दे 
स्वत्व ५ प्व ~= स प्रच्य 4 ~र च्छे चवद्टन्द 


५ "+= च्वि टिलायाम्ड्‌ 
~ क्त न्ट स्य ^+ ग च्यः 


ल= उव =< कै "^< द चय 
स्खायपम्म्‌ १ "९८ इस्त न्यप्र ९ ~= रच््ट्वि स= सवित ~= रसि सच्छे 


दस्तिजतव्विक्) ॥ त्त्व च तरद्रिष्व्यास् 0 नक त्दत्वि ~र बदित्नि रनद सजि 
"५ व्िन्ति शगीतप्नम्यय ५ ५. कर्कि += कि ५ स्ववि ्गस्पव्यी > 
५ कचि पदिस्त्छर्प्योान्य १ ५ म्न्य वच्यन्भ्वनि ७ ८ कद्ध भश्वप्पगयप्लिकरच्ि 
सपतिन्दप्न्यनरास्यस्यचेच्छःस्नवणाबच्यार्य्य साच न्त्य दा पस्य च साप्चछल्तनष्धिस्(दाच्ग्नष 
मगः ० स्वय्बष्व्य्य्य उद्द्र्तद उव्व्दद्व स्ययक््स्यम्यरव्या 1 शक््िर्ूत्व्यल्मः 
व्दण्न्त ॥ ६१ च्याल्ञु गम्चिष्छख्ये) ॥ ऊन्द्यत्त क्स्व्यप्रि-तेल्टस्यय्लोकञ्जाप्य, 1 
स्नभ्योरनभ्वार्ततद जदा म्गन्येप्यस्दिन्तेः दिष्वन्तप्यतच्छ्‌ ५ < यच्छ €~ वसिस्त स्वदावन्‌ 
क्कच प्ननस् द दन ऋष वरस्य १ इ~ त्थिग्दर वनिष्योप्ण्दरन्ा ५ <= कज््य्त 
न्विदकयास्यदसयय्ि स्स्फ्ञ्क च्व + ऋ > उक्तः व्वय्यन्कायाा कव्व ) चास्रन इदि गे ॥# 
~< दद्न र्द द्रायां तव \ > न्दद्व सरोणट्र्योष्दन््यन्दनियस्दललाच्स्दोघ + 
<= दश्वा ददष्ने ८ 33 दप स्वपत्सु ९ < १ आर्ण्द ~सनचचन्त्या ववत 
६१२ लष्ठ श्वद्धन्द ॥ दष गम्य सवान्य च्च्छखण्म्य्‌ ॥ यच्छ व्यक ९9 १५५ पर 
छ्यच्न + (प्य्‌ द्र्य १ येष्वु च्छ यच्च) + दप वनन 55 च्प्ु ६१ प्ट्त्र ५१५. 
निष स्ग्कषे * == सन्य == 3 ष्ठ ==> लथु अच्वे दाच्च ददे च्तग््त्र दन्द 
च्वर्स्वाचाप्दः 9 द जाः दस्ति > द "^ पार्ट र्द दास्य न्ट + ६२)> प्ण 
च्कीपजन्ज् ५ ,८८ न््स्व स्वप + न्य चार दान्ति सच्च्छप्याम्न, + ६२ प्य 
ज्‌ क र्स्य च्व्ध्न + दद > शद चचद्टर्यच्न्ड ; ८२२ कन्द < द२८ सङि ऋचे १ 
(व्वद्धष्स्यच) \ <^ षटि ग्ठ १ ६३८ गणे => र्ट्‌ ऊत्सग्यन्य्‌ + €< षड 
चके नच- दः श्वपध्वान्य १ दज कट्‌ ८८ कर्दः यरिन्नाचद्धिख््च्ादनिच्ठु\ चट ब्द 
ग्र १ उ केन टुच्द्ध>े दल चनद ६८ व्दाद्धः ट्व्यगद्ध> शयल्ल ॥ -चष््ट गतय चव 


न्द्ध ध्याल्स्डारू ॥ 


€~ दग्ध व्नेव्दग्क्छप्ये 1 न्निच्छत इदख्यन्के ॥1 > कान ष्टाः ४ द-~ ऊर्द्ध चित्क 
ष्द-जन ष्टः विच्छोच्ने 1 "~= च्छद अद्धप्प १ ऋ स्च्कद्ध चछ ५ €> ष्य 
्ान्त्छिकरणे ॥ च्वष्ड दाति केचित ४ -च्युदतप्च्द्य्य उउन््इत्ता च्चत्डुद्टग्न्ते ्कवद्र्यन्दे 
वएर्मए ॥1 गणरदच्त्‌ चेटः ॥ अय्य उन च्व्यन्त्रा प्यरसूय्ैष्मयिच्व ष्टुकन्वव्यच्ति ५ मद ष्वाचरू 
च्छचिव्यन्दन् ॥ व्दान््द्‌ दधति बन्ये ये ५1 <~ ख्रच्छ्‌ च्यास््ो ॥ < राच्छ, ६५ 
ल्वच्छ. तान्दरतछन्टज्य ।॥ म~ उउख्त स्तिच्यन्द \ ६. रवत ग्गात्ख्ने 1 १५५ तयद स्तुम्वने ष 
= दत १ द्टष्त (व्फच्त ्टुव्छ> सन प्ण्टव वप्त ॥ चद व्वय्त रेके ।॥ च्छद््त 
दस्वपन्ू१ ६९ ग्टस्क रग्टाले ॥ स्नषव ख्यक ।॥ द €~ तद्ज स्ववच्कन्ते ॥ च्यटत परियः दरदयन्व १ 
६.९९ स्ह ख्ष्वरे ॥ प्डल्य चलि क्त्वि. 1 <-> काटि ६८ घ्वा्टेत ६५६ म्दण्य्ति 
च्ाुप्याम्द्‌ ४ = ज्ास्टत कज ध्वषटिति ५५०२ न्क प्योरवास्ति च्व ॥ तच्न्वे 
च्छ्व कानि ॥ ६9 तत्प द्वा + < ्डन्व दा ८ चज स्यूष्य स्तेन ॥ ६० स्ट 
६८ रष्व भ्दत्वान्पाम्बर्‌ ॥ ६.० शयसय उरस्तव ॥ €< = चू स्दस्ताय्याण्त्र्‌ ॥ १८२० च्व 
श्य ॥ ६८ ऋष्य लनत्कद्धार ॥ ६ दे न्द चजायन्म्च्‌ ६ €< दष्क उच्छ 1 ६१५ 
चकन £< € स्त्वा द. => व्दिच्य <== ख्न्ब & < ऋय <~ पाच्त ६4 स्थ 
५५२ ्वष्य ६५३ रुद्ध ६२७ दिवव पटिंसग्य्यप ४ इर स्वष्य स्तरमने ) ६५६ उग्व 
चाद्य १ €> लि <= चिन <म्‌ षि त्ेच्वन्नि 9 <== ुष्क उष्ण ज === 
प्व्विण्ु +~ न्यु जव जख ज~" च्छ कण्डे ॥ ~~~ वु >~ < “य ^= ^+ 
ग्य चिनननन \ स्ट रष्दटने च्व + उतरी हदिस्ासवर्रेव्गन््यप्ल्य ॥ =-= ष्ट सख ।॥ 
== च्यु च्प्त्दरक १9 >~ द्र ~> डश == चन्ब =>१२३ सस्ता व्याच + 
चल स्ख ज्नेष्दणन्स्याक्नया ४ 99 वरुटा चनच्नि ४ ०५ जनन <> चनव 
>= दरद श्वि च्जाग्यज्रस्टस्तप्ति जन्युः ॥ =^ स्विन्‌ ~> ~ चेर गाता + <> इदस 
श्यनि + = व्विप्न्या ज्टन्दाध्यो ॥ ~क सिरा ~= म्बत द्टारल्ट रेगयररन्तः च्व 1 
जच चाज गप्त्ता ९ नद दाच स्त्दनाग्ब््यय » ~> पाच्च सिस्ग््यमस्त्र्‌ ४ भ्य चातन 


चवर 2 एप क 
च्ल + गतानिति च्म + >= द्धः वचिच्ल््क्न्दे * "द्‌ स्रः ्ट्ल्नग्यर्म्द्र ८ 
29 रद्ध च्यम १ ३२ रक रष्लेए\ ५२ द्द ~> दद्धि > छदः उन ष्टि 
अटी चषि चन्दन + चद्धिर्‌ ज्न्ट्येके २ कष्देद्‌ २८ ष्र्‌ ५३५ उदर्‌ उगदने 1 
= च्म परलन्य्ग्य १4 श्वुत्विच्रन्द्यय उन्ददल्कर प्डव्द्गच्तेल्त> म्वन्र्ेतेर्मेषच्यव्ः ॥। 
चगि स्ट ज्गाच्दषर्ताः १६ ऊय च्व्यन्ता चवरर््दन्ेष्दरडिन्दष्ण्यद्धिष्स्ति १ ~ द्यतः 
च्दीप्वीप ॥ ८२ न्वियं » -> द व्टित्नदप्चनेदयेः \ > (ट्ख सेवद्दन्दस्मोनपनायतरे ४ 
च्नोद्धनमोरित्येकेः \ सिद च्यक्केः १) ० सत्व दोष्तानानिस्नीतते च्व 1 कष्टः 
पर्विसतीि 9 ल रुः चथ द्द अ रु उगक्िस्यति + += द्म च्दीस्तो च 
9 द्भ्य दाचयल्कन्दे ॥ ज व्द्‌ प्याजक =+ स्त रिरमाययपम्ब्‌ » स्वाच्योर्भ्वग्येरपि 14 
पम वन्य म नयन्च् ९द्‌ चनस्य उरन्दरूररज्ते ९ व्व्दन्दड ग्ल न्य २ ध्न्च्छ 
श्ददत्ि येत्वित. (ए लतम प्ल लसषन्कख्यषएन्त द्ल्यच्व्य ॥॥ ५९५५५ चसन्स्डु व्िशयग्लत ४ 
५ चदु चरन + ~> जेष्य द्धी 1 == नरष ष्णच्दक्रस्सायान्च, ५ ०६१ 
स्त्य धनरा ४ "=> कपु च्छाम्रच्य \3 स्युतपन्ट्य्य -ऊव्वप्स्तप वल्ञुन्द्ास्तेलः 
स्यरदत्स्यन्डिर्यार्ययः 1 च्छत्‌ 2) च्जन्म स्व्वरस्य्यन्कष ऋवर्द्द्लफत्खरन्वेफद्धिन स्तिलपख्य ॥॥ 
भजि ट ष्ठः च्जस्याम्न्‌ 9 चनद स्यथ न्तन्यस्यन्वच्कनय्या + नक ससख परर कगे ४ 
५६. अरस्य स्विस्त ४ जद स्व सन्नि # = स्तद्‌ स््स्वरन्य ॥ द ध्व 
गलिद्धान्प्येरे ६ ५५ चदव र्दर्ङ्स्यन्द्येद र चन्न धन्य कष्टा गग्तीे च ५ 
चनव कदि (जज न्तद = छष्यिः चेच्छ्च्ये ८ सच्छस्य उच्चते 4 वच्यग=न्यरनदित 
चाति ननन्द ॥ ददित अष्ति स्ति ४ स्न्व्दितन्द् ऋत्दिलए स्स्व च्छद इत्ति चलरत्निदिन्ती 
कप्त इनत ४५ ~> त्वत्र सर्ध्यन्दि 1 च्य ्ष्व्द्यय- सट्क ए अन्दष्त्ता 
च्गख्टात्यताः उरस्यन्दिस्यषष्टाए 11 खदट्द -ग्न्छयन्तद स्र स्छष्टददधिव्क 11 "= ज्व 
रोगः ॥ +> गाज च्ठिच्चव ४ >> द केष » >= वच ~= च्ञ प्र्षे १ 
०9 ण्ड त्ती ए न्ापविच्यते 3 स्ण्तण्त्विच्यन्ग्टे 








३ +र टक -ग्गतच्न््त + 


न्द्रष्द च्यराल्ुष्वाचछ- 


जवे चवर न्ट ४ लय च्रे ब्दो ४ = र्गा च्वङपयष्म्द, ॥ (जद चगो स्ये 
ज <> जि चज क्स्य रभ चवर अ= द्टन्ि स्नच्र्या ४ ०9 कणा नोच्यते + 
अन्द्‌ उनका ब्‌ नाग कटिच््ययखा गातं ष <9- कषणा ०२ रणा गती ॥ ५०२६ च्चणः 
० च्ापय +> = वस्य द्दात्वि च्व ॥ व्ाप्ण स्ग्लाव्यिच््यन्य ६ अ ददथ (दव्य च्व) 
== रष्व = कर्य = ~> छलय्य दददिस्ारछेम \॥ <न चन्र व्य » च्यु च्च न्तेच््य्तेर 
= = ज्वर दिस ९ == द्दस्छ <== न न्दयल्ड च्वद्न्न्ते ॥ <= <> म्त्म्द ऊेररष्यर 1 
<न द्‌ च ५ = र नये ॥ <~ च्व स्प्यः + स्दररप्णतोग्वप्णजिच्छासने 








=> शाय ८ न्ति च्छि चादान्तरम्द्‌ 1॥ कस्प्पन्् == न्वरक्ि ॥ < छदिर्‌ 
कजत ॥ जिद्दे)न्व्तष्ण्न्य त च्छि + <^ म्द द्सरल्म्पवन्वस््ो । <१ि च्चन्द 
षादः + व्दति न्दास्यः ग्या - ध्न तक्ति दवयति ज्केच्त ॥ < ज ऋ्स्नन्व च्व 
स्वग्प्न्य ५९ प्यरषप्न्दस्येः स्विस 4 नम -दष्क्‌ चस्च्छ रन =स्द्न्सोषल्दय + सजन्त न्यस 


कसयत नम्प्प्नच्दुतस्तम्ददधा ५ सचा स्मा चतपु-न्वम्न्ष च्द ५ न्त य्न त्म -त्क्म््न्दर्‌ + <= 
वाम्नेह व्ददीन १ <9५ यमाञङ्वरिकेष्पणय ¢ <नच सरूग्यद्धिद्‌ च्भवग्रिन्नया च्व + 


< क्य गर्ते ॥0 स्यन्टयन्दय्य- स्कपार्न्स्ह स्विति 3 च्छ्‌ 1 ्व्यनसाद्द्य्य 
च्वन्द्बन्लाढ जन्दाल्लेष््ड प्याय स्डेके्बष्ष्याः> वा <= छट दीप्तौ । उलच्दग्न्तम 


च्स-ब्ने-तेत्युज्तयवरतेस्कदृष्यर ध न्द्वः क्ठव्यष्टष लन दध्यपन्य < च् न्व्य्यनय 
व्दास्वे) 13 -उन्द्रत्त्वा ग्जुन्दात्त्ेत्त> ादत्स्यन्तिस्दरष्यदः श॒ ञ्जष्य स्तरल्यन्ना्र स्वरस्य 
श्प 16 =< न्सस्व ==> स्वन <== स्वन्तः चार्टर ४ स्करषणाद्द्य्येए जत्दः 11 
<< च्वम्ब ८3 = प्टम्ब च्स्वक्न्न्द च्छन्द ॥ <३१ स्वस्य व्टाष्टैा ॥ लवे च्व्व 
च्कस्न्यना १ ५ न य्व <~ टु छ्य = ~> ट्छ 
सत्न + => द्द वज ५ ~ श्यस्ट गच्य ५ यन््वन्य दज १९ 3. चन्म 
गगल ५ <~ चदन वत्य व्वान्यग्कसाष्न्ि न्व ॥ ~> सुल स्न्दस् ॥ न्त कन्ठ 
जर्न्न्यएन चन्य्यःय न्क ७ 3 यन्द < दन्य < वड ग्प्ल ¢ (दस्त श्ट्ायां 






म्न्य ६ 


च्च 
च्व न्व ५ ८९ कव्य व्तिष्ण्क ४ ज च्य ग्ला 
<न व््यम्ब् स्डन्विच्िः + = च्च 


<~ म्न्य प्विल्नोच्ने ४ 
चसन » <> व्लर्‌ च्छन्र्स्स्ने ॥१ च्ट्य्टमग्बष्च्द्यय 

-कन्द्त्लःए चन्द्र च्यरूूध्दिस्यस्म्यए- 11 ^ 3 

च्दष्न्म््नेभ्यप्त्यर ४ ~र रच्छ 


ग्बद्ना ५ यन्दप्ट्केद<ज्डवष्त्त- 
नना स्प््य. + रस्य त्ति सतएम्यः ते 
च्दात्म्प्नेस्का्यर व उद्य चकनन्त 


१ उरज्यदप्टस्तेषञ्त्वन्दष्त्के- 

वलरध्वपत्िन् ५५ <^ वलट चद्वास्ण्गच्न- 
स्व्दनिर्दु १ < च्छद्ल्ट. व्यस्म + <= चु स्नष्छन्नि राड 
च्छ्रः 


च्न्च्च १। 
न्दश्टन्तप यद्द्ष्त्त्वन्तः स्डर-स््रज्वष््एः 
छप्ततिष्टर्नत्विख ग्क्नप्डु + 


च्यव्दरन्दस्य 


॥\ <^ 





स्वम्न्रवनकाष्टल्य- 
<< ष्व चवच्य्प्म्म्त + <= चद च्व{उतज्नन्स्दनि सरा 
च्ननवि च्व ५+ <== कष्ठ व्ग्ता \ च्छन्द. ४ खकः च्यष्द्य्यः उन्दष्टलत्वष अन्द्स्तेक्वः 
स्व वरम्दिव्न षग 1 -सत्सत्तव्वल्गव्दप्ट्त _\॥ न्यस्त ५ चरस्य गदृदधल्यन्य्म 
-व्वत्प्तितः ५५ = षडा स्व्यच्तेः चार 
चट \ 


~र ५ ~€ उनन् ग 
उत्वि ऋच्यते 14 =. द्टुयात्द वसन ननपस्यान्त्‌ + 


<< ~ च्यन <दद्‌ व्दः यात््न + <न च्य व्योष 


क्विष्वपद्धेम्यनन्मा १ च्य्लाचिम्ग्चिप्त स्स्व 
च्कृकक्र च्व ५ 


सवप न्यात्वन्ति चक ५ 
दल रट्‌ प 


च्च 
कप्य ५ 
५ <= तमद <^ जार 
१ दरन्ताप्विदि न्ययन 


५1 <= च्म. 
<> चिम <न ऋ-स्बाच्न्तिरखेः ५ ल्क ज्म््ु < जय म्व 
य्‌ चोप + द उव लिन, ४ ज्व 
सपनन -लानिरयस्यनकपूदेलल्वदच्यदय ५१ न्वा म्‌ 


ठेव ५ <-> च्व स्मगदप्नस्चरण्प्येष" ५ 


7 
च्य स्म्य ) <> न 


<न स्वत स्ननन्य 
ना क प्ल्नरपन्यननष 
न्ट. च्रप्न \ << च्व जख ५४ 

<== स्वस स्मरि 
४ 


१, ८9 
=< च्ल न्म १ 
सव्य व्व्नम्तववतन्यया 


षटखासणम््‌ १ 


स्प्ताकिच्य्कू ५१ 
दच््याच्निष्डु ५५ 
<< च च्छया 


== भ्व स्मरव्दवश्करन्रयं 
श्व्नटल इत्ति दन्त्य ४ 


<< चव 





ष <> 


१ <~ च्छव 
< यस्य 3 जन्य च्व्न + 


५ ~~ साड सत्न + 


< < व्व स्वय्तषण 








ष 
<= दष ण्न 


<न द्रः 


च्च भ्य्च्कुस्वराच 4 


करथो ॥ दद्धिच्कद्दय्द उच्दग्त्त्वव- च्स्व्वर्रेतेखः उ्ञ्परयस्तोञ्यदव्या ॥ र्गष्म 
न्नन्ता जम्कयपद्दिनव या = ^> इदग्र सेय्या ५ खव्दगत्त ऊजभ्ययतोःज्यषय 11 
<^ ज्डच्त्‌ च्वदस्य 9 < हग रय्या ॥ === श्रत्त्‌ भ्गरष्ये ।॥ = प्योन्छ अ्याष्ण्े+ 





्ल्जादन्यज्ध्यत्त्या्यो= उ्युख्दय्याङ् उञ्ययत्ताः ज्जष्व्मा ॥ वस्य उनजन्रधा वप्वरस्ये 
प्दधिना ॥ ~> जिद ष्वग्ने ५ «~ च्चै == स द्ध्यट्म्य ॥ =^ च 
नप््ख्ध्य ॥ नद द स्त्व ज <-> शि स्री ॥ === <ये च्विन्तार्राम्द्‌ ॥ = 
ह च्व ॥ 5 सत्ये 39 चटनी च्यस्व्ट्सष्धग्तयो 1 ५१ न्ती न्दने ॥ =¬ 
द मन स्मि = १ ये च्चे 3 ९7८ कै =9= डाः चन्दे + << दो <+ 
दे व्याक + ररे इति नेदुच्ित्पाटः ॥ च~ ये २3१ स्मर्यः पणम ॥ र द कष्टने + 
चनद न्दा वेष्टने 4 चोग्रयन्यय च्विस्येकः 1 रच ५ दत्‌ ऋधनि ४ न्द ना चानि ४ 
~ ९ श्च गा-स्जापाद ५ => वया ्वच््याञ्िस्स्यार्ययेय ॥ म ध गाति 
लिणषतेा । म चना च्मन्तयपति । मद्‌ = चरम दानि 9 ५3३५ हु व्लािन्न्ये + सवेन 
स्क्ट च्गर्प्देदषताप्योः ॥ ५3२ रण्ड च्चिन्तष्रमाम्दर्‌ ॥ 3 द पवर ॥ ५२. र 
चाय ॥ ५२९ न्ष स्ग्तिय्यप्वणगच्धा + => ग्ट ९३ च्छ क्तेच्वनि ५ ~य 
दध्नि ॥ न्न गढ जप्त + ५9 शु अरसयज्ययेः ॥ च-न> च्यु श्वष्वखय ॥ "क 





श्व स्न ॥ न.न ध मज क गार ० न्द्‌ +> क्वि समार्िम्गिति ५ 
य य्यत्त्यण्च य्येव न्यव्दषत्त्तय स्यन्स्पविज्यव्तवय 11 = सप्य्य दथिन्त्त्य चिन्त 14 म~न 


पम्दट क्दय्न्य ॥ ५८५ ठय वस्यः चाल्य + ५५-= ग्य स्रत ^ =^ 
चठ _ = = स्यद्‌ +^ उद म" दु च्ण्च्र + उद खर्‌ ष्डदः ब्द च. ष्‌ 
ऋख्यन्नेय 4 = च्ययद्‌ = च्यु +> यद +< च्छ ग्यः ॥ च्य 
नके 1 = गद्‌ गाण्तिरेयण्ययद उ <~ च्टट चवनवन्व्नि 1 ९49 भ्न 





सवव्ग्यन्नि ज > दष यद्वलय ५ मदे खद्‌ ग्य । ५ च्य द्वय १» द. 
चश चान्न ५१ च्स््टष्चदन्दोाञव्वददग्त्खद स्ास्न्यन्तिज्यम्य ॥ स श्व न्गव्दन्ते + 








-्च्छण्व्ट्ख- 1 = 
== म्द स्ल्य्े ॥ =< ष्च व्विद्धप्यस्या स्प्वौ ४ प्यडव्द्यज्यय्य -उन्द्रष्र्तष 
वर ्वि्यप्यद ५ =< वदु सचन्व्तरव्ण्येा ५ दष्ट सय्ेयस्वात 
कवयष्छटष्ववन्म्यनेष्य्दिना ५ === च्यत सप्प्पनि ५ =-= तिज प्निद्स्ष्न ॥ नय 
बाप प्दूज्नायम््दि्‌ ॥ ~~ व्यध्व च्यरष्क्छे ४ न्द्रा स्ग्ड्ड- 
न्दष्त्तितत चख्बषटम्ग्न्देज्वष्रा 11 ~> र्व रप्मयस्त्य ४ >~ उन्छन्य्‌ श्छ १ 
५०६ च्वर्त्म प्प्दिच्न्व्लि ४ >> द्वद ष्डुरोनेर्स्् ५, व-ग्दष्नद्ययच्य्यत्व्यषन चअ्दषन्ता 
ख्कतुन्दष्च्तेः न्खग्प्टम्बन््स्बिष््यार ४, ^= त्वतििस्दप उवच्यच्कर चन्त ण, -उन्दष्ट्त 
उ्दष्ट्तेर्‌ स्दर्स्ेम्दष्र> ५१. ^ स्कन्य्‌ सचिन्तेपवनप्येष ४ ^ च्यम 
सशयन 1 जप्य <> उत्ति दाद च्य <> ग्मः ५ ग्स्त ग्वत + + < गमम्क 
ड्ध ६ ५ क्त्य स्वन्लष्व + =^ स्यत दष्नेष ५ =<> पन स्वके 
<< ददर. ष्कते ४ =< दन्य यदत्त ४ ^ = गद सन्द्द्टिवरन् ५ =^ # 1 
स्तद्‌ जरव्वकरयः ५ ०५ षड दमयन्ति ५ च्ट्कन्दष्वदस्येष -ऊव्यदप्ट्न्त्य च्छप्त्तखर 
-प्वन्-क्भ्नषचय्ः 11 = कन्द क्सन रद्य यनि च्व ४) चन्दष्त्तेन् न्स 

दष शी स्नाप्य ष्यदर््रन्त्द्व -वक्रन्तल्प ध = चान्द ज्व्ठ्न 

तजन ९ यन्द, स्त्वयप्वतिताट्डुन्दनयन्ष्म 


ज च्न् स्पम्यतकपन्द ४ 


र्त्म्प््रोः 
ष्नाच्टेचेष 


= रणान 
ष ^~ 
=, < स्वज ज्विव्वाष्स्च्‌ + ~ 








दर्वन्न न्माक् ष 
= क्व शारद + ¬ ~ ~. ष्टा 
+= (स्र ठण्छा + +^ => य्रज्य दवद कन्दकर {द कनन, ष 
+~ ~-> दव सरस्न्वन्तष्न ४ च्दन्म्ख्त्य ७, ~= चब उ ४ च्यच्याद्दस्ये 
स त्मन्द्षन्लह क = 1 श्रा -गव््किस्न्ददष्न्नः घ +~-~~ 
नन्द पनि्प्नि र स्न्न्ददरप्तत उदरष्न्न्न 7 1 < वदम्द्‌ लल् 
न्यन्नाप्नि + +~ + भ्व्वन्त्‌ व्ववसर्च्ड » >-- य 
नस्यण्छ्यस्येष उ र्दुन्दषन्नष -कम्ब्यतेदस्दप्स्ड 
न्दते श्वर्णत्य ४ 


चस्या 
ज्ञा सव्य ववरम्डनसदिनः ४ ~ ~ षन 
+~ = ष्ये श ्द्नन्-बस्देः ज क्त्र प न्दर = 


ककस्जङ्रदस्टः च्व 


= स्वयग्रह्जुष्पररू> ॥ 


च्बन्य्य च्यव्द्स्तिम्ध्योन्दष्त्व्वे स्वर्रूग्नेञ्यणत्रो ॥ -वच्यस्प्स्याद्दिज्च नवगः द्व्य गलस्य 
गण्करत्तिम्गप्ग्त्वष्न्द्ः ६ न्ष स्वदन्त स्रस्तग्र्स्दरक्छष्ययए 4१ दरवत चाह्््वनर्रन्यए स्व्याच्यय ५६ 


्जच्छष्च्द्ख 





= ष स्द््५द्‌ 
-रज्यय्यस्तोस्वाए्यठ ए ऋ-न छ उवद्न्विगप्य 
^ च व्वान्द 
"गदाः 


वद » 3 =¬ चक स्टठन्ता 





१ 


र ष 

१1 स्वच्छस्य 5त्जदर्व्ष> += =>9 

1 -्त्पत्त््तस्यस्दन्तेष स्वष्व> ४ 3 न सयच्प्यत चपज्छि ५॥ 

-उदूष्न्त -उभ्यरस्सतोप्स्यद्क> शा च्व गपस्लयन्न्यार व्ररर्वप्वत्दिन ५४ त~ गाः 

सान्या 1 ऋ ८९ ददः च्व्ययन्दि ४ ल्ति्य््छव्िधके प >> _ क्ट ू्दरच्र इ 

च्मयम्नन्यत्यिनदकेः १ =< उपनिषत नसजनकनडयस्तनस्वाच्छिषठ ५ द च) \ 

१० -४ या चस्ते ५ ¬= च्छा अल रन्म्यन्य्त- =) 
~> चणय न्तन ५ 


च> स्वह व्यू + >^ ज्य 
च्य सवश्व 1 = वप चदन + 


प कर्स्रष्या तष 
द्ण्वपि द्रानर दति न्दम 











& क =^ 
== सा दानि + >+ = ~ च्या ल्वाररप्ने ५ 
1 >= च्व स्दने ) += स्या शरर्ष्यनि ५ 
५५4 चग च्छः ४ =-= म्या ग्वत > 9२ च्च्य स्रज्वा १ ऋणस्य 
न्तग्रेदन्ज्डदप्टन्वषः स्यसस्दनवस्यएरष ह इत रच्यप्च्स्प्नष्स्ीषः 9 +^ कद 
क्न १ द सयम्व च्म ॥ ¬< म्य च्छद ५ +> सि 
्यभ्योान्व् ४, ष्ट्विन्दष्दज्य उन्दष्न्ष वसद्वस्यप्ताषर 1 + 
त्वन्य नय ५ स्वत्युनदप्लार गयनस्ज्पर षा ¬~ ^ न्न वयस्पण्य » +~ +~ 
षय ० 3 जव क्चद्दन्यनवेः- ४ व्ड्तः १ ~ न्ध पव््ाप्वि ४ 
~अ स्तगटा न्रा +~ स्वन्ध्न्य व्दस्ः » >+ ~ दण्पु सव चानटय १५ 
अवरतदाज्दय्य -खन्दष्णष -उन्दष्नष व्ड्य्यात्ददटडान्दण्य्य॥ 
[क + ग म सं ज्वरय १ डद 
व्यायय दर ४ +~ ० स्व = च्व क + +~ <~ नष नन ५ 
च्वववानयय -डदषर्ष -उन्द्ष्छन्र न्दम स्वक्ष धा ~^ + न्वकदनत ज्व 
न्न न स्तन्न ५ स्यव्युन्दम्न् ने 
सवनाम ४) = 1 


प्र श्न 


न्-सकष्छगण् 


चन्द्‌ ध्ष्च्छम्यष्- ४ 


अतथ्य उछच्टोस्यएद्दिः ॥ 


१~<३ कुः दान्व््नन्दोग 1 जग्व्धान्े चख्च्छे ५ स्रित्ण्ने रूप्यो अरल्यम्. ५ १०८ (तिमि 


स्पे ॥ १ ==. व्ठी न्कज्वप््यष्द्‌, 3 च्दल्ययषव्द्न्येरऽच्यव्द्रन्वद, स्वर्ञे्नाव्वष ध 
~< ष्ष्ट प्मास्वनषडरणायेष ॥ ध्यु ऋषिः १९ -उच्दणच्त - प्यार क्ूम्विज्यदष्ड> ॥ 9 ~ <> व्डन्यनक्‌ 





स्वयरण्ग्पोषणप््यो 1) गस्जच्दरनच्त उरञ्ययत्दोर्यबष्ठ- ॥ 3=<= मात्‌ ज्नष्ने यष 
च्च ॥ ॐ < स्माद्धग्ड्‌ च्ग्लो ।॥ वल्त्रव्दष्च्ताव्यपत्स्गनेष्यश्चन्नोः 1 ५०५, 


स्नाद्धान्त स्यान ॥ ऊग्ल्द्ाच्त पररस्मयेपय्दवि ४ १9 द्दण्चत्‌ च्य ॥ += 
सष्यश्क्‌ ध्वरणायोप्यष्ण््योा ६ च्ान दच्यप्यकके ५१ च्मल्दुदवन्वदल्यु-्यय्यन्तेपरस्याष्यो ॥ 
सकरस्य द्वय रूववरिरिन्तेत्त ५ == णिजिर्‌ व्वीत्वष्टापन्ग्या ज =^ निग्न 
षटयरज्बाच्छ ॥ ११५ चिन्द्ट. च्याप्त ध तजि्जिस्ादय्येष5-उन्दपच्तए रूख्वग्व्सिसत्र 
-्दस्वरवतोएर्तषच्छए ६ सतिभ्य स्नारणणउन्न्ाः प्ट्चकष््दद्ल पर रूसप्वदन्फच्तटपन्न्दस्तप्य्य ५४ 
१9५ ष्टः च्लरणाच्टीम्त्यय 4 १1 ~> क्ट अस्स्पक्ररर्े ॥ +< द १५०८५. र्ट 
गलो ॥ ब्दभ्यण्डत्प्ययोाऽच्यद्धदच्तव प्य च््देस्जरषष्टए ॥ 94 भयस भर्सनन 

च्दाप्च्फ +) कद्द्कत्त खरतर श्गरर्ञ्येप्यव्छ्ये 2 २339 क्क अगानि १ चत्त 

च्दत्त- ष्यन्क््िप्यवटय 1 १3३ खर च्वर्ट ) अतनवे कस्यति च्ण््देद ॥ चतन 
वेज पन्य 1 3 9 = वन सनन्ष्न ४ व्तुरश्व्द्यय रडव्द्द्छष च्वव्द्त्तेस पयर र्म्े 

च्तण्न्ययत 31 93 जगा र्दुतय 3) नज्छ-न्दपत्तार स्दव्य 11 रग्यन्छल्डय्य 


प्प्च्याच्दच्त्व चच्छन्द ॥ ङ्प ज्य उपच्ष्म्यरस्वि ४ द्र्ति उत्दाचि्रर््मत 
्टोष्््याच्य ६१५ क १ 


नश्य द््दिच्वष्दि> ॥ 


अथ उन्द्रन्तष छ्ष्वन्ताः चरन्छवच्त्तिनर ११ +> चि च्नङप्त्वित्जिर्गप्कार्न्यन्व 
दयदयत्तिष्लन्ति मप्र दसत्वधवनत्व्पत्ि खु १ >< वच लन्द्स्यन्तप्ने १ 
५.१ ब += क्छ प्निरस्न्े १ ष्विव 


1 अव्सरप्त इस्यषर 


५ 
गक्िदरिषष्यषषयेषः न्न प्म्यन््ति ५५ 
+= च्छ्ड्ड न्दने 


= चपस्य 


इ अदषददष्नद इकयच्छ 
निरसने १ > वे. न्त्र टरण्ददीषः 
= \ १२८ छलः सप्तच्ववस्तरन्य ५ 
+न दुव 


॥ 1 
+= व््यषप चण्द + 
-जस्को देर ५ +> 
द्दिश्य ५ ब 
न=. कुष्य यिन्कग्ने + += षप्टिख ५9२) 
= ५२ श व्वेप्स्न व्यज्य न 


४ 
3 
+ 


3 १ स्क्छ 
च्ुष्य प्ताति ५ 
० ५२ 


स्ति प्रचा च 
च बन्द 99 





८ श्याम सनण्ल्तस्यत्ति ॥ 
५ १ इष्य च्ल) ५ >>> यद्ध 9 += 
खद च्व्क्व + == चतर =+ ष्म च्त्ार्वप ० स्दिजादन्य _ उच्चर 
-उदयग्ल्त> व्वरस्ज्दपयप ण दज च्टववव्द्दप्क- ५४ नस्य स्व्दपदषय- ५ ¬+ व्व 
सदाननद १ ३२. चद स्वरि् ५ उन्जपयरनस्यनि ष्वाष्दः ९५ ऋ दीद 
शत्य ॥ = 43. ष्च. विद्म १ ~ 9 जव च्वि ४ 393» ग 
ष्टिष्तायष्ष्य्‌, ४ =+ चम भवच्च १ =+ स्ट ज्ज्य ॥ +~ माच 
नोत्प १ च्छ्य # स््न्यष्य्यय स्नपित ४4 के कन्द चन्न » ~^ स्नष्द् 
स्ने + ~ न्च, इद्र ग्प्लो ए ऋच अ्यादध. स्वारत४ ५॥ चीप्द्य 
अनुप्न्पत ५ च्ञ न्दर 
चन्र 


शी दष्ट च्वरन्य ~ 


५ ष्ठा चतन 





पटलः ४ 
स्नव्यच्ञ्न 


त्न ४ ~> चा 


=> च व 
उनन्ता-कम्म्यि » 3 ¬ज चो 
ष चतय्नय र्तस्य स्तयुनद्षन्कप् प्यरच्छेदस्वप्ष्यात ए स्नसा अनद्ज्यन्दिषद्दिन्दः 
न्वन्या ४४ ५ जनप अयग््म्नम्ये » =+ स्टप्वा रषा १ 
य्य ५ = चाद रप्िस्रणमिन्यन्ययेः 


=" पवू 
(क ११३. 


= ५ >+~ऋष्व्‌ स्रो 


"स्य च्काल्ुष्पत्र ३ 


सिस्ागप्त्योा ३ १.५ ्यूक् १+=^+< वदसि ह्िसावयेःदत्न्या 3 73 रूप्य 
बिंसगस्न्वस्ग्नच्छोा ॥ उ 3.५ वच्छ दाद्ध 1 39. सपय (सत) ट्य चा ॥ ११९० 
छलः सदस्यो इ च्ल दातत काच ५ प +9 ्किद्य उष्बरतव्यि ॥ चन काश 
द्धा \ 5 उ द्द व्यान चऋाच््देः ५५ च्नन्ष्वदय्छ उद्दकदव्णए उ्कन्यु-दर-तेत उ स्यनोरपन्याः ४ 
स्तर्निरून्व्छल्नुन्द्राल्त+ ॥ स्थ प्रच्छ स्व्वररिरेत ५ तरद म्डण्र वलेलिदधतासाम्तर १ 
१६५ च्छच्छिर द्रल्लाञ्ाव ॥ उव्दवस्त्क४ रव्वरिर्रेलाङ्र्गय्त्रोस्वाष्या ९ १9१९६ 


प्श च्यन्ष्यन्र ५ 9१६ रख दगा 9 39६ व्दात्र जबकि ॥ णारल्द्यरत्रयो 
सलग स्््यरितेत्क जस्यय्वर्रोञ्वदण्यग  ९।॥ स्यथ्य स्ण्न्त्पच्यव्या ऋपस्नन्ेेपद्दिन्द । 
११९५ प्च ग्लै 1 १ >= व्व दैन्ये ६ १.०१ र्दच््‌ स्व्तप्यण््र ॥ ११० 


्युःध्ट श्रव्य्गम्यन ९ ११. स्दुन्ड रश्ष्टष्े ५ 39 ऊरन्रेप्यध्य स्मन ॥ १.०५ 
णा छण्डत्दे १ च्व द्रनू ६। 3 -अप स्मन तन्न ५ ११.५० खस्त स्वस्वपदे ५ 
= ५०८ चक-जदुः द्िक्द्गष ५ = > सष च्दरम्यम्ष्े ५ अन्दप्दस्पञ्व्वुत्दप् स्व जन्नत 
दभन्ति वप स्कन्ते्वन्यप ५४ स्नज््‌ न्वल्दा-्त ५६ उष्य च्नदरागाकन्स्त्य परटक्डवष्यदिन 
च्व्ट-ङद्टि १ =+ ~+ <= योऽ कसकाङखप्केक ) +-3 ८39 स्खनस्य सप्डिन ४ 9 ^< 
प्य खना + ०99 दयन स्तिष्वज्य › =+ 9८ स्ठप्य च्व १ 9 9८ दष सक्च 3 
केदः इन्प्य चानन त्क 9 अद च्तन्कः च्िभ्डाच्तिनेय स्जत्रष्ड वे -च्न्वन्वपवर ५1 
9८ च््ि्दाः स्गच्छस्मख्करसो ॥ वि कच्वव्टय इर्ञ्च्छ 7 नकन क्ष्य न्त्व ॥ 
११== सखस्य च्ुख्च्छप्याम् ४ 334 ष्य प ॥ ३१५ श्वि सर्द 1 
चवध्यान्दयोष्ञ्त््रदग्न्ता उदात्तत्व ष्यरस्स्वस्वष्ण्यद् कषे वोन ॥) १9 रध्य बद्धता 


स््व्दष्च्ख = 
च्य वत्य ५ ज~ स्व वचि व्न्य च्च १ >= 
3 न~ श्ट दनि ५ ==> ङ्ख्य उल्ल्प्नैएण + 3 
चासाद्य -कग्न्डष दष्लन्द 

सेमेत्य्य १ 


न> = व्पस्ु ससद्द दे 
म, यच्छ च्व 


वस च्न्वच्न्न्य्नः 
=< स्ब्दष ््य 
चरस्केस्यष्थ्या 1 व्ज्छ त्व 


1 
11 न्तर ५६ 


च्य शा उन्न उमस 

=¬ 3 -च्च्छ स्वरन्य ४ ^= न्तस्तु प्डटपन्तय इ 
$ = रज वस्य स्त्तस्स् ॥ न्य्व दन्ति च्त्वच्छन्‌ ४ >> +^ स्नष् 

विम्यागप इ च्च्य उत्यन्यय ४ द्र इनदर षप 99 च्च्य च्द्धः ४ 9 +> एकस 

रण्या 9 =< म्य ज्नस्पयस्य 9 35 9 न्य न्व + ¬= ~ 

१२८१ स्वस्व न्मसिजस् ५ च्छम्या दच्च भः 

ज्व स्म्नक्धाय 1 >= 

#। 


इस्त ज्वणज्न्य ४ 
4 => च्छल च्विलप्डन्द ॥ > जके 
न भ्ठ नक ५ कद न्य -लन्त ५ == द्व तर्प्य ४ 

+> ऋ ्तन्तूज्छग्णप 8 9>=>< ्ि च्छष्य व्नरितरास्रप्याच्छ्‌ 9 > = इय शक्ष्टो ४ 
चन्द म्द नतद) स्ति स्द्खत्याप्म्‌ ४ >> 3 एष्य स्प ॥ => कक 
च्छ ७ == ण्यः व्नयक् रत + ५ ~ ख += च्छ व > द्टारईम्ब 
दधन्द ॥ न्द्‌ स्तस्तु द्य) + = व्यम्‌ अं (गः च्च) ॥ = ० डव करन 
न> <= प्म्स्तर 9 -सने पडशायष्यव्‌ ४ नष ज्दनज्िलम्नया स्प्दष्ना 
' सदादरञ्विप्व 


चन 
््् 
१ ऋ श्टदधनलस्नाच्नन्डा 
न्द. ५ 


५ अ~न 


च्छ्व्ययल 
५ => ई्न्न्विव्टा कदन १ 

3 च्छ्य "यष + += ८ गरष अप कप्रप्ाम्य 
वर्कुनरन्तन्द्य्य जदा -उन्द्रत्न् रस्ञवस्बष्या 

ति च्छ १ उन्दः रत यकच्छरत्या न्दा 


न्व 


च "नण 


स्-कम्दिरस्कस्निवम्नः 


वध्य स्व्यादिस् 1 


+= <> छम्‌ स्वव्यः ९ ल न्न्य चव्य 
~ दष ० ९ 


१; 


९ ¬= दन्न द 
क पच्छन् च्नरन + च ग्न्त करन्ना 


---= + 
४ 


२५९ द्द्‌ स्वष््छष्डारख- ६ 


= र चर्‌ ददिस्वपय्याम्ब ॥ अन्द नत चरण्य १ >+ उन्‌ कर्पर ॥ ष्टु 
रस्ये ५ स्व्यष्वद यदे व्वव्यल्तष अज्यत्तोज्जग्ष्य )) च्छख््‌ उव्वग्ट्त 7 स्वथ प्वरस्न 
च्वि द्ध ५ १५६ ददुः उच्यन्दप्ये ५ १८.५० षि स्परीः न्ती च्च ॥ १२५५ 


छ श्रीक 1 १ च्छ्‌ अगीत्किच्छान््नसखे{ 1 आति्तिच्चल्थ्नयै। ऋछ्छन्य ॥ (च्करून्द 
च्तप्वनम्ब्र ^ दति सन्वय ॥ स्म्य दल्क्त ।॥ टण्मोत्य्ययद्दे स्यस्व पि च्व्यन्तस्य द्दस्यग्ड् ॥॥ 
०१२६ उराप्च्टः च्यस्ती ॥ 3० दाक्ल्टः साती + १२ रान्डः १२६३ रार 
स्तन्न ५ उधन्तेषत्तिशय्य-्प्येप-उल्दन्दरनत्पए स्यर्तदेयेज्यरष्यद 41 ण्य द्योः उष स्वनेष्टव्डिन्देर ५६ 
सदम च्च स्यास्ती च्छलाति च्व इ ०५ दिस्य ख्वारत्कनन्द्यने ए) स्नासिपरेतस्यष 
च्ञद्द्ग्टत्ाखल्युररद्से्वन्वपरम्यन्दे्वए्ोष ॥॥ उनय्य उज्जषययस््त् स्यरटरूदेयष्डद्िना ग्जेगेव्यच्छा चथ 
तन््द्दद्‌ ि्क १ द सिज जग्म चच ॥ चहल ष्व िसस्सान्न. + १२६१ 
ल्व छष्णष्टम्वयः ५ ५२५० स्वज्यु स्दस्स्वतदि ९ 9 नड वेः 4 त्त्व म्द 
दस्य ४ -ष्छर्दि 9 चव्य उवजाणगान्त्तासद्ार्नस्व = 2) अर ५५ चनद रातेः ५ 
१ ८.५३ द्व प्यारने पायन च ॥ १ न्द. त्वस्य ज्दब् » 9२५ वे १९ 
न्धि ० २८.५५० खाद १२२. विद्दि ¬> द्दाचया जच च वद्स्वष्छाम्ड + चिर 
च्गएच्यपम्न्‌, द्धक ५१ जसट्श्तद्येररू प््व्वप्व्वप्च्धिरच्त ९ रेग्कतन्यपष्न्दच््यन््ये ९५ छन्त ५६ िच्ूष्न्क्ष्द 


जन्त ऊउन्दण्ल्तेपत ध्वररूञेच्यण्प्वया 1) ऋति -रज्डयिक्ररष्णग स्स्वग्ट्छ 73 ~+ बा 


उज्शच्य उ्डव्ट्ाष्दिर ) 


च्वय्य ग्ब्द्धज्जस्यप्यप्दिन्व ॥ १3 च्छव्द स्थन ॥ 2न्दल म श्ण रस्य च १८ 
दिष्य च्मसिख्जन ॥ अर्या च्जिकूज्क ववन्क २ 3 <^ व्वप्र जरो ॥ +र< ष्य 
क्वचन 19 ्न्दगचदच्टो-अन्नुष्यग सवग च्ूव्वरिन्देा उन्दय्केन्दषष्यग ५५ १८०५ यि चद १ 
न्दप््छ ्द्पकेरष्यदरूद्ष्यि ५ वयद च ऋरषृषट च्कएम्बनष्द्दिन्य ७ ¬+ << ्छन्पो 


दण्द न्य्‌ 


उवीष्तिज्विच्न्व्येद ५ त= =^ उरेरर्ज्छी ज्वयच्ल्न्न््योः ६ += ~ सरेरा उचने 


नन्ति सवी म्डप्यास्तर्‌ ५१ नुच्गरदय -गद्धातग च्ग्तनुद्धान्दितद सना म्डन्दस्दान्यया ५६ च्न्थ्य 
पर्य्य > 29 == च्जणवदत्व्‌ टद + 3२ स्न्पच्छ चन्खपजरिक बत्य + 


न नट्ट उक्ति ५ चज उद्र त्विकाज् ९ ऋन-नद -ड गम्ननरस्ियध्नरूय्य- 
म्दकज्त्विषवु 8 = चन्द सदन्त १ ¬< ज 3 = च्जनव ५३-= 
अव्यय व्व{रम्यावव्यगन्छ्नयेत १ +२-3 स्क्त्य स्वनसि 3 चत्‌ ~> च््न्ग न्यया ३ 
५२-- उन्त्त च्रे ॥ १३७ न्टज्न्य उच्य + कद्‌ = स्यम त्तन्न इ 
>~ रिस च्छ च्यननयद्टप्नेन्द्दटिन्यषदनिु ९ पवद दखिङ् 1 १33 नर १३ 
न्दन्क ब्द्रभ्वी > द्वाकनिि स्ल्ज्सपचिर्न्च्छि 2 9 -* लु +39~ छन्र =>? 
चक चव चन, रप्र दद्स्तप्यष्यद्‌ ४ उव्‌ ५३ दष्ट ब्‌ दनर कत ८ दरण्यम्न्ल््य 
प्दसतस्यार्ल ल्क ५४ +~ व्र १३1९ चनद टरयाच्चस््‌ ॥ १ शक 
3 शुल्का च्यन्छ 9 933 उञ ५व> ~ ॐन्च् द्र्य + >>> दम्य 
५. = द्दन्स्न अाास्वण्न्य ४ १3 न्रा उरन्च्य 5 भौ3े> = वा रटन्व-व्रन्ष्टन्यव्या च 
५ सक्या तमिष्ठान्द + ५३२६ व्ल स्यन्त + विर अनक 1 १3.» म्र्क 
सदरभ + >= टट च्व ४ +उ3>% ड -वच्नि + 923 करा च्छ \ + 3>५ 
जदरत्रं ्टिम्दाखण्स्ड्‌ 4 केञु> दुष्य न्टए्टिस् > ञ्ञ सर च्यत श्छ च 
+उ्‌ 3 सनुत्य दयन १ 4३ इ लान्व्रम्क ग्य व्यः ४ १४५३८ (न गन्दा 4 
म दन बटन व 9 ५२३ सा ५३२५ न्दनः गन्म, उ -~ 
श्न जेनर न्यखेर + क चूर दन्द २ उपे = सुन ददन ५ कञ्ज स्र 
दष्टा ए ङ हनुका उच्छ्र इ छद्‌. च्व सदा न्दसथान्दच ज ५३८६ 
श्त स्नत्तषदन्यत्य त कमे दह -अ्ष्टम्नत १ षट इत्यन ८, ५३८ चष ॐ 
ग्व ~व ~ दद्र शदगगष्य ४ 35 डर अग्ष रनद =» भ -> उज्् 
क्रमक द अ १2 दसन 7 रन्न ज चकन 








ष्न्न्य न्द + 3. 
ज 


२५९५ च्याक्ुप्पारु- ॥ 


च्विन्त स्तने ॥ प्र द,५९ वल्क व्विच्छरन + 3 ३,^-> इर्क स्तददि ३ १३ 
चित्क खनये + १२५५० त्विच्= दने ॥ ५२८ जिकर याच्छने ॥ २८०१ द्दिच्ठ 
च्नाककरखा ॥ उदे ष्टन्द दिनर्छ ५२६२ विर्क उन ॥ उद्‌ द्व अन्तरत ख्यस्य ॥ 


=+ 2९" र्छव्ड चजस्वयािन्यसि » 5 दच्च करटः नगस्य ॥ प ६ स्नूष्ट खन्छिष्येय ॥ 
+य. च्छच्छ स्वक्धेपच्छन \ १२९८५ ज्ज व्याच इ १२.०८ ग्यः श््लप्सस्थ्य. ३ 
= जच धित्व स्तत्र ॥ १२.०२२ च्छ्रः च्छदन + १२३ स्कर्ट विच्सने ॥ १३. 
दः च्मश्छतष्मर्ख्नयो ॥ १३. उव च्छन्ति + उर. चट च्छव्ठद क्क्व भ 
=, 3.39 चुः =+ ~अ द््युन्टः केडच्छते ५ =+. ० उनुल्टः स्वन्ध्यन्दे \ ~~ स्क स्पदे ५ 
+2<१ च्छः चखछन्देष्णो । (न्ठरः ऋत्यकः । च्छ ल्यच > 8॥ < यन्ते १ 
दद ल चालये । १2) स्वक ऊर्खञ्छ । १२८५ खयन्टः श्लिष्यति ॥ > दन 
क्छ ्तोष्टने ) 4 -> स्यु 9 स्स्डुट स्वववस्डा 1 च्चुन्य स्थः च्छट ५६ 
दम स्प = ॐ सरल स्तच्यत्छनो ६ म्न्ःर करणो सतकरल् न्त्यतमो ऋत्यै ॥1 
कूप्यः ऋस्यन्य ८ १ द, सष्डनज २५ च्छच 42 छ्यु स्यच ॥ ऋक्‌ 
चव > 3.५ ग्यः एनम्यन्न्न दक्स \ च्कच्छ्रष्दःस्ड ्वव्दण्त्त्ष प्डष्दाच्छलः 
ष्यरस्डेजयषएच्या> ॥॥ उद खरी उच्यमस्नन्य 1४ उन्दयन्तो-ऽन्व॒त्दन्तिन्दार्म्बनेग्यल्द्रो ५४ 
स्पय्य च्न्व्यर प्वरक्छेदप्बद्दिन्द ॥॥ १३२८. ष्ट. कूतवच्ने ॥ >2९८ च्वु, चिच्ड-ज्ना ।# 
च्छन्दषच्तेष प्य-क्टवन्छषष्येः १ १२ सड उुर्कचछेर्न्त्ः ॥ ० -८== द सगि १) 
च्यत उदस्य ॥ नस्या च्तेहे प्वरस्म्ष्यव्दिन्तो 1 १-=~-9 क राचः ५ उन्देन््र 
च्च्ययरस्पन्विप्पन्वो ॥ दीष्वान्ल च्ल केयरग्दच- » खस्त्वगन्ल्डय द्रति न्यास । छत ॥ 
च्टाव्यसे सप्तद + नज = छर्‌ च्यत्यण्यये ६ =-= द न्च धव्जणवछष्णाः ४5 नलम्‌ 
न्द्ण््वषएव्यरत्म्बन्किभ्नष्प्डो ॥॥ जनय प्यरस्त्त्प्वग्दिनर स्तरस्य ॥॥ १. व्डि कोक वि गग्त्वपष 
= 4 पज्च ध्यारणेड ॥ 9 ~> त्सति इनिच्वा्सरज्ग्त्यो ११ रिययत्त्यरस्व्य्योःऽ्स्ञुदष्च्तएः 
स्व्द्किभ्यिप्ण्डमः इ उ ड वस्य + ~ क त्वच्य + अ= च 


चसच्यण्द्व्ः ४ 


२८५ 
पयारयाः १1 च्वच्ददस्खदम स्यास्य एण्यद्‌ 
च्पवस्त्थनिि ५५ सवलप ष्वष्क्‌ 
द घाच्छ 


सीप्व्नान्याम्द्‌ ५५ च्छन्त 
"१ दमाष्जः चयन 


=-= चङ्‌ व्ण 


च 
11 च्य 


०८ 
च्तङ्द्छा सररूभ्नपद्दिन> ५५ 
ए गषद्प्- १ ततेन स कविरस्य ४ 
= ८न ख्ज्नो जकन स्वजो च्कीटिरनय्‌ 
१ क-ख == स्य ॥ 1 
सारता ५ >+" स्जच्य क्छस्पच्छन्‌ य 
नकन स्ता सकएस्ददान्क ॥। 


1५ क्करर्च्त्य 
४ १५ रच 
~~ श्ट स्तप्ता नेजन प्रिव ईद्रद्प्यान्दर 

~< विच्छ ग्प्ला 


| 
८ स्किन 


लर ॥ > -न्द विद्याः शना + 
=-= खद उवरजा ५ म प्यार च्विष्ठारपणगास्यच्छ 
-पदरनग्छ्‌ १ > च्यद्ट्ल्स च्टाप्क्नः 1 न्य्टडस्य्यष्द यरेषऽञ्गुव्प्टलतः द्दष्ट्तलः 
जपय स्म्य ष्यत 11 पिन्न्यस-तदष्टस्वः ४ जय क 
उन्दरदल्लः> ष्रि च ञ्वस्यन्ने 


स्तवयर्दि्तेस्तर १४८२.५ (सप्च्द स्वम्न्‌ # 
ष 3० स्नुत स्ने्प्ये ^ 
=+ ८३२ त्वग उडन्वच्दः ५ 


गस्वष्य्यः 
ठव्टन्व ५ ०७८६२ व्विच्ल्ड स्क्षञ्ठ ५ 


9 
सबुन्म्प्व्दगरेष 5 च्वुदण्त्यषः 








चल न्विन्क ध्तर्च्य च 
-्टव्य्वत्तिया रस्यय्यत्तभ्दप्नदद> सच्यन्न्दस्तस्त्ददान्तन्ा 
= श्टलष कदन \\ -ऊन्दषन्त चवन्दष्व्तेरप्यवगस्ेष्यदः ॥ +< > पप्र 
वश्या ५१ च्व्रर्ञुर्दष्रत्क स्यनदट्िरष्यय-सटनिष्यरदद 1१५ >> पवश्व गकयचः ११ 
श्म दपवनप्पास्वन्मि ५५ न्दरष्रल्छ उन्दरच्तरष्दस्ततव्यष्यन्दए ५ च्छन्‌ १1 तनन 
च्दद्यन्व चस्या च पाः च्ता्विकग्प्यास्न्न्नय्‌ १५ & ५१ 
भवग्य ऋनभ्याद्दिः 
रच्छ न्यच्य ऋपिः 
न्द्र 


१\ +=. 
५ +~ पमा दण्डका + 
प्वित्य्य्‌ श्टवयस्भ्वष्ि ॥ लम दुद सस 
दष च्युन्दष्न्तष्म 

+ 93: 


न्दम रात्रय 





9 १3५ म्वदिर् 
=< दिप्त ्दिरेन्वन ४ 
इ शै कक श्दत्जिषर्‌ व्वप्र 
चवय्त्प्निन्क -ऊम्रसन्तरष्ञ्डएष्यषः [1 

रक „१ ~+ ५ न्यम बदस्ग्धदनष्र्यो- 
चदषएर्सष्न्यद ध > क # ॐ) 


9 
41 क्व 

ग_ र्पति 
भ सन्स्टर¶्रन्निन्कष्न्यु्ययय- 


+ <~ सष 
१५ व्डश््रन्य 
चटति ++ उडन्दष्न्न् 


च्छन्द्व्तेददस्यय्स्नयनद 


्द्ष्द् = ध्यप््छुस्यषर्छ- १ 


=< नििच्न्न्यी कासो ।\ उउव्दष्च्त्ेर ऽ न्युव्दरत््तेद्द्गस्स्रर्रेष्यच्दोो ॥ 3 त्तद 
चेत्य ५ ८ ~= विवद्‌ वििच्चर्यप्य १\ उगन्यन्द्‌ प्त्तष्व्यच्यन्दप्च्चेन्तधच्छारम्बन्यप्य्दिन्येे ६ 
वध्य पररूपे पद्दिन्न ॥ उ-उ द्धिषच्ट्टः चिच्यिश्यव्ये ॥ 3५९५२ िष्त्टः सन्न 3 
उद ज्प्न्ज्यो च्ाग्गर्दन्ि 1 उ -्प-च उवज्क च्यल्ठच्तग््क््धग्रययोोः +, दद्िष्यण्व्दयेे- 
स्च्यच्दात्क -उद्दद्ल्तेा> गण्यररर्डिञ्ता च्या 1३8 उ3-८. च्छद =-* द दिय 
ददिस्ाच्याम्द््‌ 1 १ ~+ स्डन्च्दि च््दन्ते ॥ 3 ` च्तवन्च्छर र्य्व्िग्बष्पषणकाच्तिगाततिषठ ॐ 
१, तान्त्र सद्धताच्वन्े ॥ 3८ च्ाच्छिञ्ति ऋयच्चस्य््योा ॥। उ-य्द६१ छत 
व्रजन्ति ॥ ५ -कष्त् स्यत्जी स्त्िग्न्पन्क 11 न्छद्धग्द्द्य उव्द्षत्त उद्दष्ल्तेतन ष्यज्प्म- 
प्द्दिन्त. ॥1 च्छव ॥॥ अलि च्िच्विककररषणा खभ्ाव्टरय ॥ ~> ॥४ 
ष्य स्स्न्रादिर 

त्यय स्तषा स््र्रिदित्व ॥ ५८८३ च्छ चित्तादि 4 त-क पष्य दान ४ 
= ७१ श्तु ददिसायगम्य्‌ १ १-६ द च्लि त्च १ १ -८६> च्स्द यस ॥ ऋ" 
च्द्णः व्न्य ७ म श्वस्य न्दास्यौ ॥1 सन्ताच्द्य उक्लया, कूष्दररिःलेस्त सड 
च्यस्तेहेज्यादन्यो> ॥ त-न न्वल्व न्दने ॥ चख च्विन््स्त परस्मफदे 19 १८ ज्क 
स्प्चछु ऊाचवच्याच्यनै ४ उयस्ट्एल्सतीदच्यञ्जुच्दर्त्तासद्व्यत्म्गन्तञ्चषस्या ९) += उदक्च 
च्करगो ।। रज्गन्द्दर्त्क उ -म्य्यन्तो-््षस्यर (६ च्छत्‌ 7४ डल्ड्ुनिन्स्व्वररूदनााच्दय ।१।१ 


य्य चकः-व्वरदद्िः ॥ 

५८ न्तत व्रन्सचिननिस्योे ॥ तकज सात्‌ चये क्तान्तं च्व ॥ = -४० 
वानत पच्छ ॥ १ स्तात्‌ ष्डखप्यान्व्‌ ॥ => च्विस्क लन्घ्यन्ि + ०-ू० 
ूद्न्त्‌ उतराश्यवप्य ५ सटत्वन्ञयु गन्तरि रू ञ्यु स्ककन्ञ्नु रेग्यन च्यक ॥ म्बम्बत्तोखष स्तम्मो + 
न्ति स्प्थ्चव्द १ द्धित्तीयेतर हनिष्ये च्चल्युच्छं स्यग्य्या द्स्यन्न्ये ॥ च्च्य न्य परस्यप्यश्ददिन 
प्ता ॥1 3 ल= स्यु च्यन्सप्व्नि 11 च्न्च्याव्दय्येढऽल्गव्द्‌ हर्वतषए दडस्तरयन्तोस्दएच्वषएन् वः 








च्छज्यण्दय्य> ४ ्धस्ष््‌ 
=-= न्दत्‌ च्छच ४ => व्प्त्दस्यष््ड * == व्यू पवने \ > # 
स्दस्दू च्छद ४ ऋग स्ततु चष्टे \ 9 द इदिसप्याम्दि्‌ + 9 
चुप चरे ८ => प न्ल्म्वन्त ५५ च्द्श्वज्छन्ड्य्य ्छव्वद्रत्बष 

व्‌ वयात सरन्ति + > च्छ 
न्द्रण्ये-१ १८ च्व वकर 

पो ग्न 


च्छ-स्दय्य्न्दोम्पए््यषएः 
द्धस्ायान्द्‌ + 





11 

>< स्यू चादलन्त- 

+ च जत्खन ६ 

२ द च्वि 
ड 


न्र्‌ चच + ¬ ए 


५ च्नरस्द इट्य ५१ 
द्दिस्यप्सष्म्द $ 








चदा <न्येक्र + 
कन्य व्ययो 

चकु द्धिस्तष्यण्म्ब्‌ + 359 चक 
दाच ५५ यष्णसत्लिर्र जडः उडन्दष्टन्तषए उन्दः 
०, कया सच्छद्धत्ना ॥ १ चइ गक्तिरिष्दज्प्येद- 
० न्व्छष चरणा + =+ स्न ग्लो ५ च्छ ५ 
वल्के १५, अज्ष जनी चस्या ५+ ~^ 
स्वप षृेम्बप्ययाम्ब ५ >" 
-उचछन्दष्टनए उच्दष्टन््लः 


„ 

न 
गत + 
स्वगस्नप्य्न्द 
+-+= + 


-पत्येनतर 





स्सा ज्निप्प ५ 
६ स्वष्दचछेः सात्तष १५ स्व्दान्दयेषए 
< चष ज + म्यर्‌ द्र्खनकेः १४ 

~> दता वव चर्च्त्ने ५ "^+ व्वन्भ्द सन्ध्ये ५३ दरगयषव्दय्य्द 
र व्यु स्तर्दषन्डएः ५1 +~ ट स्लस्नः 
सव्रम्य्न्पष्यन्दोप 1 = स्वथ वकिम्दाच्छनः 
शवस्यानखन्धि १ ~" भ्दन्य्य =^. श्न 
छक दन्यः १ च्त्व्य इनिः दन 
वयय कटुरः 
स्वन्नर १ 





क) 





41 उन्दस्ख 

-गतदसयः » 33१ 

च स्न्ष्य न्द 

स्तष्ट 1 

= ऊद चन््श्‡ 
चन्न दखस्वम्य्‌ ४ 


न्ड 


श् स्वन्वञ 
^~ न्ट 





म्न्य 
४ कष्या ४ 
ष = क्ट त ४ 
=^ वणवा रष्ने ष 
=<> च्ष् = - 

२ च्व न्दम्ज्यन् 9५४) 


) 
¬= चिर पवन्यप्या ए 
1 


4 + द्ष् 

~= व्य वर्ष्मन 

५ = र करपशन्य 
न> स्ट +^ स 

7 =+~3= ऋ स्नपय ४ 

ह ६ ~~ ष्ट च ५ न 

स्यन्क्दुनम्यप्व्यप्- ४ स्दिष्रदिस्स्व्व चसद 1 ए 


+ 


च्छन्द पु 
उन्दन्ति 





४ 
॥ 


== 


-वद्ण्न्खन्त 
चन्दनस्य न्रषरन्मे 


न्द्र स्वल्डुस्सारुः 1 


स्यध्वाद्यव्ने ॥ च्दष्त्त च्छ्ख्यन्निुस्यय्यव्कदेभ्यएच> ॥ दाति छग्किच्कव्यय- 
ऋ्कच्यर्च्य्य ३॥ = ४ 
अव्य जर्ष 1 
"द च्छर्‌ र्ट्श्ये > ५2. स्विस्त सन्यस्य * ॐर्‌ -मरन्ि स्रद्धर्च्े > 


५३. रूक्फःखि प्ररि्ग्स ॥ स्प्कद्टि द्य ॥ १५३८ च्छ्व दानादनयोः + 
२. क्रचि स्न्म्लास्बाच्यजो ॥ ड ख्यक ॥ ऋच्छि ङस्प्रपरे ८ १ क्ट 
स्डप्तिचान्याम्य्‌ ॥ उर 9 चज्वव्विदि सनन ॥ ऋ्तरयररन्तिरदित्ति द्लीरस्नाग्बीक्करचिक्क ष 
"~> तिदटड्धि ऋऊरदेतप्तचि ४ च्वेभच्छण्रेप भवायास्य दके + ना द्स्खष्केरेः + क्छद्डि 
श्वद्यपन्येव ७ = स्वर्फ स्नप्वव्रारण्ये 1 च्छ ऋ्स्यिच्छे ६1 रज प्पि्छ च्नव्यग्यादन्ने ॥ 
९५४९ न्ट स्मच्छरत्पन्च्टनते ॥ = ५ स्जय्य भस्यद्ने ॥ उवस्यान कस्येच्छे 4॥ को 
व्यष्द स्च्यग्रने ॥ च्यन्प्व इत्ति त्वान्त च ऋ. चु द्धल््टो ॥ १५.८० ऊर्जे च्वच्छ' 


शवदप्वन्त्यौो ॥ =-= पाव्त प्वरिप्पदे ॥ (चनः येन्द्चे) ९॥ 9 काणे 9 "र न्ते 
ञ्वि्जे + च्व व्यमेन्व च्चे ५ म व्वव्य छपे ९ ष ट्र ध्वस्ते > 


प्पव्य दस्यव ध १९५५५१५ च्वम्व्ड स्दस्व्वनध्यन्व ॥ ०५९५ द्‌ व्यस्व्य त्व ॥ च्छाभ्व दयाकरे ३४ 
= १५१९ जनद्ति स्नदन्य ॥ १९५५ कड चछच्दनञ्यस्खेन्रयो ॥ वरस्य ऋत्यकः ।॥ = ५५५५ 
स्ह ५५६ तदः सनल्प्ययेज्दराचे ॥ १५५८3 च्यः १५८२ सड ननाद ॥ १५९८ 


च्खष््ट रूलेयि + खण्रू लि चकित ।६ ०९ च्छेदय १९५ स्वरु उ्वखष्ट्कनारस्यरन्यो ४ 
खि कय्के 1 ०५९६ चि ३५५९ न्विग् ्िस्रच्वर्ठाव्दानन्स्किसोजख । च्न् 
श्चि दाति न्त्व. ॥ च्छाजि व्यत्ड्कि बस्स ६ १५६ किसर चते ॥ ११५५२ च्वान्स्व 
स्छास्द्ययोग्य ॥1 १९५. चिच्च +> चरू व्यरिज्यरषया ६ ऋप५७- नन्द 
च्त्नेद्ध्ने १ रछप्कच्ट त्टेगन्कः ९ = स्दिष्नन्टः नन्दष्देदः + र्च्म्द्‌ चच्यन्के १ = 
पनिन्िष्य -च्यिष्वव्णः ४ 3 अ व्च प्तं ॥ ० सज स्वच्छ कटने ॥ १५०» च्छि 
तन्व्या ॥ ज्य स्विष ब्प्ने 9 ३५. लज च्नाच्क्प्ति >+ 3५ च्छ १.८ 





च्कर््द्य्य- ५ न्यच 

ऊत्छि यव्लकेप ५ + न्दष्चि चेष ४ 
= ^< स्व. -्ख्वण्डन्दि ४ >+ ८ 
तड चट त्व \ %~= च्य 
१ ~= च्छद वस्व ५ ऋ 
५ ऋ न्न 
[क 


जभ्यत्डि =<> व्छार उन्दने \ ¬^ 
स्वत इक्यचि ॥ प्रि दच्यन्य्य ४ चद इरट्यप्देर ४ 
व्यड व्विष्का तः ४ च्छाद इति -चत्विन्य- इ 14. 
न्नूर्प्या द्र्य च्द + ~~ चना न्स्ल््यष्ला 
स्तलाः >> स्टुस्त सप्र दानष्स्वोः ९ ऋ" च््ुदर्‌ क्तेन 
== ध्य न्तन ४ ¬^ न्च + ~न च्च व्न्य्छने 
यौन्वच्छ्सष्लिा १ == त्वस्ति ५ += क वदस्य ५ >~ 
गन्द द्डर्मकष्ड ४ ९ छन म्ब्य ५ > = त्य स्ख्छच््प्य \ १५० 
मल रेषे ५ +< कक > =< व्र च्वि ४. ५ स च्वि च्चा + 
चन त्तर स्ने १ १५८ न्व लष + क चन स्कः ५ नन 
५०५ च्य न्व ॥ ¬ ९9 न्च 


स्दत्द द्दिकिदप्याम्द, ४ १5 च्छन्द स्यान १ 
द्दने 8 ¬^ वड स्व्वूरष्न ६ १९१ ववष =+ व्न्य न्नादप्नि ५ ६ > 
च्च क्रसोस्तस्ट्कष्यग- येप ४ + [ऋ वसिनयदान्य १ सनतिस्य्जन दव्य १1 
८ += च्वि गास्यषम्द्‌ १ सनास्सयास्ति + > ५ श्न दन्त द्रतोचन 4 
=+ ६ सदत गस्पषम्द््‌ ४ चक ५ ऋक दय ऋ्नकणव्यनम्दारणासापनप 
हिन््तनि्ास्ननथः ४ सम्व्च्वि न्यक १४ ¬ य्म्द च व्कत्प्वन्दनिः ४ व्वपम्बन्द्- ४ 
= चदय सम्पर्क इ र कय ४४ > र च्च्मानेष १ >> 
न उपि १ = कि च्वययन् ४ र्य च्विनेष््दरय\ ५ ¬< च्व च्ल ॥ 
¬ ९२ सस्तत चण्ड + ५९३ ग्ग स्वकया + ~व य ~ मे पसन 
५९१ ल्प प्दिरष्यतप्स्य्‌ + ५ 3 चतक स्वद्प्त १ नवः श्च ४ (नाः ऋरस्सन्न्य १४ 
५. स्व करन्द चदन» ५९३ टाक ष्व ष्यन्व ४ म्र च््न्वष्य्न्य्य स्किजं इर्य 
५३५ च्ल च्छ न्द रण्ा ४ म्द्प्स्य च चर्य 9 क्व्लच्चयान्त शन्व णः 
५५८ 


क चज ५ ¬+ ९७१ स्व्प् ९ ¬ प्क द्वु प्यस्य 











दत द्वष्द 
क कक 








५५ 


न्ष च्छग्ड्जस्दारू ३ 


रकः रूटाच्न्ने । सप्पन्त ऋष्ट्यक्के 11 ~ चया इद नररा 9 3 =^ उ््रष्टि च्छच्छ ) 
नदद्‌ उवङ च्िरण्यर ॥ उ > गाज् द स्ाञ साच्न्द्ये ॥ = द ग्न्य 
न्क छ > ६.९ घ्र आस्तरन ॥ स्नष्वणा द्द्ख्के ॥ उ ५९५५१ 


पत्ति चिचूलारत््रच्नो इ 
१८५५ ्तिच्व न्निच्यलतन ॥ 


चद्ष्द्‌ च्व स्तरष्च्द्टने ^ १५५ नस्य र्दन 
ष्डरप्पयोा ॥ १ ८१५५५ क्कि उम च्च्छग्दटन । काज द्य ३ १६१५ स्छव्ि 9 € ८५ 
च्च च्थदररन्व ॥ स्मर्दन्न इ्ख्यन्कर ।॥॥ ०9 <^ च्छ ख्यक न्त्रज्वि ॥ प्य इत्यक ॥ 
क्प सद्त्सोन्य ॥॥ ०9१५५ स्तुत्य केख्दत्न ज ०५८९६ च्छ उेगरठेय ॥ ०६९१ स्रस्त 
स्न्छन्ल्छना ४ ऋष दुर स्व्द्कच््ठ चयस्य खाच्चि ज १९९३ शूरा धष वय 
पदिस्ताव्याम्ब, ॥ ्नेनत््ि्दिद्ध च्ग्जे नारे व्याच्दे ग्घ्य च्जभ्निच्काद्धायपम्ब्‌ वातो प्वटाच्ल ५ 
०८५ उवे श्डनरनिच्र्तन । १ ४<द जसि यस्तव्य १ ज्मेदलणा त कर्नल, 44 
१६८० दंड रनुलैण । १ च्वस्य दितव्यय्‌ । ० कंवा रब्ट्यग्त ष 
ष्‌ ० चछप्न ज्वर ॥ खवः हदल्यकेः ।४ 3६.०9 डि स्तेये 4 च ६५०ब्द्‌ 
ष्ट ससच्च््ायय ॥ वदः रूम्यषन्य्‌वस्य्यन्नेप्याव्देन्तर ॥1 ०.० वच्विदा स््नितता व 
०९५०८ चदि व्द्यत्व ॥ 9 द ददस्व रष्ोन्द्दस्ान्व्छे। ॥ वदस्व खस्य ३1 
नोच च्वष्व १ ६५७ दिष्य ऋद्धा ॥ १ <-> क्तत करदस्खध्यारजा ।॥ क्रद्धस्े 
श्वाच्दन्लाद्ाञिि वच्चग्न्द्या 1५ १८.०२ स्वात् उषश्चपारिच्जाष्यस्छे ७ 9८५ रूपत्व 
श्वद्धप्यसनध्यष्टष्णयेा ॥ तर< लज पचन वल्य जेन ॥ १द<दे वच्त्त 
= ६८" गान्य्य च्ववर्दनो ॥ 9 << वविर्न्क दिछायग्म्ब्‌ " द्िच्क द्व्यच 4 १६६ 
निष्कः प्यत््स्बाखिः 13 <> क्ठच् ईत्स्टा्याम्द्‌ # ¬ << चरणाः खत्टाच्ि ॥ => ६८२. 
चरा प्वरणाः ॥ त्त = युष्या न््राच्ञ्चच्डययो ४ ५८ व्छाद ्टाचर्यास्द् + 
3 दन्द यदत प्ठू-जव्यन्तर + 4 द्मे स्त्यम्ब चितः ॥ 3 य्य ग्यर्‌ ्च्यस्दन्त * 
= च~ च्ाम्द उ दद च्यत चदाच्ठोचच्च्न 1 ~+ == > करटक स्नखद्तिपत्य + १६८९८ 


जच च्छिन्द ॥ स्कन्ट्ः कधन शा 3 == च्ग्ल्ठ ख्य्वण् ॥ प ० == ज्वल्क उनान्नण्डयने ॥ 


च्ङुरष्चट्य्य- ५ 





म्द. 
== छट चयते ॥ 33 
=> ग्द्द च्छि + >> च 
=== च्तरव्र च्छच्तन्वास्य्यात्वप्विचत्यछु ष 
च्यस्न्ात्मम्मद ५ ‰"> = चन्त न्वप्च्नेप 
3 === चे उन्च्ययनि ५ +> 
सुन्द स्वषस्ठा ५ 1११ -उत्सन्स्तोदप्त्विच्करप्दि च्य ४ == कणा म 
9 न च न्न्य +» 939» ष्व १५ 3->9 चर्‌ 
ज्या चपस्य ६ >> ~ म्म एम + 
५०३, व्ययः स्वदत 
शद्दपन्यतत १ 





र्‌ च्ताप्ने ५ 
५ न्व्स््दत्य ११ 
५२९ स्य 

चलस्य तिरेतन ४ 


न) ~> 
चज स्क नदन ५ 
=+ दिख मनवते १» >+ न्ध्रजज 
मर्‌ न्दिष्र्दन्े ५ ० व्वष्ड _ क्रन््ट च्छ्ल + ¬= 

>> तख >` [1 ्चल्रजेः ४ [५1 स्नस्यनि, स्मच 
स्न) ४ == स सुज्याष्प्व्‌ + नज का निन १ +=. च्व 
वथेच्व्यषनि ५ नदे ज्य असर्व ५ १.9 खल (च््सेप्वरकूप्ययेष ५ १०.६९ 
च्ध्न्छः >> > ज्या सवा्वष्नि * च्व खयन ५ च्म द्द्यन्यर ५१ ०५2. च्नन्त्तु 
व्विच्तिष्व्केष ६ ~> थर त्व ष्रस्ज ४ ज स्नुः खच्छः ४ 
यपर \ ध्गद्य्‌ ऋच्छि ५ वन्कर्ण् व्यन्ये ष 
-भ्वाट्यचयय ब्य ५ = श्यन्च्दे ५\ > 
चवर करद व्छिन्दप्यद््जा्ड + 


=> न 
च्छे ५ डना 
प्यक स्ण्प्व 

प्वित्दष्रच 


म्बन 


8 
१ 


ष्क) क 
१ = चक 9 
=== प्विच्वि > 


ष्टस््ने 






श्ट + च्य 
=== त्ववि ~= 


अ्वत्व्वि >> 


न्दष्त्ष् ध्यण्ड्यस्राखु ह 


च्व क*अदन्द प्प्वास्य अ कछार 


3, व्दग्दय उ अद. यच्छि ५ अष 
वख == "डि उ जद व्वा 


3 जच व्वद्ध 3 >= व्यल्द्ध 3 स्छष्क 
=-= भ्य = यद पव्कच्छ्ड => > न्व ==> पटु मन व्नक 
99 न्ध्व उ च्टवद र~ र्ट ज न्तव ०3 गन 4५ 
न्ड स्बाप्काच्जवा १ = च्ल कूच अज क्क्व 94० च्वज्व १ जद खि 
== ग्डग्विबि १ ज्य च्छादा त. स्स उद रास्व 3० च्व 4 
शाखः १५० एज १ च्वि (च्च) १५५९५ दत्य 


ऋज द्‌ स्कास्य १०५ 
गाद्ध १०१८ रदे १.०९ म्दरद्धि च्च ॥ 3<==> 


च्छाद्य प१<=3 ड १८ 


न्गस्द ऋ चऽ नल्व प्डरो ऊन यप्रसने ॥ ><=" त्न द्धिस्ताच्छाम्नब्‌ ॥ १ <==" च्वच्द्‌ 
्मयसूववा्च्दन्ये । स्यार्द शल्यकः ३ स्ना त्राद्धा ६ ऋता कन्य लभ्याल्ुस्बाभ्वक्य्याप्नय 


सोक षव्कष्यत्व 14 ५9.<=द द्युज १८० डच्च चरबयसन्दिे ॥ ५१ <न च्च 
पख्यषसयान्वि + १ ज ष्वटः स्ननतिजा » 3 <= दर्‌ च्व + 994 स्वी ्निकरस्च्छ ४ 
= + छन्न न्वच्नन्दि + मद ष उ्वप्चरष्दर + <== छ =खष््टन्वीः ५ =+ 





म न्वा ॥ १८३ रेच चियगज्जन्तस्तरप्वच्न्ग्ये $< १० द्रा सनद्तर्ोतिसाच्प ॥ 
१<१< तत्र द्द + ११५ ष्य न्यस्ता ख्गदीतना ल्व 4 १ चद 
लकष ॥ व्यु च्छ ्छत् खप्पर स्वद्धापन च्यक 1६४ ०9 द्टेक्नी अन (भख) ॥ 
च ८व्दिन् ञव रा-व्दर्भ् 4 9 < २ श्जय्य स्वाद्तण्ड 1 र्दिखासपम्ब इष्यन्य १ १ वदन 
स्यो ग्ल ॥ >< श्वच च स्वन » 3२५ सान च्वास्ययन्य ॥ 3 चग चकः 
च्च << च्रव्ट पद्धिसरयास्तर ।॥ स्त्ख्यश्््यत्त्‌ 1 १८ दिति द्िस्ान्ाम्द्‌ ॥ 
3 < ~ च्नच्धः (-नयस्म 3 <3 च्छ च्कद च्णव्यत् + 


अदे छन त्य 
च्कनव्यत्व्ि ५ ५३, च्छद दम्यन्यप्ण् ५९ -ूच्छर्यित्तित् ११ ¬< न्दं च्वष्रित्तन्कष्ए ५ 
च्वारल्तचवण्ट शऋतटन्य ५८५ == च्द्रू् करस्व्यच्े ५ =< स्वी न्तपयण्द 


१ १८२ 
च्च्य उव्‌ ज्य स्र ख-वदर्ज ॥ 


>= चजाष्टट च्ठस्य्वन्य १) स््व्यरिनतिय्‌स्वत्म्य 


म्य 


तत्व दच्य ५१ त्वन द्व 


च्येच्छिि शः क च श््योप्यकराष्प्ा 
ननो १४ >< चच स्प्थिच्पवच्च्ने ५ न्यपति १ चग्छुन्दरस्द- 
चित्यः ५. +< यच्च वस्नसा ५ +< सानन प्ट्जजप्यम्म्य्‌ \ नथ 
> ५ पलप्च्छत्नियेप्रन्निन सवापसनयचरत्मिच्यि ४ > ग्ग 
र च चवि ॥ धय्यि डल्वस्- 
व्यस्छरण्टाष्धन्यन ४ 9 <-८ च्छन्‌ व्तेषच्छकक्ष्ययेः १ <न ग्व क्ििष्ठष्वयन्त 1) 
च्स्व्यरिनसितत 1 ० <^ श्य ्ररटनि ५ दस््यष्न्यस्यपस्याः प च्थ्वचयष्ठन्तप्ञ १ 
१८८० च्छ्य च्यते + <^ खर दव्यप्यन्द्‌ + =< चाण सङ्व्यषने १ 
वन ट 3 ट स्वस्यसानस्यान्प्जः + = वट १ < 
[+ देच ५ १८५१ ल 


न ८५८ रः स्य + च <~ स्तवन्त > 
~ +< चव सल्दुवस्तम्तेत, पम्प्ली) 0१3५३ 
१ 


क्षतो न १ चष नदन्त दरक १६ 

चत्वर चवा ४ मच त्व अवष्तिय्ययवन च चपती सपय च 
<न न्वद्ध चत्विकल्कल्न्द १ <> 

चयः 3८9 थ्व च्येदव्य ५ +< 99 दष्खवपयष्मय्‌ १ 
== स्नव श्यनः ८ च्ल त्कः \ द्द्रत्पेययान्त श्वद्थन्छ ५ ग्त्रोटः 
दन्य ९५ +< द्व्य च्छवि ४ ><~>€ स्तम्ब उष्य + > क्कग्दष्द 
कनिरप्याम्व्‌ १ ‰<ज नीलः सटष्दथ्यष््णय ४ = वासय सप्त्वस्यान्ः + >< <न 
कछ च्ूप्षव्यडेण ४ ~त ५\ << चर्ष्ल्क स्कन्ध 
पवनय ४ ~< ब्छव्यन्नयः ष गात ससवन्य्वव्दे्क ५५ चद्‌ 
स्स्व ्कप््व्ि ॥ 
१८ च्वात्त न्यक सत्या १ 
चिधक ५ 3८ 1१, << न्वस्य चण्च्दः ५ चदन 
-्द्स्ति्व ५ प्सा द्य 


= श्वग्ल्युष्डारू ॥ 


= < = सुण व्ज्रस्य ॥ व्राता दाति उच्छय 1) 3 <= च्ल च्चे 
च्निम्नल्च्छखो न्व \ =+ < च्छ्म स्तदधेष्वन-ञ्श्छि + > <~=> क्स्तान्त च्रं ४ चव्य 
स्यचदप्च्स्न्नेष्डत्न्देन्छ ॥ =< प्व्द गन्द ५ =< ग्रः अग्द्धस् ॥ 4५८ 
यगः उवन्व्मले ॥ +~ > च्रद्द चिस्स्याव्नि ५ १ इर <= वष्ट चच्रा-सली ॥ 
च क्ज्डरु परिवच््ह्धप्य ॥ १८५ स्वश्च ददप्रयपच्स्बाच्याम्ड ॥ 3२ = 
चन्तान्ष््कस्रायास्त्र्‌ ॥ १2 => गात्ह स्रान ॥। ऋर्य्छदग्यर्व्किययव् 14 उ == स्टत्व 
चेष्टन्ते ॥ १८ ब्त उस्रवण्ड । प~ रूङ्बर प्माङ्प्ये ।॥ १ प्यार १९्नन्‌ 
क्ती चरररस्तरग्बाप्तीा ॥ १२३ उड ्नस्नन्य + १५१ - स्यक दद्य इषट्बन्क । १५.१५५ 
चन्त सान्न ३ च्छरी दन्त्ये १) अजाति ्वपयिच्कष्पारवन्प चह्त्कस्निक्य्वन्छ (च्व <न) 
 ततन्च्छप्टन्त त्तन्द्ष्च्वष्टः (ज्व <>) \ "न्वप्पतेन्यष््वष्त {सइ ><) ५ ^ ष्नान्तुरटज 














च्व" गा =) ॥ ^ खत सूररानाःत्छूतस्लायान्तष्ट कूद तज्त्लिशत्खयाप्यषला = व्वछतिन्वव्व 
क्रचन (ख उञद्‌ <> । “^ खतत्मीकरप्यान्तात्व्वर्ओ (व प) ॥ १५ व्ण 
चनि ॥ ०२, व्व हंयन्तरीकरणेः + च्रव्राच्चिद््ाने ॥1 ०१५१८ सस्त रूरम्बाच्यात ४ 
१५ ५. व्वन्ः न्वभातन ॥ १५ = स्क उन्व्कास्व्ने ॥ लटि स्स्िः द्वव्य ॥६ म्न 
मिष्य स्न्प्कै ॥ १९५ सडह दद्ध १ अवल्वुन्द्ग्त्टन्त !॥ अररे स्ताः 
-्कपव्या-पाम्ब्‌ । १८, च्चच्द च्कणानज्ददन्त्र ४ रणान्यच्दन वदिप ५ च्कणा धरिष 
प्वप्स्व रपन.{स्दन्छपतवच- ५९ ऋच. ्ववन्न्क च्य चकुष्दन्दत्त ५ उदप्वस्वद्दपर दच्यः ४५ म, 
ण्ड ष्दापणड7नप्ातन ॥ १२. द. बन्द प्व क्क्खष्मा च्व ॥ 3३ न्द चग च्व ॥ ११ = 
उच्छ १३. धः च्ल ला्च््खाचरम्न्‌ ॥ र द्‌3 रस्व च्मागस्नाचनन्नद्धनयर्य  ॥ १ 
च्सन्य व्यित स्तस्य + -3९्३य्‌ स््प्बान्स्यप्यास्तर्‌ ५ > डे च्छद दष्जाकरणा + 
द च्छद्र तप्तन्दारस्ये ॥ ० स्का रष्व ॥ २ -> ज्वरस्य ज्यप्च्तरच्िच्छएग्न ॥ 
१ व्वप्यी चपमग्न्मयिस्त्तरकन्यप्यचन्नयष्ड ॥ च्चुत्प्म्ये्तम्नच्छ्छनम्त्र यच्छ ॥1 ० == र. 


स्वो छम्स्तभ्ाय १ ~न प्क च्छ््छीन्द 3 33 चतत विरज्य > 9५ न्क 


स्व्ाप्यष च्विष्थ्लित ॥ णचः 
पत्निया ॥ =नख्डे च्छ रप्वस्केाः ॥ ण्ड्व च्ान््देषच्छयष्लि द्रङ्खच्छ्यत्ति विच्छम्न्रयषि 
च्वक्यपयत्तिः ऋल्खषव्ि १, जवन न्ये च्छ द््र्प्णप्पख चहु गिस्माद्धु १ ततन्ष्द वण्यर 
च्नत्व स्तीत्या व्याच देष ख्वत्व द्यस्य दख्यण्ड ५ इर 
अन्योख्त्व क्कष्चिन त्वास्यं [राच्ञवतति> च्ह्ुलश्वदप्याद त्तेन यः 
र्यतः चलिष्ठाः 

भ्परिन्लात 


न्तथर्ण्पिचिति- 
ग्रा राज्यडस्न्वष्करत 
५ छ्रदिःस्म प्प च्वुन् ्ड्न्टगन्ये १ जज त्िरस्तने ४ 
ष्न्बत्तरग्णट्ने च तकर काम्यति चकच्षयन्व ५ स्डच्व्टषदिष्ठ स्यादिदि 
स्वन्प श्वद्देपन क्लिस्त ४ च्लि स्यार च्वि जनस दस्ुसाच््ख १ चन ५ 
ऋतिः गप्वपकपत्खयुनन्पमप्तित्ते -च्यण्ठत्या्ट रम्ब 
= नस्द च्छएरिल्िन्सत्य 


१५ 
प्यनगग्तखक्छिन्यो च्छर्दचििद्यत्वम्स्रदाम- 
छन नसो मद्च्र 


न्दा न्ने सखन 


ष 





नव्य स्यात्िन्तस्ा च्िध्ना १ 
भ्य दिच्तिए पष्य 


त्यानि वपष म्बत य्ञ्ा १ 
-्ाच्श्ेच्छ्योः ५\ > १४ नप्रय च्छच्येः 
स्मान्न चत्व -उन्यषस्य 
[1 


साख्या ष्पे लद्विच्छ 
सलिक्तषकम्बद्युद्धितन्नि 

पविस्थिम्व्‌ ५\ न ४ 

च्छ्ल २ 


षद्यन्रोक्तः 
निष्पद्य 

च्वि स्त्य त्ष 

सटपयन्या त्वव्यत्वेछति 





१ खुन्दर 

क्क ववि सति चास््ुमत्ति सत्तए च 
स्त्वय्म्न्नुचछा १५, ॐ ४४ स्वर 1रचच्य्िरच्छच्व 
५ ादखव्य रूट यचि त्वल्वारच्च सस्व 

सज्य तचखन्प््य कन्तो कात वराः 

ष्वव च्च ५ ^^ ५1 (२) ५ 

कप्या्किम्बाच्ट 


स्ना 
तौ \ डु सूयन्ति नि 
च्वाटम्पः कुख्दष 
न्त स्त स्यति 
च्स्वरन्दर १ 


खया -स्नन्ेष दयः 
स्वष््तम्ब्‌ १1 = ष 
स्यत स्ववन्दयष्मा च्ल 





५\- १ 
येष स्छकार 
न्वियस्वयष 


ण्डत 
५ 

ग्दप्ड्लस्वरच्ति चरस्य 

न्वदष्मप्यनम्वरप्ड््लम्त्र 


स्वन 
च्न् च्नन्द्यत्ति 


क = कष्टः जय्तयद्द्नघयुमष 


च्य प्राच्िन्ीयय प्डाच्छढ ॥ 


च्म््यस्य च्वेलस्वग््वगप्म्य्‌ ॥ लार सष्ठर्ययस्वकन दीर्य खवष्ग्ग्ताय्दुगगम्दर १॥ = ॥ स्दव्य 
्ड्=समभ्न््धला यकम्बाप्वरद्य स्दाखल + च्वण्डी्नन्स्यते तेष्व चिस्बागा ्यञ्यभ्य। रूग्ठतः ॥१५३४ 
च्छ्रा कच्छ रूण्टत्नध्टञ्चनयक्नाच्दप्दग्नन्त 4 ति चर्पमलिद श्ग्डधुरज्णा त न्िकोष्यत 
४ ऋ 4 (स्> ¶ उउद्दाच्तच्चाल्तुदा्तच्य रव्दरितश्य स्त््वराख्ययय ॥ ऋ्डस्न्वग वान्ये न्त्क्त 
ऋत कारका न्नियस्ा ऋपच् _॥ 4 ॥॥ ड्द अनिष्टस्य भ्वारयत्वसतरव्टाप्त च्च्च्ज 
चेवं स्स्नद्तिश्नभ्वरया त्यते प्वङखनस्यण्यस्यपच्छस्बय ५ उ ॥ स्वी स्स्त्नानि 
न्वण्मीनास्जट नष्टः प््यारस्लय्या ॥ गजद्पाम्बल्ठ तच्च न्ग्दसिन्ताष्छये चच तच्छ च ॥1 
सृ ५॥ च्जास्नानस्च वग द च्ाच्वस्त्रा रष्क ष्ट्व्व च्व । ंच्वत्षगूरज्स्तुष्र सा च् गिरय 
लभ्य च्म्णा ॥ न~ ६१ सद्यप्ञ्याखश्यरय-भ्य(नट्दक्रारपद्दिप्रर प्वटम्ब ॥ स््वर्ाल लााष्ट्न्य 
्विच्यरदगव्द-यय्क्तस््जम्बरणा ४ ऋ 11 (> 9 दक्तार प्-लन्जजु त्कस्त्रला स्स्वाभ्निष्य 
्रययुन्तम्ब, 1 चरस्य त विन्यानीयाःकरण््वम्ब्शह्ुरखल्दरुदाम्ब्र ॥॥ 9५ ॥॥ कण्वाय 
व्यचास्त्दाल्कच्खा स्भाष्ज्य ख्वष्द । श्टन्दू्व ज्या -जटडरप््र चद च्या ल्छ्र्थ्स्तषा रूम १३.५१ 
'चजिन्ाग्ूल्के त कः श्च न्प द यापर ष्ट क्ूम्डला स्यसि 1 ष्ट्ष्युः च्यु ० ता्कन्यानो जः 
न्को स्म्डला १) ऋ 9 कव्दम्या- ता च्व चर्य करूष करच्ाेखन्त + 
स्वाकार न्कारसास्यषन्वा त्तयाप्य-गतस्स्मतण्डर्‌ ५1 १ ६६ स््र-ग्त म्पा" ज्ञो त्विजः चः 
द्धिः्दपपच्नन्स्म्ड्‌ ५ स्विष्टयप च्वप स्प्दनप्र स्यन्द -अरस्वण्यए (चन्त रून्डन्तर ॥ == १ भश्च चद 
च्स्वराप्याम्बून्मण्या सरन च्व न्करव्मा क्च्डन्तम््‌ ४ त्तिञ्गाजजाय केन्द्र द्ी क्ज्यानिनचो 
च्लहदिकः चव ५५ ८१ ५॥ राकत्वरन्नाणाय त्व राउस्वच्पस्ज्यान्नस्नुनन्परल स्मस्योन्ग्वराद्धा 
विक्तया ्दान्क्यस्त्थ्ासस्ताजिन् ॥१ न्द 1। शमत्रव्व क्रो नरस्य द स्यन्त न्यस्त्य् 
नल्व " ्नदवस््ास््क कन्तस्य्या नत्वयं च्छा पम्पस्‌ चव ॥1 चद्‌ ॥। ऋल्वस्वार्‌ पतच 
च्छ प्न्वदाम्य च्चाच्छरदधय ५ दिःराष््यौ च्व तच्छन्रत्माव्यव्वमेचारयक्तारय्या ॥ न्द ॥४ 
च्खास्यी सस्या र स्यु नध्-दच्प्म््ययर न्व च्च दाल्यत ॥ स्कत्ता ललतनम्यदाञ्यय तद्धद्धण्ण 
-स्मयोत्जयन्तर, ॥1 २५, ३ (<>) ॥३ वचखच्जा स्री र्पाद्त्क्ा न्वारपे त्तन्क द्दःस्यप्ञ्जस्यर्पत ॥ ष्ण 
ङ्त नव्पाच्च्या स्तते वरय ऋच च्द्देयपए ४ =€ ॥॥ रद्यक्कष्य य्यसवुञ्नररच्येध सनन्द 
स्पख्छरम्ब्र ॥ स्ाष्टस्कर श्दख्मी यात बाना र्िच्यमाच्करेतः ५ दे १ च्य -जचत्स्वान 











वष्णिण्िखः व्व 1 ५०१ 


च्ठन्वन्मरनसद ब्दरल्नि र न्तत्सच्त्ययर लन्यग्यो न्क रङस्येव दिस्य्ग्कता ३१ व= ४४ 
्न्दयादुर्रे चिन्स्यष्यन स्वम्त्तस्वरन्य्‌ » स्डादव उ दिन्ना ऋ जन्यन्का र्क्ति 
ग्निद्चोनस् + = 3 स्वस्य ल्यु क्रस्प्य्दरूम्न्यडश्नो व्यन््री स्वौ सवे. ४ ख रन 
चलम्म््ितरस्न्य रयीजेत्ति ल्निव्टत्यन्नस्यः १ = श ष्न्द व्वण्मी स्येगकव्वयद सच्यच्य 





चक च्व ग्यीन्डेताः + खस्न्यर्वर्षशयेगेष्ण व्यच्यस्योक्त म्गद्धायत्ते ६1 ३39 ‰ ल्द ४ 
भ्पित्ति स्थरि कविर कर सायत रत्कददकतग्स्यनू ग च्य न्पकण्ठन्क पडेल 
च्मोखच्छान्यम्ना १) ३ 7) स्रास्युयम्नष्वरय्यन्छि स्म्दन्क्दर्ततु स्वुरूकर्‌ 1 रिफ स्ठ्यस्तरम्पभ 
च्च चषि चष्टे श्एणा६ ५1 3 ५॥ अप्तद््त ग्दग्नस्तुखःद्टम्दन्यन्त्तस्यखन्दास्निन्द + 
ऋछकर्र स्थिर न्विष्गलद साष्रद क्रनन्निकत्तिताम््‌ % रख + सटपाध्छदष्ट स्वरिक्छ चिरस्े 
प्विनलप्म्चला दिषतः म्फितसर ॥ ननिरूदत्डल भरस््तष्यदाद्वच्‌ च्व व्व्देदय ददान न्दु 
स्रटदन्रनस्यम््‌ च ३९५ २१ अगात पररन्चन्य्यर कियत्य स्त्वकष्ण छणयदोल्कसने(रननय ३ 
स्न्यर्दिन्व कण्रगारन सिकः च्वव्छाद्टन्वकूमिर्पस्व^तविभ्वन्य (4 ३ ५६ न्य शुः त्वश्रत्यदमन 
चर्तीरय स्विरेस्त सान स्यदद उवयेास्यन्त ९ स्व्छरदन्मान्यन्टतस्वररणार द्यन्त नर्न 
विष्व रिषन ११ उ. 2 (>) ३3 उतवा स््टय यप्यास््वउनवम्यसषटा ऋष्य रन्ता १ 
देतव र्ट दत्छ तिप्कप नि-मोष्या्दप्नन्द प देल 1 यच्केा्न्प्नाहरक्व न श। (त) 
नरद्दिन्केः दष्दण्य रूग्टत्वा १ ईष्डद्यष्द> जो चवण ज्विोन्पिनस्टा स्वक्तदरर १) 2 14 
सवन्टरस्वाच्ययोा दवयाव्तिषमकेतट्यवतयन्कव + ्टण्दतीसुत स्यापवगन्स्नद्र यच्वद्द स्यि 
खरि ~ ४ द यम्य द चदम्नर सन्नः कलकय रख ॥ जसो न्त्यस्य 
चवर्ग श्वस्य यने +1 ज वा = रदतस्ण्वष प्प त कदन्य सर्र स्यरक्गण 
कम्दन्क्द्‌ १ टस्य स्वग्य्यस्सन्दाव्येत न्व्दरदष्कि स्रद्धोयन्व 2) द ॥) ¶2) + रखदयान्ल 

भ्वान्ननगप् दानद उवदप्नपजप्मून्त थिष्यमयूष्ता ए उष्षन्तम्न्च्य स्त्वत्द्त श्न चच 
मनमया न्यन्म्य १२ ऋवे वे न्दच्तपत्त -स्दव्थिन्दी किच्छ ठज्न्कय मतयनातनच्य्‌ 
चन्द द कत्नणडनगा स्तवट्टिसोएम्कनन चन्द्‌ ए ८ प अवस्कन्दन 

शायवदुयम्ड न्वस्स्तवरन्म्य्‌ ० -म्टटदपना स्जशलि ट दण च्छद न्नित चकन 
द्यष्त्डय चट ५ स व्रि ज्नेर्न्द रया खी दर्दने स्त्वजदरूरान्रन्दग्डृदस्पन्यरे ३ 





#3 > श्रावि्न्ीयढ र्ििञ्ठा ब 





च्जम्गिरिच्न्तोदराच्तः च्खेयभ्ब ऋच्यण्डयदग्त चच्चयदष्टास्व इव्य्च्छव्टात्त व्दरि्यः न्ान्तस्वरित्तम्ब्‌ 
"ष 11 द्दष्विष्वा स्नच्य्वाव््त स्त्वारप्त स्वव्ि्लिन्द्‌ ॥ च्युदटस्तपलिष्दिष्ति द्द्युदातस्िन्त्ा- 
च्य॒द्धस्स्य्ता इलि च्चद्दष््तम्ब्‌ ५ ~= ४ ऋज्छुदरत्रा छ्त्दः चयो ग्दरनुदात्त स््दग्हसत १ 
-स््नररोत्ठ च्छप्मोदूल्दरिव्य कव्कक्स्त्या स्यच्छय्ट रूम्टत्क 28 < ॐ (ष्द्> च्कष्रल्न्ढ क्ष्त्ते 
स्दष्ता प्स्व स्वे व्वाव्यख » वदासी क्तोत्ति त्तिम्नान् च्यु नक्ररछरस्नन्पस्वान्य्रम्ब धष 
~ ॥1 तरासम ्दगभ्यस्यप्सव्दण्णी च्व स्वद्ित्तम्नर्‌ + च्व रूस पष्टः च्नाद्तोञ्दरित 
व्बापरद्त्रिव्व च्छि स्वस्व ॥1\ <~ 1॥ च्वलाववदार्प्तः च्यन्कर स्त्वाख्नपन्ख स्युख्न्यवरान्टिजज्तम्तरः + 
क्डन्स्यरेष्र स्लन्छष्ण श्वसन्त व्यह्सय पज्ते ५॥ ५५१ ॥} म्नन्त्तो दैन स्तवन्त च्ष्ण्तते च 
चि ष्याए सुनक = सतम्गव्यस्राद्ध ४ स्त्र चश्च यतस्य्ना दिनन्ति यन्द स्त्रद्ता 
सपरषष्याल ॥1 ^= ॥॥ खच्रय्तर स्यनय्युच्य वविसत्वर्‌ च्यादिः्प्ष्ड्तम्द्‌ + नध्ततास्ताक्न 
छपा चर चलप स्नसूतच्छ ॥ ~ ॥ द्दस्छद्धान च नेष्यति स्करणात्ववािलम्ब ४ 
"नगयः सम्दराजिर्यजन्दह 1चयोल्लिस्दरसिरानच्ट्व्ड्ति 11 ^= ॥1 दक्लन्दर चेद्ध दराङच्यित्ते 
स्त्वरनष्णोसखटबुलम्ब्‌ १ च्त्ट्य्यच्व स्ान्दरास्नि युत्ते ज्वन्दयल्काक्र स्वद्धीय्ते ॥५ <^ 1) (द) ४ 
चाक्र व्याकर श्नप्दण्द्‌ास्तरसतु-नाचर न्यमज्जत १» व्वाडगयस्न्य स्म्नाद्ध-य च्न्वय च्ञ 
पस्दि्ि १५ =^ १५ चयनगस्तरस्तस्त्ा्रतसस्यव्िस्यस्यय ह्न््रात. ॥ कर्न चन्यचण्य 
स्वप्र त्वर्टये स्दाच्िन्प्ख नतस्य ॥। ^> १५ स्नान च्वप्त्य चास्य कान्तास्त द्याच्यमकन्यरा + 
न्वश्छखूग्यी च्चः व्येन न्तरूमरे व्दारा नस ५ ~<= 9) ल्तिननतस्याज्त्च्यान्त् च्छत्‌ 
्थिस्या य द्ध चट अवय्यलतन्व च्लव्या एत + च्छ ज्वाला भ्वनन्यान्यपपस्ु-त्लम्ना न्च 
च्व छन स्वनभ्नम्न्युन दवित्जीप्ि प्दिचष्तति व रन 4 चनद द्दिकरम्माास्नान््तच्व छक्र 
वराणा यस्व गिपल्यच्वरषरयठ५१्दात् व्वप्र च्छा प्ट्च्दव्या १८ 








ऋ वस्प्पषर 





प्या क्खिध्ता स्स्त्रास्तरा 11 











